
65 

 

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 
FILOZOFICKÁ FAKULTA 
ÚSTAV BOHEMISTIKY 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

KOLÍSÁNÍ V ROD Ě 
TENDENCE V SOUČASNÉ ČEŠTINĚ 

 
BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vedoucí práce: Mgr. Lucie Medová, MPhil., Ph.D. 
 
Autor práce: Lenka Dušáková 
Studijní obor:  Bohemistika 
Ročník:  3. 
 
 

2010 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci na téma: Kolísání v rodě- tendence 

v současné češtině vypracovala samostatně pod vedením  Mgr. Lucie Medové, MPhil., 

PhD. pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění 

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě, 

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované 

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách. 

 

 

 

 

 

V Českých Budějovicích 2010                      ……………………………… 

        Lenka Dušáková 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji vedoucí bakalářské práce Mgr. Lucii Medové, MPhil., Ph.D. za odborné vedení, 

cenné rady a trpělivost při realizaci této bakalářské práce. 



 

ANOTACE: 
Cílem bakalářské práce je prozkoumat vliv substantiv kolísajících v rodě na 

substantiva s ustáleným gramatickým rodem. Substantiva zakončená v N sg. na 

konsonant bývají obvykle rodu mužského nebo rodu ženského. V českém jazyce však 

existují i substantiva, která jsou kodifikována v obou rodech. V této práci se nejprve 

zaměříme na taková substantiva, tj. substantiva kolísající mezi maskulinem a femininem 

zakončená na konsonant. Následně budeme zkoumat jim podobná substantiva, to 

znamená substantiva zakončená na stejný konsonant. Budeme ověřovat, zda substantiva 

zakončená na stejné konsonanty jako substantiva kolísající v rodě mezi maskulinem a 

femininem nemají vlivem tohoto faktu také tendenci kolísat mezi maskulinem a 

femininem. 

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V části teoretické 

popíšeme jednotlivé odborné termíny nutné k  výzkumu (rod, přirozený rod, gramatický 

rod, skloňování substantiv, apelativa a propria). 

Část praktická je rozdělena na výsledky získané z Českého národního korpusu a 

internetového vyhledavače Google a na část výsledků získaných vyhodnocením 56 

dotazníků. Tyto dotazníky navrhla, vypracovala a vyhodnotila autorka této práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANNOTATION: 
The arm of this thesis is to explore the effect of nouns varying in gender on 

nouns with a stable grammatical gender. Nouns ending with a consonant in N sg are 

usually either masculine or feminine gender. In the Czech language, however, there are 

also nouns that can be codified in both genders. First, we will focus on these nouns, that 

is nouns varying between masculine and feminine gender and ending with a consonant. 

Afterwards, we will examine nouns similar to them, it means nouns ending with the 

same consonant. We will verify whether the nouns ending with the same consonants as 

the nouns varying between masculine and feminine gender have a tendency to vary 

between masculine and feminine due to this fact. 

The thesis is divided into a theoretical and a practical part. In the theoretical 

part, we will describe individual technical terms necessary for the research (gender, 

natural gender, grammatical gender, declension of nouns, appellatives and propria). 

The practical part is divided into the results obtained from the Czech National 

Corpus and internet search engine Google, and into the results obtained by evaluation of 

56 questionnaires. These questionnaires were proposed, elaborated and evaluated by the 

author of this thesis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. ÚVOD _____________________________________8 

2. TEORETICKÁ ČÁST_________________________9 

2.1. JMENNÝ ROD ______________________________________9 
2.1.1. ROD A JEHO PARADIGMA ___________________________________ 9 
2.1.2. ROD PŘIROZENÝ __________________________________________ 10 
2.1.3. GRAMATICKÝ ROD________________________________________ 11 
2.1.4. ŽIVOTNOST A NEŽIVOTNOST SUBSTANTIV _________________ 11 
2.1.5. KOLÍSÁNÍ RODU __________________________________________ 12 

2.2. SKLOŇOVÁNÍ SUBSTANTIV ________________________13 
2.2.1. VZORY A KONCOVKY SUBSTANTIV ________________________ 13 
2.2.2. VZORY MUŽSKÉHO RODU ŽIVOTNÉHO _____________________ 14 

3.1.1.1.1. VZOR PÁN ______________________________________________________ 14 
3.1.1.1.2. VZOR MUŽ ______________________________________________________ 15 

2.2.3. VZORY MUŽSKÉHO RODU NEŽIVOTNÉHO___________________ 16 
2.2.3.1. VZOR HRAD_____________________________________________________ 16 
2.2.3.2. VZOR STROJ ____________________________________________________ 17 

2.2.4. VZORY ŽENSKÉHO RODU __________________________________ 17 
2.2.4.1. VZOR PÍSEŇ_____________________________________________________ 18 
2.2.4.2. VZOR KOST _____________________________________________________ 18 

2.3. JMÉNA____________________________________________19 
2.3.1. OBECNÁ JMÉNA (APELATIVA)______________________________ 19 
2.3.2. VLASTNÍ JMÉNA (PROPRIA) ________________________________ 20 
2.3.3. MÍSTNÍ JMÉNA ZEMĚPISNÁ (TOPONYMA) ___________________ 20 
2.3.3.1. SKLOŇOVÁNÍ MÍSTNÍCH JMEN _________________________ 20 

3. PRAKTICKÁ ČÁST _________________________23 

3.1. ČESKÝ NÁRODNÍ KORPUS, GOOGLE _______________23 
3.1.1. APELATIVA_______________________________________________ 23 
3.1.1.1. APELATIVA KOLÍSAJÍCÍ I. ______________________________ 23 

3.1.1.1.1. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA -EL_______________________________ 24 
3.1.1.1.2. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA -EJ _______________________________ 25 
3.1.1.1.3. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA -J ________________________________ 26 
3.1.1.1.4. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –Č–Š, -Ž __________________________ 27 
3.1.1.1.5. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –C _______________________________ 28 

3.1.1.2. APELATIVA KOLÍSAJÍCÍ II. _____________________________ 28 
3.1.1.2.1. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –S________________________________ 29 
3.1.1.2.2. SUBSTANTIVUM KLEST __________________________________________ 29 
3.1.1.2.3. SUBSTANTIVUM REZ ____________________________________________ 30 
3.1.1.2.4. SUBSTANTIVUM SRŠEŇ __________________________________________ 30 

3.1.1.3. APELATIVA – USTÁLENÝ GRAMATICKÝ ROD I.__________ 30 
3.1.1.3.1. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –EL ______________________________ 31 
3.1.1.3.2. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –EJ_______________________________ 32 
3.1.1.3.3. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –J ________________________________ 32 
3.1.1.3.4. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –Š, -Ž_____________________________ 32 
3.1.1.3.5. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –EV ______________________________ 33 
3.1.1.3.6. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –C _______________________________ 33 
3.1.1.3.7. SUBSTANTIVUM SYNTAX ________________________________________ 33 

3.1.1.4. APELATIVA – USTÁLENÝ GRAMATICKÝ ROD II. _________ 34 
3.1.1.4.1. SUBSTANTIVUM AEROSOL _______________________________________ 34 

3.1.2. PROPRIA__________________________________________________ 34 



 

3.1.2.1. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –Š, -Ž, -Č _______________ 36 
3.1.2.2. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –L _____________________ 39 
3.1.2.3. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –V _____________________ 40 
3.1.2.4. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –C _____________________ 41 
3.1.2.5. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –Ť, -Ď, -Ň_______________ 42 
3.1.2.6. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –M ____________________ 43 
3.1.2.7. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –Ř _____________________ 44 

3.2. DOTAZNÍKY_______________________________________45 
3.2.1. APELATIVA_______________________________________________ 46 
3.2.1.1. APELATIVA- KOLÍSAJÍCÍ _______________________________ 46 

3.2.1.1.1. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA -EL_______________________________ 47 
3.2.1.1.2. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –EJ_______________________________ 47 
3.2.1.1.3. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –J ________________________________ 48 
3.2.1.1.4. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA -Č, -Š, -Ž __________________________ 48 
3.2.1.1.5. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –C, -Z, -S__________________________ 49 
3.2.1.1.6. SUBSTANTIVUM KLEST __________________________________________ 50 

3.2.1.2. APELATIVA – USTÁLENÝ GRAMATICKÝ ROD ___________ 50 
3.2.1.2.1. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –EL ______________________________ 51 
3.2.1.2.2. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –EJ_______________________________ 52 
3.2.1.2.3. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –J ________________________________ 52 
3.2.1.2.4. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –Š, -Ž_____________________________ 52 
3.2.1.2.5. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –EV ______________________________ 53 
3.2.1.2.6. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –C _______________________________ 53 
3.2.1.2.7. SUBSTANTIVUM AEROSOL _______________________________________ 53 

3.2.2. PROPRIA__________________________________________________ 54 
3.2.2.1. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –Š, -Ž, -Č _______________ 56 
3.2.2.2. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –L _____________________ 57 
3.2.2.3. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –V _____________________ 57 
3.2.2.4. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –C _____________________ 59 
3.2.2.5. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –Ť, -Ň __________________ 59 
3.2.2.6. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA -M _____________________ 60 
3.2.2.7. SUBSTANTIVA ZAKONČENÁ NA –Ř _____________________ 61 
3.2.2.8. SUBSTANTIVUM ZBIROH ______________________________ 61 

4. ZÁVĚR ___________________________________62 

5. LITERATURA A ZDROJE ___________________64 

6. PŘÍLOHY _________________________________65 
 

 

 

 

 

 



8 

1. ÚVOD 
Substantiva zakončená v N sg. na konsonant mohou být buď rodu mužského 

(typ pán, muž, hrad, stroj) nebo rodu ženského (typ kost, píseň). Mohlo by se zdát, že 

příklon k rodu závisí na stránce lexikální. Existují však i substantiva, která mají dvojí 

rod. Při zkoumání substantiv s dvojím rodem musíme vzít v úvahu rozšiřující se slovní 

zásobu se slovy novými nebo se slovy v úzu neustálenými (např. substantivum syntax je 

často nesprávně užíváno jako maskulinum). 

V této práci se budeme zabývat otázkou, zda existuje souvislost mezi 

morfologických tvarem substantiv a jejich rodem. O souvislosti rodu s morfologickou 

stránkou substantiv pojednáme v sekci 2.2.  

Pracovní hypotéza zní: Zakončení substantiv na konsonant je typické spíše pro 

maskulina než pro feminina (pro něž je charakteristické zakončení na vokál –a/-e), 

předpokládáme příklon substantiv zakončených na konsonant k maskulinům. Tuto 

hypotézu ověříme pomocí dotazníků, analýzou příkladů z Českého národního korpusu 

(ČNK) a výskytů i mimo něj (Google). 

 Práce má část teoretickou a část praktickou. V první části práce popíšeme 

východisko práce a jednotlivé termíny potřebné pro hypotézu (rod, rod přirozený vs. rod 

gramatický, apod.). Část druhá je věnována praktickému výzkumu a zpracování 

výsledků.  

V závěrečné části práce porovnáme prvotní hypotézu s výsledky praktického 

výzkumu. 

 

 

 

 

 

 



9 

2. TEORETICKÁ ČÁST 
V bakalářské práci se zabýváme kolísáním substantiv mezi rodem mužským a 

rodem ženským. Proto je úvod teoretické části věnován jmennému rodu. 

 

 

2.1. JMENNÝ ROD 

Jednou z gramatických kategorií substantiv je rod vedle kategorie čísla a pádu. 

„Pád a číslo jsou dány situací a větným vztahem, jmenný rod a vzor substantivem, jehož 

užijeme.“ (Šmilauer 1973: 137) To znamená, že dle rodu můžeme substantivum přiřadit 

k náležitému paradigmatu.1 Při určování rodu je důležitý tvar substantiva. „… jeho 

složka významová se uplatňuje jen u části substantiv, a to těch, která označují bytosti 

živé, tj. lidi (osoby) a zvířata.“  (Mluvnice češtiny 2 1986:32)2 Pouze tato substantiva 

označují substance s viditelným rodem přirozeným: mužským a ženským. U substancí, 

u nichž nelze určit rod dle pohlaví, určujeme rod gramatický. Ten je otázkou konvence 

a paradigmatu. Kategorie rodu je ve větě vyjádřena ve shodě s tvary adjektiv, 

adjektivních zájmen, příčestí, přechodníků a jmenných tvarů sloves, vedle vyjádření 

kategorie čísla a pádu.           

Nyní víme, co je to jmenný rod. V části 2.1.1. popíšeme, jak určujeme rod, na 

čem určování rodu závisí a také proč je nutná znalost paradigmatu. 

2.1.1. ROD A JEHO PARADIGMA 

Každému substantivu je přiřazen jeden rod. Rozlišování rodu substantiva je 

závislé na čísle. Dle singulárových koncovek lze určit k jakému vzoru substantivum 

náleží a také jakého je tedy rodu. Substantiva zakončená v N sg. na konsonant jsou 

většinou rodu mužského (vzor hrad, stroj), méně často rodu ženského (vzor píseň, kost). 

Substantiva zakončená na samohlásku jsou většinou rodu ženského anebo středního. Jen 

                                                 
1 Avšak některá substantiva mění rod v singuláru a plurálu (dítě-N; děti-F; kníže- M; knížata- N; oko-N; 
oči- F) ( Mluvnice češtiny 2 1986: 40) 
2 Vzhledem k tomu, jak rozsáhlý je kolektiv autorů, nepodařilo se mi nalézt autory jednotlivých výkladů. 
Užívám proto standardní citaci Mluvnice češtiny 2 (1986): 32. (Číslo za rokem vydání odkazuje na 
citovanou stranu). 



 10 

zřídka je toto zakončení rodu mužského.  Avšak znalost tvaru substantiva pouze 

v nominativu singuláru nestačí. K jednoznačnému zařazení substantiva k rodu je nutné 

znát celé paradigma „O jmenném rodě rozhoduje zpravidla soubor koncovek 

příslušného substantiva, u obourodých jmen osob (zejména vlastních) rozhoduje 

přirozený rod.“ (Čechová 2000: 150)        

K základnímu rozlišení rodu slouží N sg., ačkoliv ne vždy je možné poznat rod 

pouze v tomto pádě. Pro další výklad rodu je nutné rozlišit dva termíny: rod přirozený a 

rod gramatický. Pouze rod gramatický je relevantní pro tuto práci, ale krátce pojednáme 

o obou. Začneme rodem přirozeným. V podkapitole 2.1.2. pojednáme o rodovém 

rozlišení některých názvů živých bytostí, o názvech souhrnných a o vzniku označení pro 

střední rod. 

2.1.2. ROD PŘIROZENÝ 

Přirozený rod mají jen ta substantiva, která poukazují na pohlaví označované 

substance (rod mužský a ženský). Vyskytuje se převážně u jmen osob a zvířat. Některé 

názvy živých bytostí naznačují přirozený rod již svým lexikálním významem, např: (muž 

- žena; otec - matka; chlapec – dívka; hřebec – klisna; jelen – laň) (Mluvnice češtiny 2, 

1986: 32) Vznik těchto heteronymních dvojic (různé označení pro pohlaví) je 

vysvětlován tím, že tato označení vznikla již před gramatickým rozlišením protikladu u 

přirozeného rodu. Tyto dvojice byly vytvořeny jen pro některá substantiva označující 

příbuzenský vztah a pro pojmenování některých zvířat. Vedle takto rodově a lexikálně 

rozlišených substantiv existují i názvy souhrnné3 (člověk; sourozenec; kur; kůň)4. 

S přirozeným rodem souvisí i jména mláďat. U těchto substantiv dochází k nevyhranění 

přirozeného rodu. Rod střední (jména mláďat) lze tvořit od rodu mužského (holub- 

holoubě) i rodu ženského (liška- lišče).  

 

                                                 
3 Označení pro rod mužský, ženský i střední. 
4 „Mnohá další jména živých bytostí, která nejsou členy takovýchto trojic, tento protiklad lexikálně a 
slovotvorně nevyjadřují, a mohou být proto vztažena jak na bytost pohlaví mužského, tak na bytost 
pohlaví ženského (vrabec; krysa; havran)“. (Mluvnice češtiny 2, 1986:32)  Další možností rozlišení rodů 
je přechylování (učitel – učitelka).  Existují i substantiva neživotná, u kterých se opačný rod netvoří. Do 
této kategorie patří některá zaměstnání, u kterých není nutné tvořit rodový protějšek. „U slov 
označujících zaměstnání je příčinou ta skutečnost, že potřeba pojmenování nevznikla, nebo byla vyřešena 
jinak (srov. dvojici krejčí- švadlena).“  (Rusínová 2003: 232) a dále sem patří jména vyjadřující 
hodnocení (lenoch; povýšenec; opilec; lakomec;…). U těchto substantiv rozlišíme rod v kontextu 
výpovědi. 



 11 

V další části uvedeme rod gramatický, který se určuje u všech substantiv bez 

výjimky, jeho dělení, a odlišíme ho od rodu přirozeného.  

2.1.3. GRAMATICKÝ ROD 

Gramatický rod „… vznikl aplikací přirozeného rodu na neživotné substance a 

je substantivům životným i neživotným implikován.“ (Rusínová 2003: 232) Patří sem 

nejen jména osob a zvířat, ale i jména věcí, pojmů a jevů. „U názvů věcí, jevů, pojmů 

apod. funguje mluvnický rod jako prostředek pouze klasifikační: mezi jmény jako stůl – 

židle – křeslo nemá rozdíl v jejich mluvnickém rodu (ten stůl – ta židle – to křeslo) 

žádný vztah k jejich významům, pouze zařazuje každé z těchto jmen do jedné z velkých 

skupin jmen, vyžadujících mužskou, ženskou nebo střední deklinaci a shodu 

kongruentních jmen na nich závislých.“ (Mluvnice češtiny 2, 1986: 35) 

Gramatický rod může být mužský (maskulinum), ženský (femininum) a střední 

(neutrum). Mužský rod je dále dělen na životný (maskulinum animatum) a neživotný 

(maskulinum inanimatum). Do paradigmatu rodu mužského životného patří vzory: pán; 

muž; předseda; soudce. Do paradigmatu rodu neživotného patří vzory: hrad; stroj. 

Gramatická životnost se však nemusí krýt s životností reálnou.  Například názvy rostlin, 

druhy hmyzu, zvířat mají tvary neživotné, ačkoliv jsou živými tvory a naopak. Rod 

mužský životný a neživotný se liší také dle pádů. „Zatímco u životných je tvar ak. 

odlišný od nom.: pán- pána, páni- pány, u neživotných se tyto tvary shodují: hrad- hrad, 

hrady- hrady. Odlišné jsou dále podoby dativu a lokálu (životná v nich mohou mít 

koncovku  –ovi) a podoby nom. plurálu (živ. páni, muži, pánové, mužové, občané; než. 

hrady, stroje).“ (Rusínová 2003: 234)  

 

V předcházející části jsme uvedli rozdělení gramatického rodu. U gramatického 

rodu mužského existuje rod životný a neživotný. O rozlišení mezi maskuliny animaty a 

inanimaty pojednáme v části 2.1.4. 

2.1.4. ŽIVOTNOST A NEŽIVOTNOST SUBSTANTIV 

Jak již bylo řečeno výše (sekce 2.1.1.), každé substantivum má obvykle jeden 

jediný rod, avšak některá substantiva rodu mužského mohou mít při skloňování tvary 

buď podle rodu životného, anebo podle rodu neživotného. Většinou jde o substantiva, 

která přešla z rodu životného do rodu neživotného. Patří sem substantiva činitelská s 



 12 

koncovkou –tel, -ec  (ukazatel, násobitel, …), názvy ryb a výrobků z nich 

(uzenáče/uzenáči; slanečci/slanečky; uzenáči/uzenáče,…), substantiva typu mikrob, 

bacil, korál, v některých případech se rod mužský životný užívá při vyjádření 

expresivního citového zabarvení, například u názvů hub a rostlin (najít hřiba; utrhnout 

orlíčka), karet (mít trumfa, hrát ferbla), tanců (tancovat šlapáka), potravin (dát si 

špekáčka; pít turka), sportovních disciplín (plavat kraula; dát góla) a v ustálený 

spojeních (skákat panáka). U názvů hraček znázorňujících živé bytosti 

(koníčky/koníčci; panáky/paňáci,….), u názvů planet (obletět Merkur/Merkura) u 

dopravních prostředků (koupit si moskvič/moskviče) a u archaismů v uměleckém stylu 

mohou být užívány koncovky životné i neživotné, a to z důvodu přechodu ze substantiv 

životných k substantivům neživotným. Význam substantiva se dozvídáme z kontextu 

výpovědi. U substantiv rodiče, koně a u jmen hromadných označujících skupinu živých 

bytostí jsou užívány tvary neživotné. Nespolehlivějším ukazatelem 

životnosti/neživotnosti je syntaktická shoda5. 

 

V tuto chvíli jsme srozuměni s dělením rodu na přirozený a gramatický. Víme 

také o jeho dalším dělení (životný, neživotný). Přišel čas zabývat se kolísáním rodu 

substantiv.  

2.1.5. KOLÍSÁNÍ RODU 

U některých substantiv existuje možnost zařadit dané substantivum k více než 

jednomu gramatickému rodu a tudíž i k více možným paradigmatům.  Kolísat v rodě 

mohou substantiva označující živé bytosti. Jejich tvar v N sg. je stejný pro maskulina i 

feminina, rozlišení je možné až podle celého paradigmatu. Patří sem skupina slov 

končící na samohlásku –a (popleta; nezbeda; naivka;…) a domácí podoby osobních 

jmen (Jožka; Laďka; Zdena;…). Více rodů může existovat také u cizích slov zařazených 

do českého paradigmatu (majáles; interview; jota;…) 6. U substantiv, u nichž rodové 

rozlišení v N. sg. nenalezneme, je kolísání rodu způsobeno nízkým počtem výskytů 

                                                 

5 Odstavec čerpán z Mluvnice češtiny 2, 1986, str. 36, 37. 

 
6 Jak již bylo zmíněno, některá substantiva mění rod v singuláru a plurálu (dítě-N; děti-F; kníže- M; 
knížata- N; oko-N; oči- F). „Někdy se dvojí rod jména projevuje i obměnou podoby slova, ale bez 
zvláštního významového rozdílu, např. brambor- brambora, pirožek- pirožka, kedluben- kedlubna,…“ 
(Havránek a Jedlička 1986: 119) U těchto substantiv můžeme určit rod již v N sg. dle tvaru substantiva. 



 13 

v jazyce nebo rozdílným rodem v dialektech (regionální rozdíly česko-moravské). 

Nejčastější bývá takovéto kolísání „u substantiv, která podle svého zakončení mohou 

patřit stejně k maskulinum jako k femininum: -č: Bubeneč, moč, smeč; -el: hřídel, kyčel, 

pištěl, příčel, svízel, troubel; -j: okuj, ruč, spoj, stěžej, šalmaj, trolej; -st: chrást, klest, 

kopist; -š: Aš, potaš; -z: kolomaz, rez; -ž: růž, oranž, prestiž…“ (V. Šmilauer 

1973:140)7  „Dvojí rod mají některá jména v 1.p. např. ta i ten svízel, hřídel, 

k tvarovému rozlišení jejich rodu dochází až v některých dalších pádech, v 7. p. j. č. 

(svízelí x svízelem, hřídelí x hřídelem,…) a v tvarech 2., 3. a z 7. p. mn. č. (svízelí x 

svízelů, -ím x –ům, -emi x  -i).“ (Čechová 2000: 149)  

 

 Tvary substantiv se od sebe v paradigmatech jednotlivých deklinačních typů 

rodu mužského a ženského liší v některých výše zmíněných pádech. Pomocí těchto 

rozdílů je možné určit rod substantiva. V následující části se proto budeme zabývat 

jednotlivými deklinačními typy. 

2.2. SKLOŇOVÁNÍ SUBSTANTIV  
V bakalářské práci se zabýváme kolísáním substantiv zakončených na konsonant 

mezi rodem mužským a ženským, proto se výklad v následující části omezí pouze na 

skloňování substantiv zakončených na konsonant (tj. maskulina vzor stroj a feminina 

vzor píseň/kost). 

 

V části 2.2.1. pojednáme o skloňování substantiv, pádových koncovkách a o 

způsobu zařazení substantiv do jednotlivých paradigmat. 

2.2.1. VZORY A KONCOVKY SUBSTANTIV 

Při skloňování jednotlivých substantiv dochází k přidávání koncovky ke kmeni 

substantiva. Tyto koncovky značí nejen pád, ale také rod, číslo a případně i životnost. 

Většina substantiv existuje ve formě singuláru a plurálu. „Paradigmata jsou tvořena 

koncovkami sedmi pádů, a to v singuláru i plurálu.“ (Rusínová 2003:243) To znamená 

dohromady 14 pádů. „Žádné paradigma však neobsahuje čtrnáct různých koncovek, je 

                                                 
7 Jelikož je citace čerpána z V. Šmilauera z roku 1973, ne všechna vypsaná substantiva v dnešní době 
kolísají. Některá substantiva mají dnes již ustálený jeden jmenný rod. Viz. Pravidla českého pravopisu 
1993. 



 14 

tu různě velká homonymie“ (Rusínová 2003:243) To znamená, že některé pády mají 

stejné koncovky.  

Samotné skloňování substantiv je rozděleno podle gramatického rodu (u 

mužského rodu rozlišujeme rod životný a neživotný) a podle typu zakončení. „Soubory 

koncovek tvoří paradigmata a ta jsou reprezentována typy, jež jsou tradičně nazývány 

vzory“. (Rusínová 2003: 242) Abychom substantivum zařadili k náležitému vzoru, je 

důležité zakončení substantiva v N sg. a v G sg.  

Substantivum nejprve určíme v N sg. (např. muž-0; žen-a), podle koncovky 

dokážeme určit rod případně i vzor. Pokud nedokážeme určit vzor z N sg., substantivum 

dáme do  G sg. (muž-e; žen-y). G sg. substantivum zařadí do paradigmatu (vzoru), podle 

kterého je náležité substantivum skloňováno. 

 

V předcházející podkapitole jsme se dozvěděli o rozdělení rodu mužského na 

rod životný a neživotný. Začneme vzory rodu mužského životného. 

2.2.2. VZORY MUŽSKÉHO RODU ŽIVOTNÉHO 

U mužských rodů (maskulina) rozlišujeme životné a neživotné vzory (typy), a 

dále příslušné vzory dělíme na typy skloňované tvrdě a měkce. Některá substantiva 

zakončená na konsonant –l; -s; -z mohou kolísat mezi měkkým a tvrdým skloňováním 

(vzor pán X muž). Do této skupiny spadají podstatná jména anděl, manžel.  

 

V části 2.2.2.1. se budeme soustředit pouze na vzor pán a jeho skloňování. 

3.1.1.1.1.  VZOR PÁN 

 V případě, že N sg. má nulovou koncovku („Vzor pán zahrnuje maskulina 

životná s finální souhláskou základu tvrdou a obojetnou, a to retnou a z větší části i s l, 

s, z (popř.x).“ (Mluvnice češtiny 2, 1986: 294) a v G sg. substantivum končí na 

samohlásku –a, skloňují se substantiva rodu mužského životného podle vzoru pán, 

podtypu hoch, nebo občan.8  

 

 

                                                 
8„Mezi jména původu domácího náležejí jména osob i zvířat (ve skupině jmen stylově neutrálních je 

nápadný poměr zastoupen jmen osob a jmen zvířat: jmen osob je pouze jedna třetina). Např. had, kat, 
kohout, pán, havran, bratr, kapr, chlap, čáp, holub, lev, ras, pes, penězokaz, plaz, korál atd.“ (Mluvnice 
češtiny 2, 1986: 295)  



 15 

   Singulár    Plurál 

Nominativ  pán-0     pán-i/ové občané 

Genitiv  pán-a     pán-ů  

Dativ   pán-ovi/u    pán-ům 

Akuzativ   pán-a     pán-y 

Vokativ   pan-e  hochu   pán-i/ové občané 

Lokál   pán-ovi/u    pán-ech hoš-ích 

Instrumentál  pán-em    pán-y 

 

 V další části navážeme vzorem muž a popíšeme zařazování a skloňování 

substantiv u tohoto vzoru. 

3.1.1.1.2.  VZOR MUŽ 

Při zakončení substantiva na měkký nebo obojetný konsonant a v G sg. 

zakončení substantiva koncovkou –e jsou substantiva přiřazena k vzoru muž.  K tomuto 

vzoru spadají substantiva zakončená na sufixy –ář, -íř, -ýř, -ař, -éř, -oř, -áč, -ač, -ič,    

-eč, -áš, -oš, -ouš, -ýš, -tel a –z. K tomuto vzoru patří převážně substantiva odvozená. U 

vzoru muž můžeme rozlišit ještě podtypy otec a obyvatel.  

 

   Singulár    Plurál 

Nominativ  muž-0     muž-i/ové obyvatel-é 

Genitiv  muž-e     muž-ů  obyvatel-0 

Dativ   muž-i/ovi    muž-ům 

Akuzativ   muž-e     muž-e 

Vokativ   muž-i  otč-e   muž-i/ové obyvatel-é 

Lokál    muž-i/ové    muž-ích 

Instrumentál  muž-em    muž-i 

 

Vedle mužského rodu životného existuje i rod mužský neživotný. Rod neživotný 

zastupuje v bakalářské práci důležité místo. V části 2.2.3. se zaměříme na vzory rodu 

mužského neživotného. 



 16 

2.2.3. VZORY MUŽSKÉHO RODU NEŽIVOTNÉHO 

Maskulina neživotná se skloňují podle vzorů hrad a stroj. „Podstatná jména 

rodu mužského neživotná mají 1. pád jedn. čísla vždy bez koncovky, …“ (Havránek a 

Jedlička 1986: 134) „Specifickým znakem deklinace maskulin neživotných je paradigma 

zdvojené. Jde především o některá jména s tvarotvorným  základem –l, jako např. burel, 

hnědel, krevel, kužel, námel, plevel, chmel, tmel; (s vkladným –e-) cumel, chrchel, kotel, 

sopel, uhel; koukol, apríl, artikul, rubl.“ (Mluvnice češtiny 2, 1986: 309) Tento typ 

substantiv může mít skloňování jak tvrdé, tak měkké. 

 

V předcházející podkapitole jsme rozdělili paradigmata podle vzoru hrad a stroj. 

V této části popíšeme vzor hrad. 

2.2.3.1.  VZOR HRAD 

Podle vzoru hrad se substantiva skloňují v případě, že v N sg. končí slovo na 

tvrdou nebo obojetnou souhlásku a v G sg. je zakončení –u.9  

 

   Singulár    Plurál 

Nominativ  hrad-0     hrad-y 

Genitiv  hrad-u  ostrov-a  hrad-ů 

Dativ   hrad-u     hrad-ům 

Akuzativ   hrad-0     hrad-y 

Vokativ   hrad-e  zámk-u   hrad-y   

     domečk-u 

Lokál    hrad-u/ě    hrad-ech 

   ostrov-ě/u    domeč-kách/cích 

   domečk-u    zámc-ích 

Instrumentál  hrad-em    hrad-y 

 

                                                 
9 K hlavnímu vzoru hrad patří podtypy ostrov, zámek a domeček. „K tvrdému typu skloňování patří 

skupina substantiv cizího původu zakončená na –c, byť se c počítá k pravopisně měkkým konsonantům 

(srov. substantiva na –ce v L pl. živ. maskulin). Jde o vesměs hovorová jména jako: tác, hec, kec, truc, frc 

apod.“ (Rusínová 2003:251)   U těchto slov se po c píše –y. 



 17 

V další části se zaměříme na vzor stroj. Tento vzor je pro práci jeden 

z nejdůležitějších, neboť k němu náležejí substantiva, která jsou náchylná ke kolísání 

rodu. 

2.2.3.2.  VZOR STROJ 

Podle vzoru stroj jsou skloňována substantiva končící v N sg. na měkkou nebo 

obojetnou souhlásku  a v G sg. mají koncovku –e. Patří sem převážně jména domácí. 

Dále substantiva zakončená na –l (cíl; jitrocel; jetel; čepel,….), jediné jméno zakončené 

na  -s (městys) a jediné jméno zakončené na –z (peníz). 10 

 

   Singulár    Plurál 

Nominativ  stroj-0     stroj-e 

Genitiv  stroj-e     stroj-ů 

Dativ   stroj-i     stroj-ům 

Akuzativ   stroj-0     stroj-e 

Vokativ   stroj-i     stroj-e 

Lokál   stroj-i     stroj-ích 

Instrumentál  stroj-em    stroj-i 

 

Z důvodu kolísání mezi rodem mužským a ženským je důležité popsat jednotlivé 

rody.  Vzory mužské jsme již popsali a seznámili se s nimi. V části 2.2.4. popíšeme rod 

ženský a jeho vzory.  

2.2.4. VZORY ŽENSKÉHO RODU 

U rodu ženského nerozlišujeme životnost a neživotnost, vzory jsou děleny jen 

podle zakončení. Mohou být zakončeny na souhlásku (vzor píseň, kost), nebo na 

samohlásku (vzor žena, růže).  U vzorů končících na samohlásku rozlišujeme 

skloňování tvrdé (žena) a skloňování měkké (růže). U vzorů zakončených na souhlásku 

toto rozlišení neexistuje. 

 

Substantiva kolísající mezi rody jsou často skloňována podle vzoru píseň. 

V následující části tento vzor podrobně popíšeme.  

                                                 
10 Volně čerpáno z mluvnice češtiny 2 (1986) 



 18 

2.2.4.1.  VZOR PÍSEŇ 

Vzor píseň je někdy řazen jako podtyp k vzoru růže, a to proto, že se od tohoto 

vzoru liší pouze v nominativu, akuzativu a vokativu singuláru. Některá substantiva 

kolísají mezi vzorem růže a píseň (kuchyně//kuchyň; báje//báj; záře//zář; země//zem). 

Podle vzoru píseň se skloňují substantiva zakončená –ej, -eň, -ev (krůpěj, šlépěj, tíseň, 

tykev, láhev, konev, pánev,…), zakončená na měkký konsonant (rozkoš, tvář, stáj, 

loď,…) a substantiva hůl, ocel, koupel, postel, tvrz a  některá slova básnická. Z přejatých 

slov do tohoto vzoru spadají substantiva zakončena na sufixy –áž, -oř.  

 

   Singulár   Plurál 

Nominativ  píseň-0    písn-ě 

Genitiv  písn-ě    písn-í 

Dativ   písn-i    písn-ím 

Akuzativ   píseň-0    písn-ě 

Vokativ   písn-i    písn-ě 

Lokál    písn-i    písn-ích 

Instrumentál   písn-í    písn-emi 

 

Vzor kost je velice podobný vzoru píseň. Substantiva, která kolísají, jsou velice 

často zařazována k vzoru píseň, nebo kost. Proto je i tomuto vzoru věnována pozornost. 

2.2.4.2.  VZOR KOST 

Posledním typem je vzor kost. Podle tohoto vzoru se skloňují substantiva 

ženského rodu zakončena na –ost/-est. „Ostatní feminina např. na –st, -c, -ť, -ď, -č, -ř 

aj., mající dříve často podoby podle kost, mají dnes podle tohoto typu již jen tvar G sg., 

tedy koncovku –i (na rozdíl od typu píseň), v plurálu pak je nejčastějším jevem kolísání, 

a to v D, L, I. Kolísání tohoto typu neznamená, že se dvojtvarů užívá rovnoměrně a že je 

kolísání u všech slov tohoto typu ve všech třech pádech. Jde však o zjevnou tendenci, 

v níž vítězí ve zmíněných plurálových tvarech koncovky vzoru píseň, a to především u 

feminin pojmenovávajících konkréta, měně pak u abstrakt.“ (Rusínová 2003: 260) 

    

 

    



 19 

   Singulár   Plurál 

Nominativ  kost-0    kost-i 

Genitiv  kost-i    kost-í 

Dativ   kost-i    kost-em 

Akuzativ  kost-0    kost-i 

Vokativ   kost-i    kost-i 

Lokál   kost-i    kost-ech 

Instrumentál   kost-í    kost-mi 

 

SHRNUTÍ:  

Každé substantivum má svůj gramatický rod (většinou jen jeden rod), existují 

však i substantiva, u kterých není náležitost k rodu zcela jasná (substantiva vícerodá). 

Jde převážně o substantiva neživotná. Jestliže rod nepoznáme již v N sg., je důležité dát 

substantivum do celého paradigmatu. Vzory rodu mužského a ženského se liší v I sg., G 

pl., D pl. a I pl.  Je důležité substantivum doplnit do těchto příslušných pádů, neboť 

pomocí koncovek můžeme určit, zda se jedná o rod mužský, či ženský. 

 

V bakalářské práci se zabýváme kolísáním rodu u jmen obecných, ale také u 

jmen vlastních. V kapitole 2.3. popíšeme, co jsou to jména obecná a jména vlastní. 

2.3. JMÉNA 
V části 2.3.1. se věnujeme popisu jmen vlastních a toho, co označují. 

2.3.1. OBECNÁ JMÉNA (APELATIVA) 

Obecná jména pojmenovávají jevy skutečnosti, třídy předmětů. Neoznačují 

určitou osobu, zvíře, nebo věc, ale celou skupinu se společnými rysy. Teprve ve větě se 

dozvídáme, zda jde o souhrnný název, nebo o konkrétní skutečnost či jev. 

 

V praktické části bakalářské práce se zaměříme vedle jmen obecných i na jména 

vlastní zeměpisná. V následující části popíšeme teorii vlastních jmen a jejich dělení. 



 20 

2.3.2. VLASTNÍ JMÉNA (PROPRIA) 

Vlastní jména označují určitou osobu, zvíře, věc, místo, atd. Vlastní jména se 

dělí na jména zeměpisná (toponyma), jména lidí (antroponyma), jména lidských 

výrobků, institucí (chrématonyma). Ačkoliv vlastní jména označují konkrétní 

jednotliviny, ne všechna označují konkrétní osobu, věc, zvíře. „Protože však žádný 

jazyk nemůže mít tolik zvláštních jmen pro pojmenování nesčetných jedinců a 

jednotlivin důležitých pro společenství, které je jeho nositelem, využívá k tomu účelu i 

jmen a spojení jmen původně obecných, avšak bez zřetele k jejich významu.“ (Čechová 

2000: 68)  

Vlastními jmény, jejich vznikem a vývojem se zabývá onomastika. Jelikož 

vlastní jména označují jedinečný objekt, vyskytují se převážně v čísle jednotném 

(singulár)11. Neexistuje u nich protiklad singulár-plurál.12 Pokud vlastní jména označují 

živé bytosti, jejich rod je dán dle rodu přirozeného. Tato substantiva jsou jen rodu 

mužského a rodu ženského. U jmen neživotných o jejich zařazení k rodu rozhoduje 

zakončení v nominativu singuláru. Pokud vlastní jména pocházejí z apelativ, mají stejný 

rod jako původní apelativum.  

 

V této práci se zabýváme hlavně jmény zeměpisnými (z vlastních jmen).  

V následující části pojednáme o tom, co jsou to jména zeměpisná.  

2.3.3. MÍSTNÍ JMÉNA ZEMĚPISNÁ (TOPONYMA) 

Vzhledem k zaměření na substantiva zakončená na konsonant nás mezi 

vlastními jmény budou zajímat pouze taková, tj. substantiva zakončená na konsonant. 

V následující části pojednáme o zařazování substantiv k rodu podle koncovky a o jejich 

následném zařazení k vzoru. 

2.3.3.1. SKLOŇOVÁNÍ MÍSTNÍCH JMEN  
Místní jména se v českém jazyce skloňují dle vzorů substantiv. U rodu 

mužského se vyskytují skloňovací vzory hrad a stroj.  

Pokud je jméno zakončeno na souhlásku tvrdou nebo obojetnou, náleží 

k paradigmatu hrad.  

                                                 
11 Nazývají se singulária tantum. 
12 Vlastní jména mohou označovat i celek, množinu předmětů. V tom případě mají pouze číslo množné 
(Beskydy, Napajedla). Nazývají se pluralia tantum. 



 21 

Při skloňování místních jmen zakončených na měkký konsonant je těžší určit rod 

a následné skloňování. „P ři určování rodu některých místních jmen zakončených v 1. p. 

na –c, -č, -j, -ň, -ř, -š, -ť, -ž, -l, -m, -v, -z vznikají pochybnosti, neboť tato jména mohou 

podle svého zakončení teoreticky patřit jak ke jménům rodu mužského, tak ke jménům 

ženským.“ (Polívková 2007: 20) Tato místní jména a jejich rod vycházejí z úzu, 

z historických pravidel jazyka a z tradice. Ve většině případů došlo k přechodu místních 

jmen z rodu mužského do rodu ženského. “Tato změna proběhla především v nářečí 

v centrální části Čech (v lidovém úzu je např. ta Černíč, ta Brázdim), v nářečí 

v okrajovém území Čech se vyskytují některá místní jména takto zakončená v rodě 

mužském. Jiná situace je na Moravě a ve Slezsku, kde jsou dost často tato jména 

v místním úzu v rodě mužském. Místní jména typu Olomouc, Břeclav si ve východních 

nářečích zčásti zachovala původní mužský rod, zčásti přešla podobně jako v západních 

částech území a ve spisovné češtině k rodu ženskému.“(Polívková 2007: 21) Změna 

gramatického rodu neproběhla jen v nářečích, ale také v jazyce spisovném. Zvláště u 

místních jmen zakončených na –m, -v (Chrudim, Boleslav).  Dle zkoumání však většina 

dnešních místních jmen patří k rodu ženskému.  

„Mezi rodem ženským a mužským kolísají dnes hlavně tato jména: Aš, Bohdaneč, 

Pankrác, Unhošť, Zliv, Želiv, Živohošť, a některá další.“ (Polívková 2007: 21) Jako 

jména mužského rodu se chovají jména související s obecnými jmény mužského rodu 

(Kuchař, Háj), zakončená na –l (Rožmitál), s příponou -ec (Jablonec) a s příponou  –éř 

(Žacléř). Místní jména ženského rodu zakončená na měkký konsonant se skloňují podle 

vzoru píseň, nebo kost. Podle vzoru píseň jsou skloňována substantiva zakončená 

konsonantem –ž, -š, -ř, -ď, -ň, -j (Kroměříž, Dobříš, Jaroměř,…).  Patří sem také část 

místních jmen zakončených na –č (Třebíč, Muhuč,…), -c (Olomouc, Falc,..), -ť 

(Náměšť), -myšl (Litomyšl, Radomyšl), a některá jména zakončená na –z a –ev 

(Cerekev, Dobev,…). „Podle vz. „kost“ se skloňují jména Budapešť, Pešť, Bukurešť, 

Ploješť, (zast.) Rus a složená česká jména s druhou částí –ves, např. Uhříněves, 

Nelahozeves, Jičíněves.“ (Mluvnice čestiny 2, 1986: 373) Skloňování místních jmen 

zakončených na –m a –v kolísá mezi vzory píseň a kost. „V dnešním spisovném jazyce 

se považují za správné v 2. p. obě podoby, tj. –ě, -i, tvar na –i je však dnes již mnohem 

frekventovanější, a to dokonce i v místním úzu.“ (Polívková 2007: 22) 

 



 22 

V části 2.3. jsme rozlišili jména na apelativa a propria, podrobněji jsme 

pojednali o jménech vlastních, jejich zakončení, rodě, skloňování a také o možném 

kolísání v rodě substantiv. 

 

V předcházející části práce je popsán teoretický výklad o rodě, skloňování 

substantiv a o vlastních jménech. Z těchto znalostí jsme vycházeli při tvorbě praktické 

části. Pomocí těchto znalostí a informací byla vybírána jednotlivá jména vlastní i 

obecná pro dotazníky a pro výzkum pomocí Českého národního korpusu a vyhledavače 

Google. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23 

3. PRAKTICKÁ ČÁST 
V praktické části práce se budeme zabývat výsledky výzkumu. V první sekci jsme 

pro výzkum a získání výsledků použili internetovou formu ČNK (Český národní 

korpus) a internetový vyhledávač Google. V druhé sekci praktické části budeme 

hodnotit výsledky vyplývající z vlastních dotazníků. V části 3.1. vysvětlíme, jak v ČNK 

hledat jednotlivé výskyty. 

3.1.  ČESKÝ NÁRODNÍ KORPUS, GOOGLE 
ČNK,  neboli Český národní korpus (http://ucnk.ff.cuni.cz/verejny.php) je 

soubor textů, které zahrnují všechny složky českého jazyka. Nalezneme zde texty 

publicistické (60%), odborné (25%) a beletristické (15%). Při zkoumání, zda se námi 

vybraná substantiva kloní k rodu mužskému, nebo rodu ženskému bylo potřeba nalézt 

jejich výskyt a potvrdit tak příklon k jednomu z rodů. Jak jsme již zmiňovali v sekci 

2.1.5. rozlišit rod substantiv lze pouze v některých pádech paradigmat (7. p. sg.; 2., 3., a 

7. p. pl.). Tyto rozdílné tvary substantiv byly zadány do vyhledavače ČNK. Zobrazily se 

nám veškeré zpřístupněné texty, v nichž se vyskytovalo zadané slovo v požadovaném 

tvaru (viz. příloha).  

3.1.1. APELATIVA 

V části 3.1.1. se budeme nejprve zabývat jmény obecnými kolísajícími mezi 

maskuliny a femininy. V druhé části této podskupiny jsou zobrazena substantiva 

s jedním gramatickým rodem. U těchto substantiv jsme, na základě stejných nebo 

podobných koncovek jako u slov s dvojím rodem, předpokládali, že by mohla kolísat.  

3.1.1.1. APELATIVA KOLÍSAJÍCÍ I. 

V první tabulce jsou zaznamenána jména, která kolísají v 7. pádě sg., 2., 3. a 7.  

pádě pl. Všechna tato substantiva jsou skloňována podle vzorů stroj/píseň/kost. 

Substantiva jsou hodnocena ve skupinách dle koncovek. 

 
 
 
 
 

 



 24 

 
 

7.pád, 
sg., M 

7. 
pád, 

sg., F 

2. 
pád, 

pl., M 

2. 
pád, 

pl., F 

3. 
pád, 

pl., M 

3. 
pád, 

pl., F 

7. 
pád, 

pl., M 

7. 
pád, 

pl., F 
Hřídel 26 15 31 33 1 3 11 4 
Kyčel 1 13 0/3 32 0/3 5 0 8 
Píštěl 0/2 1 0/2 3 0/1 0/2 0 3 
Příčel 0/1 0 0/1 0 0 0 0 0 
Svízel 4 1 14 4 3 0/2 2 0/3 

Troubel 0/2 4 0/2 2 0/1 0/1 0 0/2 
Displej 50 0/1 50 0 1 0/3 3 0/4 

Esej 24 8 50 38 7 2 4 5 
Ranvej 

Runway 
0 2  

(1/1) 
0 1  

(1/0) 
0 0/2 

(2/0) 
0 0/2 

(2/0) 

Trolej  1 4 0/2 8 0/2 1 0 3 
Bonsaj 0/3 0/1 0/4 47 0/4 5 0 2 

Máj  12 2 11 0/1 0/2 0 0 0/4 
Spoj 49 0 50 0 24 0 29 0/2 

Skreč 0/2 1 0/2 0/2 0/2 0/2 0 0/2 
Smeč 5 8 3 1 1 1 2 0/2 

Teč 0 31 0/1 1 0 1 0 1 
Buš 3 0 0 0 0 0 0 0 

Mikrofiš  1 0 1 7 0 1 0 0/2 
Ultramikrofiš  0 0 0 0 0 0 0 0 

Image 
Imidž 

11 0/2 
(0/2) 

0/3 
(3/0) 

0/2 
(2/0) 

0/3 
(2/1) 

0 0 0 

Prestiž 0 49 0 0 0 0/1 0 0 
Trnož 2 2 0/2 0 0 0/2 1 1 

Kredenc 0/2 6 0/2 5 0/1 0/2 0 0 
Líc 48 13 2 25 0/2 0/2 0 4 

Samotné číslo v tabulce značí výskyt tvaru substantiva v ČNK. Pokud je číslo zaznamenáno za lomítkem, 
tvar byl nalezen pouze v internetovém vyhledavači Google, ne v ČNK. V případě, že může být 
substantivum psáno dvojím způsobem, výskyt je sečten a rozděleníjednotlivých tvarů je zapsáno 
v závorce (např: 2 (1/1)). 
 Pokud je v tabulce zaznamenáno např. 0 neznamená to, že takovýto tvar neexistuje, jen nebyl nalezen ani 
v ČNK ani v Googlu. 

3.1.1.1.1. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA -EL 

V této podkapitole budu mluvit o substantivech zakončených na –el, tedy hřídel, 

kyčel, pištěl, příčel, svízel, troubel. Těmito substantivy začínám, neboť kolísajících 

substantiv zakončených na –el je  v Pravidlech českého pravopisu nejvíce a jejich 

kolísání je také nejznámější.  

U substantiva hřídel je kolísání vyrovnané, alespoň dle uvedených a nalezených 

případů. Podle tabulky dochází k lehkému příklonu k rodu mužskému, a to v 7. pádě sg. 

a v 7. pádě pl. Naopak v 2. pádě pl. a 3. pádě pl. je rozdíl mezi výskyty natolik nízký, že 

nemůžeme mluvit o příklonu k jednomu rodu.  



 25 

U substantiva kyčel ve velké míře převládá rod ženský, ačkoliv i rod mužský je 

možný. Rozdíl je viditelný 7. pádě sg. a v 2. pádě pl.  

Substantivum píštěl znamená uměle vytvořenou cestu, kanálek spojující 

chorobné ložisko s povrchem těla. Toto substantivum se dle tabulky přiklání k rodu 

ženskému. Jeho výskyt je však natolik ojedinělý, že tyto výsledky nemohou být 

považovány za směrodatné.  

Stejně tak substantivum příčel (příčka žebříku) má skoro nulový výskyt, proto 

toto substantivum nebudeme hodnotit.  

U substantiva svízel je distribuce vázána na význam. Svízel rodu mužského je 

popínavá rostlina, svízel rodu ženského se užívá ve významu problému 13. Když si však 

prohlédneme příklady, zjistíme, že nejčastější výskyt tohoto substantiva je ve významu 

„problém“, a to v obou rodech, nejen v rodě příslušném tomuto významu. Dle tabulky 

převládá, nehledě na význam, rod mužský, a to hlavně v 2. pádě plurálu.  

Troubel (část dýmky) je substantivum málo užívané. Podle tabulky se přiklání 

k rodu ženskému, ale výskyt je opět tak nízký, že tuto hypotézu nemůžeme s určitostí 

potvrdit. 

 

Skupina substantiv zakončených na –el  je velmi rozkolísaná. U substantiv 

s vyšším počtem výskytů je kolísání v rodě vyrovnané, nelze proto říci, že by se skupina 

substantiv končících na –el přikláněla k jednomu rodu. 

3.1.1.1.2. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA -EJ 

Do následující podskupiny patří substantiva displej, esej, ranvej/runway a trolej.  

U substantiva displej zcela jasně převládá rod mužský. Největší rozdíl 

nalezneme v 7. pádě sg. a 2. pádě pl. V rodě ženském jsem toto substantivum nalezla 

pouze ve vyhledavači Google, kde se vyskytuje český jazyk bližší mluvené formě. 

U substantiva esej není rozdíl ve výskytech tak markantní jako u substantiva 

displej. I tak však můžeme říct, že toto substantivum má více výskytů v rodě mužském. 

Rozdíl je vidět v 7. pádě sg. a v 2. pádě pl. Naopak v 7. pádě plurálu převažuje rod 

ženský, ale pouze o jeden výskyt.14  

                                                 
13 Toto dělení substantiva je podle Pravidel českého pravopisu 1993. Ústav pro jazyk český zaznamenává 
užívání obou rodů v obou možných významech substantiva. 
14 V Českém národním korpusu nejsou zaznamenány všechny texty. Nalezneme zde 60% textů 
publicistických, 25% textů odborných a 15% textů beletristických. Výskyt substantiv v ČNK může být 
z důvodu zaznamenávání jen určitých textů lehce zkreslený. 



 26 

U substantiva ranvej/ runway, které má dvojí písemnou podobu, můžeme 

v tabulce vidět, příklon k rodu ženskému, a to v obou psaných podobách. Naopak 

v podobě rodu mužského jsem nenalezla žádný výskyt. Ovšem rozdíl je opět poměrně 

malý, proto si nedovolíme hodnotit, zda je tento příklon k rodu ženskému určující.  

U substantiva trolej (sběrač, který napájí vozidla elektrickým proudem) jsem 

v ČNK nalezla pouze příklady. Dle tabulky můžeme vidět, že převládá rod ženský. 

Ačkoliv počet výskytů je poměrně nízký, můžeme s určitostí říct, že toho substantivum 

převažuje k rodu ženskému. 

 

Substantiva zakončena na -ej mají kolísání v rodě poměrně vyvážené, a proto 

nelze určit k jakému rodu se přiklání. 

3.1.1.1.3. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA -J 

Do této skupiny náleží substantiva bonsaj, máj a spoj.  

U substantiva bonsaj v 7. pádě sg. nebyl nalezen žádný výskyt v ČNK, proto 

jsem vyhledala příklady v internetovém vyhledavači Google. Podle těchto výsledků se 

v 7. pádě sg. substantivum lehce přiklání k rodu mužskému. V ostatní pádech se 

substantivum znatelně přiklání k rodu ženskému15.  

Substantivum máj můžeme užít ve dvojím významu. Pokud mluvíme o měsíci 

květnu, používáme rod mužský. Podle příkladů (viz. příloha) je tento význam také 

častější. V tabulce můžeme vidět příklon k mužskému rodu v 7. pádě sg. a 2. pádě pl. 

Ve významu stromu ozdobeného stuhami je substantivum užito v rodě ženském. Tento 

význam není v dnešní době moc častý, je užíván spíše okrajově, až nářečně. Několik 

příkladů bylo nalezeno na internetovém vyhledavači Google. 

Substantivum spoj se ve všech pádech přiklání k rodu mužskému. V rodě 

ženském nebyl v ČNK nalezen žádný příklad. Jediné dva výskyty byly nalezeny na 

internetovém vyhledavači Google. 

 

Podle výsledků z tabulky můžeme soudit, že skupina substantiv zakončených na 

konsonant –j se přiklání k rodu mužskému. Výjimkou je substantivum bonsaj. 

 

                                                 
15 Dle mého názoru je příklon substantiva bonsaj způsoben tím, že se jedná o rostlinu. Podstatné jméno 
rostlina je také rodu ženského. Podle mé soukromé hypotézy, by touto souvislostí mohlo být 
substantivum při určování rodu ovlivněno. Jedná se o konceptuální pojetí určování rodu. 
 



 27 

3.1.1.1.4. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –Č–Š, -Ž 

Do této skupiny spadají substantiva teč, smeč, skreč, buš, mikrofiš, ultramikrofiš, 

prestiž, trnož a image (imidž). Všechna tato substantiva zakončená na –č jsou součástí 

sportovní terminologie.  

Substantivum teč je nejužívanější, což můžeme vidět v tabulce. Substantivum se 

přiklání k rodu ženskému, a to v 7. pádě sg. V ostatních výskytech je počet moc nízký 

na to, abychom mohli příklon hodnotit i v jiných pádech. U tohoto substantiva bych se 

proto přiklonila k rodu ženskému.  

Výskyt substantiva smeč je nízký. V 7. pádě sg. byl nalezen nejvyšší počet 

příkladů pro rod ženský. V 2. a 7. pádě pl. naopak převládá rod mužský. Počet výskytů 

pro rod mužský a ženský je vyrovnaný, nemůžeme určit, zda se přiklání k jednomu 

z rodů. 

Substantivu skreč má skoro nulový výskyt. Ojedinělé příklady byly nalezeny 

v internetovém vyhledavači Google. V ČNK byl nalezen pouze jeden příklad, a to v 7. 

pádě sg. feminin. Toto substantivum opět nemůžeme vyhodnotit. 

U substantiva buš byly nalezeny pouze 3 výskyty, a to v 7. pádě sg. maskulin. 

V ostatních pádech nebyl nalezen žádný výskyt. Počet výskytů je nízký, avšak pouze 

v mužském rodě, proto tato data považujeme za směrodatná.  

Substantivum mikrofiš označuje nosič dat. Počet výskytů je nízký a rozdíl počtu 

příkladů mezi rody je minimální, i přesto bych se klonila k rodu ženskému, neboť v 2. 

pádě pl. byl rozdíl směrem k femininum největší a v některých pádech (3.pád pl. a 7. 

pád pl.) byl výskyt pouze v ženském rodě. 

Výskyt substantiva ultramikrofiš byl nulový. Jelikož se však jedná o slovo 

odvozené od substantiva mikrofiš, předpokládám, že výsledky by měly být stejné jako u 

tohoto substantiva. 

U substantiva prestiž existují dva významy. Prestiž jako společenská úroveň a 

prestiž (prestiže) jako název obuvi. V ČNK převažují příklady ve významu společenské 

úrovně. Tento význam může být užit v obou rodech. Jako název obuvi je toto 

substantivum užito pouze v jednom příkladě (3. pád pl.-Google). Podle výsledků 

z tabulky se toto substantivum, bez ohledu na význam, jasně přiklání k rodu ženskému. 

Substantivum trnož se nepřiklání k žádnému z rodů. Počet výskytů je 

vyrovnaný. 



 28 

Posledním substantivem je image/imidž. V ČNK bylo nalezeno pouze image v 7. 

pádě sg. maskulin. Tvar imidž jsem nalezla  (7. pád sg. femininum a 3. pád pl. 

maskulinum) ve vyhledavači Google. U substantiva image/imidž převládá rod mužský. 

 

Skupina substantiv zakončená na měkký konsonant –č, -š, -ž má větší příklon 

k rodu ženskému, ačkoliv se zde vyskytují i substantiva s opačným příklonem k rodu 

(buš, image/imidž). 

3.1.1.1.5. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –C 

Do této podskupiny spadají pouze substantiva kredenc a líc.  

U substantiva kredenc není počet výskytů vysoký, avšak v 7. pádě sg. a v 2. 

pádě pl. se, na základě příkladů, vyskytuje příklon k rodu ženskému.  

Substantivum líc má dvojí význam. Líc, myšleno stranu materiálu (rub/líc), je 

rodu mužského. Líc ve významu tvář se naopak užívá v rodě ženském. Podle tabulky se 

substantivum v 7. pádě sg. přiklání k rodu mužskému, v 2. pádě pl. naopak k rodu 

ženskému. Užití substantiva je závislé na významu a kontextu výpovědi, proto 

nemůžeme určit příklon k rodu.   

 

O skupině substantiv zakončených na konsonant –c nelze říct, zda se přiklání 

k jednomu z rodů, už z toho důvodu, že zde zkoumám pouze dva příklady substantiv. 

3.1.1.2. APELATIVA KOLÍSAJÍCÍ II. 

V následující části se budeme zabývat příklady substantiv, která mohou kolísat 

mezi maskuliny a femininy, ale mají jiný vzor než stroj/píseň/kost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 29 

 1.pád, 
sg., M 

1.pád, 
sg., F 

2.pád, 
sg., M 

2.pád, 
sg., F 

3.pád, 
sg., M 

3.pád, 
sg., F 

4.pád, 
sg., M 

4.pád, 
sg., F 

6.pád, 
sg., M 

6.pád, 
sg., F 

7.pád, 
sg., M 

7.pád, 
sg. F 

Klitoris    10 0/2 1 0/1 13 0/2 0/2 0/1 2 0/2 

Pasiáns   3 0/2 1 0   1 0 3 0 

Klest   5 0 1 0   0 0 2 0 

Rez   9 41 
(1/40) 

0 3   0 0/2 9 33 
(1/32) 

Sršeň       4 0   2 0 

 1. pád, 
pl., M 

1.pád, 
pl., F 

2.pád, 
pl., M 

2.pád, 
pl., F 

3.pád, 
pl., M 

3.pád, 
pl., F 

4.pád, 
pl., M 

4.pád, 
pl. F 

6.pád, 
pl., M 

6.pád, 
pl., F 

7.pád, 
pl. M 

7.pád, 
pl., F 

Klitoris    0/1 0 0/1 0 0/2 0   0/2 0 

Pasiáns   0/1 0/1 0 0 0 0 0/1 0 0 0 

Klest 0 0 0/3 17 0 0/2 0 0   0 0 

Rez 0 4 0  18 0 3 0 0   0 0/1 

Sršeň 7 0 15 0 0/1 0/1     1 0/2 

 

3.1.1.2.1. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –S 

Do substantiv zakončených na konsonant –s patří substantivum klitoris, 

skloňované podle vzoru hrad nebo vzoru žena. Rozdílné tvary nalezneme v 6. pádě sg. a 

v 2., 3., 4. a 7. pádě sg. a pl. Nejvyšší výskyt tohoto substantiva byl, dle ČNK, nalezen 

v 2. pádě a 4. pádě singuláru rodu mužského. V množném čísle byly příklady vyhledány 

pomocí internetového vyhledavače Google. Substantivum klitoris v rodě ženském bylo 

nalezenou pouze ve vyhledavači Google, v ČNK neexistuje žádný příklad na rod 

ženský. Tento výsledek ukazuje na silný příklon k rodu mužskému. 

Druhým substantivem této skupiny je substantivum pasiáns (karetní hra). 

Substantivum je skloňováno podle vzoru hrad, nebo píseň. Rozdílné tvary substantiva 

nalezneme v 2.,3.,6.,7 pádě sg. a 4. pádě pl. Počet výskytů je skoro nulový. Pouze v 2. 

pádě sg. a 7. pádě sg. má substantivum několik výskytů v rodě mužském.  

 

V této podskupině jsou zařazena pouze dvě substantiva, obě s příklonem k rodu 

mužskému. Pro nízký počet zkoumaných substantiv nemůžeme tento příklon k rodu 

potvrdit s určitostí. 

3.1.1.2.2. SUBSTANTIVUM KLEST 

Substantivum můžeme skloňovat podle vzoru hrad, nebo vzoru kost. Rozdílné 

tvary substantiva nalezneme v 2., 3., 6., 7. pádě sg. a 1., 2., 3., 4., 7. pádě pl. Zatímco 

v singuláru převládá rod mužský, v plurálu je v 2. pádě silná převaha příkladů rodu 

ženského. Ta je pravděpodobně způsobena tím, že tvar „klestí“ je brán jako kolektivum 



 30 

(jméno hromadné), a proto nám o příklonu k rodu nevypovídá. Pro příklon substantiva 

k rodu jsou pro tedy relevantní pouze příklady v singuláru.  

 

Příklady ukazují příklon k rodu mužskému. 

3.1.1.2.3. SUBSTANTIVUM REZ 

Substantivum je skloňováno podle vzorů hrad/kost. Rozdílné tvary nalezneme 

v 2., 3., 6., 7. pádě sg. a v 1., 2., 3., 4., a 7. pádě pl. Největší rozdíl v počtu výskytů 

nalezneme v 2. a 7. pádě sg.  

 

U tohoto substantiva převládá rod ženský ve všech vybraných pádech. 

3.1.1.2.4. SUBSTANTIVUM SRŠEŇ 

Substantivum je skloňováno podle vzoru muž/píseň a rozdílné tvary nalezneme 

v 4. a 7. pádě sg., dále v 1., 2., 3., a 7. pádě pl.  

 

U substantiva sršeň převládá rod mužský, a to ve většině rozdílných pádů. 

3.1.1.3. APELATIVA – USTÁLENÝ GRAMATICKÝ ROD I. 

V následující části pojednáme o apelativech s ustáleným gramatickým rodem. 

Vybraná substantiva mají stejné nebo podobné zakončení jako jména kolísající v rodě. 

U těchto substantiv jsme očekávali ovlivnění jmény již kolísajícími a následné kolísání 

těchto substantiv s ustáleným gramatickým rodem. Vybraná substantiva jsou 

skloňována podle vzoru stroj/kost/píseň.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 31 

 7. pád, 
sg., M 

7. pád, 
sg., F 

2. pád, 
pl., M 

2. pád, 
pl., F 

3. pád, 
pl., M 

3. pád, 
pl., F 

7. pád, 
pl., M 

7. pád, 
pl., F 

Čepel 2 34 0/2 15 0/1 0/1 0 8 
Jetel 11 0/2 7 0 0/3 0 0 0 

Koudel 0 12 0 0 0 0/1 0 0/2 
Pantofel 41 1 0/3 17 0/3 1 1 4 

Petržel 0/2 50 0 0 0 0 0 0 
Epopej 0 5 0/1 4 0 0/6 0 0/3 
Trofej  0/2 4 0/2 44 0 8 0 43 

Turnaj  50 0 50 1 28 0/2 0 0/6 
Výzbroj  0/4 50 0/4 0 0 0/2 0 0/3 

Groš 5 0 49 0/3 0/2 0 1 0/1 
Spraš 0/5 1 0/7 0 0 0/2 0 1 

Odnož 0/4 20 0/4 30 0/1 5 2 11 
Konev 0/1 23 0 19 0 0/3 0 9 

Podešev 0/5 22 0/2 10 0/1 1 0 2 
Punc 36 0/1 5 0 0/1 0 0 0/2 

Rámec 48 0 50 0 0/2 0 0 0/2 
Syntax 0/5 21 0/1 0/1 0 0/4 0 0/5 

 

3.1.1.3.1. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –EL 

V podskupině substantiv končících na –el pojednám o substantivech čepel, jetel, koudel, 

pantofel, petržel. Jde o substantiva s ustáleným gramatickým rodem, nemůžeme tedy 

očekávat vysoký počet příkladů pro rod druhý (neustálený). Pokud byly nalezeny 

příklady opačného rodu, jsou čerpány převážně z internetového vyhledavače Google.  

Substantivum čepel je rodu ženského, ale podle tabulky byly v ČNK nalezeny 

také 2 příklady pro rod mužský (7. pádě sg.) a několik příkladů maskulin bylo nalezeno 

i v internetovém vyhledavači Google (2. a 3. pád pl.).16 

Naopak substantivum jetel je, dle Pravidel českého pravopisu, rodu mužského. 

U tohoto substantiva jsem našla odchýlení od mužského rodu pouze v 7. pádě sg. 

U substantiva koudel, které je rodu ženského, žádný příklad pro rod mužský 

nalezen nebyl. Můžeme říct, že toto substantivum je v rodě pevně ustálené. 

Substantivum pantofel, které je rodu mužského, se velice často užívá v plurálu 

(ty pantofle). Tvar substantiva v 1. pádě plurálu je stejný pro maskulina i feminina. Od 

tohoto pádu se dále substantivum chybně kloní k rodu ženskému, což můžeme nejlépe 

vidět v 2. pádě pl. (pantoflí). 

                                                 
16 V internetovém vyhledavači Google nalezneme převážně mluvenou formu jazyka. Pro výzkum kolísání 
rodů postačí i zápis mluvené formy jazyka. Tyto příklady ukazují na příklon/odklon substantiva 
k jednomu z rodů v mluvené podobě jazyka. 



 32 

U feminina petržel byly nalezeny jen dva výskyty maskulin, a to v internetovém 

vyhledavači Google. Pro substantivum petržel je ustálen rod ženský. 

 

Podle hodnocení jednotlivých příkladů z tabulky můžeme vidět, že substantiva 

zakončená na –el kolísají. 

3.1.1.3.2. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –EJ 

Do této podskupiny jsou zařazena substantiva epopej, trofej.  

Substantivum epopej má svůj ustálený gramatický rod ženský. V rodě mužském 

byl nalezen jen ojedinělý výskyt (Google). Nemyslím si, že jeden výskyt je relevantní 

pro to, abychom zvažovali možné kolísání.  

U substantiva trofej (femininum) bylo nalezeno již více výskytů rodu mužského, 

a to v 7. pádě sg. a 2. pádě pl. O tomto substantivu můžeme říci, že je zde tendence ke 

kolísání.  

 

Součtem výsledků těchto dvou příkladů můžeme potvrdit lehké kolísání 

substantiv s koncovkou –ej. 

3.1.1.3.3. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –J 

Substantiva zakončená na –j jsou turnaj a  výzbroj.  

Substantivum turnaj je rodu mužského. Několik příkladů bylo nalezeno i pro rod 

ženský. Je zajímavé, že poměrně vysoký počet příkladů byl nalezen pro tvar 

„ turnajemi“ (7. pád pl. femininum). 

Naopak substantivum výzbroj je rodem ženským. I zde jsem našla několik 

příkladů rodu mužského. Hlavně v 7. pádě sg. a 2. pádě pl. 

 

O skupině substantiv zakončených na –j můžeme říci, že díky svému zakončení 

kolísají. 

3.1.1.3.4. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –Š, -Ž 

Do substantiv zakončených na konsonant –š, -ž byla zařazena substantiva groš , 

spraš a odnož.  

Přestože substantivum groš je rodu mužského, bylo nalezeno několik příkladů 

rodu ženského (2. a 7. pád pl.). 



 33 

Pro femininum spraš vyhledavač Google zobrazil poměrně vysoký počet 

příkladů rodu mužského. Substantivum má tendenci přiklánět se k rodu mužskému. 

Substantivum odnož je rodu ženského, avšak ve všech zkoumaných pádech byl 

nalezen příklad i pro rod mužský. O tomto substantivu můžeme říci, že má silnou 

tendenci ke kolísání.  

 

Podle hypotézy a výsledků z tabulky se substantiva zakončená na –š, -ž, bez 

ohledu na gramatický rod, přiklánějí k rodu mužskému. 

3.1.1.3.5. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –EV 

Do podskupiny 3.1.3.5. patří substantiva konev a podešev.  

Pro substantivum konev (femininum) byl nalezen pouze jeden výskyt mužského 

rodu (Google). Toto substantivum je ustáleno v rodě ženském. 

U feminina podešev byly nalezeny příklady i pro rod mužský. Nejde o ojedinělý 

případ, proto můžeme substantivum podešev označit za nakloněné kolísání.  

 

U substantiv zakončených na –ev nemůžeme určit, zda dochází ke kolísání na 

základě zakončení jmen, neboť tyto 2 vybrané příklady substantiv nejsou k vyslovení 

závěru dostatečně určující. 

3.1.1.3.6. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –C 

Do této skupiny spadají pouze dvě substantiva: rámec a punc.  

Substantivum rámec je rodu mužského. V 7. pádě pl. je zobrazena tendence 

substantiva ke kolísání. Byly zde nalezeny dva příklady pro rod ženský. 

Substantivum punc je taktéž rodu mužského. Příklon k rodu ženskému máme 

možnost vidět v 7. pádě sg. a pl.  

 

Ačkoliv v této podskupině zkoumáme pouze dvě substantiva, můžeme zde 

nalézt příklon ke kolísání. 

3.1.1.3.7. SUBSTANTIVUM SYNTAX 

Substantivum syntax je rodu ženského. Příklon k rodu mužskému je poměrně 

silný. Toto substantivum není v české slovní zásobě moc rozšířené, proto ani počet 



 34 

příkladů není příliš vysoký. Tendence ke kolísání substantiva nalézáme v 7. pádě sg. a 

2. pádě pl. 

 

Substantivum syntax kolísá. 

3.1.1.4. APELATIVA – USTÁLENÝ GRAMATICKÝ ROD 

II. 

V podkapitole 3.1.1.4. se budeme zabývat kolísáním mezi jinými vzory než 

stroj/píseň/kost. Do této části spadá pouze jedno substantivum z tabulky. 

 

 1. 
pád, 

sg. 
M 

1. 
pád, 
sg. F 

2. 
pád, 
sg., 
M 

2. 
pád, 
sg., 

F 

3. 
pád, 
sg., 
M 

3. 
pád, 
sg., 

F 

4. 
pád, 

sg. 
M 

4. 
pád, 
sg. F 

6. 
pád, 
sg., 
M 

6. 
pád, 
sg., 

F 

7. 
pád, 
sg., 
M 

7. 
pád, 
sg., 

F 
Aerosol   23 0/1 0 0   5 0 4 0/1 

 1. 
pád, 

pl. 
M 

1. 
pád, 
pl. F 

2. 
pád, 
pl., 
M 

2. 
pád, 
pl., 

F 

3. 
pád, 
pl., 
M 

3. 
pád, 
pl., 

F 

4. 
pád, 

pl. 
M 

4. 
pád, 
pl. F 

6. 
pád, 
pl., 
M 

6. 
pád, 
pl., 

F 

7. 
pád, 
pl., 
M 

7. 
pád, 
pl., 

F 
Aerosol 12 0/3 28 0/3 0/2 0/1 3 0   6 0 
 

3.1.1.4.1. SUBSTANTIVUM AEROSOL 

Maskulinum aerosol je skloňováno podle vzoru hrad/kost. V singuláru se liší 

v 2., 3., 6. a 7. pádě. Zde můžeme nalézt kolísání v 2. pádě a v 7. pádě. V plurálu se 

substantivum odlišuje v 1., 2., 3., 4. a 7. pádě. Zde nalezneme příklady kolísání v 1., 2. a 

3. pádě. Výskyty jsou čerpány z internetového vyhledavače Google, jedná se spíše o 

tvary mluvené formy jazyka. 

 

U substantiva aerosol dochází ke kolísání mezi rody. 

3.1.2.  PROPRIA 

V části 3.1.2. se budeme zabývat vlastními jmény zeměpisnými a jejich 

zkoumáním pomocí ČNK a internetového vyhledavače Google. Jména vlastní mívají 

obvykle jeden kodifikovaný rod, existují však i vlastní jména s dvojím rodem (Aš, Buš, 

Unhošť, Zliv,…) Propria označují jedinečnost, z toho důvodu jejich tvary existují pouze 

v singuláru. Rozdíl mezi rody můžeme rozeznat pouze v 7. pádě singuláru. Vybraná 



 35 

propria jsou skloňována podle vzorů stroj/píseň/kost17. Nulový výskyt některých proprií 

je způsoben tím, že pojednáváme o jménech místních, které se v textech ČNK či 

internetového vyhledavače Google nevyskytují (Jedná se například o malá města a 

vesnice).  

Propria a jejich rody byly čerpány z děl Aleny Polívkové, Vladimíra Šmilauera, 

Rudolfa Šrámka a internetové příručky Ústavu pro jazyk český (viz. literatura a zdroje).  

 

 7. pád, sg., maskulinum 7. pád, sg., femininum 
Aš 1 5 

Buš 0 0 
Dobříš 0/5 0/5 

Eš 0 0/1 
Ktiš  0/1 0/1 

Mahouš 0 0/1 
Frahelž 0 0/1 

Krom ěříž 0/6 25 
Ponědraž 0 0/2 

Řež 0 4 
Bohdaneč 0/2 23 

Dražíč 0/2 0 
Chromeč 0 0/1 

Melč 0/2 0/3 
Mra č 0 0 

Nárameč 0/1 0/2 
Přelouč 0/3 15 
Skuteč 0/1 3 

Telč 0/1 7 
Třebíč 1 37 

Želeč 0/1 0/1 
Libel  0 0/1 

Litomyšl  0/3 14 
Litovel  0/7 3 
Nemyšl 0 0 

Nepomyšl 0/1 0/1 
Bořislav 0 0/2 
Břeclav 0/1 26 
Cerekev 0 0/4 
Čáslav 0 5 

Soběslav 0 8 
Zbraslav 0 11 

Želiv 0/3 0/1 
Florenc 0 0/3 

Kostelec 28 0 

                                                 
17 Pouze proprium Zliv je vzoru les/kost. 



 36 

Liberec 50 0 
Olomouc 0/5 49 
Pankrác 2 6 

Purkarec 0/5 0 
Řípec 0/7 0 

Sedlec 0/8 0 
Stříbřec 0/1 0 

Bolehošť 0 0/2 
Býšť 0 0/3 

Dobrohošť 0/2 0/3 
Lanhošť 0 0 
Náměšť 0/4 6 

Radhošť 50 1 
Unhošť 0/7 0/4 

Živohošť 0 0/5 
Pohleď 0 0/1 
Boseň 0 0 
Dříteň 0 0/1 
Kadaň 0 40 
Mimoň 0 3 
Třeboň 0/1 45 
Blažim 0 0/2 

Chrudim  0 50 
Kouřim 0/2 4 
Kuřim 0/4 2 

Ohrozim 0/1 1 
Příbram 0 50 
Toužim 0 3 

Velim 0 1 
Vlašim 0 12 

Jaroměř 0/1 7 
Neuměř 0 0/4 

Okoř 0/5 1 
Ratiboř 0/2 1 

Střezimíř 0/1 0/5 
 
 

 2. pád, sg. 
maskulinum 

2. pád, sg., 
femininum 

3. pád, sg., 
maskulinum 

3. pád, sg., 
femininum 

6. pád, sg., 
maskulinum 

6. pád, sg., 
femininum 

7. pád, sg., 
maskulinum 

7. pád, sg., 
femininum 

Zliv  0/1 12 0 0 0/1 6 0/7 2 

 

3.1.2.1. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –Š, -Ž, -Č 

Do této podskupiny patří propria Aš, Buš, Eš, Dobříš, Ktiš, Mahouš, Frahelž, 

Kroměříž, Ponědraž, Řež, Bohdaneč, Dražíč, Chromeč, Melč, Mrač, Nárameč, Přelouč, 

Skuteč, Telč, Třebíč a Želeč.  



 37 

Aš je proprium dvojího rodu (maskulinum/femininum). Podle výsledků ČNK se 

přiklání spíše k rodu ženskému.  

Polívková uvádí, že také proprium Buš může být dvojího rodu. Bohužel nebyl 

nalezen žádný výskyt tohoto jména. Nemůžeme tedy určit, zda dochází k příklonu 

k jednomu z rodů.  

Maskulinum Eš má v ČNK nulový výskyt. V rodě ženském byl nalezen 

v internetovém vyhledavači Google jeden výskyt. Proprium Eš je velice podobné 

propriu Aš, které se častěji užívá v rodě ženském. To je pravděpodobně důvod příklonu 

k rodu ženskému i u zkoumaného jména místního. 

Počet výskytů feminina Dobříš je vyrovnaný. Pro oba rody bylo nalezeno po pěti 

příkladech v internetovém vyhledavači Google. V ČNK nebyl nalezen žádný výskyt 

feminin ani maskulin tohoto jména. Toto proprium mezi rody kolísá. 

Následující proprium Ktiš (femininum) je v počtu nalezených příkladů také 

vyrovnané. Pro každý rod byl nalezen jeden příklad mimo ČNK. U tohoto jména opět 

nemůžeme posoudit příklon k rodu. 

Proprium Mahouš, ačkoliv je maskulinem, bylo ve femininu zaznamenáno 

v jednom příkladě z internetového vyhledavače Google. Pro rod mužský nebyl záznam 

nalezen. Počet výskytů je skoro nulový. Nemůžeme hodnotit zařazení substantiva 

k rodu. 

Při zkoumání feminina Frahelž byl nalezen pouze jeden výskyt tohoto rodu, a to 

v internetovém vyhledavači Google. Pro rod mužský nebyl nalezen žádný příklad. Tuto 

obec jsem do výzkumu zařadila z důvodů vlastní zkušenosti s užíváním jména v rodě 

mužském. Bohužel v internetovém vyhledavači byl nalezen pouze jeden výskyt, a to pro 

rod ženský. Na základě takto nízkého počtu výskytů nemůžeme vyhodnotit příklon 

substantiva k rodu. 

Následující jméno Kroměříž může, ačkoliv je rodu ženského, regionálně kolísat 

k rodu mužskému. V ČNK bylo nalezeno 25 příkladů feminin, pro maskulinum nebyl 

nalezen žádný výskyt. Šest příkladů bylo nalezeno v internetovém vyhledavači Google. 

Toto proprium je běžněji užívané v rodě ženském. 

Femininum Ponědraž jsem zařadila do tabulky, jelikož se opět jedná o vesnici 

poblíž mého bydliště a v mém okolí je běžné užívat toto jméno v rodě mužském18. 

Podle výsledků tabulky byly nalezeny pouze dva příklady tohoto jména, a to pro rod 

                                                 
18 Např. Projížděli jsme Ponědražem. 



 38 

ženský. V rodě mužském se má teorie o kolísání k rodu mužskému nepotvrdila, jedná se 

však pouze o dva nalezené výskyty, tyto údaje nemusí být směrodatné. 

Následujícím substantivem je jméno Řež. Jedná se opět o femininum. V ČNK 

byly nalezeny 4 výskyty. Pro rod mužský nebyl nalezen žádný výskyt.  

Substantivum Bohdaneč bylo, ačkoliv může být užito v obou rodech, v ČNK 

nalezeno pouze v rodě ženském. Rod mužský byl získán z internetového vyhledavače 

Google. Podle výsledků z tabulky se toto proprium silně přiklání k femininu. 

Obec Dražíč (femininum) se nachází mezi Bechyní a Týnem nad Vltavou. 

Použila jsem toto jméno z důvodu, že se v mém okolí často užívá v rodě mužském. Při 

vyhledávání v ČNK nebyl nalezen žádný výskyt, při vyhledávání v internetovém 

vyhledavači Google pouze výskyty 2, avšak oba pro rod mužský. Počet příkladů je 

nízký, ale i přesto můžeme vidět příklon k rodu mužskému.  

Femininum Chromeč má skoro nulový výskyt. Jediný výskyt byl nalezen v rodě 

ženském. Příklad byl převzat z internetového vyhledavače Google. U takto nízkého 

počtu výskytů nelze posoudit, zda se proprium opravdu přiklání k rodu ženskému. 

Pro maskulinum Melč bylo nalezeno více výskytů (Google). Pro rod mužský 

byly zaznamenány 2 příklady, pro rod ženský příklady 3. Podle výsledků z tabulky by 

se mohlo zdát, že jméno Melč má, díky svému zakončení, příklon k rodu ženskému, 

avšak díky nízkému počtu příkladů není tato tendence prokazatelná.  

Nulový počet výskytů byl nalezen pro femininum Mrač. Nemůžeme tedy 

posoudit, k jakému rodu se kloní. 

Proprium Nárameč (femininum) je v počtu příkladů poměrně vyrovnané. Příklon 

k rodu ženskému převládá o jeden výskyt. Příklady jsou převzaty z internetového 

vyhledavače Google. 

Femininum Přelouč bylo nalezeno v ČNK v 15 výskytech. Pro rod mužský byly 

v internetovém vyhledavači nalezeny výskyty 3. Tendence není nejsilnější, ale mohu 

říci, že proprium Přelouč kolísá k rodu mužskému. 

Proprium Skuteč, které je rodu ženského, má pro tento rod 3 výskyty z ČNK. 

V internetovém vyhledavači byl vyhledán jeden příklad užití jména v rodě mužském. 

Můžeme zde vidět lehkou tendenci ke kolísání v rodě.  

Město Telč (femininum) je poměrně známé, očekávala jsem tedy vyšší počet 

výskytů. Pro rod ženský bylo vyhledáno 7 příkladů v ČNK. Pro rod mužský byl nalezen 

1 příklad v internetovém vyhledavači Google. Proprium Telč je ustáleno v rodě 

ženském. 



 39 

Třebíč je proprium rodu ženského, regionálně však může docházet i ke kolísání 

k rodu mužskému. Pro maskulina byl v ČNK objeven 1 výskyt, pro feminina 37 

výskytů. Toto proprium je ustálené ve svém kodifikovaném gramatickém rodě. 

Posledním propriem této skupiny je jméno Želeč. Ačkoliv je rodu ženského, byl 

nalezen jeden příklad pro rod ženský i pro rod mužský, a to v internetovém vyhledavači 

Google. Počet výskytů je vyvážený, nemůžeme tedy soudit, zda se proprium přiklání 

k jednomu z rodů.  

 

Většina vybraných proprií jsou rodu ženského. Pouze 3 propria jsou rodu 

mužského (Eš, Mahouš, Melč). U většiny substantiv dochází k lehkému odklonu od 

rodu kodifikovaného. U zbývajících substantiv nebyly nalezeny žádné příklady pro 

posouzení. 

3.1.2.2. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –L 

Do podskupiny 3.1.1.2. patří propria Libel, Litomyšl, Litovel, Nemyšl a 

Nepomyšl.  

Pro femininum Libel byl nalezen pouze jeden příklad v rodě ženském. Příklad 

byl vybrán z internetového vyhledavače Google. V rodě mužském nebylo toto proprium 

užito. Počet výskytů je velice nízký, nemůžeme z těchto výsledků vyvodit závěr. 

U jména Litomyšl, které je rodu ženského, bylo v ČNK nalezeno 9 příkladů pro 

feminina. Pro maskulina byly nalezeny 3 příklady, a to v internetovém vyhledavači 

Google. U tohoto propria jsem možnost kolísání neočekávala. Podle výsledků z tabulky 

však ke kolísání dochází. 

Dalším propriem je Litovel. Ačkoliv je toto substantivum rodu ženského, pro 

který byly nalezeny 3 výskyty v ČNK, převažuje rod mužský. V tomto rodě bylo 

vyhledáno 7 výskytů v internetovém vyhledavači Google. Podle výsledků se zdá, že 

substantivum Litovel je v rodě mužském užívanější. 

Místní jméno Nemyšl, rod ženský, má nulový výskyt příkladů.  Nemůžeme tedy 

posoudit, v jakém rodě se užívá. Jelikož je však svým tvarem velice podobné propriu 

Nepomyšl, očekávali bychom stejné výsledky. 

Ačkoliv femininum Nepomyšl je poměrně známé, počet nalezených příkladů je 

velice nízký. Pro každý rod byl nalezen pouze jeden výskyt, a to mimo ČNK. Z důvodu 

nízkého počtu příkladů nemůžeme určit, zda dochází ke kolísání, či příklonu k jednomu 

rodu.  



 40 

 

Všechna zkoumaná propria jsou rodu ženského. U hodnocených slov nemůžeme 

určit, zda dochází ke kolísání mezi rody, neboť počet příkladů je nízký. Výjimkou je 

femininum Litovel, u kterého převažuje rod mužský. 

3.1.2.3. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –V 

Do podskupiny substantiv zakončených na –v patří: Bořislav, Břeclav, Cerekev, 

Čáslav, Soběslav, Zbraslav, Želiv a Zliv.  

Apelativu Bořislav, které je rodu ženského, bylo nalezeno ve 2 výskytech 

v internetovém vyhledavači Google. V mužském rodě se vyskytovalo pouze jako jméno 

osobní.  

Mezi substantiva kolísající regionálně patří femininum Břeclav. Toto proprium 

bylo nalezeno v rodě ženském v počtu 26 výskytů, v rodě mužském pouze v jednom 

výskytu, a to v internetovém vyhledavači Google. U tohoto jména zcela jasně převažuje 

rod ženský.  

Proprium Cerekev bylo v 7. pádě feminin nalezeno pouze v internetovém 

vyhledavači Google, a to v počtu 4 výskytů. Pro rod mužský nebyl nalezen žádný 

výskyt. 

Pro femininum Čáslav bylo v ČNK nalezeno pět výskytů. Pro rod mužský nebyl 

nalezen žádný příklad.  

Místní jméno Soběslav (femininum) má 8 výskytů v rodě ženském. Příklady 

byly nalezeny v ČNK. Pro rod mužský neexistuje žádný příklad. Nedochází zde ke 

kolísání. 

U feminina Zbraslav bylo v ČNK vyhledáno 11 výskytů rodu ženského. Pro rod 

mužský neexistuje příklad. Toto proprium je ustálené. 

Jméno Želiv je rodu ženského s možným regionálním kolísáním k rodu 

mužskému. V ČNK nebyl nalezen žádný výskyt. Jediné výskyty byly vyhledány na 

internetovém vyhledavači Google, a to 3 výskyt pro maskulinum a 1 výskyt pro 

femininum. Výsledky ukazují na příklon k rodu mužskému.  

Substantivum Zliv je skloňováno podle vzoru les/kost. Liší se v 2., 3., 6. a 7. 

pádě singuláru. Ačkoliv je proprium Zliv obourodé, znatelně se přiklání k rodu 

ženskému.   

 



 41 

Kromě propria Zliv, které může být užito v obou rodech, jsou všechna 

substantiva této skupiny rodu ženského a k němu se také přiklánějí. Proprium Želiv se 

jako jediné přiklání k rodu mužskému. 

3.1.2.4.  SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –C 

Do podskupiny 3.1.2.4. patří apelativa Florenc, Kostelec, Liberec, Olomouc, 

Pankrác, Purkarec, Řípec, Sedlec a Stříbřec.  

Substantivum Florenc je názvem části Prahy. Podle Ústavu pro jazyk český je 

toto proprium rodu ženského, s regionálním příklonem k rodu mužskému. Bohužel 

počet výskytů je velice nízký. V rodě mužském nebyl nalezen žádný výskyt, pro rod 

ženský pouze tři výskyty v internetovém vyhledavači Google. Neodvážím se na základě 

tohoto nízkého počtu výskytů substantivum hodnotit.  

Maskulinum Kostelec nemá žádný nalezený příklad pro rod ženský. Toto jméno 

nemá tendence kolísat. 

Nejčastěji užívaným propriem klonícím se k mužskému rodu je femininum 

Olomouc, skloňované podle vzoru píseň.  Pro rod ženský bylo nalezeno 49 výskytů, pro 

rod mužský výskytů 5, a to v internetovém vyhledavači Google. U tohoto propria 

můžeme hovořit o kolísání mezi rody.  

Ani u místního jména Liberec (maskulinum) nebyl nalezen žádný výskyt v rodě 

ženském. Jméno města je natolik známé, že nedochází ke kolísání do rodu ženského. 

Proprium Pankrác je označením části Prahy. Může být vyjádřen oběma rody. 

Dle tabulky převažuje výskyt v rodě ženském (6 výskytů) oproti rodu mužskému (2 

výskyty). 

Maskulinum Purkarec nebylo nalezeno v ČNK. Výskyty byly vyhledány 

pomocí internetového vyhledavače Google. V maskulinu bylo nalezeno 5 příkladů, ve 

femininu příklad žádný. Místní jméno Purkarec má ustálený gramatický rod mužský. 

Stejného stavu je i proprium Řípec. V rodě mužském byly nalezeny výskyty 

pouze v internetovém vyhledavači Google, v rodě ženském nebyl nalezen výskyt žádný. 

I toto substantivum má ustálený gramatický rod. 

Pro místní jméno Sedlec bylo nalezeno 7 výskytů v internetovém vyhledavači 

Google. Pro rod ženský byl výskyt nulový. Proprium Sedlec ve svém rodě nekolísá. 

Posledním maskulinem této skupiny je proprium Stříbřec. Výskyt jména je skoro 

nulový. Jediný příklad byl nalezen v internetovém vyhledavači Google v rodě 

mužském.   



 42 

          

 Do skupiny proprií zakončených na –c spadají maskulina i feminina. Od svého 

kodifikovaného rodu se neodklánějí. Jediné proprium, které z této definice vybočuje, je 

jméno Olomouc19. 

3.1.2.5. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –Ť, -Ď, -Ň 

Do této podskupiny patří: Bolehošť, Býšť, Dobrohošť, Landhošť, Náměšť, 

Radhošť, Unhošť, Živohošť, Pohleď, Boseň, Dříteň, Kadaň, Mimoň a Třeboň.  

Místní jméno Bolehošť je femininum. Pro rod ženský byly nalezeny pouze 2 

výskyty, a to v internetovém vyhledavači Google. Pro rod mužský je počet výskytů 

nulový. Proprium se přiklání ke svému kodifikovanému rodu ženskému.  

Pro výskyt feminina Býšť jsem opět použila vyhledavače Google. Zde byly 

nalezeny tři příklady feminin. Pro rod mužský nebyl výskyt nalezen.  

Proprium Dobrohošť je, dle výskytů z tabulky, poměrně vyrovnané, ačkoliv je 

rodu ženského. Můžeme říci, že u tohoto jména dochází ke kolísání. 

Femininum Landhošť má nulový výskyt, nemůžeme proto určit, zda dochází ke 

kolísání v rodě.  

Pro 7. pád feminina Náměšť bylo nalezeno 6 výskytů v ČNK, avšak bylo 

nalezeno i několik výskytů pro rod mužský. Internetový vyhledavač Google zobrazil 4 

příklady maskulin. U tohoto jména tedy dochází ke kolísání mezi rody. 

Proprium Radhošť může být rodu mužského i ženského. Rod mužský 

pojmenovává horu20. Femininum Radhošť je název obce v pardubickém kraji. V ČNK 

bylo nalezeno 50 výskytů rodu mužského, pouze jeden výskyt rodu ženského. Zde 

můžeme hovořit o ustálení v rodě mužském. 

Proprium Unhošť je obourodé. Bylo nalezeno pouze v internetovém vyhledavači 

Google. S přihlédnutím k příkladům je počet výskytů v rovině, lehce převažuje rod 

mužský. 

Pro proprium Živohošť bylo opět použito vyhledávače Google. Substantivum 

může být užíváno v rodě mužském i ženském. Podle výsledků z tabulky se kloní k rodu 

ženskému.  

                                                 
19 Podle P.M.Č. (brněnský kolektiv) může být proprium Olomouc užíváno v obou rodech, jedná se o 
kolísání regionální.  
20 Například Frenštát pod Radhoštěm. 



 43 

U feminina Pohleď je výskyt skoro nulový. Jediný příklad byl nalezen pro rod 

ženský v internetovém vyhledavači Google. 

Výskyt příkladů propria Boseň (femininum) je nulový. Toto proprium nebylo 

vůbec nalezeno. Nemůžeme o něm tedy soudit, zda dochází ke kolísání v rodě. 

Femininum Dříteň má pouze jeden výskyt v tomto rodě. Tento příklad byl 

nalezen v internetovém vyhledavači Google. Pro rod mužský je počet výskytů nulový. 

Proprium Kadaň má čtyřicet výskytů pro rod ženský, avšak žádný výskyt pro 

rod mužský. Toto substantivum nekolísá. 

U feminina Mimoň jsem očekávala příklon k rodu mužskému, neboť toto 

substantivum se může užívat i pro označení osoby21. V případě jména místního byly 

nalezeny 3 výskyty v internetovém vyhledavači Google. Pro rod mužský se počet 

výskytů rovnal nule. 

U propria Třeboň, které je rodu ženského, jsem neočekávala žádný výskyt rodu 

mužského. Proto mě jeden příklad užití jména maskulinu udivil. Samozřejmě počet 

feminin jména je mnohem vyšší, avšak je zajímavostí, že jméno Třeboň bylo vůbec 

užito v maskulinu. 

 

Všechna substantiva této skupiny jsou rodu ženského a nemají tendenci kolísat. 

Výjimku tvoří propria Radhošť, Unhošť a Živohošť, neboť jde o substantiva obourodá. 

3.1.2.6. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –M 

Do podskupiny 3.3.6. patří propria Blažim, Chrudim, Kouřim, Kuřim, Ohrozim, 

Příbram, Toužim, Vlašim a Velim.  

Femininum Blažim má pouze dva výskytu, a to v internetovém vyhledavači 

Google. V rodě mužském nebyl nalezen žádný příklad. 

Místní jméno Chrudim je velice známé. Feminina tohoto jména byla nalezena 

v ČNK v počtu 50 výskytů. Pro rod mužský nebyl nalezen příklad žádný. Rod ženský je 

u tohoto propria ustálen. 

Pro femininum Kouřim byly v ČNK nalezeny 4 výskyty. Pro rod mužský byly 

vybrány dva příklady z internetového vyhledavače Google. O tomto substantivu 

můžeme říci, že mezi rody kolísá. 

                                                 
21 Jedná se o hovorové označení osoby odlišné od svého okolí. Jde pravděpodobně o slangový výraz 
užívaný studenty. 



 44 

Femininum Kuřim může regionálně kolísat i do rodu mužského. Počet výskytů 

je poměrně nízký. V ČNK byly nalezeny pouze 2 výskyty feminin, 4 výskyty maskulin 

byly převzaty z internetového vyhledavače Google. Lze říct, že proprium Kuřim 

opravdu kolísá mezi rody. 

Proprium Ohrozim je rodu mužského s regionálním kolísáním k rodu ženskému. 

Podle výsledků z tabulky byl pro každý rod nalezen jeden příklad. Nelze tedy určit, zda 

dochází k příklonu k jednomu z rodů. 

Femininum Příbram má příklady výskytů pouze v rodě ženském. Počet výskytů 

rodu mužského je nulový. Toto jméno je ve svém kodifikovaném rodě pevně ustáleno. 

Následuje femininum Toužim, které se v ČNK vyskytuje pouze ve 3 případech. 

Maskulinum tohoto jména nebylo nalezeno.  

Femininum Vlašim vůbec nekolísá. Podle tabulky bylo v ČNK nalezeno 12 

výskytů v rodě ženském, žádný pro rod mužský. 

Posledním propriem této skupiny je femininum Velim. V ČNK byl nalezen jeden výskyt 

pro rod ženský. Pro rod mužský nebyl nalezen žádný příklad. Toto místní jméno má 

skoro nulový počet výskytů, proto se nemůžeme hodnotit jeho rodové zařazení.   

 

Zkoumaná propria zakončených na –m jsou převážně rodu ženského. U většiny 

proprií nedochází k odklonu od rodu kodifikovaného. 

3.1.2.7. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –Ř 

Do proprií zakončených konsonantem –ř patří: Jaroměř, Neuměř, Okoř, Ratiboř 

a Střezimíř.  

Pro femininum Jaroměř bylo v ČNK nalezeno 7 výskytů. V rodě mužském byl 

nalezen v internetovém vyhledavači Google jeden výskyt. Může zde docházet ke 

kolísání mezi rody. 

U propria Neuměř, které je rodu ženského, byly nalezeny 4 příklady pro rod 

ženský, žádný příklad pro rod mužský.  Substantivum je ve svém kodifikovaném rodě 

ustáleno. 

U feminina Okoř jsem očekávala vysoký počet příkladů a jasný příklon ke 

kodifikovanému rodu. V ČNK byl nalezen pouze jeden výskyt rodu ženského, naopak 

v internetovém vyhledavači Google bylo nalezeno pět výskytů pro rod mužský. U 

propria Okoř dochází ke kolísání mezi rody, v mluvené podobě se dokonce více užívá 

rod mužský. 



 45 

Dalším femininem spadajícím do této podskupiny je proprium Ratiboř. Pro rod 

ženský byl nalezen jeden výskyt v ČNK. Pro rod mužský byly vyhledány 2 výskyty 

v internetovém vyhledavači Google. Počet výskytů je velice nízký, je proto obtížné 

posoudit, zda substantivum opravdu kolísá. 

Femininum Střezimíř nebylo v ČNK vyhledáno. Příklady jsou brány z internetového 

vyhledavače Google. Pro rod ženský bylo nalezeno 5 příkladů, pro rod mužský příklad 

jeden. Můžeme říci, že zde dochází k lehkému kolísání mezi rody.  

 

Propria této skupiny jsou rodu ženského, avšak mají tendenci k odklonu od 

kodifikovaného rodu. 

 

SHRNUTÍ: V předcházející části jsme u apelativ a u proprií zkoumali příklon těchto 

substantiv k jednomu z rodů. V části 3.1.1. jsme nejprve vyhodnotili výsledky apelativ 

kolísajících a jejich příklon k rodu v závislosti na zakončení substantiva a následně 

apelativa s ustáleným gramatickým rodem. Zde můžeme vidět, že substantiva s jedním 

gramatickým rodem mají vlivem stejného zakončení jako jména kolísající příklon ke 

kolísání mezi rody. Nejvíce je tento vliv vidět na substantivech zakončených na –el, -ej 

a –j. V části 3.1.2. jsme se zabývali proprii s podobným nebo stejným zakončením jako 

zkoumaná apelativa. Příklon ke kolísání mezi rody zde není tak velký jako 

v předcházející části, ale důvodem může být i fakt, že pro propria nebyl dostupný tak 

široký materiál ke zkoumání jako u apelativ. I přesto můžeme říci, že vybraná propria 

mají tendenci kolísat mezi rody. 

3.2. DOTAZNÍKY 
 V následující části bakalářské práce budou hodnoceny výsledky získané 

vyplněním 56 dotazníků. Převážná část zúčastněných osob žije již delší dobu v Českých 

Budějovicích a v blízkém okolí. Jedná se však i o studenty pocházející z celé České 

republiky, proto se v hodnocení mohou objevit i vlivy oblastní. Dotazník se skládal z  

44 proprií a 46 apelativ seřazených abecedně. Nevyplněnou verzi dotazníků naleznete 

v přílohách na straně 46.  



 46 

3.2.1. APELATIVA 

V následující části budeme hodnotit výsledky jmen obecných podle hodnocení 

56 dotázaných osob. Apelativa jsou rozdělena do jednotlivých podkapitol. V části 

3.2.1.1. budou hodnocena apelativa kolísající.  

3.2.1.1. APELATIVA- KOLÍSAJÍCÍ 

Tato podkapitola je rozdělena na další drobnější podkapitoly. Ty jsou děleny 

podle zakončení substantiv. Nalezneme zde podkapitolu substantiv zakončených na –el, 

-ej, -j, -s,-z,… V tabulce jsou vypsána všechna zkoumaná apelativa. Většina z nich je 

skloňována podle vzorů hrad/kost/píseň. Některá apelativa však kolísají i mezi jinými 

vzory (klest, klitoris, pasiáns, rez a sršeň). 

 

 MASKULINUM  FEMININUM  
Hřídel 3 53 
Kyčel 12 44 
Píštěl 36 20 
Příčel 30 26 
Svízel 26 30 

Troubel 30 26 
Displej 56 0 

Esej 5 51 
Runway/ranvej 2 54 

Trolej  6 50 
Bonsaj 8 48 

Máj  56 0 
Spoj 56 0 

Skreč 23 33 
Smeč 17 39 

Teč 9 47 
Image (imidž) 10 46 

Prestiž 1 55 
Trnož 21 35 

Buš 10 46 
Mikrofiš  36 20 
Kredenc 33 18 

Líc 39 17 
Rez 17 39 

Klitoris  52 4 
Pasiáns 52 4 

Klest 13 43 
Sršeň 40 16 



 47 

3.2.1.1.1. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA -EL 

Do podskupiny 3.2.1.1.1. patří substantiva hřídel, kyčel, píštěl, příčel, svízel a 

troubel.           

 Pouze tři osoby označili substantivum hřídel za maskulinum. Zbylých 53 

dotázaných přiřadilo k tomuto substantivu rod ženský.     

 Pro apelativum kyčel není příklon k rodu tak markantní jako u substantiva hřídel. 

I přesto je substantivum kyčel pro většinu dotázaných osob femininem (44 výskytů). 

V rodě mužském je užíváno pouze 12 dotázanými.     

 Apelativum píštěl je poměrně vyvážené. 36 dotázaných přiřadilo substantivu rod 

mužský, 20 dotázaných rod ženský. Zde jsou výsledky způsobeny pravděpodobně 

neznalostí významu substantiva. Předpokládáme, že hodnocení tohoto apelativa 

proběhlo pomocí osobního odhadu jednotlivce.      

 Podobně je na tom apelativum příčel. Rody jsou opět poměrně vyvážené. 

Převládá zde lehký příklon k rodu mužskému (30 výskytů).    

 U substantiva svízel v dotazníku nebyl vysvětlen význam. Pro toto apelativum 

lehce převládá rod ženský (30 výskytů) nad rodem mužským (26 výskytů).  

  Apelativum troubel patří mezi méně známá jména. Výskyt substantiva je 

vyrovnaný pro maskulina i feminina. Dochází k lehkému příklonu k rodu mužskému. 

Podle získaných výsledků se tři substantiva kloní k rodu mužskému a tři 

substantiva k rodu ženskému. Některá substantiva mají podle dotazníků stejný příklon 

k rodu jako substantiva vyhodnocena podle ČNK. Skupina substantiv zakončených na  

–el je rozkolísaná.  

3.2.1.1.2. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –EJ 

Do této podskupiny patří apelativa displej, esej, ranvej/runway a trolej.  

 Substantivum displej bylo ve všech dotaznících hodnoceno jako maskulinum. 

Nebyl jediný mluvčí, který by apelativum užil v rodě ženském.    

 U apelativa esej, které může být užito v obou rodech, převládá rod ženský. 

Pouze 5 dotázaných osob užilo toto substantivum v rodě mužském.    

 Pro apelativum ranvej/runway je opět silný příklon k rodu ženskému. Za 

maskulinum bylo toto substantivum považováno pouze dvěma osobami.  



 48 

 Substantivum trolej převládá v rodě ženském. Pouze 6 dotázaných označilo 

substantivum za maskulinum. 

Skupina substantiv zakončených na –ej se, podle získaných výsledků, kloní 

k rodu ženskému na rozdíl od výskytů v ČNK, kde jsme příklon k rodu určit nemohli. 

Z tohoto směřování k rodu vybočuje apelativum displej, které se užívá pouze v rodě 

mužském.  

3.2.1.1.3. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –J 

Do podskupiny 3.2.1.1.3. spadají substantiva: Bonsaj, máj a spoj.   

 Pouze 8 dotázaných označilo apelativum bonsaj za maskulinum. Apelativum 

silně převažuje k rodu ženskému. Jak jsme již jednou zmiňovali, důvodem 

pravděpodobně je, že se jedná o označení druhu rostliny. Substantivum rostlina je také 

femininum.          

 U apelativa máj nebyl určen význam. Maskulinum máj značí měsíc. V tomto 

rodě bylo také použito všemi dotázanými. V rodě ženském apelativum máj značí strom 

ozdobený pentlemi. Za femininum nebylo považováno žádným z dotázaných.  

 Taktéž apelativum spoj. Ani zde žádný z dotázaných neoznačil substantivum za 

femininum. 

Podle výsledků se substantiva zakončení na –j přiklání k rodu mužskému. Tyto 

výsledky jsou stejné jako výsledky z ČNK. 

3.2.1.1.4. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA -Č, -Š, -Ž  

Mezi substantiva s dvojím rodem zakončená na –č, -š, -ž patří: Teč, smeč, skreč, 

buš, mikrofiš, prestiž, trnož a image/imidž.      

 Apelativum teč je užíváno ve sportovní terminologii. Podle výsledků z tabulky 

převládá rod ženský. Pouhých 9 uživatelů označilo toto substantivum rodem mužským.

 Výrazem sportovní terminologie je i substantivum smeč. U tohoto příkladu není 

rozdíl mezi rody tak markantní jako u předchozího jména, ale i apelativum smeč se 

přiklání k femininu (39 výskytů).         

 Nejvyrovnanější je apelativum skreč. I toto substantivum se užívá ve sportovní 

terminologii. Rozdíl mezi rody je zde nejmenší. Jako maskulinum bylo toto apelativum 

hodnoceno 23 dotázanými, jako femininum 33 dotázanými. I přesto můžeme mluvit o 



 49 

příklonu k rodu ženskému.        

 Apelativum buš s dvojím rodem může kolísat, avšak u dotázaných osob se 

projevuje silný příklon k rodu ženskému. Pouze 10 dotázaných označilo toto 

substantivum za maskulinum.        

 Větší část dotázaných považuje substantivum mikrofiš za maskulinum (36 

výskytů). Poměr mezi rody je poměrně vyrovnaný, rozdíl zde není tak markantní jako u 

jiných apelativ.         

 Následuje apelativum image/imidž. 46 dotázaných určilo substantivum jako 

femininum. I zde převládá rod ženský nad mužským.   

 Apelativum prestiž bylo považováno za maskulinum pouze jedním dotázaným. 

Zbylé osoby označili substantivum prestiž za femininum. Zde dochází k silnému 

příklonu k rodu ženskému.         

 U apelativa trnož není rozdíl mezi rody tak vysoký jako u předchozího příkladu. 

Maskulinum bylo potvrzeno 21 dotázanými, femininum 35 dotázanými. I zde dochází k  

příklonu k rodu ženskému.          

Substantiva zakončená na měkký konsonant –č, -ž, -š mají jednoznačný příklon 

k femininům stejně jako výsledky pro tuto skupinu získané z ČNK. Výjimku činí 

apelativum mikrofiš s převládajícím rodem mužským. 

3.2.1.1.5. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –C, -Z, -S 

Do podskupiny 3.2.1.1.5. patří apelativa kredenc, líc, rez, klitoris a pasiáns.

 Apelativum kredenc podle výsledků z tabulky převládá v rodě mužském. Rod 

ženský užilo 18 dotázaných osob.        

 Taktéž u apelativa líc. I zde je toto substantivum pro 39 uživatelů jazyka 

maskulinem a pro zbývajících 17 dotázaných femininem. U tohoto apelativa existuje 

dvojí možnost významu. Maskulinum líc značí stranu nějakého předmětu, je opakem 

rubu. Femininum líc označuje tvář. V dotazníku nebyl význam apelativa upřesněn, je 

tedy otázka, jaký význam u dotázaných převládal.      

 Pro dotázané uživatele je běžnější užívání apelativa rez v rodě ženském. Za 

maskulinum bylo považováno pouze 17 dotázanými. Toto apelativum se tedy přiklání 

k rodu ženskému.          

 U apelativa klitoris nalezneme silný příklon k rodu mužskému (52 výskytů).



 50 

 Taktéž u apelativa pasiáns. Za femininum bylo toto substantivum považováno 

pouze 4 dotázanými. 

Substantiva zakončena na tyto konsonanty mají, dle výsledků dotazníků, příklon 

k rodu mužskému. Výjimku tvoří apelativum rez, které je podle dotázaných osob spíše 

rodu ženského.   

3.2.1.1.6. SUBSTANTIVUM KLEST 

Apelativum klest je jediným substantivem s dvojím rodem zakončeným na –t.  

13 dotázaných přiřadilo substantivu klest rod mužský, zbývajících 43 dotázaných 

přiřadilo rod ženský.   

Apelativum klest se přiklání k rodu ženskému na rozdíl od výsledků získaných 

z ČNK, kde se substantivum přiklánělo k rodu mužskému. 

3.2.1.1.7. SUBSTANTIVUM SRŠEŇ 

Apelativum sršeň je jediným substantivem zakončeným na –ň, které kolísá mezi 

maskuliny a femininy. K rodu ženskému bylo apelativum přiřazeno pouze 16 

dotázanými.            

          

 Nalézáme zde příklon k rodu mužskému stejně jako v ČNK. 

3.2.1.2. APELATIVA – USTÁLENÝ GRAMATICKÝ ROD  
V části 3.2.1.2. se budeme zabývat apelativy s ustáleným gramatickým rodem. 

Tato apelativa mají stejné, nebo podobné koncovky jako substantiva kolísající. Proto 

jsme předpokládali, že by vlivem substantiv kolísajících mohla tato apelativa kolísat 

mezi rody, ačkoliv mají gramatický rod kodifikovaný. 

 

 

 

 

 

 

 



 51 

 MASKULINUM  FEMININUM  
Čepel 1 55 
Jetel 55 1 

Koudel 2 54 
Pantofel 35 21 

Petržel 4 52 
Epopej 5 51 
Trofej  1 55 

Turnaj  56 0 
Výzbroj  2 54 

Groš 53 3 
Spraš 26 30 

Odnož 2 54 
Konev 1 55 

Podešev 25 31 
Punc 53 3 

Rámec 54 2 
Aerosol 48 8 
Syntax 30 26 

 

3.2.1.2.1. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –EL 

Do této podskupiny patří apelativa čepel, jetel, koudel, pantofel a petržel.

 Apelativum čepel je rodu ženského. V tomto rodě také převládá. Jeden 

z dotázaných však označil substantivum za maskulinum. Toto apelativum je ve svém 

rodě ustálené, jeden výskyt rodu mužského neznačí kolísání.      

 Maskulinum jetel je častěji užíváno právě v tomto rodě. Pouze 1 z dotázaných 

označil substantivum za maskulinum.      

 Apelativum koudel, které je rodu ženského, opět převládá v kodifikovaném rodě. 

Dva z dotázaných označili substantivum za maskulinum. Toto apelativum je, dle 

výsledků, ustálené.          

 U apelativa pantofel (maskulinum) je výskyt v rodě poměrně v rovině. U 

výsledků získaných z dotazníků převládá rod mužský. V části čerpané z ČNK byl 

výskyt opačný z důvodu výskytů v plurálu. U tohoto apelativa můžeme vidět největší 

kolísání mezi rody.         

 Femininum petržel bylo čtyřmi dotázanými označeno za maskulinum. U tohoto 

apelativa dochází k lehkému odklonu od rodu ženského. 

 



 52 

Podle výsledků u 2 apelativ dochází ke kolísání, zbývající 3 apelativa jsou ve 

svém kodifikovaném rodě ustálená. U substantiv zakončených na –el může docházet 

k odklonu od rodu kodifikovaného, avšak velikost odklonu závisí na jednotlivých 

substantivech a jejich častosti užívání. 

3.2.1.2.2. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –EJ 

Do podskupiny 3.5.2.2. spadají apelativa trofej a epopej.   

 Apelativum trofej je rodu ženského. Pouze jeden z dotázaných označil 

substantivum za maskulinum. Apelativum trofej je ve svém rodě pevně ustálené.  

 Podobné výsledky má i femininum epopej. Zde bylo substantivum označeno za 

maskulinum již 5 dotázanými. U tohoto apelativa již můžeme vidět lehký odklon od 

rodu kodifikovaného. 

Substantiva zakončená na –ej mohou mít lehký odklon od kodifikovaného rodu 

gramatického stejně jako skupina substantiv zkoumaná pomocí ČNK. Z těchto dvou 

příkladů však nemůžeme vyvodit plnohodnotné výsledky. 

3.2.1.2.3. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –J 

Do podskupiny 3.5.2.3 patří substantiva turnaj a výzbroj.   

 Apelativum turnaj je rodu mužského. K tomuto rodu se také přikláněly všechny 

dotázané osoby.          

 Následujícím substantivem je femininum výzbroj. K rodu ženskému se 

přiklonilo 54 dotázaných. 2 osoby považovali substantivum za maskulinum. 

Do této kategorie spadají pouze dvě apelativa a každé z nich je jiného rodu. Tuto 

kategorii nemůžeme hodnotit. Výsledky jsou rozdílné od skupiny substantiv zkoumané 

pomocí ČNK. Tato skupina podle ČNK měla příklon ke kolísání. 

3.2.1.2.4. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –Š, -Ž 

Do této části patří apelativa groš, spraš a odnož.    

 Apelativum groš je rodu mužského. V tomto rodě také převažuje jeho užívání. 

Avšak 3 uživatelé jazyka určili u tohoto substantiva rod ženský. Dochází zde k lehkému 

odklonu od ustáleného rodu.         

 U apelativa spraš (femininum) je užívání rodu v rovině. 30 dotázaných označilo 



 53 

substantivum za femininum, zbývajících 26 za maskulinum. Roli zde pravděpodobně 

hraje neznalost významu substantiva.      

 Posledním zástupcem této skupiny je femininum odnož. Ustálený rod ženský 

převládá. 2 dotázaní označili apelativum odnož za maskulinum. I zde dochází 

k lehkému odklonu od rodu kodifikovaného. 

O skupině substantiv zakončených na tyto měkké konsonanty můžeme říct, že 

zde dochází k odklonu od ustáleného gramatického rodu. 

3.2.1.2.5. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –EV 

Do této podskupiny patří pouze dvě apelativa: konev a podešev.  

 Apelativum konev je rodu ženského. Za maskulinum bylo označeno pouze 

jednou z dotázaných osob. Toto apelativum je ustálené ve svém kodifikovaném rodě.

 Následující apelativum podešev je také rodu ženského. U tohoto substantiva 

dochází k silnému odklonu od rodu ženského (25 výskytů). 

Substantiva zakončená na –ev se mohou odklánět od svého kodifikovaného 

rodu. Zkoumána byla pouze dvě apelativa, proto nemohou být výsledky směrodatné. 

3.2.1.2.6. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –C 

Do skupiny substantiv zakončených na –c patří apelativa punc a rámec.  

 Maskulinum punc ve svém rodě převládá. Za femininum bylo považováno pouze 

3 dotázanými.         

 Apelativum rámec také převládá v rodě mužském (53 výskytů). Za femininum 

bylo považováno 2 dotázanými.   

Substantiva zakončená na –c mají lehký příklon ke kolísání mezi rody. 

3.2.1.2.7. SUBSTANTIVUM AEROSOL 

Apelativum aerosol je rodu mužského, avšak dochází zde k poměrně častému 

kolísání.. Za rod ženský bylo substantivum považováno 8 dotázanými.  

Podle výsledků převažuje rod mužský. 

3.2.1.2.8. SUBSTANTIVUM SYNTAX 



 54 

Femininum syntax je cizího původu. Převažuje zde rod mužský (30 výskytů), 

avšak zbývajících 26 dotázaných považovalo substantivum za femininum.  

Apelativum je silně rozkolísané. 

3.2.2. PROPRIA 

Některá ze zkoumaných proprií mohou být obourodá, většina jmen má však svůj 

ustálený kodifikovaný gramatický rod. V následující části se budeme zabývat proprii 

zakončenými na určitý konsonant, jejich příklonem k jednomu z rodů a tím, zda tato 

koncovka může způsobit odklon od rodu kodifikovaného, či nikoliv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 55 

 MASKULINUM  FEMININUM  
Aš 15 41 

Dobříš 10 46 
Krom ěříž 2 54 
Bohdaneč 18 38 

Přelouč 9 47 
Skuteč 17 39 

Telč 13 43 
Třebíč 18 38 

Bruntál  54 2 
Litomyšl  6 50 

Litovel  32 24 
Nepomyšl 14 42 

Suchdol 50 6 
Břeclav 1 55 
Cerekev 4 52 
Čáslav 0 56 

Chomutov 56 0 
Jarošov 55 1 
Opatov 54 2 

Prostějov 54 2 
Soběslav 0 56 
Trutnov  56 0 
Zbraslav 2 54 

Zliv  15 41 
Želiv 12 44 

Florenc 24 32 
Kostelec 56 0 
Liberec 56 0 

Olomouc 19 37 
Pankrác 47 9 
Stříbřec 40 16 

Kadaň 1 55 
Mimoň 12 44 

Náměšť 4 52 
Radhošť 36 20 
Unhošť 25 31 

Chrudim  3 53 
Kouřim 2 54 

Ohrozim 14 42 
Příbram 0 56 

Vlašim 4 52 
Jaroměř 0 56 

Okoř 25 31 
Zbiroh  53 3 

 



 56 

3.2.2.1. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –Š, -Ž, -Č 

Mezi propria zakončená na –š, -ž, -č patří: Aš, Dobříš, Bohdaneč, Kroměříž, 

Přelouč, Skuteč, Telč a Třebíč.   

Proprium Aš může být dvojího rodu. Podle výsledků z tabulky se mnohem více 

přiklání k rodu ženskému. Pouhých 15 dotázaných proprium Aš označilo za 

maskulinum.  

Femininum Dobříš ve svém kodifikovaném rodě převládá, avšak 10 dotázaných 

se přiklonilo k rodu mužskému. Toto proprium je nakloněno ke kolísání.  

Následující proprium Bohdaneč je opět jménem kolísajícím mezi maskuliny a 

femininy. Dotázaní se přikláněli více k rodu ženskému (38 výskytů), než k rodu 

mužskému (18 výskytů).  

Apelativum Kroměříž má kodifikovaný rod ženský, avšak podle Ústavu pro 

jazyk český zde může regionálně docházet ke kolísání k maskulinům. V hodnocení 

výsledů se tento jev nijak výrazně nepotvrdil. Jako femininum bylo proprium 

hodnoceno 54 dotázanými, pouze 2 dotázaní přiřadili k jménu rod mužský.  

Propriu Přelouč je rodu ženského. Tento rod také podle výsledků tabulky 

převažuje. Za maskulinum bylo považováno 9 dotázanými. Zde se projevuje lehké 

odchýlení od rodu kodifikovaného.  

U feminina Skuteč opět dochází k odklonu od rodu gramatického 

kodifikovaného. Ačkoliv rod ženský převládá v 39 případech, za maskulinum bylo 

považováno 17 dotázanými.  

Rod ženský je kodifikovaný i pro proprium Telč. Tento rod při užívání jména 

převažuje. V rodě mužském by proprium užilo 13 dotázaných.  

Posledním propriem podskupiny je Třebíč. Jedná se o femininum s možným 

regionálním kolísáním k maskulinu. Rod ženský převládá, avšak za maskulinum bylo 

proprium považováno 18 dotázanými. I toto místní jméno se poměrně silně odklání od 

rodu kodifikovaného. 

 

Substantiva končící na tyto měkké konsonanty se kloní k rodu ženskému. 

Většina těchto apelativ jsou jako feminina kodifikována. Jména obourodá (Aš, 

Bohdaneč) se také přiklánějí k rodu ženskému. Ačkoliv jsou tato propria převážně rodu 

ženského a v tomto rodě se také častěji užívají, dochází zde ke kolísání k rodu 



 57 

mužskému, a to u všech zkoumaných jmen. Výsledky jsou podobné jako výsledky 

získané z ČNK a internetového vyhledavače Google. 

3.2.2.2. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –L 

Do skupiny proprií zakončených na –l patří: Bruntál, Litomyšl, Litovel, 

Nepomyšl a  Suchdol.  

Apelativum Bruntál je rodu mužského. V tabulce převažuje 54 výskytů tohoto 

rodu. 2 dotázaní přiřadili k apelativu rod ženský. Místní jméno Bruntál je ve svém 

kodifikovaném rodě ustáleno.  

Mezi feminina patří jméno Litomyšl, které v tomto rodě také převažuje. Avšak 6 

z dotázaných osob označilo proprium Litomyšl za maskulinum. Toto místní jméno má 

mírný odklon od svého kodifikovaného rodu.  

Proprium Litovel je rodu ženského s možným regionálním kolísáním k rodu 

mužskému. Tato hypotéza se projevila i ve výsledcích z tabulky. Za femininum bylo 

považováno 24 dotázanými, za maskulinum dokonce 32 dotázanými osobami. Ačkoliv 

je proprium rodem ženským, v tabulce převládá rod mužský.  

Femininum Nepomyšl bylo považováno za rod ženský 42 dotázanými. Zbylých 

14 dotázaných označilo proprium Nepomyšl za maskulinum. Toto jméno místní má 

poměrně silný odklon od rodu kodifikovaného.  

Proprium Suchdol je rodu mužského. Tento rod je v tabulce zastoupen 50 

výskyty. Zbývajících 6 výskytů náleží k rodu ženskému. I toto proprium můžeme 

hodnotit jako odklánějící se od kodifikovaného rodu. 

 

Nehledě na to, zda jsou substantiva maskuliny či femininy, mají příklon ke 

kolísání do rodu opačného, nekodifikovaného. S částí z ČNK nemůžeme tyto výsledky 

porovnat, neboť v ČNK byl počet výskytů nízký na vyhodnocení kolísání substantiv. 

 

3.2.2.3. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –V 

Do podskupiny 3.2.2.3. spadají propria Břeclav, Cerekev, Čáslav, Chomutov, 

Jarošov, Opatov, Prostějov, Soběslav, Trutnov, Zbraslav, Zliv a Želiv.  

Proprium Břeclav je rodu ženského s možným regionálním kolísáním k rodu 

mužskému. Tato teorie se ve výzkumu nepotvrdila, neboť 55 z 56 dotázaných považují 

toto jméno za femininum. Ovšem je možné, že žádný z dotázaných nepocházel 



 58 

z regionu, kde se proprium Břeclav užívá v rodě mužském. Toto proprium je dle 

získaných výsledků ve svém kodifikovaném rodě silně ustáleno. 

Femininum Cerekev ve svém rodě převládá, avšak 4 z dotázaných považovali 

proprium za maskulinum. Zde můžeme předpokládat lehký odklon od rodu 

kodifikovaného.  

Proprium Čáslav bylo všemi dotázanými zhodnoceno jako femininum. Toto 

jméno je ve svém rodě pevně ustálené.  

Stejných výsledků dosáhlo i maskulinum Chomutov. Ani zde nebyl jediný 

výskyt propria v rodě ženském.  

Proprium Jarošov (maskulinum) bylo považováno za rod mužský 55 

dotázanými. Pouze jedna osoba určila substantivum jako femininum. Proprium je ve 

svém kodifikovaném rodě ustálené.  

K maskulinu se přiklonila většina dotázaných i u propria Opatov. Pouze 2 

dotázaní určili u substantiva rod ženský.  

Místní jméno Prostějov je ve svém rodě také poměrně silně ustálené. Za 

femininum bylo považováno pouze 2 dotázanými.  

Bez jakéhokoliv kolísání se projevilo i proprium Soběslav. Jméno je rodu 

ženského a všichni dotázaní jej za femininum také považovali.  

Ani u maskulina Trutnov neexistuje jediný výskyt rodu opačného, 

nekodifikovaného. I toto proprium je pevně ustálené.  

Proprium Zbraslav je rodu ženského. Za femininum bylo považováno 54 

dotázanými. Pouze 2 dotázaní přiřadili k jménu rod mužský. Toto substantivum je 

ustálené ve svém rodě kodifikovaném.  

Zliv je propriem obourodým. Podle výsledků z tabulky silněji převládá rod 

ženský. Za femininum bylo jméno považováno 41 dotázanými, za maskulinum 15 

dotázanými.  

Proprium Želiv je rodu ženského s možným regionálním příklonem k rodu 

mužskému. Tento jev můžeme vidět ve výsledcích z dotazníků. Pro rod mužský 

hlasovalo 12 dotázaných, za náležející k rodu ženskému bylo považováno 44 

dotázanými. 

 

Stejně jako v ČNK, u některých substantiv zakončených na –v můžeme nalézt 

lehké kolísání, ale výskyt je natolik nízký, že propria považujeme v rodě kodifikovaném 

za ustálená. Výjimku tvoří proprium Zliv, které je obourodé.  



 59 

3.2.2.4. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –C 

Do této podskupiny patří: Florenc, Kostelec, Liberec, Olomouc, Pankrác a 

Stříbřec.  

Proprium Florenc je názvem známé části Prahy. Jedná se o femininum 

s možností regionálního užívání maskulina. Tato možnost se projevuje i ve výsledcích 

dotazníků. 32 dotázaných označilo Florenc za femininum, 24 dotázaných přiřadilo 

k propriu rod mužský.  

Maskulinum Liberec nemá jediné odchýlení od kodifikovaného rodu.  

U feminina Olomouc je možné regionální kolísání k maskulinu. Kodifikovaný 

rod ženský převládá v 37 výskytech, 19 dotázaných by použilo proprium v rodě 

mužském. Proprium Olomouc má poměrně silný odklon od kodifikovaného rodu22. 

Proprium Pankrác je podle Ústavu pro jazyk český substantivem obourodým. 

Podle výsledků z tabulky je proprium častěji užíváno jako maskulinum (47 výskytů). Za 

femininum bylo považováno pouze 9 dotázanými.  

Maskulinum Stříbřec ve svém kodifikovaném rodě převládá 40 příklady. Za 

femininum bylo považováno 16 dotázanými. Toto proprium má poměrně silný odklon 

od rodu kodifikovaného. 

 

Koncovka –c nepřiklání substantivum k jednomu z rodů. Na rozdíl od ČNK, kde 

byly propria ve svých rodech ustálená a ke kolísání ve větší míře nedocházelo, u slov 

hodnocených pomocí dotazníků dochází poměrně často k odchýlení od rodu 

kodifikovaného.  

3.2.2.5. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –Ť, -Ň 

Do podskupiny 3.6.5. patří propria Kadaň, Mimoň, Náměšť, Radhošť a Uhnošť.  

Proprium Kadaň je rodu ženského. K tomuto rodu se přiklonilo 55 z dotázaných 

osob. Pouze 1 z dotázaných označil proprium jako maskulinum. Jméno Kadaň je v rodě 

ženském ustálené.  

U feminina Mimoň jsou výsledky již odlišnější. K rodu ženskému se přiklonilo 

44 dotázaných. Zbylých 12 osob považovalo proprium Mimoň za maskulinum23. U 

propria Mimoň tedy dochází ke kolísání k rodu mužskému.  

                                                 
22 Mužský rod propria Olomouc se užívá převážně na Moravě. Čerpáno z P.M.Č. 
23 Zde je pravděpodobným důvodem užívání substantiva jako označení osoby odlišné od svého okolí. 



 60 

Místní jméno Náměšť je rodu ženského. Dle tabulky tento rod také převládá. 4 

dotázaní považovali proprium za maskulinum.  

Proprium Radhošt můžeme užívat v obou rodech24. Rod mužský přiřadilo 

propriu 36 dotázaných osob, rod ženský 20 osob. Proprium se přiklání spíše k rodu 

mužskému.  

Místní jméno Unhošť je obourodé substantivum. To se také projevuje na 

vyhodnocení dotazníků. Za maskulinum bylo považováno 25 dotázanými, za femininum 

31 dotázanými. U tohoto propria převažuje rod ženský.  

 

Podobně jako v ČNK se substantiva zakončená na konsonant –ť, -ň přiklánějí 

k rodu ženskému. Většinou jsou jako feminina také kodifikována. U těchto substantiv 

dochází ke kolísání mezi rody. K rodu mužskému se přiklonilo jediné proprium, a to 

Radhošť. 

3.2.2.6. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA -M 

Chrudim, Kouřim, Ohrozim, Příbram a Vlašim patří do podskupiny 3.2.2.6.  

Proprium Chrudim náleží mezi substantiva ženského rodu. Pouze 3 dotázaní 

považovali proprium za maskulinum. Jméno Chrudim je ve svém kodifikovaném rodě 

ustálené.  

Stejné výsledky má i femininum Kouřim. Rod mužský byl propriu přiřazen ve 2 

výskytech. I toto proprium má pro rod ženský ustálenou pozici.  

Proprium Ohrozim je maskulinem s možným regionálním kolísáním k rodu 

ženskému. Výsledky z tabulky však ukazují opačný jev. Pro rod mužský hlasovalo 

pouhých 14 dotázaných. Zbývajících 42 přiřadilo propriu rod ženský. Toto jméno místní 

se od svého kodifikovaného rodu naprosto odklonilo.    

 Opačným příkladem je proprium Příbram. Jeho kodifikovaným rodem je rod 

ženský. Tímto rodem byl také ohodnocen všemi osobami účastnících se mého výzkumu. 

Proprium Příbram je ve svém kodifikovaném rodě velice silně ustáleno.  

Pro femininum Vlašim se vyskytuje lehký odklon k rodu mužskému, a to u 4 

dotázaných osob. I přesto je toto proprium poměrně ustálené. 

 

                                                 
24 V maskulinu se jedná o horu Radhošť, například Frenštát pod Radhoštěm. V rodě ženském se jedná o 
obec v pardubickém kraji. 



 61 

Substantiva zakončená na –m se přiklánějí k rodu ženskému. Ve zkoumaných 

příkladech je rod ženský u těchto proprií i kodifikován. Jména jsou v rodě ženském 

ustálená, nemají žádný větší odklon k rodu mužskému. Jedinou výjimkou je proprium 

Ohrozim. To má kodifikovaný rod mužský, ale i přes to se kloní k rodu ženskému. 

Výsledky jsou velice podobné výzkumu pomocí ČNK. 

3.2.2.7. SUBSTANTIVA ZAKON ČENÁ NA –Ř 

Do této podskupiny patří pouze dvě propria: Okoř a  Jaroměř.  

U propria Okoř převládá kodifikovaný rod, to znamená rod ženský (31 výskytů). 

Avšak rod mužský byl jménu v dotaznících přiřazen 25 dotázanými.  

Naopak femininum Jaroměř nekolísá vůbec. Veškeré výskyty náležely k rodu 

ženskému. 

 

U této skupiny substantiv nemůžeme hodnotit kolísání mezi rody, neboť zde 

zkoumáme pouze dvě propria a každé má jiné tendence.  

3.2.2.8.  SUBSTANTIVUM ZBIROH 

Proprium Zbiroh je rodu mužského. Mužský rod nám převládá i v tabulce 

výsledků. Za femininum bylo proprium označeno pouze 3 dotázanými. Toto jméno je 

ve svém kodifikovaném rodě ustálené. 

 

SHRNUTÍ:  

 V předcházející části jsme hodnotili výsledky získané pomocí vyplnění 56 

dotazníků. V části 3.2.1. hodnotíme nejprve apelativa kolísající a v následující části i 

apelativa s ustáleným gramatickým rodem. Vlivem apelativ kolísajících dochází ke 

kolísání mezi rody i u apelativ s ustáleným gramatickým rodem. Nejvýraznější je tato 

podobnost u skupiny substantiv zakončených na –el. Výsledky získané z dotazníků jsou 

v této sekci rovnou porovnávány s výsledky z ČNK. 

V  části 3.2.2. byla hodnocena propria. Výsledky sekce 3.2.2. jsou podobné 

výsledkům z ČNK. Propria zde mají větší příklon ke kolísání, neboť výsledky získané 

z dotazníků jsou výsledky mluvené formy jazyka a na rozdíl od psané formy jazyka jsou 

ovlivněny místním územ mluvčího. 

 

 



 62 

4. ZÁVĚR 
Cílem bakalářské práce bylo potvrdit hypotézu, která zněla: Existují substantiva 

s ustáleným gramatickým rodem, která mají stejné zakončení jako substantiva kolísající. 

Je pravděpodobné, že tato rodově kodifikovaná substantiva budou mít vlivem 

podobnosti se substantivy kolísajícími tendenci ke kolísání mezi rody. 

V bakalářské práci jsme se nejprve zabývali substantivy zakončenými na 

konsonant kolísajícími mezi rodem mužským a ženským, následně jsme se zaměřili na 

substantiva s ustáleným gramatickým rodem zakončená na stejný nebo podobný 

konsonant jako substantiva kolísající. Zkoumali jsme, zda vlivem stejných zakončení 

substantiv jako substantiva kolísající dochází ke kolísání mezi rody i u jmen 

s kodifikovaným gramatickým rodem. Substantiva kolísající byla vybrána z Pravidel 

českého pravopisu, pro substantiva s kodifikovaným rodem a s podobným zakončením 

byla pomocí retrográdního slovníku vybrána taková jména, o kterých jsme se 

domnívali, že jejich rod není úplně známý a že by mohla kolísat. Následně jsme vybrali 

jména místní s týmiž zakončeními jako jména kolísající. 

Vybraná substantiva byla nejprve zkoumána pomocí Českého národního 

korpusu a internetového vyhledavače Google. Zde jsme vyhledávali substantiva jen v 

určitých pádech odlišných pro rod mužský a ženský. Pro apelativa to byl I sg.; G, D a I 

pl., pro propria se jednalo jen o I. sg. V části 3.1.1.1. jsme hodnotili příklon k rodu u 

jmen kolísajících, poté v části 3.1.1.2. byla hodnocena jména s ustáleným gramatickým 

rodem. V následující podkapitole jsme se zabývali vybranými proprii a jejich příklonem 

k rodu. Výsledky jsme porovnali, abychom mohli určit, zda opravdu dochází 

k ovlivnění rodu substantiv na základě zakončení jmen. Porovnáním části 3.1.1.1. a 

části 3.1.1.2. jsme došli k výsledku, že substantiva s jedním gramatickým rodem jsou 

ovlivněna substantivy kolísajícími. Největší tendence se projevují u substantiv 

zakončených na –el, -ej a –j. Při porovnávání části apelativ (3.1.1.) a části proprií 

(3.1.2.) jsme dospěli k názoru, že i zde dochází u vybraných proprií ke kolísání rodu 

vlivem substantiv kolísajících. Tendence zde však nejsou v takové míře, neboť zde 

nebyl tak rozsáhlý materiál ke zkoumání jako u apelativ. 

V další části práce jsme se soustředili na vyhodnocení substantiv a kolísání mezi 

rody pomocí dotazníků. Zde byla jednotlivá substantiva zaznamenána pouze v N sg., 

mluvčí pouze doplňovali rod dle svých znalostí. Při hodnocení výsledků získaných 



 63 

pomocí dotazníků byly výsledky porovnávány s výsledky z části ČNK a internetového 

vyhledavače Google. I zde byla nejprve hodnocena substantiva kolísající, následně 

substantiva s ustáleným gramatickým rodem a na závěr vybraná propria. Výsledky 

získané z dotazníků se mohou trochu odlišovat od výsledků získaných z ČNK a 

internetového vyhledavače Google. Můžeme zde vidět vliv substantiv kolísajících na 

substantiva s ustáleným gramatickým rodem i na propria. Dochází zde však 

k častějšímu kolísání. Důvodem je pravděpodobně to, že výsledky dotazníků jsou 

výsledky mluvené formy jazyka a může se zde projevit i regionální příklon jednotlivých 

substantiv. 

Při celkovém hodnocení se námi očekávaná hypotéza potvrdila. U substantiv 

s jedním gramatickým rodem dochází vlivem stejného zakončení jako substantiva 

kolísající ke kolísání mezi rody. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 64 

5. LITERATURA A ZDROJE  
 
Čechová, Marie (2000): Pojmenování a slovo, In. Čeština, řeč a jazyk, Praha: ISV 

nakladatelství. 

Český národní korpus - SYN2000. Ústav Českého národního korpusu FF UK, Praha 

2000. Dostupný z WWW: <http://www.korpus.cz>. 

Havránek, Bohuslav a Alois Jedlička, (1986): Česká mluvnice, Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství. 

Internetový vyhledavač Google: www.google.com 

Mluvnice češtiny 2 (1986), Akademia Praha. 

Petr, Jan a kol. (1986):Retrográdní slovník současné češtiny Academia Praha 

Polívková, Alena (2007): Naše místní jména a jak jich užívat, Praha: Euromedia Group, 

k. s.  

Pravidla českého pravopisu (1993), Academia Praha 

Rusínová, Zdenka (2003): Morfologie, In. „P říruční mluvnice češtiny“, Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2. vydání opravené, str. 227-358.  

Šmilauer, Vladimír  (1960): Osídlení Čech ve světle místních jmen, Praha: 

Nakladatelství Československé akademie věd. 

Šmilauer, Vladimír  (1973): Nauka o českém jazyku, Praha: Státní pedagogické 

nakladatelství. 

Šrámek,  Rudolf (1999): Úvod do obecné onomastiky, Masarykova univerzita Brno. 

Ústav pro jazyk český : www.ucj.cas.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



65 

6. PŘÍLOHY 

 
DOTAZNÍK  
Přiřaďte  těmto jménům místním (levý sloupec)a jménům obecným (pravý sloupec)jmenný rod 
(mužský rod X ženský rod), dle svého uvážení.  
 
Aš     
Bohdaneč   
Bruntál    
Břeclav   
Cerkev   
Čáslav   
Dobříš    
Florenc    
Chomutov    
Chrudim    
Jaroměř    
Jarošov   
Kadaň    
Kostelec   
Kouřim    
Krom ěříž    
Liberec    
Litomyšl    
Litovel    
Mimoň    
Náměšť   
Nepomyšl    
Ohrozim   
Okoř    
Olomouc    
Opatov    
Pankrác    
Prostějov    
Přelouč    
Příbram   
Radhošť   
Skuteč   
Soběslav   
Stříbřec    
Suchdol    
Telč     
Trutnov   
Třebíč   
Unhošť   
Vlašim   
Zbiroh   
Zbraslav   
Zliv    
Želiv  
 
 
 
 

 
Aerosol   
Bonsaj   
Buš    
Čepel    
Displej   
Epopej   
Esej    
Groš    
Hřídel   
Image (Imidž) 
Jetel    
Klest    
Klitoris   
Konev    
Koudel   
Kredenc   
Kyčel    
Líc    
Máj    
Mikrofiš   
Odnož    
Pantofel   
Pasiáns   
Petržel   
Pištěl   
Podešev   
Prestiž   
Příčel   
Punc    
Rámec    
Rez    
Runway/ranvej  
Skreč    
Smeč    
Spoj    
Spraš    
Sršeň    
Svízel   
Syntax   
Teč    
Trnož    
Trofej   
Trolej   
Troubel   
Turnaj   
Výzbroj  
 



 66 

ČESKÝ NÁRODNÍ KORPUS: 

SUBSTANTIVA KOLÍSAJÍCÍ MEZI 
MASKULINY A FEM ININY  

 
BONSAJ (stroj X píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
…ja teda nevim co vsichni s tim bonsajem delate ja ho mam taky jako svůj… 
 
Potřeboval bych pomoc s bonsajem. 
 
Zatiší s bonsajem. 
 
7. pád, singulár, femininum(0 z 219) 
 
Kniha Rok s bonsají (autor knihy: Říha Petr) 
 
2.pád, plurál, maskulinum (0) 
 
…výstava bonsajů nevyšla už tím tuplem… 
 
Čajovňa dobrých ľudí Specializovaná prodejna v centru Nitry s 10letou tradicí, velký 
výběr bytových i zahradních bonsajů, aromaterapie, ... 
 
Jaké existují styly bonsajů, jak bonsaje pěstovat a tvarovat, jak o ně správně pečovat. 
 
Možnost dodání bonsajů. 
 
2. pád, plurál, femininum(47 z 219) 
 
…a příklady stylů, s nimiž jsme se u sukulentních  bonsají  skutečně setkali… 
 
…bezpečnější kupovat pouze tehdy, pokud máme s pěstováním  bonsají  určité 
zkušenosti, a nehrozí tudíž riziko, že rostlina…    
 
…brzy může být módním druhem pro začínající pěstitele  bonsají  a nebude chybět v 
základním sortimentu specializovaných… 
 
…dobré péče o bonsaj je dostatek světla a u bytových  bonsají  také tepla… 
 
…druhů čeká na vyzkoušení svých možností pro tvorbu  bonsají. 
 



 67 

…například na závažné otázky týkající se celkové kompozice  bonsají, pojednat o teorii 
tvarování, která vychází ze… 
…obohacují fakta o ozonu, hurikánech, počasí, pěstování  bonsají  a vyhynulých 
dinosaurech… 
 
…pěstování bonsají BONSAI ACADEMIA a naši přední pěstitelé  bonsají. 
 
…př. Sikora; 12. 10.: 10-11 hod - Pěstování  bonsají - Ing. Luňáčková; 15-16 hod - 
Ochrana rostlin… 
 
…především vynikající doplňková rostlina pro kompozice  bonsají  větších rozměrů. 
 
…růží, leknínů, citrusů, kaktusů, masožravek, bonsají a okrasných dřevin. 
 
…života a přispívá i k pochopení podstaty ikebany, bonsají a scenérií na míse, jejichž 
tvorba je v Japonsku… 
 
Betlémy jsou doplněny výstavou  bonsají, krajinkami a miniaturami, lze tu koupit 
vánoční…    
 
Co jsou to bonsaje? Historii pěstování bonsají ve světě a u nás v České republice více či 
méně podrobně… 
 
Délka života Životnost bonsají záleží především na jejich pěstitelích. 
 
Drenážní otvory překryjte umělohmotnou síťkou, u menších  bonsají  přes ni můžete 
přeložit ještě vrstvu bavlněné látky… 
 
I na výstavách bonsají se už dnes běžně prodávají sukulenty a vždy jsou… 
 
JIHLAVA - Prodejní výstava  bonsají, pořádaná Městskou knihovnou v Jihlavě a 
brněnským… 
 
Možnosti tvarování: Styly  bonsají - kaudiciformní druh s možností vzniku 
nepravidelných… 
 
Možnosti tvarování: Styly  bonsají - trs, jiné tvarování není prakticky možné. 
 
Možnosti tvarování: Styly  bonsají - volný vzpřímený nebo šikmý kaudiciformní druh. 
 
Možnosti tvarování: Styly  bonsají - volný vzpřímený nebo parafráze stylu koště. 
 
Možnosti tvarování: Styly  bonsají - volný vzpřímený, šikmý, literátský styl, koště… 
 
Možnosti tvarování: Styly  bonsají - kaudiciformní druh, který lze těžko zařadit do… 
 
Možnosti tvarování: Styly  bonsají - roubované rostliny lze řezem postupně tvarovat… 
 
Možnosti tvarování: Styly  bonsají - šikmý, kaskáda, polokaskáda, strom na skále… 
 



 68 

Možnosti tvarování: Styly  bonsají - trs nebo součást saikei (scenerie na misce)… 
 
Možnosti tvarování: Styly  bonsají - vícekmenný strom s kaudexem, koště 
s kaudexem… 
 
Možnosti tvarování: Styly  bonsají - volný šikmý, kaskáda, polokaskáda. 
 
Možnosti tvarování: Styly  bonsají - volný vzpřímený nebo koště. 
 
Možnosti tvarování: Styly  bonsají - volný vzpřímený, šikmý, kaskáda, polokaskáda… 
 
Možnosti tvarování: Styly  bonsají - volný vzpřímený, šikmý, literátský styl, saikei… 
 
Možnosti tvarování: Styly  bonsají - volný vzpřímený, šikmý, literátský styl, dvojitý… 
 
Možnosti tvarování: Styly  bonsají - volný vzpřímený, šikmý, literátský styl, strom… 
 
Možnosti tvarování: Styly  bonsají - volný vzpřímený, šikmý, literátský styl, koště… 
 
Možnosti tvarování: Styly  bonsají - volný vzpřímený, šikmý, strom na skále. 
 
Možnosti tvarování: Styly  bonsají - volný vzpřímený, šikmý, vícekmenný strom. 
 
Možnosti tvarování: Styly  bonsají - volný vzpřímený. 
 
Nejvhodnější chvíle pro přesazování venkovních  bonsají  nastává na samém začátku 
jara- těsně před tím,…        
 
Pěstitelé bonsají dávají semenáčkům přednost, protože od prvních měsíců… 
 
Při pěstování  bonsají  se používají špičkové zahradnické techniky a účinné… 
 
Styly  bonsají - kaskáda nebo polokaskáda, jiné tvarování nepřichází… 
 
Styly  bonsají - volný vzpřímený, šikmý, literátský styl, koště… 
 
Styly  bonsají - volný vzpřímený, volný šikmý, koště, skupina… 
 
Umění pěstování bonsají, miniaturních stromů a keřů, se z Japonska rozšířilo… 
 
Výstava citrusů, tillandsií, orchidejí, bonsají, masožravých rostlin a zahradní techniky 
se koná… 
 
Zatímco k prvnímu typu bonsají patří především naše listnaté a jehličnaté druhy… 
 
3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
…a subtropické flóry, italskou zahradu se sloupořadím a altánkem, bazén s lekníny, daří 
se tu i novozélanskému kapradí a japonským skalničkám a bonsajům.  
 



 69 

Nikde jsem o nich ve vztahu k bonsajům nečetl, proto by mě zajímaly vaše názory. 
 
Probírali jsme to hlavně kvůli ikebaně a bonsajům. 
 
Zdravím, vzhledem že k bonsajům dlouho \"tíhnu\" a dnes jeden dostanu jako 
narozeninový dar (nechal jsem si jej nadělit), rád bych Vás poprosil o nějaký… 
 
3. pád, plurál, femininum (5 z 5) 
 
…kratších výstav věnovaných nejrůznějším květinám, bonsajím, ikebaně apod., až po 
vystoupení populárních hudebních… 
 
 …připravuje na zítřek celodenní seminář a výstavu věnovanou  bonsajím  a kamenům 
suiseki. 
 
…se spojují dva časté postoje laických návštěvníků k bonsajím. 
 
Sukulentním  bonsajím  v létě vyhovují stejná místa, jaká jsou doporučována…   
 
To ovšem  bonsajím  zpravidla nebývá vhod: jejich hustý kořenový systém…      
 
7. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
7. pád, plurál, femininum (2 z 2) 
 
…příznivého počasí obcházet záhony se zazimovanými bonsajemi a kontrolovat, je-li 
všechno v pořádku.     
 
Ve srovnání s bonsajemi z listnatých nebo jehličnatých dřevin neznamená opomenutí… 
  

BUŠ (stroj X píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (3 z 3) 
 
…čtyřicetistupňového vedra najezdí stovky kilometrů bušem.  
 
…domků z kůry a krčmy na šanci, my jedem polostepí i bušem s vůní smol, dnes ještě 
sto mil uvidí, jak svítí…   
 
Pro safari nočním bušem má Nick neocenitelného pomocníka, místního šangánského…   
 
7. pád, singulár, femininum ( 0 z 208) 
 
2. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
2. pád, plurál, femininum(0) 
 
3. pád, plurál, maskulinum (0) 



 70 

 
3. pád, plurál, femininum (0 z 4) 
 
7. pád, plurál, maskulinum (0 z 82) 
 
7. pád, plurál, feminina (0) 
 

DISPLEJ (stroj X píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (50  z 146) 
 
… kabiny, řídící jednotky uvnitř vozidla a klávesnice s  displejem, která je umístěna u 
řidiče nebo spolujezdce.  
 
…16 KB ROM, 256 B RAM a dvouřádkovým alfanumerickým  displejem. 
 
…cache, 32MB pamětí RAM, 4GB pevným diskem a pasivním  displejem  o úhlopříčce 
12.1", resp. aktivním 13.3" displejem… 
 
…DEM) s vynikající optickou částí a odklopným LCD-displejem. 
 
…displejem a komfortní (Gigaset 1000C) s grafickým displejem. 
 
…dispozici komfort, který nabízí vícetlačítkový telefon s displejem a vestavěným 
mikrofonem. 
 
…E disponuje panelem ručního ovládání, vybaveným displejem a vícefunkčním 
ovládacím knoflíkem. 
 
…ho získat za 3500 dolarů (verze s monochromatickým  displejem), resp. za 4730 
dolarů (verze s barevným displejem… 
 
…HP Palmtop 320, které jsou vyváženy velmi dobrým displejem.   
 
…nahrazeny třemi multifunkčními a jedním průhledovým displejem.  
 
…o koncepci elektronické knihy s vysoce kontrastním displejem, umožňující nejen číst 
a procházet "instantně"… 
 
…personálním počítačem v průmyslovém provedení a barevným displejem, slouží k 
zobrazování polohy regulačních tyčí ve… 
 
…počítač velikosti Libretta na bázi Windows CE s barevným displejem, avšak bez 
pevného disku, za cenu kolem 1000 dolarů. 
 
…podníceným dobře přístupnou klávesnicí a především velkým displejem umožňujícím 
zobrazit až patnáct znaků na každém ze… 
 



 71 

…polovina těchto přístrojů bude vybavena obrazovým displejem.     
 
 …pouhých 1.41 kg, výšku necelé 2 cm a je osazen aktivním displejem s úhlopříčkou 
12.1"… 
 
…provedeních s aktivním TFT displejem nebo s pasivním displejem DualScan. 
 
…roku můžeme očekávat novou řadu Omnibooků s velkým displejem a také 
subnotebook (s hmotností asi 1.5 kg) vyráběný… 
 
…s plně digitálním zpracováním signálu, vestavěným displejem (7 segmentový, 4 
místný LED) a obousměrnou datovou… 
 
…sluchátkem bez okruží je již tradičně umístěn displej, pod displejem dvě multifunkční 
klávesy a ostatní tlačítka. 
 
…uživatel ovšem citelně omezen obvykle jen dvacetiznakovým displejem, přes který 
může jen krátkou chvíli text běžící… 
 
…vzhledem k tomu, že musí být vybavený dostatečně velkým displejem) se naplnila až 
letos na jaře.   
 
…zařízení váží pouze 90 gramů a disponuje grafickým displejem s rozlišením 122 x 32 
bodů, na kterém je možno zobrazit… 
 
…zvláště ty dražší modemy, bývají vybaveny také displejem, který může ukazovat 
třeba aktuální přenosovou rychlost… 
 
Communicatora 9000 (s displejem 640 x 200 bodů a poměrně dobře obsluhovatelnou 
klávesnicí… 
 
Elektronická vyhodnocovací jednotka EQUOSTAT s velkoplošným displejem je 
koncipována tak, že automaticky rozezná typ připojené… 
 
Intertop je počítač velikosti formátu A5, který se pyšní displejem, jenž může být 
vyklopen až o celých 360 stupňů… 
 
Jsou vybaveny barevným  displejem 10.4" SVGA s rozlišovací schopností 800 x 600 
bodů… 
 
K přednostem přístroje náleží provedení s LCD displejem (anebo se 6 stupnicemi) - 
tedy 6 měřicích kanálů… 
 
Každé tlačítko je v podstatě tvořeno displejem, na kterém lze zobrazit libovolné i 
grafické znaky… 
 
Kompaktní model je vybaven obouručným držadlem a LCD  displejem, který indikuje 
vše potřebné. 
 
Krabička s displejem se dá upevnit třeba na košili nebo na dres.  



 72 

 
LED POWER (napájení) a TURBO (někdy ve spojení s displejem), popř. někdy též 
klíčku klávesnice. 
 
Modelová řada AMiR 7811 je dodávána s osvětlením LCD  displejem. 
 
Na panelu s displejem s tekutými krystaly (LCD) se zobrazí číslo každého… 
 
Oba hladinoměry jsou vybaveny indikačním displejem pro místní ukazování měřených 
hodnot, výstupy s… 
 
Paralelně s plochým displejem lze provozovat i extermí monitor. 
 
Pokud vám na něm záleží, vyberte si model s TFT displejem. 
 
Programovatelné časové relé s displejem PCRD 8 Výrobce: ELKO Šťovíček, Plzeň, CZ 
Vystavovatel… 
 
Přístroj je vybaven kvalitním barevným TFT displejem 800 x 600 bodů o úhlopříčce 
12.1 palce (30.7 cm…  
 
Řada obsahuje 8 různých provedení, s identickým displejem, mechanickou a 
elektronickou částí, softwarem a… 
 
Sortiment doplňují operátorské panely s displejem a klávesnicí a řada síťových 
napájecích zdrojů. 
 
Tento přístroj disponuje velkým displejem, minimem ovládacích prvků, snadným 
ovládáním zastávaným… 
 
Tiskárna je vybavena přehledným ovládacím panelem s LCD displejem, podavačem na 
skládaný papír (tlačný traktor)… 
 
Tuner systému DMX je vybaven dálkovým ovládáním s displejem, na kterém je možno 
zmáčknutím příslušného tlačítka…  
 
Úhledný nevelký přístroj s prosvětleným displejem v sobě skrývá množství užitečných 
funkcí GSM telefon… 
 
Většina modelů je vybavena LCD-displejem  s aktivní TFT maticí o úhlopříčce 15" a 
s rozlišením… 
 
Většina zdejších automatů je s displejem, bez klasických kotoučů. 
 
Videokamera Sony Vision s LCD displejem (Sony Czech Praha). 
 
Začněme tím nejzajímavějším u Intecry tedy určitě displejem.  
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 



 73 

Typ NZL 45 zahrnuje napájecí zdroj pro jeden snímač a zobrazovací jednotku s 31/2 
nebo 41/2 místnou LED displejí. 
 
2. pád, plurálu, maskulinum (50 z 50) 
 
…145 barevných monitorů, plazmových obrazovek a LCD displejů.   
 
…budoucnu se ovšem situace může změnit, neboť ceny LCD  displejů výrazně klesají. 
 
…bylo i nepřehledné množství značek a typů plochých displejů. 
 
…čelnou pozici při zavádění plně barevných plochých displejů. 
 
…diskusi jako vhodné spojení rozpoznávacích a výhružných displejů  v říši zvířat. 
 
…do osobních počítačů, TV monitorů, velkoplošných displejů či jiných zařízení. 
 
…mikrořadiče s řadiči LCD, VFD (vakuových fluorescenčních displejů) a obvody pro 
datovou komunikaci a řízení motorů… 
 
…nacházejí široké uplatnění různé druhy zobrazovačů (displejů).  
 
…naopak tu úzkost mu způsobil pocit marnosti z tolika displejů  v jedné sektorové 
skříňce? 
 
…pevných disků různých kapacit až po různé velikosti displejů včetně velkoplošného 
11.8.  
 
…proudovou spotřebu, avšak stále se objevují nové typy LED displejů s vyšší svítivostí 
a se sníženou spotřebou. 
 
…předurčují pro použití v některých zařízeních místo displejů LED nebo LCD.    
 
…s velkým počtem výstupních bran pro přímé ovládání displejů. 
 
…se dobře uplatnil v reklamních oborech a k výrobě displejů a informačních tabulí. 
 
…segmentů pokud jde o aplikace elektroluminiscenčních displejů.  
 
…tentokrát běží o téměř abstraktní zápisy hvězdné oblohy,  displejů počítačů, 
rozhovorů, geometrie času… 
 
…určených registrů nebo úseku paměti u rozsáhlejších displejů. 
 
…uživatelé mohou těšit na notebooky osazené první generací displejů s velkou 
úhlopříčkou. 
 
…vaším pracovním stolem a převáděna do multimédiových displejů na monitor vašeho 
PC. 
 



 74 

…větší a také relativně autonomní paměťové subsystémy displejů, různých adapterů ap.   
 
…zabudovaným rozhraním pro ovládání vakuových fluorescenčních displejů. 
 
…získávat elektrickou energii tak, jak to známe z displejů hodinek nebo kalkulaček, 
tedy ve fotovoltaických…    
 
A/D převodníku, řadiče displejů, paměti EEPROM apod.   
 
Bohužel výroba LCD-displejů je zatím poměrně náročná a to se odráží i na celkové… 
 
Byla tam série displejů z tekutých krystalů, které červeně zářily. 
 
Ceny displejů by mohly podle společnosti Samsung do konce příštího… 
 
Ceny displejů mají v příštím roce výrazně klesat. 
 
Jeden ze dvou displejů této minivěže obsahuje i hudební kalendář pro 15… 
 
Jiné typy displejů. 
 
Jsou určeny pro ohřev LC displejů k zajištění jejich spolehlivé funkce při záporných… 
 
K řízení těchto typů displejů se používají specializované řadiče, jimž mikropočítač… 
 
Mimo výše zmíněné široce používané typy displejů LED a LCD se v elektronických 
zařízeních používají… 
 
Na rozdíl od  displejů  LED pracují displeje s tekutými krystaly (Liquid… 
 
Nevýhodou těchto  displejů je, že vyžadují vyšší pracovní napětí a jejich ovládací… 
 
Nová technologie výroby plochých displejů vyvinutá IBM umožňuje dosáhnout 
dvojnásobného rozlišení… 
 
Oba typy displejů mají velikost 11.3" a rozlišení 800 x 600 bodů…  
 
Odstraněním  displejů z ulic by lidé ztratili veřejnou kontrolu nad kvalitou…      
 
Používání zobrazovacích prvků na bázi LCD  displejů  zůstává zatím doménou 
přenosných počítačů a "kapesních…           
 
Příkladem jsou autonomní paměti některých displejů, resp. Monitorů. 
 
Řadič je často možné naprogramovat pro řízení displejů s různým multiplexním 
provozem. 
 
Software Kit, případně jako zvláštní výbava modul displejů. 
 
Společnost Digital chystá uvedení velkých displejů Milan Hejduk.      



 75 

 
Trasu je možné zvolit jen při používání modulu displejů. 
 
Ty zůstaň u displejů. 
 
U obrazovkových displejů se naopak často zobrazuje po řádcích bodů.     
 
U těchto displejů se používá tzv. přímé buzení jednotlivých segmentů… 
 
Uživatelé jistě uvítají nástup prostorných 14" displejů, avšak ti, kteří notebooky 
používají často na cestách… 
 
 
Vývoj displejů s více barvami a plně barevných displejů je příkladem… 
 
Vývoj velmi tenkých plochých panelových displejů založených na elektroluminiscenční 
(EL) technologii… 
 
2. pád, plurál, femininum (0) 
 
3. pád, plurál, maskulinum (1 z 1) 
 
…dosáhnout dvojnásobného rozlišení oproti dnešním běžným displejům.   
 
3. pád, plurál, femininum (0) 
 
Oproti VGA displejím tam rozdil urcite bude ale oproti zarizenim ve stejne cenove 
relaci bude rozdil velmi minimální. 
 
Nevi nekdo jak mam protahnout ten kabel co vede tim kloubem na desku k displejim? 
 
Tato sada obsahuje několik různých velikostí k vystříhnutí a k přizpůsobení se displejím 
od 1,5" do 4". 
 
7.pád, plurál, maskulinum (3 z 289) 
 
…mezi palmtopy s Windows CE a velkými notebooky s 14" displeji  se zaplňuje z obou 
stran jak většími palmtopy s barevným. 
 
…světelných polí, nahlíží divák úzkým okénkem vybaveným  displeji ze stereobrýlí, v 
druhé může do virtuálního světelného…       
 
Comdexu v Las Vegas lze očekávat notebooky s velkými displeji  od dalších výrobců. 
 
7. pád, plurál, femininum (0) 
 
Alkohol testere se dvěmi displejemi. 
 
Je tvořen devíti barevnými kapalně krystalickými obrazovkami (displejemi). 
 



 76 

Malý mobilní komunikátor Deep1 opatřený dvěma LCD znakovými displejemi využívá 
vysílání znaků pomocí Morseovy abecedy. 
 
Pračka s vrchním plněním se dvěma displejemi. 
 

ESEJ (stroj X píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (24  z 24) 
 
…co se tenkrát odehrávalo v Československu, a mým esejem Úvahy o pokroku, mírové 
koexistenci a intelektuální… 
 
…článek amerického kolegy TS Fulka filozoficky laděným esejem  o Internetu, mozku 
a zen–buddhismu. 
 
…divák, pro kterého fotografie může být obrazovým esejem?   
 
…filozofií, kterou daleko přesvědčivěji vyjádřili esejem, filozofickým traktátem, 
dramatem nebo ve svých… 
 
…kresbičkami samotného autora a se zasvěceným learovským esejem od překladatele 
Antonína Přidala.                              
 
…nich letos zaujal Viktor Kosakovskij s dokumentárním esejem Středa. 
 
…osobní spory mezi předními českými filozofy nad jeho esejem  "Etické kořeny 
rozmluvy" ale dávají za pravdu postmodernímu… 
 
…podobné paralely mezi vědou a poezií prostupují celým esejem natolik, že mu 
dodávají laboratorní ráz- jako by… 
 
…pondělí večer na ČT 1), nýbrž i široce založeným esejem, v němž se skladatelovo 
dětství stalo jen částí… 
 
…rozdíl od prací většiny současníků spíš filozofickým esejem  než strohým vědeckým 
pojetím, reagoval téměř na… 
 
…stať Jiřího Šubrta Osobní identita a čas je spíše než esejem  jakýmsi boďákem k 
přednášce- se závěrečným povzdechem… 
 
…Wej odpověděl o dva dny později vylepením plakátu s esejem "Chceme demokracii, 
nebo novou zvůli?", v němž…   
 
…zastupovat kromě Jaroslava Durycha též Bohumil Hrabal svým  esejem  o 
Katalánsku, malíř Miloš Jiránek úvahami o Goyovi…   
 
Autobiografickým esejem je také jeho česky psaná Krkavčí múza, která vyšla… 
 



 77 

Do prvního přispěl Josef Kroutvor esejem o proměnách pražské periferie Praha 
mizerná, odkazujícím… 
 
Nabízí se analogie se slavným esejem Zrození uměleckého díla, v níž Martin 
Heidegger… 
 
Naopak náskok, který román získal před poezií a esejem, prostě navzdory veškerému 
zdání znamená jen ještě… 
 
Ornament je jen jedním esejem ze zamýšleného konvolutu, a autorovou nejvyšší 
povinností… 
 
Příběh lze vznešeně nazvat esejem o střetu pravdy života a pravdy umělecké… 
 
Tam (s. 495-7), kde nad  esejem  Kulhavý poutník (1936) v úvaze o Čapkově 
proslulém… 
 
Ten je u nás znám především vynikajícím románem-  esejem  Dunaj, v němž dokládá 
opak tvrzení o neexistenci… 
 
Valašský snář má být dokumentárním esejem o rodném kraji Ludvíka Vaculíka říká 
v rozhovoru… 
 
Zamyslíme-li se třeba v Lettre nad esejem Jak to viděl Kalibán amerického básníka 
jamajského… 
 
Závěr Ministr Grégr nazval Kühnlův návrh esejem, stáhl ho a slíbil předložit lepší návrh 
státní… 
      
7. pád, singulár, femininum(8 z 47) 
 
…shakespearologickou studií profesora Lukeše a brilantní esejí PhDr. Pechánkové. 
 
…které se nabízejí k řešení, anebo ideologickou esejí  kombinovanou se stylizovaným 
partajním životopisem… 
 
…kultuře maďarského venkova, ale především působivou esejí  nazvanou Hostující 
dělník, kterou postihl rozporuplný…   
 
…níž se konfesijní a memoárová poloha střídá s esejí, cestopisem, pamfletem, 
moralitou či manifestem… 
 
…z níž ostatně tento dramatický tvar vycházel, a s esejí Člověk v revoltě - byla uvedena 
v roce 1848 a dostala… 
 
Čili odpovídám složitě, téměř takovou literární esejí, na tu otázku. 
 
Kapuscinského texty- naposledy letos 15. března s esejí Svět, ve kterém žijeme. 
 
Netradiční filmovou esejí Paní Le Murie (1994) představil portrét osamělé… 



 78 

 
2. pád, plurál, maskulinum (50 z 240) 
 
…zájmu o Schützovo dílo koncem 60. let dokládá sborník esejů, věnovaných jeho 
památce, který pod názvem Phenomenology… 
 
…část encyklopedie sestává z 302 zasvěcených článků a esejů o stylech, 
sociokulturních trendech, technologiích… 
 
…dosáhnout stavu, o němž hovoří v jednom ze svých esejů Lewis Thomas- tedy 
stárnutí jako spořádaného procesu… 
 
…implicitní poetiku věnoval Kundera teorii románu řadu esejů a rozhovorů, z nichž 
sedm vydal francouzsky roku… 
 
…jednotlivých hesel ho čteme spíše jako soubor krátkých  esejů. 
 
…jsem se začetl do jeho Budování státu, do sbírek esejů Ano a ne, Jací jsme, kdy jsem 
začal hltat jeho…     
 
…kolínský knihovník Jaroslav Janík ze samostatně vzniklých  esejů Petra Dena a 
fotografií Jaromíra Funkeho. 
 
…kterékoli jiné dílo básnického modernismu a útlý svazek  esejů, které vznikaly 
souběžně s Pustou zemí, dal na… 
 
…nahlédnout i prostřednictvím hereckých portrétů a esejů, které píše. 
 
…nástroj umožňuje zpracování literárních textů (román, esejů, disertací) hypertextovým 
způsobem. 
 
…o svobodách sociologa Raymonda Arona nebo výbor z esejů filozofa Jacquese 
Derridy. 
 
…odborník na Rusko a autor kulturních a politologických esejů. 
 
…osudem exilu- napsal roku 1967 v knížce politických esejů Skloňuj své jméno, 
exulante!: "Mýlí se však ten… 
 
…pro americkou angličtinu, soubory svých politických esejů (vždy přísně a vtipně 
konzervativních), několik… 
 
…přirozenost je apendix, sestávající ze tří autorových esejů (Prameny kreativity, Svět 
forem a Domestikace a … 
 
…publikace: stačí porovnat strany 97 a 98 v knize Sto esejů o přírodě a společnosti a 
strany 68 až 70 v Lidské… 
 
…publikací nakladatelství Böhlau se má na jaře stát výbor z esejů T. G. Masaryka k 
problematice ruských a evropských… 



 79 

 
…svazek je souborem tří desítek mistrovsky napsaných esejů konfrontujících osobní 
přístup několika desítek těch… 
 
…svých čtyř (!) v knize otištěných interpretačních esejů, stojí za otištění: "Ideální 
projekt lamezonu… 
 
…šaldovský večer v pražské Viole a pásmo básní, próz a esejů bude mít snad reprízu i 
mimo Prahu. 
 
…toho důvodu vytvořil Antonín Kosík soubor vlastních esejů, které vyšly pod názvem 
Pospojovaný svět v nakladatelství… 
 
…trávil sepisováním hlubokomyslných marxisticky laděných esejů a jakožto zapřísáhlý 
komunista málokdy požádal své… 
 
…uvedeno, napsal Kim Tong- in několik románů a mnoho esejů a kritik, slávu a pevné 
místo v historii korejské… 
 
…z pěti variant, a také psaní několikastránkových esejů. 
 
…znovu a explicitněji vyjádřil ve skupině pozdních esejů spjatých s románem Milenec 
lady Chatterleyové– Úvod… 
 
Bližší četba jednotlivých interpretačních esejů ukazuje, že tato volba nebyla náhodná. 
 
Další sbírka esejů Newyorský špion vyšla v roce 1967, rok nato Wolfe…                       
 
Eseje Josef Šusta Úvahy o všeobecných dějinách Soubor esejů o světových dějinách od 
antiky po první světovou… 
 
Francouzi svezli všechny dostupné výtisky Montaignových esejů do sklepení a že by je 
pařížští studenti museli po… 
 
Jádro Miloszových esejů tvoří úvahy nad vztahem poezie ke skutečnosti, věčný… 
 
Je autorem několika knih esejů, které na rozdíl od svých básní nepřekládá, ale… 
 
Jeden z jeho prvních literárních esejů se nazýval Úvahy o volném verši (Reflections 
on… 
 
Jiřím Stránským nad Doctorowou knihou politických esejů Básníci a prezidenti. 
 
Jsou jimi: drama Jakub a jeho pán a nová kniha esejů se "starým" názvem, posud česky 
nevydaná L' Art… 
 
Musela jsem napsat aspoň tucet esejů, odsuzujících fakt, že zábavní průmysl se 
zaměřuje… 
 



 80 

Na duben připravil Atlantis knihu esejů Ivana Kadlečíka Rapsódie a miniatury, 
Lukavické… 
 
Na mnoha místech Epsteinových esejů se totiž projeví i jeho cit pro náladové 
zklidnění… 
 
Nedávno mu vyšla v nakladatelství Prostor kniha esejů Pospojovaný svět. 
 
Ostatně Tiché dny v Clichy, nemluvě o řadě esejů (např. Černé jaro) svědčí o autorově 
uhranutí… 
 
Plodem tohoto období je nejen zmíněný cyklus esejů Pětkrát Kolín, psaný jako odpověď 
na nacistické… 
 
Plzeňský šéf opery je autorem knihy esejů Plzeň - Skladateli a dirigentovi Petrovi 
Kofroňovi… 
 
Potom přišel soubor esejů Balkánský expres- Fragmenty z druhé strany války… 
 
Roku 1989 vydává Odeon knihu jeho esejů Potkat básníka a vycházejí reedice tří 
"pivoňkovských… 
 
Sacks užívá svých příběhů- esejů  k zachycení "nečekaných nahlédnutí do složitostí… 
 
Snažila jsem se věty zkracovat, protože byl z psaní esejů zvyklý vyjadřovat se v příliš 
složitých větách. 
 
Soubor esejů známého německého éspisovatele v překladu Z. Jančaříka… 
 
Soubor "esejů o člověku pozdní doby" se zrodil ze stejnojmenné… 
 
Výběr z nejnovějších esejů a studií klasika světového managementu. 
 
Výbor z kritik, esejů a rozhovorů. 
 
Výjimkou je Arthur Fine, autor souboru esejů The Shaky Game: Einstein, Realism, and 
the Quantum…   
 
2. pád, plurál, femininum (38 z 47) 
           
…britský román, Modernisté) a několika desítek studií a esejí. 
 
…dramatiky, především Beckettem a Genetem, autor esejí obecněji u nás známých o 
rok či dva později pod jménem… 
 
…hledající štěstí v Hollywoodu, dále publikoval knihu esejí a kratší novelu. 
 
…hledání souvislostí, úvahy, psali jsme také hodně esejí.                                                        
 
…jednoho muže- - překladatele a autora průvodních esejí  Martina Hilského. 



 81 

 
…ještě v padesátých letech vytýká Camusovi, že v knize esejí L' Homme révolté" upírá 
revoltujícímu právo jednat… 
 
…ještě víc vzniklo o Donu Juanovi teoretických úvah, esejí, výkladů a monografických 
pojednání…          
 
…kapitoly mají ráz vyvážených, uzavřených, dokončených esejí  na přesně ohraničená 
témata a celek, který z nich… 
 
…múzičnost by bylo možné demonstrovat na každé z dvanácti esejí. 
 
…na rozdíl od nás je studium zaměřeno spíše na psaní esejí k danému tématu, nedělají 
se klasické zkoušky… 
 
…nejbližších dnech Milanu Jungmannovi vyjít kniha jeho esejí a studií věnovaných 
české literatuře. 
 
…oboru vnitřního lékařství, básní, filozofických esejí.  
 
…překladu vyšla próza Pohled anděla a nedávno soubor esejí Prodloužená minulost v 
Nakladatelství Lidové noviny… 
 
…se u nakladatelství Volvox Globator objevila sbírka esejí Staré cesty, coby básník byl 
Snyder zdejší čtenářské… 
 
…sedmnácti hodin se vybraní autoři povídek, básní a esejí utkají o nejvyšší ocenění v 
Domě umění na náměstí… 
 
…těchhle více než čtyřicet esejí, dopisů Dubence, jsem psal útržkovitě, za sebou… 
 
…zase nesporné kulturní hodnoty- několik vynikajících esejí z Bojů o zítřek, studie z 
dvacátých let (!), … 
 
A tak jestliže si v jedné z prvních esejí vybírá za východisko své úvahy Ciceronův 
výrok… 
 
Intelektuální potence Šaldových esejí je přitom nesmírná, koresponduje 
s nejpodstatnějším… 
 
Jedna z jeho esejí na toto téma nese název Básnicky bydlí člověk (Heidegger…     
 
Kennan At a Century's Ending Úvahy státníka- sbírka esejí, článků a proslovů z let 
1982–1995. 
 
Kische), rozhlasových her, povídek fejetonů a esejí , měl narozeniny 1. června. 
 
Knihu tvoří sedm esejí, kde se autor pokusil rekonstruovat- - pomocí… 
 
Místo kritických rozborů špatných esejí byla odsouzena esejistika vůbec. 



 82 

 
Nyní vyjde v Německu kniha povídek a esejí o spisovatelích a nedávno jsem dokončil 
nový román… 
 
Petr Den pokračuje ve své tvorbě esejí Řeči ke gymnazistům z roku 1945, zatím co 
Ladislav… 
 
Profily budoucnosti, což je výběr mých nejdůležitějších esejí. 
 
Přehled dějin německé literatury 20. století a sbírka esejí Srdce Evropy. 
 
Řečeno s Nathalií Sarrautovou, autorkou vynikajících esejí o románu, pro tento druh 
spisovatelů je mnohem důležitější… 
 
Ten se totiž skládá z několika esejí a rozhovoru. 
 
Tím je i knižní výběr z Tatarkových esejí, článků a rozhovorů Kultúra ako obcovanie, 
který…  
 
Valéryho próz, poloestetických polofilozofických esejí (Vladimír > Raffelovy i jiných), 
znamenaly… 
 
Ve sbírce chilských esejí Sedm hlavních úlovků stojí psáno: "Všichni jsme… 
 
Výsledkem je čtivá směs rozhovorů, esejí a recenzí, které jsou místy navíc i 
nevypočítaně… 
 
Výtvarné umění, vracím se k loňskému vydání jeho esejí, dopisů a vizí u Bollmanna, 
Manheim 1995, nazvaných…        
 
Z přeložené beletrie a literatury faktu, esejí a vzpomínek: Naděžda Mandelštamová, 
Dvě knihy vzpomínek… 
 
Zatím poslední knížka esejí a fejetonů Tiché zahrady vyšla Věroslavu Mertlovi… 
 
Zdá se mi však, že studium např. Šaldových esejí z prvního období napovídá mnoho o 
kulturní situaci…      
 
3. pád, plurál, maskulinum (7 z 7) 
 
…čtení "Patočkovy filozofické" závěti"- Kacířským esejům o filozofii dějin (Praha, 
Academia 1990) a zejména… 
 
…mají-li se řadit k povídkám, románům či dokonce esejům). 
 
…přelomu padesátých a šedesátých let, tj. k poezii, esejům  a divadelním hrám, zaujímá 
Kundera kritický postoj… 
 
…stal předmětem zuřivých útoků kvůli své předmluvě k  esejům  F. Halase (byla 
vyřazena z knihy, která už byla… 



 83 

 
…ve kterém může psát projevy podobné filozofickým esejům.              
 
Díky esejům a sloupkům v Danasu se stala jednou z nejznámějších… 
 
Florianem. I. svazek je věnován Durychovým statím a esejům o těchto třech autorech, 
II. svazek korespondenci… 
 
3. pád, plurál, femininum (2 z 2) 
 
…vlastně podobné těm nejlepším Čapkovým pragmatickým esejím. 
 
Nediví se proto, že esejím, které jim žáci před každou takovou besedou na dané…    
 
7. pád, plurál, maskulinum (4 z 227) 
 
…filozofii dějin (Praha, Academia 1990) a zejména eseji Je technická civilizace 
úpadková, a proč? 
 
…kolem časopisu Pater Noster, kam přispíval svými eseji, básněmi a portréty umělců… 
 
Jirous svými básněmi a eseji (nejznámější je programová stať Zpráva o třetím… 
 
Nad Sacksovými eseji si ostře uvědomujeme, jak je tento předpoklad vratký… 
 
7. pád, plurál, femininum (5 z 5) 
 
…jde o okruh problémů v podstatě totožný s Kacířskými esejemi o filozofii dějin. 
 
…New Yorkem, Dubské Americkým rokem či reportážemi a esejemi Holubovými 
knížka soutěžit nemůže.    
 
…především Cieslarovými literárními či filozofickými esejemi v Kritické příloze 
Revolver revue a statěmi v časopisu…   
 
J. P. Kučera zamýšlí nad Patočkovými Kacířskými esejemi o filosofii dějin. 
 
Špátovy snímky byly proto vždy spíše filmovými esejemi než pouhým obrazovým 
svědectvím o době a jejích lidech.    

 

HŘÍDEL (stroj X píseň) 
 
7. pád, singular, maskulinum (26 z  27) 
 
…nebo jako motory křídlové, u nichž je výstupním hřídelem spojeno křídlo, umístěné 
ve válcové komoře s přepážkou… 
 



 84 

…rotační kypřiče- poháněné vývodovým hřídelem traktoru, dokonale půdu mísí, 
provzdušňují a likvidují… 
 
…rovnováze a druhá část turbínových stupňů je spojena s hřídelem připojeným spojkou 
k poháněnému stroji,… 
 
…zadního kola na dlouhém kyvném rameni s kloubovým hřídelem uvnitř. 
 
…60 respektive 100 mm, objem 2262 cm3 a klikovým hřídelem uloženým na valivých 
ložiskách. 
 
…a brány s aktivním pohonem, poháněné vývodovým hřídelem traktoru. 
 
…čtyřventilové technice kombinované s jedním vačkovým hřídelem a vyspělé 
elektronice dosahuje ideální symbiózu výkonu… 
 
…dvouválec s protiběžnými písty a pohon zadního kola hřídelem přinášejí tolik výhod, 
že jsou stále schopné konkurovat… 
 
…elektrický motor kamery otáčí hlavním hnacím hřídelem. 
 
…Escortu použil Ford poprvé hřebenové řízení s kloubovým hřídelem volantu. 
 
…chlazený čtyřválec OHV a pětkrát uloženým klikovým hřídelem. 
 
…jednotky pro pístové kompresory, s nimiž jsou propojeny  hřídelem s najížděcí 
spojkou. 
 
…klopný moment motoru, pohon zadního kola hřídelem a podobně. 
 
…moment k dvoustupňové nápravové převodovce se přenáší hřídelem se dvěma 
pryžovými klouby. 
 
…monoblokové konstrukce se dvěma výfuky a pohonem zadního kola hřídelem. 
 
…protiběžnými vyvažovacími hřídeli poháněnými klikovým hřídelem pro optimální 
snížení hluku a vibrací. 
 
…převodovku synchronizovanou od dvojky výše kloubovým hřídelem na zadní kola. 
 
…s motorem v přídi a pohonem zadních kol spojovacím hřídelem, vedle nichž 
Lutzmannovy výtvory vypadaly trochu… 
 
…spojkami kombinovanými s volnoběžkami a výstupním hřídelem dmychadla. 
 
…systém pro frézy s hydrogenerátorem poháněným vývodovým hřídelem traktoru přes 
přídavnou převodovku 
 
…technické problémy- zadřenými ložisky, přidřeným hnacím hřídelem předních kol a 
každý třetí den musí posádka měnit… 



 85 

 
…vystačí s jedním vačkovým hřídelem v hlavě válců, byť má také čtyřventilový 
rozvod… 
 
Jiná pokusná zvířata byla přinucena točit potmě hřídelem ve vysoce suchém prostředí. 
 
Obíhají s hřídelem a působí jako ostřikovací kroužky… 
 
Rovněž při práci s nářadím (poháněným vývodovým hřídelem) jsou jeho otáčky 
udržovány  na téměř konstantní… 
 
S hřídelem uzavírajícího orgánu excentricky spojený čep,… 
 
7.pád, singulár, femininum (15 z 57) 
 
..bylo zařízení IMA rovnou spojováno s vyfrézovanou hřídelí. 
 
..zajišťuje pevnější spojení mezi těsnící manžetou a hřídelí a zároveň byly výrazně 
sníženy výrobní časy… 
 
…zabezpečující spojení odlitku rotoru s nosnou hřídelí. 
 
…podařilo vyřešit spolehlivé spojení tělesa rotoru s hřídelí, bylo rozhodnuto použít u 
nové řady dmýchadel výkovků… 
 
…pohybu jsou pohyblivé části spolu spojeny čepem, nebo hřídelí,při translačním se 
pohybující se části po sobě…. 
 
…průměru 8 m jsou v křídle propojeny synchronizační hřídelí, která zajistí bezpečný let 
i v případě výpadku… 
 
…druhé straně litinové čerpadlo, oba jsou spojené hřídelí. 
 
…konstrukci, která nepočítá pro ovládání ventilů s vačkovou hřídelí. 
 
…modely GL jsou vybaveny motorem s jednou vačkovou hřídelí, která dává 55 kW. 
 
…okruhu motocykl s novým válcem, hlavou válce, klikovou hřídelí a kartelem. 
 
…s nálepkou z papíru, skleněnou přírubu s ocelovou hřídelí nebo koncovku s kabelem 
z plastu. 
 
Dmychadlo s nastavitelnými lopatkami poháněné hřídelí od hlavní převodovky vhání 
proud vzduchu do dutého… 
 
Loprais-Starucha-Kučera, zápolící se zlomenou hřídelí chladící turbíny. 
 
Proto jsou vybavena keramickou hřídelí a keramickými ložisky. 
 
Výrobková řada obsahuje převodovky s paralelní hřídelí, připojené k hřídeli. 



 86 

 
2. pád, plurál, maskulina (31 z 33) 
 
…automobilu A8 včetně kol, pneumatik, kloubových hřídelů a brzd váží celkem kolem 
500 kg, neodpružené hmoty… 
 
…jedna z 5 na světě) nabízí speciální stroje k rovnání hřídelů. 
 
…které pracují se dvěma nebo třemi polohami vačkových hřídelů, kontrolován 
počítačovou jednotkou, která nastavuje… 
 
…miliónů korun na nákup linky na výrobu těžkých klikových hřídelů. 
 
…odolnosti proti cyklickému namáhání ozubených kol a hřídelů. 
 
…optimálně řešit jen zařízení pro vyvažování klikových hřídelů řízené počítačem se 
speciálním programovým vybavením… 
 
…pamětí Fixturlaser Shaft100: nástroj pro ustavení hřídelů. 
 
…poháněné stejným ozubeným řemenem jako dvojice vačkových hřídelů sacích 
ventilů. 
 
…procesu je zpravidla integrováno i vyvažování klikových hřídelů. 
 
…příkonem 600 W i plynule regulovatelnými otáčkami obou hřídelů. 
 
…případech je pro správný chod důležité zarovnání jejich hřídelů (v provozních 
podmínkách úprava vzájemné polohy… 
 
…rozvodem dostal dvojici protiběžných vyvažovacích hřídelů, které dodává rakouský 
Steyr. 
 
…speciálních rotorů, jako jsou kotvy hydromotorů, klikových hřídelů a dalších rotorů s 
několika ložiskovými čepy. 
 
…stejně jako průběžné kompletní obrobení dlouhých hřídelů výkonným hrubováním i 
jemným dokončováním. 
 
…stroje jsou určeny především pro vyvažování kloubových hřídelů při nízkých i 
vysokých otáčkách… 
 
…světovém trhu má společnost v komoditě zalomených hřídelů (16 &percnt; světové 
produkce). 
 
…těžké obráběcí technologie pro finalizaci zalomených hřídelů v hodnotě 780 miliónů 
korun. 
 
…uplatnil např. při řízení linky na obrábění klikových hřídelů pro Felicie ve Škodě 
Volkswagen, dálkovém řízení… 



 87 

 
…v Mladé Boleslavi automat na vyvažování klikových hřídelů. 
 
…vyspělou čtyřventilovou technikou s dvojicí vačkových hřídelů a tomu odpovídají i 
jejich parametry. 
 
…zájemné polohy dvou spojených strojů, aby osy jejich hřídelů tvořily přímku- 
v určitých toleracích). 
 
…zajišťovaly dva Gallovy řetězy od pastorků diferenciálních hřídelů na ozubené talíře 
zadní nápravy. 
 
Čtyři ventily na válec, pohon vačkových hřídelů řetězem. 
 
Nevyváženost klikových hřídelů je způsobena více faktory, především technologií… 
 
Obrobky typu dlouhých trubek, osazených hřídelů, kotoučů a pouzder tak mohou být 
obráběny mnohem… 
 
Pohon váčkových hřídelů je zajištěn ozubeným řemenem. 
 
Průměr hřídelů je 60 mm. 
 
Průměr hřídelů: 45 mm. 
 
Přenos výkonu na hnací dvojkolí je pomocí kardanových hřídelů na přilehlé první 
dvojkolí podvozku pod kabinou strojvedoucího… 
 
V současné době je operace vyvažování malých hřídelů zcela automatizována počínaje 
upnutím, rozběhem… 
 
Zařízení pro vyvažování klikových hřídelů. 
 
2. pád, plurál, femininum (33 z 58) 
 
…,mechanické těsnění, jakož i pouzdra pro opravy hřídelí. 
 
…kontrolu výkonu v ha a kontrolu funkce výsevních hřídelí apod. 
 
…500miliónový úvěr, a rozšíření kapacit na výrobu zalomených hřídelí za 360 miliónů 
Kč. 
 
…byly určeny k výrobě přesných miniaturních štíhlých hřídelí v hodinářském průmyslu 
a dnes i pro širokou oblast… 
 
…desítek let známá svou kusovou výrobou zalomených hřídelí, které putují do 
nejrůznějších koutů světa, vrtulníkovým… 
 
…divize strojního česání chmele, divize klikových hřídelí …! 
 



 88 

…Holý, mají v tuto chvíli vyprodánu kapacitu výroby hřídelí až do konce příštího roku. 
 
…hřídele, která také řídí činnost všech vačkových hřídelí. 
 
…jsou např.:- předčasné poruchy ložisek, těsnění, hřídelí nebo spojky,- velká teplota 
skříněk u ložisek nebo… 
 
…která už nyní roční produkci kolem stovky zalomených hřídelí pro velké lodní motory 
patří do trojice největších… 
 
…letos chtějí Vítkovice vyrobit osmdesát pět lodních hřídelí, tedy zhruba stejný počet 
jako loni. 
 
…manipulační techniky, skladů s vysokými regály, upínacích hřídelí a hlav pro 
papírenský průmysl hledá kooperační kovozpracující… 
 
…mimořádně citlivý: ještě dříve, než vzájemné pootočení hřídelí propojujících přední a 
zadní nápravy dosáhne 45 stupňů… 
 
…oblasti oprav a výroby: je to ideální hmota pro opravu hřídelí, prasklých bloků, 
čerpadel, převodových skříní… 
 
…otáček byl 2, 8krát větší než počet otáček klikových hřídelí. 
 
…partnerovi Singapurské loděnice dvě soupravy zalomených hřídelí za 34 mil. 
 
…plechů, v oblasti strojírenské výroby zalomených hřídelí apod. 
 
…příklon (rozsah?) sacích a vypouštěcích vačkových hřídelí. 
 
…rok se Vítkovicím podařilo rozšířit prodej lodních hřídelí o zákazníky v jihovýchodní 
Asii a celkové tržby TS…. 
 
…společné podniky na výrobu vodních turbín či zalomených hřídelí. 
 
…těsnicích kroužků a pouzder pro opravy poškozených hřídelí z rozsáhlé nabídky firmy 
CR Industrie (USA). 
 
…věčných elektráren, budu naslouchat otáčení se slavných hřídelí. 
 
…Vítkovic Ivana Chmelaře chce firma do programu lodních hřídelí investovat asi 500 
miliónů korun, které mají do…. 
 
…založí podnik v Číně BRNO- okolo 65 zalomených lodních hřídelí ročně by měl po 
roce 2000 vyrobit společný podnik… 
 
Je to  i zásluha nového stroje na obrábění klikových hřídelí, který odebírá například 
Scania či Volvo, říká… 
 



 89 

Nemá pouze vyrovnávat přesazení hřídelí, ale přebírá také důležitý element regulačně 
přesně… 
 
Poskytuje veškerý užitek soukolí a hřídelí konstruovaných pro přenos vysokého 
točivého momentu… 
 
Používá se k tomu u uložení otáčivých částí (hřídelí) valivých ložisek, nebo valivých 
opěrných kladek… 
 
Spolupráce obou firem při dodávkách zalomených hřídelí bude pokračovat i do 
budoucna: vítkovičtí by měli… 
 
U opotřebovaných hřídelí a čepů již není třeba vyměňovat celý konstrukční… 
 
Už vidím deset tisíc klikových hřídelí pěkně vedle sebe v pozoru seřazených. 
 
Vítkovice investovat do výroby zalomených lodních hřídelí, kde už dnešní kapacity 
pokrývají asi 20 procent… 
 
Vítkovice očekávají boom výroby hřídelí OSTRAVA… 
 
3. pád, plurál, maskulinum (1 z 1) 
 
…136 k) se nyní díky dvěma protiběžným vyvažovacím hřídelům chlubí doslova 
sametovým během. 
 
3. pád, plurál, femininum (3 z 3) 
 
…zbrusu nového čtyřválce, který se díky vyvažovacím hřídelím chlubí mimořádně 
klidným během. 
 
Díky dvěma vyvažovacím hřídelím má motor 2.2 16 V také velmi klidný, 
„sametový“… 
 
Větry Finského zálivu byly příliš drsné vůči hřídelím, převodům a ložiskům, které jsou 
pro přenos energie… 
 
7.pád, plurál, maskulinum (11 z 58) 
 
…260 Nm při 1900 ot/min) se dvěma vyvažovacími hřídeli má průměrnou spotřebu 9.1 
1/100 km , což je asi… 
 
…dva výfukové, které jsou ovládány dvěma vačkovými hřídeli v hlavě válců. 
 
…dvě komory a stará se společně s výkonnými vačkovými hřídeli používanými v 
motoristickém sportu a nově vyvinutým… 
 
…Fairfield má planetový koncový převod s plovoucími hnacími hřídeli a vloženou 
sestavou diferenciálu. 
 



 90 

…který je vybaven dvěma protiběžnými vyvažovacími hřídeli poháněnými klikovým 
hřídelem pro optimální snížení… 
 
…otevřená knížka, deska mýho listu se zvolna tlačená hřídeli posunuje k poslední 
úvrati, všechno co je v korytě… 
 
…Praha, a čtyři stěny světových stran tlačený točitými hřídeli by hrnuly starej papír i s 
celou Prahou ze čtyř stran… 
 
…závěsem se zvedací silou 7 a 3 tisíc kg a vývodovými hřídeli vpředu a vzadu pro 540 
a 1000 ot/min. 
 
Pohonná jednotka je vybavena dvěma vyvažovacími hřídeli velmi účinně eliminujícími 
vibrace a také osvědčeným… 
 
Toyotě Yaris se kromě rozvodu DOHC se dvěma vačkovými hřídeli v hlavě válců pyšní 
rovněž technicky vyspělým inteligentním… 
 
Všechny uvedené motory jsou čtyřválce se dvěma vačkovými hřídeli v hlavě válců, se 
čtyřmi ventily v každém válci… 
 
7.pád, plurál, femininum (4 z 4) 
 
…1710 se společnou klikovou skříní a dvěma klikovými hřídelemi, které poháněly 
hřídel vrtule. 
 
…programovatelnými elektronickými převody, resp. hřídelemi. 
 
…se čtyřmi ventily na jeden válec a dvěma vačkovými hřídelemi v každé řadě válců, je 
vybaven pětirychlostní automatickou… 
 
…šestnáctiventilový 2.4 l/111 kW s dvěma vačkovými hřídelemi v hlavě válců a 
elektronicky řízeným vstřikováním… 
 

IMAGE/IMIDŽ (stroj X píseň) 
 
7.pád, singulár, maskulinum (11 z 11) 
 
…distanci mezi více méně oficiální ideologií, vlastním imagem a různými výroky v 
předchozích diskusích plně uvědomila… 
 
…larvy stane nymfa, která se po třech měsících stává imagem. 
 
…nejen hudbou (pouze anglicky psané texty), ale i imagem (oblékání). 
 
…řečník, jehož projev je poznamenán napětím mezi "imagem" odborníka (přednášková 
a publikační činnost,… 
 



 91 

…své úzké konexe na rozhodující ekonomické kruhy s imagem člověka, který 
neúnavně prosazuje stranu skutečně… 
 
…zakopaný do stranických zákopů a s pošramoceným imagem, je tady dál hrozba 
všemocného inkvizitora i médií…          
 
…zároveň si uvědomují distanci mezi svou ideologií, imagem sděleným jim oponenty 
či partnery, popřípadě i jejich… 
 
Klíčovým imagem Clintonovy prezidentské kampaně byl představa moderní… 
 
Tipperou Gorovými, viceprezidentem a jeho ženou) s imagem krásného, zdravého, více 
méně mladého páru. 
 
U širokých vrstev získávala body imagem spravedlnosti, potrestání krádeží a především 
neurčitým… 
 
7. pád, singulár, femininum 
Imagí (0) 
 
Imidží (0) 
 
Prostě pěknej člověk s dobrou imidží. 
 
Nová generace slečen se sluchátkama, originální imidží a vlastním hudebním názorem 
nastupuje! 
 
2. pád, plurál, maskulinum  
 
Imagů (0) 
 
 
…100% všech imagů bude mít přes sebe razítko "DEMO" ...  
 
Počet obrazů (imagů) dokumentů na výstupu po naskenování. V praxi např. skener 
skenuje rychlostí 40 stránek (listů) za minutu. 
 
Pomocí CD-based imagů umístěných na RIS serveru můžeme instalovat různé 
varianty… 
 
Imidžů (0) 
 
2. pád, plurál, femininum 
 
Imagí  (0) 
 
A protože si furt hraju s testama imagí, nebaví mně furt tahat… 
 
VMware má osobitou strukturu diskových imagí, která umožňuje rozhodnout, zdali 
chceme disky měnit, neměnit, nebo se rozhodnout až při… 



 92 

 
Imidží (0) 
 
3. pád, plurál, maskulinum 
 
Imagům (0) 
 
Larvy: Velmi podobné imagům, krátká tykadla, ústní ústrojí kousací, ... 
 
Proto byla vyvinuta celá řada technik, jak předčasně vylíhnutým imagům ... 
 
Imidžům (0) 
 
Rád dělá "dojem" velkého a úspěšného, nechá se od šoumenů utrácení vyhecovat k 
drahým imidžům. 
 
 
3. pád, plurál, femininum  
 
Imagím (0) 
 
Imidžím (0) 
 
7. pád, plurál, maskulinum  
 
Imagi (0 z 3) 
 
Imidži (0) 
 
7. pád, plurál, femininum 
 
Imagemi  (0) 
 
Imidžemi (0) 
 

KLEST (hrad X kost) 
 
2. pád, singulár, maskulinum (5 z 6) 
 
…příchodem velkých mrazů sklo zakrývám tenkou vrstvou klestu. 
 
…přivazujeme k vnitřní straně kruhů holé ostříhané větve z klestu. 
 
…vozidly do lesa či jejich odstavení v lese, hrabání klestu, prohánění dobytka apod.  
 
Následné pálení klestu brigádnicky provedli členové obecního zastupitelstva…         
 
Neopatrné pálení klestu je pravděpodobnou příčinou také požáru čtyř hektarů… 



 93 

 
2. pád, singulár, femininum(0) 
 
3.pád, singulár, maskulinum (1 z 6) 
 
…náruč jak lehké úpravě, tak podstatnější práci, klestu i satbě, plno zeleniny, skleníky, 
ale i rozkoš… 
 
3. pád, singulár, femininum (0) 
 
6. pád, singulár, maskulinum (0 z 6) 
 
6. pád, singulár, femininum (0) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (2 z 2) 
 
…drátěným pletivem, spirálami z umělé hmoty anebo klestem Obr. 144: Hniloba 
kořenů a kmene po houbové infekci…   
 
…zásazích na měkko nevytíráme břišní dutinu travou nebo klestem.   
 
7.pád, singulár, femininum (0 z 63) 
 
1. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
1. pád, plurál, femininum (0) 
 
2. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
Provádět spalování klestů nebo jiných hořlavých materiálů… 
 
Připomínáme vlastníkům lesů povinnost ohlásit pálení klestů na krajské operační 
středisko HZS kraje Vysočina a to na telefonní linku 950270102-107… 
 
Úklid klestů a těžebních zbytků, vyklízení paseky. 
 
2. pád, plurál, femininum ( 17 z 63) 
 
„Nevíme ještě, jestli vznikl při pálení klestí, z nedopalku cigarety, nebo dokonce 
úmyslně.“ 
 
…a v čtvrté třídě prospívám a potom šlehli metlou z klestí loučím se s oknem svého 
dětství a nad mrtvým se spouští… 
 
…informací vzniknout nedbalostí dělníků při pálení klestí. 
 
…jak jsi řekl, nebéř na <ně> aspoň otýpky klestí lecjakého špinavého dědka. 
 
…na hlavě objevil 17. ledna lesní dělník při úklidu klestí v katastru obce Velké 
Hostrádky na Břeclavsku. 



 94 

 
…nebo odhozené zápalky v lesích, kde se může požár od klestí  nebo vyschlé hrabanky 
rozšířit i hluboko do půdy. 
 
…požárů na Liberecku, k němuž došlo v důsledku pálení klestí v roce 1996 v Hrádku 
nad Nisou a při němž lehlo popelem… 
 
…samých místech nedohledné holiny plné pařezů a hromad klestí, bitevní pole po 
mnohaletých lítých bitvách za průmyslovou… 
 
…skrývají v narychlo rozšířené liščí noře pod hromadou klestí. 
 
…školáky, kteří na kolejích dělali hromady z kamení a klestí. 
 
…tyto pochody, i když kdysi vláčela nůši z lesa plnou klestí, neměla už sílu k dalšímu 
pochodu. 
 
…uniknout plamenům při vypalování staré trávy, listí a klestí. 
 
20. Svazek klestí.                         
 
Cesare vynašel hromádku klestí, jež zůstalo suché, rozžal je, - a ohněm jeho… 
 
Každé ráno nás / odvezli do lesa / na sběr  klestí. 
 
Vypátrání pachatelů, kteří se pálením klestí nebo vypalováním trávy podle rozsahu škod 
a ohrožení… 
 
Za hodinu jsme měli připravenu hromadu klestí a v upraveném ohništi byla narovnána 
úhledná hranička. 
 
3.pád, plurál, maskulinum (0) 
 
3.pád, plurál, femininum (0 z 2) 
 
4. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
4. pád, plurál, femininum (0) 
 
7. pád, plurál, maskulina (0)    
 
7. pád, plurál, femininum (0) 
 

KLITORIS (hrad X žena) 
 
2. pád, singulár, maskulinum (10 z 11) 
 



 95 

"Účelem ženské obřízky- odstranění citlivého  klitorisu- je znemožnit ženě dosáhnout 
sexuální rozkoše,… 
 
…byl, že se všichni muži okamžitě vrhli na dráždění  klitorisu, až to hlídání a počítání 
orgasmů začalo připomínat… 
 
…dvěma, přičemž druhou rukou se střídal v masírování  klitorisu a koz. 
 
…každému, kdo se jí zeptal, vykládala, že odstraňování  klitorisu  a infibulace jsou pro 
ženskou krásu a pocit tělesné… 
 
…které jsou ještě panny, se většinou ukájejí třením  klitorisu, svou neporušenou 
panenskou blánu tedy neohrožují… 
 
…které obřezávají ženám pohlavní orgány, má odstranění klitorisu  stejnou hodnotu 
jako nošení vousů- je sunna. 
 
…muslimkou, vděčnou za to, že jí byla odstraněna část klitorisu: " Připomíná mi to, že 
mé manželství je mnohem … 
 
…nich, nejčastější, představuje úplné odstranění klitorisu, někdy i malých stydkých 
pysků. 
 
…vraždy žen, které zneuctily rodinu, a odstraňování klitorisu  s islámem nijak 
nesouvisejí. 
 
Při předehře způsobuje ženě hlazení poštěváčku, klitorisu, obzvláštní rozkoš. 
 
2. pád, singulár, femininum (0) 
 
…pochvy a klitoridy, při histologickém ... 
 
Vzniknou křídlovité laloky vnitřních listů malých labií, které se odpreparují od zevních 
listů a od ventrální chordy klitoridy 
         
3. pád, singulár, maskulinum (1 z 11) 
           
"krokodýlky", přípínáme ke stydkým pyskům nebo klitorisu, od nichž vedou dráty do 
přístroje, jímž si klientka… 
 
3. pád, singulár, femininum (0) 
 
…novorozenců ,především u dívek je výrazným klinickým znakem virilizace zevního 
genitálu/ od mírné hypertrofie klitoridy až ke klitoridě velikosti penisu ... 
 
4. pád, singulár, maskulinum (13 z 20) 
 
…jak návody hovoří, absolutně všechno, od ucha přes klitoris a prsní bradavky až po 
jazyk. 
 



 96 

…jako náboženství, které přikazuje odstraňovat ženám klitoris. 
 
…jejího pohlaví, rukama něžně dráždil její prsy a  klitoris.  
 
…jsem si ho alespoň rukou, dráždila svůj ztopořený klitoris a občas zajela do vlhké a 
nenasytné kundičky. 
 
…řekla Věra a vášnivě přelízla Ivě do výše trčící klitoris. 
 
I když to asi čekala, klitoris, který momentálně cedila skrz zuby, málem překousla… 
 
Když jí bylo osm, vyřízli jí špinavým nožem klitoris a živé maso spojili několik 
centimetrů dlouhými… 
 
Když ji prsty štípal v rozkroku a nahmatal klitoris, kňučela a zároveň mu dodávala 
odvahy. 
 
Minulou noc mi řekla, že její matka má vyříznutý klitoris. 
 
Názor, že je správné ženám odstraňovat klitoris, izolovat je a nutit, aby se zahalovaly, 
často… 
 
Nelíbí se vám to slovo pro klitoris, „poštěváček“ ? 
 
Rukou jsem jí dřel klitoris a druhou držel její voňavé husté vlasy. 
 
Vyřízli jí klitoris, přinutili ji vzít si muže, kterého sotva znala… 
 
4. pád, singulár, femininum (0) 
 
…o samotnou dělohu, pochvu, vulvu a klitoridu. 
 
Stimuluji si klitoridu? 
 
6. pád, singulár, maskulinum (0 z 11) 
 
Jestli na klitorisu, pak je dráždidlo klitorisu ta nejlepší hračka, která Vám dá mnoho 
jemné rozkoše. 
 
Pár faktů o klitorisu. 
 
6. pád, singulár, femininum (0) 
 
Humor je diktován umocněním comicsového vyjádření: dívka probitá osmnácti 
stříbrnými kroužky, s cvočkem v jazyku a kruhem na klitoridě. 
 
7. pád, singulár, maskulinum (2 z 2) 
 
…Hind, nejvznešenější ze všech Hind, tu s tím velkým klitorisem, a stejně ať naloží s 
jejím mužem. 



 97 

 
…nakonec ukázalo, že šlo o starší zaječku s vyvinutým klitorisem, který může být méně 
zkušeným lovcem či honcem mylně… 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
Důležité je samozřejmě pochopení velmi složitého průtoku klitoridou, lábii, uretrou a v 
oblasti.      
 
Stručně řečeno, fenomén měsíčního krvácení je spolu s klitoridou jako výlučným 
orgánem rozkoše a takřka neomezenou orgasmickou potencí ... 
 
1. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
Velké klitorisy 140 photos. 
 
1. pád, plurál, femininum (0) 
 
2. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
Prohnané malé strašidlo a specialista na strašení klitorisů. 
 
2. pád, plurál, femininum (0) 
 
3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
…nicméně nepochopené a „Klitorisům v akci" už pomalu hrozí rozpad. 
 
"Otcové se málo věnují vagínám a klitorisům svých dcer." můžeme se dočíst mezi 
jiným. 
 
3. pád, plurál, femininum (0) 
 
6. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
Gouldem a J. Alcockem o samičích klitorisech. 
 
Tradiční konverzaci o klitorisech, krystýrech a klácení však tentokrát absolutně přebilo 
tapetování, jelikož Blábík se rozhodl zkrášlit svůj domov pěkným ... 
 
6. pád, plurál, femininum (0) 
 
7. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
7. pád, plurál, femininum (0) 
 

KREDENC (stroj X píseň) 
 



 98 

7. pád, singulár, maskulinum(0) 
 
Třeba v kuchyni tak uvidíte dobové nádobí s kredencem, ve světnici kromě jiného 
zaujmou bytelné skříně, prastarý šicí stroj i rádio. 
 
Za kredencem sebrat vidličku. 
 
7. pád, singulár, femininum (6 z 11) 
 
… jestli ho zrovna teď jeho zfetovaná máma nezalehla kredencí. 
 
…nemusel dívat na ženu, která přecházela mezi sporákem a kredencí a teď už marně 
zadržovala slzy. 
 
Pak šli do jídelny s kredencí a do ložnice; zde v pološeru stály vedle sebe dvě… 
 
Pod kredencí, jaká stojí v každé kuchyni…         
 
Uprostřed místnosti, přeplněné kredencí, skříněmi, stolky a židlemi, sice omývanými… 
 
Vstal a oblékl si kabát, který visel na zdi v rohu za kredencí.  
 
2. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
Doba dodání kredenců z masivu je 3/4 týdny. 
 
Nabízíme Vám široký sortiment kredenců z masivu, které naleznete v kategoriích 
kuchyně, rustikální nábytek a masivní nábytek. 
 
2. pád, plurál, femininum (5 z 11) 
 
…miliardy papírů v miliardách krabic, skříní, podkroví a kredencí, s miliardami 
obrázků vyvedených pastelkami. 
 
…plotů mladé smrčky, jako když maminky vystříhaly do kredencí zoubky z papíru. 
 
…vlezl jsem do Heiserovic salónu, plného nablýskaných kredencí a vitrín a alabastru a 
koberců. 
 
K večeru vybíhají z kuchyní a kredencí do parku, na hřiště a na tenisové kurty, 
nasedají… 
 
Potraviny se ukládaly do skříní, poliček a kredencí. 
         
3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
Máš něco proti samohybným kredencům Corte? 
 
3. pád, plurál, femininum (0) 
 



 99 

Mohou se trochu podobat bývalým bytovým stěnám (dole zásuvky, většina prostoru 
proskleného), starým selským kredencím i měšťanským… 
 
Zásobníky pro kuchyni se dávno nepodobají tzv. našim americkým kredencím a 
bohužel ani ne tzv. typizovanému kuchyňskému nábytku našich výroben. 
 
7. pád, plurál, maskulinum (0 z 43) 
 
7. pád, plurál, femininum (0) 
 
Takže se zvesela přesunujeme na konec nehorázné fronty a doufáme, že letadlo odletí i 
s námi a našimi kredencemi. 
 
V zadním rohu stál dost zašlý sporák, vedle něj rozpadající se kuchyňská linka s 
kredencemi a naproti pochybná lednice. 
 

KYČEL (stroj X píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (1 z 1) 
 
Nechceme po něm, aby se svým bolavým kyčlem sám trénoval, ale aby mladým pomohl 
přes své kontakty… 
 
7.pád, singulár, femininum (13 z 48) 
 
…fárání v ostravském dole má stálé potíže s páteří a kyčlí. 
 
…levé kyčli, se zastávkou na každém stupni; pravou kyčlí, levou kyčlí, se sklopenýma 
očima slézejme ze schodů… 
 
…na místo v mužstvu kvůli přetrvávajícím potížím s kyčlí a nyní natáčí jeden z dílů 
sladkého amerického seriálu… 
 
…nozdry jsou nyní nad vodorovnou linií s kyčlí, nos je skoro v kolmici. 
 
…odjetých slalomů současného ročníku, má problémy s kyčlí a v prvním kole zajel až 
devátý čas. 
 
…pokročilém stupni je levé oko koně na přímce s levou kyčlí. 
 
…Slavia, postrádající však útočníka Divíška s naraženou kyčlí. 
 
…speciálních masážních technik zkrácený a namožený sval mezi kyčlí a břichem. 
 
Antonín Stavjaňa, který nastoupil s bolestivě zraněnou kyčlí.  
 
Měl potíže s kyčlí, ale lékař odhalil i poškození páteře. 
 



 100 

Pelc musel být převezen se zlomenou kyčlí do nemocnice v Hradci Králové. 
 
Protáhla štíhlou ruku pod vlastní kyčlí a podél svalnatého mužského stehna, které ji 
přišpendlilo… 
 
Znovu vykřikl, jak mu projela bolest protilehlou kyčlí, když kost opustila kloubní 
jamku. 
 
 
2. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
…pohyb vychází z kyčlů… 
 
Pak musíme na kontrolu kyčlů a loktů,… 
 
Těžké stupně dysplasií kyčlů… 
 
2.pád, plurál, femininum (32 z 48) 
 
…chandru, taedium vitae, a navíc trpím bolestí mozku a kyčlí a kolen, tak si nemohu 
naříkat. 
 
…je bláznovství, loďka jí byla malá a tlačila ji do kyčlí. 
 
…jedinců, kteří trpí bolestmi v kříži nebo bolestmi kyčlí. 
 
…kolen a pánve, odstraní se napětí a přetížení kolem kyčlí, uvolní se bederní oblast i 
kříž. 
 
…liposukce) z míst jeho nežádoucího nahromadění v krajině kyčlí, stehen, břicha a 
podobně. 
 
…mají ženy nadále tendenci k ukládání tuku v oblasti kyčlí (což je jistě to nejméně 
vadící funkční umístění… 
 
…na těle- jednou vážných, kdy mu noha zmodrala od kyčlí po chodidla– nic. 
 
…nazpět, a znovu ovíjely se provazy krutě kol zad, kyčlí, nohou… 
 
…není dostatečný důvod ke každodennímu procvičování kyčlí, uvědomme si, že 
pravidelné cviky na boky a hýždě… 
 
…obludné přirážení a k tomu ji Kurth bušil pěstmi do kyčlí a do zad. 
 
…plavání stylem kraul a znak není vhodné pro artrózy kyčlí a kolen, protože tyto styly 
jsou jednostranné a… 
 
…pubertální etapy vývoje pak může docházet k bolestem kyčlí a následnému kulhání, u 
mladších i ke vzniku Leggovy…. 
 



 101 

…sahala do pasu, zlaté rabínské ruce se dotýkaly mých kyčlí. 
 
…šatem a širokými rameny, jež překonávala ještě šíři kyčlí- ano, připomínala dokonale 
Vernetovu Juditu (obraz… 
 
…také s klouby, nejčastějšími jsou obtíže v oblasti kyčlí, jde ale o přenesenou bolest z 
kloubního spojení… 
 
…tomu skvělou funkci vaší pánve, křížové kostí, obou kyčlí, zadnice, slepého i 
vidoucího střeva, močového… 
 
…vyhnat" díky své dráždivosti bolesti z prsou, beder, kyčlí, ramenou, jakož i veškeré 
nečistoty, které je…. 
 
…zápasník opětoval harmonicky její poskakování ohybem kyčlí, objal ji rukama, 
přitáhl něžně k sobě a hned zase… 
 
…zavalitou, vykynutou do atletických hřbetů, slabin a kyčlí jako odpočívající zvíře; 
nebo tu plavou a nasutou… 
 
…ztratil hybnost dolních končetin a citlivost zhruba od kyčlí dolů. 
 
…že poranění plic přispívá k dušnosti a poranění kyčlí omezuje pohyb. 
 
A pak je to Tereza, s vypočítavými pohyby kyčlí, s bronzovou helmou a s očima, z 
nichž kouká smrt… 
 
Když kráčíme, omezujeme pohyb kyčlí do houpavého pohybu vpřed a vzad. 
 
Muži slabých kyčlí mají slabé povahy a jsou špatní milenci. 
 
Natáhněte nohy tak, abyste zvedla opěrné válce do výše kyčlí. 
 
Po šesti hodinách se bolest dostává do kyčlí a do beder. 
 
Při zkřiveninách páteře, nesouměrnosti lopatek i kyčlí doporučuji své osvědčené, 
řiditelné, patentované… 
 
Trvej na volný fazóně, řekni matce, že máš mindrák z kyčlí. 
 
Uvolněte se a nechte trup viset z kyčlí dolů. 
 
Větší výskyt dysplazií kyčlí v chladných měsících souvisí s těsným balením 
novorozenců… 
 
Z toho vyplývá, jak důležitá je ohebnost zad, kyčlí a stehen: velice vhodné jsou proto 
protahovací cviky… 
 
Žádné rafinády ženských kyčlí a pupků to nemohou nahradit. 
 



 102 

3. pád, plurál, maskulinum (0 z 5) 
 
Jelikož já nosila jako mimčo i takovou tu podložku mezi nohama kvůli kyčlům- 
vypadala sem prej jak kosmonautek tak stejně ty látkovky člověka ... 
 
Jestliže má v háji kyčle a doma demoluje skoky po konzolích záclon, tak těm kyčlům 
dává tolik "zahulit", že si může skutečně ublížit a zdravotní stav ještě ... 
 
Rovná a lehce se svažující ke kyčlům 
 
3. pád, plurál, femininum (5 z 5) 
 
…část pásu umístěte nad stehny co možná nejblíže ke kyčlím, v žádném případě ne přes 
plod. 
 
…nám se sukní vykasanou až k bělostným, neopáleným kyčlím… 
 
Bederní část pásu usazujte co nejníže ke kyčlím. 
 
K nemocným kyčlím, srdeční nepravidelnosti a nadváze se přidalo i… 
 
Zbarvení těla od ramen ke kyčlím postupně přechází do zbarvení končetin a tlap , u… 
 
7. pád, plurál, maskulinum (0 z 20) 
 
7. pád, plurál, femininum (8 z 9) 
 
… se na sebe dívali, pak tygřice šla a položila se kyčlemi na zem, tygr ji obstoupil, 
přejížděl jí zubama… 
 
…dlouhýma, krásnýma nohama, štíhlými kotníky, hranatými kyčlemi, hezkými rameny 
a pevnými malými ňadry. 
 
…dvojnásobného mistra, který kvůli táhlým problémům s kyčlemi skončil před touto 
sezonou, byl jen velmi těžko… 
 
…tance s širákem na hlavě, a s bumping, odrážením kyčlemi. 
 
…víc než obvykle- abyste mohla naplno pohybovat kyčlemi; potřebujete, aby se vám 
při chůzi lehce přelévaly… 
 
Jemně a rytmicky pohybovala kyčlemi zleva doprava a třela svůj poštěváček o chlupy 
mého… 
 
Nyní počal Janovan pohybovati kyčlemi a ona rovněž, napřed v pravidelném pomalém 
rytmu… 
 
Počala jsem pohybovati kyčlemi, tiskla a svírala okraje svého dosud panenského… 
 
 



 103 

LÍC (stroj X píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (48 z 91) 
 
…a IV. veliký čtverec ze sušených cihel s vnitřním lícem z pískovcových bloků 
zdobených reliéfy. 
 
…centimetrovými švovými přídavky, po vnějším kraji lícem k sobě sešijeme, otočíme a 
úzce prošijeme. 
 
…kdo vyleze na veřejnost, měl pod svým pultíkem lícem k publiku svou registrující 
bibliografii. 
 
…knize oboustranné bundy nebo kalhoty) špendlíme kraje lícem k sobě (tedy lícovou 
stranu na lícovou stranu)… 
 
…konstrukce tak, že vrchní líc podesty bude pod spodním lícem oplechování atiky.  
 
…krempy uděláme kruh, sešijeme, začistíme, obrátíme a  lícem  k líci kloboučku 
našijeme. 
 
…masa a kostí, jsou-li láska a nenávist rubem a lícem téže medaile, neměl jsem nikoho 
a nic rád. 
 
…na kterém jsou vyskládány papírky se jménem zboží lícem dolů. 
 
…náplet ušijeme do kruhu, jeden jeho kraj našijeme lícem k líci vzorované bačkůrky a 
druhý kraj lícem k líci… 
 
…po čtyřech kartách, na stůl se položí jedna karta lícem vzhůru a zbytek je odložen 
jako balík na stůl. 
 
…pomeranče rozkutálené po palubě, mezi nimi žlutou obálku lícem dolů, všude 
rozházené fotografie Beckie. 
 
…první pruh asi o 15 až 20 cm delší, položíme jej lícem nahoru a druhý kus po 
rozvinutí z role ustřihneme… 
 
…přihlížela I tak je to pronikání v mžiku rubem života lícem v líc a jak také jinak když 
vločky pod víčky se na… 
 
…se zamíchají a rozloží okolo tak, aby karty ležely lícem dolů. 
 
…studené střechy - střechy s odvětráním mezi vnějším lícem  
tepelně izolační vrstvy a hydroizolací. 
 
…švovými přídavky: hlavu dvakrát, látku položíme lícem k sobě, celou hlavu 
nastřihneme z jiného vzoru jednou… 
 



 104 

…terče se pak spojí v omítníky, které se srovnají lícem terčů. 
 
…udělala tak, že otrávená byla jen polovina s červeným lícem. 
 
…vložíme ji mezi látky, které zůstanou na obou stranách lícem navrch. 
 
…vnější kraje vzorovaného dílu botičky našpendlíme lícem k sobě, ušijeme, obrátíme a 
úzce prošijeme. 
 
…vnitřním lícem otvoru v nosné konstrukci a vnějším lícem vpusti je opět vyplněn PU 
pěnou, vpusť je opatřena… 
 
…zároveň osvěžujeme jejich barvu tím, že je položíme lícem na čistý sníh a vyklepeme. 
 
…znicotnění; jeho smlouva se sebou samým se ukázala být jen  lícem  smlouvy s 
ďáblem: za chvilkové poznání vlastní svobody… 
 
Díly kabátku našpendlíme lícem k sobě, límec všijeme do průkrčníku a kabátek 
kolem… 
 
Díly kabátku položíme lícem k sobě, límec vešpendlíme do krčního otvoru a kabátek… 
 
Díly límce sešijeme lícem k sobě po jejich vnějším okraji, otočíme a úzce… 
 
Díly límce sešijeme po jejich vnějším kraji lícem k sobě, obrátíme a úzce prošijeme. 
 
Díly límce sešijeme po vnějším kraji lícem k sobě, obrátíme a úzce prošijeme. 
 
Fotografii položil lícem na zrcadlově lesklý plech a gumovým válečkem ji k… 
 
Hlavní výklad Rozložíme karty- nyní už  lícem  nahoru- do čtyř řad po osmi kartách. 
 
Jízdenka se vkládá do označovacího strojku ve směru šipky lícem (šipkou) nahoru. 
 
Kalhotky našpendlíme lícem k sobě, až po rozparek společně začistíme a obrátíme… 
 
Kapuci našpendlíme lícem k líci průkrčníku. 
 
Každou nesprávnou kartičku musí obrátit zase lícem dolů. 
 
Knoflíkovou zapínací lištu přišijeme lícem k líci kraje předního dílu. 
 
Lištu položíme lícem na líc kraje předního dílu, ušijeme, výstřih necháme… 
 
Nastříhané tapety položíte lícem na čistou podlahu nebo stůl a natřete tentokrát 
trochu… 
 
Obě poloviny panenky položíme lícem k sobě a kolem dokola sešijeme. 
 
Obracel lícem vzhůru deset karet do první řady, dalších deset… 



 105 

 
Obraťe povlak lícem navrch a otvorem v překrytých místech do něj vsuňte… 
 
Paspulku našijeme lícem k líci spodního volánku, sežehlíme a z lícu prošijeme… 
 
Podle svědka měl "jeden překlopené číslo lícem k uniformě, druhý byl označen jako č. 
11 549"… 
 
Přiložíme k sobě dvě kůže lícem, prošijeme a oba okraje zůstanou v rubu. 
 
Spodní část botičky přišijeme lícem k líci podrážky a zároveň začistíme boční část 
podrážky… 
 
Spodní kraj obou rukávů sešijeme lícem k sobě. 
 
Vrchní a spodní polštářek našpendlíme lícem k sobě a sešijeme. 
 
Všechny kostky se rozloží na stole lícem dolů a důkladně zamíchají. 
 
Výměnu provede tak, že položí své kameny lícem dolů, vybere z ostatních odpovídající 
počet nových… 
 
Vyzdívaný, sendvičový obvodový plášť s vnějším lícem z režného zdiva doplňují v 
nosném zdivu prefabrikované… 
 
                       
7. pád, singulár, femininum (13 z 40) 
 
"Milý," zašeptala, a bledou lící jí prokmitla matná vlna krve. 
 
"Přilnula lící k jeho prsoum, jako by se chtěla ukrýt."  
 
…do Kotvy se záručním lístkem v ruce a rozjasněnou lící. 
 
…jsem věděl, že naproti tomu bratr teď převaluje za lící jedno těžké a temné slovo 
sprosté jak deka, jenže… 
 
…neboť je mrtev; děsná krvavá bulva utkví nad jeho lící, a koňský chrup zaskřehotá" 
sedmnáct tisíc sto… 
 
…sedmibolestné prstíky touhy Tiše… 
 
…tohoto osamělého počtáře náhod s jeho bledou řeckou lící a homérickou vážností. 
 
Chcete-li si vyjet," řekla rychle, a její tmavou lící prokmitla vlna krve, "je vám k 
dispozici Premiér… 
 
Jeho lící, rozpálenou teplem kamen a grogem, přelétl úsměv…          
 
Otřela se lící o jeho rameno. 



 106 

 
Pak se obrátila a se sluneční lící, oházena svými plavými vlasy, letěla ke mně. 
 
Seshora lepkavá tma Drápkatou lící přiléhá Slamník  
 
Starší člověk s lící cestáře. 
 
Znepokojil se její vážnou lící, a aby ji podvedl, odměřoval do malé dózičky plavenou… 
               
2. pád, plurál, maskulinum (2 z 2) 
 
…vytvářet nejzávažnější znak zdiva podle uspořádání líců zdiva jsou vazba křížová, 
polokřížová a polská.   
 
…zdiva v různých místech a výškách vnějších i vnitřních líců nadzemních a 
podzemních konstrukcí a z různých hloubek… 
   
2. pád, plurál, femininum (25 z 40) 
   
…bleskurychle vymanévroval z bytu, než mu z jeho básnických  
lící zmizela všechna barva. 
 
…chřadnutím, s chrlením krve a unylou krásou bledých lící, se mohla v 19. století stát 
dokonce součástí image… 
 
…chvěje se na celém těle, a dotkl se prsty jejích lící a ramen, jako by nemohl uvěřit, že 
je to ona. 
 
…je do přihrádek pečlivě složili, já setřel slzu z lící, musím jim přece říci: hej, páni 
důstojníci,… 
 
…kantorský život už tehdy začal vymetat červeň z jejích lící. 
 
…kroky, vozy míjející, jak chladná vůně zrůžovělých lící, jsou tišší- tišší- blízko 
sklonku dne. 
 
…masitý nos, prosvítalo pár čtverečních centimetrů lící a blikala modrá očka. 
 
…nos, oba rty, uši, bradu, vyřezal jí kusy masa z lící. 
 
…poklic, náhrdelníků, náušnic, lidských očí, dívčích lící a splynutí s rytmem bubnu, 
vzpomínáte… 
 
…před zrcadlem, pudr jí odprýskává s rozžhavených lící, je zrovna šedivá a ruce má 
ztuhlé. 
 
…samých vadách svých, jak šaškovi je pýchou úškleb jeho lící a ženě líčidlo či zrádný 
její smích? 
 



 107 

…smrtelně vážného poddůstojníka, z jehož vpadlých lící začala čišet nepokrytá hrůza, 
"musíme si uvědomit… 
 
…svišť lesní); srst jednobarevná, hnědá, kolem lící světlejší límec. 
 
…tulejky bez světla, prozařování hrobů, vějíře bez lící, která by ovívaly, paprsky cílící 
na opuštěné valy… 
 
…zavlá-li dech, který nemá lící, hned s věštbou zlatý list si hraje tetelící… 
 
…zbožnění bojácně snící zírám jí do krásných, kamenných lící- Kamenný bože, slyš 
mne! Chrám můj je podzemní… 
 
…zčásti z hliněných cihel, zčásti s dvojí kamennou lící. 
 
2. po stranách mordy a lící. 
 
Jsme úsměv bez lící, služebné bez kolenou, zde kráska klečící se tuší… 
 
K oceli ruka přimrzla mi a mráz se zakous do mých lící. 
 
Krůpěje potu jí stékaly po mastné pleti kulatých lící a po dlouhé chvíli veliké, 
soustředěné námahy vyhrkla… 
 
Muži tvrdých lící a dychtiví hledači zlata, kteří už byli u díla… 
 
Nasál dech do oblých lící, napjal sinalou kůži byrokrata. 
 
Skoti jsou většinou zavalití, kvetoucích lící a silných šíjí; mají mnoho dětí a sympatická, 
starodávná… 
 
Ze žlutých lící smrt zuby cení, on sám ji vidí, pomoci není, a… 
              
     
3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
…otevíraným lícům trhliny. 
 
Malta v ložné spáře musí být nanesena až k oběma lícům stěny, ale nesmí přesáhnout 
přes .... 
 
3. pád, plurál, femininum (0) 
 
Švýcarský honič má hlavu vznešenou a čistou, při pohledu z přední strany je dosti 
dlouhá a štíhlá, posupně se směrem k lícím rozšiřuje... 
 
V praxi to znamená, že nebudeme nikdy nechávat vlkodavovi zarostlou hlavu, vytrháme 
delší chlupy nahoře na hlavě a poté se budeme pečlivě věnovat lícím... 
 
7. pád, plurál, maskulinum (0 z 159) 



 108 

 
7. pád, plurál, femininum (4 z 4) 
 
…byl pětapadesátiletý vychrtlý mužíček s propadlými lícemi a prošedivělými vlasy. 
 
…dlouhý nos trčel jaksi nepatřičně mezi kostnatými lícemi, dodávaje zdání 
dobromyslnosti a laskavého výrazu. 
 
…hlavě je kratší a jemnější, tvoří závoj před očima a lícemi.       
 
Obžalovaná mlčela, jen jí lícemi kmitl šedivý ruměnec. 
 

MÁJ (stroj X píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (12 z 12) 
 
…body veze Staré Město z Karviné za vítězství nad 1. májem. 
 
…dokončováním staveb, či s čištěním silnic před 1. májem apod. 
 
…termín se stěhoval i proto, aby nekolidovala s Prvním májem," řekl starosta pořádající 
obce Krabčice Květoslav… 
 
…ty buřiče, stěžovtele obecné, pozdravuji s prvním májem.  
 
…za kterou jsem ručil, zkontrolovat před prvním májem. 
 
…zakloněnou hlavou Zalykat se Vlahým a roztřeseným májem A líbat dívčí tvář Je 
květen Je máj A všechno znova… 
 
Ještě před prvním májem byla v lázních slavnostně (šampaňským) otevřena… 
 
Po podzimu visel Damoklův meč i nad Hranicemi, 1. májem Karviná a Jihlavou, 
zásluhou jarních bodových zisků… 
 
Podobnost s Prvním májem je takřka shodná. 
 
Před 1. májem 1949 odvolali z vedlejší cely č. 6O člena ÚV KSČ… 
 
Stalo se tak dva dny před 1. májem, na kdy připravovaly umírněné odbory i 
komunistické… 
 
Už několik týdnů před svým tragickým Prvním májem, který jako správný socialista 
slavil, byl rozhodnut… 
                      
7. pád, singulár, femininum (2 z 9) 
 
…náměstí ve 13 hodin tancem Staročeské besedy pod vysokou májí. 



 109 

 
Okolo stojící chlapi s májí už téměř nad hlavami, mu dávali za pravdu. 
     
2. pád, plurál, maskulinum (11 z 11) 
 
…cukerínové kloaky, v jakou se měnili hlasatelé prvních májů, je ovšem tak zaběhaný, 
že se těžko opouští, i… 
 
…Lovosice, Staré Prachatice) a stavění obecních  májů (Kunovice, Přibice, Vyškov-
Dědice, Prostějov… 
 
…poutačích, připomínajících transparenty z prvních májů.                    
 
…smetí z pravověrného kulturního oběhu, z prvních  májů, recitačních večerů, byl jim 
slíben osud vyvrhelů… 
 
…šermu Pergamen při sobotních oslavách Staročeských májů v obci Krásno na 
Sokolovsku. 
 
…v lázních visely třepetalky z dob oslav prvních májů," doplnil Šendera, který stejně 
jako jeho straničtí… 
 
…vzpomínky, žádné kouzlo vánoc, velikonoc, prvních májů a dnů žen… 
 
…že celé to moje fotografování Dnů pionýrů, 1. májů, tribun atakdál byl taky způsob, 
jak se s tím vším… 
 
Kolik prvních májů královédvorští valcíři takto odzdravili?  
 
Obdobou venkovských májů je ve městech studentský majáles, který se v českých… 
 
Pamatuji se na jeden okamžik kteréhosi z Prvních májů. 
 
2. pád, plurál, femininum (0 z 9) 
 
Kácení májí. 
 
3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
Peníze z turismu pomáhají Májům zlepšit životní úroveň, vzdělanost a… 
 
Taneční zábava, pořádaná ke Staročeským májům. 
 
3. pád, plurál, femininum (0) 
 
7. pád, plurál, maskulinum (0 z 112) 
 
7. pád, plurál, femininum (0) 
 
Jejich zásluhou se ještě v Pojizeří můžeme setkat s masopusty, májemi a mnohými… 



 110 

 
Myslím, že letošními Májemi byla laťka nasazena hodně vysoko.  
 
Obchůzkové slavnosti s májemi mají několik variant. 
 
Vždyť dobrá polovina z nich měla zkušenosti s Májemi z minulých let. 
 

MIKROFIŠ (stroj X píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (1 z 1) 
 
…kdy kámen bude zatavený ve speciální fólii spolu s  mikrofišem, na němž je certifikát 
jedné ze tří světově uznávaných…  
  
7. pád, singulár, femininum (0 z 7) 
 
2. pád, plurál, maskulinum (1 z 1) 
 
Výpisy z mikrofišů  informovaly o aktivitách důstojníků VKR na tzv… 
   
2. pád, plurál, femininum (7 z 7) 
 
…aktualizace všech současných servisních manuálů,  mikrofiší  atd. 
 
…je vybudovat pracoviště digitalizace mikrofilmů a  mikrofiší  a zpřístupňování 
digitálních dokumentů prostřednictvím… 
 
…nesouvisejí s obsluhou čtenářů- například oddělení mikrofiší, knihařskou dílnu, 
polygrafické středisko a restaurátory…       
 
…patří mikrofišový fond primárních pramenů TRIS (30000  mikrofiší, roční přírůstek 
2000 mikrofiší), možnost využití… 
 
…pramenů TRIS (30000 mikrofiší, roční přírůstek 2000 mikrofiší), možnost využití 
vícejazyčného slovníku se železniční… 
 
…současné době se buduje pracoviště skenování mikrofilmů a mikrofiší a úprav 
obrazových souborů a jejich propojování se… 
 
Pracoviště digitalizace mikrofilmů a mikrofiší je natolik nákladné, že další knihovny již 
asi nebudou… 
        
3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
3. pád, plurál, femininum (1 z 1) 
 
Trendem je přecházet od "hard copy" výtisků k mikrofiším a dále k CD-ROM nosičům 
(nezkrácené znění některých… 



 111 

   
7. pád, plurál, maskulinum (0 ze 3) 
 
7. pád, plurál, femininum (0) 
 
Názvové údaje Práce s mikrofišemi v knihovnách. 
 
Vaše papírové zakladače a zásobníky s mikrofišemi můžeme nahradit digitálními 
soubory.  
 

PASIÁNS (hrad X píseň) 
 
2. pád, singulár, maskulinum (3 z 5) 
 
…muselo se klidně pokračovat v předčítání, vykládání  pasiánsu či v konverzaci, 
aby se babička nevyděsila. 
 
Nebo by jen probíjeli čas, jako když se v partii pasiánsu překládají karty? 
 
Podle druhé, již relevantnější, při vykládání pasiánsu. 
     
2. pád, singulár, femininum (0) 
 
Výjimečně propracovaná, a graficky velice zajímavá verze pasiánse. 
 
Odkryj spolu s námi fantastický svět pasiánse. 
 
3. pád, singulár, maskulinum (1 z 5) 
 
"Harold se opět vrátil k  pasiánsu." 
 
3. pád, singulár, femininum (0) 
 
6. pád, singulár, maskulinum (1 z 5) 
 
…objevu periodické tabulky přivedla Mendělejeva záliba v pasiánsu.   
6. pád, singulár, femininum (0) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (3 z 3) 
 
…se prý Mendělejev nechal inspirovat svým oblíbeným pasiánsem.      
 
…slovní fotbal" připomíná něco mezi luštěním křížovky a  pasiánsem, rozvíjí 
myšlení a může podpořit i výuku jazyků… 
 
Československa do západního Německa balík s bílkovým  pasiánsem, certle, 
bonbóny a čtyři jablka, k tomu dvě polévky… 
 



 112 

7. pád, singulár, femininum (0) 
 
1. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
Pasiánsy s jedním balíčkem karet Bisley Demon. 
 
1. pád, plurál, femininum(0) 
 
Mimo jiné zde naleznete arkanoidy, bingo, domino, pasiánse, puzzle, rulety, šachy, 
hry na procvičení paměti, hazardní hry, taroty, tetrisy a mnoho jiných. 
 
2. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
2. pád, plurál, femininum (0) 
 
3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
3. pád, plurál, femininum (0) 
 
4. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
Za ty nejlepší pasiánsy je nutno i na PalmOS zaplatit, ceny jsou ovšem mírné a 
nabídka bohatá. 
 
4. pád, plurál, femininum (0) 
 
6. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
6. pád, plurál, femininum (0) 
 
7. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
7. pád, plurál, femininum (0) 
 

PÍŠTĚL (stroj X píseň) 
 
7.pád, singulár, maskulinum (0) 
 
…hrudní chirurgie, u pacientů s PIE nebo u jiných kritických případů úniku vzduchu, 
dále též u pacientů s bronchopleurálním píštělem… 
 
Ulita s otevřeným píštělem. 
 
7.pád, singulár, femininum (1 ze 4) 
 
…stejně dobře uplatní i u nemocných s tracheoezofageální píštělí, neboť tuto 
patologickou komunikaci překryje (viz… 
 



 113 

2.pád, plurál, maskulinum (0) 
 
…operace píštělů pochvoměchýřových jen … 
 
V závislosti na průběhu onemocnění se může jednat o velkoplošné záněty s tvořením 
píštělů a abscesů. 
 
 
2.pád, plurál, femininum (3 ze 4) 
 
…kontrole pacienta hrozí i perforace střeva nebo vznik píštělí, zejména při fixaci střev 
v jizvách po operačním… 
 
…metastázách preventivně zabránit pozdějšímu vzniku píštělí, výtoků, exulcerací a 
podobných pacienty těžko… 
 
…těles, které používali při řadě operací: kauterizaci píštělí, sešívání ran, vypouštění 
cyst, léčbě šedého zákalu… 
 
3.pád, plurál, maskulinum (0) 
 
Rodila jsem císařem, kvůli abscesům a rektovaginálním píštělům. 
 
3. pád, plurál, femininum (0) 
 
…šedivění vlasů a při pravidelném užívání snižuje krevní tlak a tuky v krvi, předchází 
trombóze, hemeroidům, análním píštělím, zácpě a má i preventivní… 
 
V některých případech i dát vznik aorto-kaválním píštělím. 
 
7. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
7.pád, plurál, femininum (3 ze 3) 
 
…často exulcerovaných nádorů s krvácením, slinnými píštělemi ap. 
 
…granulační tkání a hnisem, který se časem provalí navenek píštělemi. 
 
…témže koutě Čech jako uranové Příbramsko, znetvořené píštělemi šachet a nádory 
hald. 
 

PRESTIŽ  (stroj X píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (49 z 61) 
 
"Spolu se stoupající prestiží festivalu přibývá každý rok i nabízených filmů,… 



 114 

 
…americký autor a Miloš Forman projekt podpoří vlastní prestiží, takže se snad 
podaří dát peníze dohromady. 
 
…bez pořádných telefonů a bez archivu, vybaveny však prestiží novin blízkých 
Hradu, bráno historicky i současně… 
 
…jako vedlejší obor, anebo, což je spojeno s velkou prestiží a většinou i 
soukromou psychoterapeutickou praxí… 
 
…když je to spojeno s vyšším statutem, s mocí a prestiží, když se předpokládá, že 
ženy budou uskutečňovat… 
 
…konečným cílem získat pro město pověst lázní s nejvyšší prestiží v oboru 
lázeňství. 
 
…kurátora a srovnají- li se s jeho finančním oceněním a  prestiží, které se mu 
dostává, není ani divu, že je fluktuace… 
 
…naprosto nezbytné preferovat obecné zájmy nad osobní prestiží. 
 
…nějaké souvislosti mezi výkonem umělce či sportovce a prestiží státního zřízení. 
 
…nezaměstnaností, sociální politikou, zahraniční prestiží.    
 
…obdařit absurdní svět tak blízkou a tak trýznivou prestiží. 
 
…ochabováním vlivu sudetoněmecké lobby a slábnoucí prestiží její regionální 
bavorské patronky– Křesťanskosociální… 
 
…osobní i služební mezinárodní karta s nejvyšší prestiží, spojená s 
nejvýhodnějšími doplňkovými službami… 
 
…osobnosti senátora, na tom, do jaké míry svou erudicí a prestiží dokáže 
přesvědčit příslušné instituce, nikoli na… 
 
…pětinásobek platu, který pobírají doma, ale také vysokou prestiží. 
 
…politici a intelektuálové evropských národů s vysokou prestiží, ale bez vlastního 
státu.     
 
…poloze doprovodné, ale rovnocenné akce, která svou prestiží velmi vyrostla.  
 
…postojem, svým kulturním úsilím a svou politickou prestiží znamenal pro celou 
rakousko-uherskou monarchii… 
 
…přednost svému zájmu o zásobovací linii na Drině před prestiží svého hlavního 
ochránce, Ruska, udělali vážnou… 
 



 115 

…růst, snad si i Senát podřídí, ale udělejme něco s prestiží politiky celostátní a 
parlamentární. 
 
…sklonům, jen proto že je autoritou nebo že je přioděna prestiží tvého mistra. 
 
…sociální statusy, ať už je měříme příjmem, mocí nebo prestiží. 
 
…spotřebitelskými preferencemi- - motivací- - módou a  prestiží- - způsobem 
života Nabídku silně ovlivňuje- - kvalita… 
 
…tou se stal architekt F. O. Gehry se svou světovou prestiží. 
 
…vidinu třetího místa, ve které věřila, bičována prestiží olympijské stříbrné 
medailistky na této trati. 
 
…vybrat do poroty architekty s vysokou mezinárodní prestiží, "pokračuje s tím, že 
hodnotící členové jury mezi… 
 
…výkonnou funkci, by měli zastávat lidé s vysokou prestiží. 
 
…vymáháním pohledávek se nemůže pochlubit tradicí a prestiží, jakou má 
společnost Dun & Bradstreet Corporation… 
 
…výrobku, které propagace často akcentuje, s rozdílnou prestiží domácích a 
zahraničních výrobků (cigarety Gauloises…  
 
…získanými penězi a navenek prezentovanou velmocenskou prestiží se tedy v 
případě Moskvy zdát být z matematického… 
 
…značně přispívají k jejímu dalšímu rozvoji, ať už svou prestiží či finančními 
dary. 
 
…že povolání lékaře patří k povoláním s nejvyšší prestiží jak u nás, tak v řadě 
dalších zemí. 
 
Bude to plně profesionální armáda s prestiží a sociálním zabezpečením všech 
zaměstnanců.                 
 
Jak se budoucí ministr vnitra vypořádá s nízkou prestiží policie" a pohrozil: "A to 
si představte, že… 
 
Je spojeno s prestiží a s držením majetku. 
 
Je totiž prestiží Wolfsburgu ukázat postupně významné zakladatelské… 
 
Letošní pestrá nabídka s rostoucí prestiží festivalu poněkud ztížila přístup 
amatérům, kteří… 
 
Navíc v podobě okořeněné prestiží, kterou s sebou setkávání na půdě Národního a 
Stavovského… 



 116 

 
Některá povolání s tradičně vysokou společenskou prestiží neskýtají dnes velkou 
perspektivu… 
 
Některé školy s vynikající prestiží mají regionální centra pro podnikatelskou 
etiku,… 
 
Opíjeli jsme se doušky námluv s okázalostí a prestiží, kterou jsme vychvalovali až 
do nebe světa. 
 
Ovšem s mou nově nabytou prestiží přichází i zodpovědnost, dodal Grant. 
 
Podle Z. Chalupníka je velkou prestiží pro Aero Vodochody už fakt, že jeho 
předběžná nabídka… 
 
Postmaturitní přípravu na zaměstnání a jeho prestiží, jasným zařazením a 
označením absolventů je něco…     
 
Prezident může prosadit svou vůli pouze prestiží, které požívá, a rozhodností, 
kterou projevuje… 
 
Ruska, nicméně rozpor mezi stále velkou mezinárodní prestiží a vnitřním ruským 
zapomenutím je zjevný. 
 
Ta se posuzuje jednak prestiží školy, jak se vytvořila v průběhu let, a jednak… 
 
V jejím posílení, počínaje prestiží a sebevědomím a konče kvalitním vybavením, 
vidím…        
 
Vůbec, spojení festivalu s národní prestiží bylo patrné na každém kroku. 
                  
2. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
2. pád, plurál, femininum( 0 z 61) 
 
3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
3. pád, plurál, femininum (0)  
 
Doba mi velí naslouchat instinktu, a ten se k prestižím hlásí cele. 
 
7. pád, plurál, maskulinum (0 z 112) 
 
7. pád, plurál, femininum (0) 
 

PŘÍČEL (stroj X píseň) 
 
7.pád, singulár, maskulinum (0) 



 117 

 
Pak se podíval vzhůru a nad ním čněl příčel za příčelem, do nekonečna, skrze mraky a 
dokonce i skrz azur, v němž jsou zasazeny hvězdy… 
 
7.pád, singulár, femininum (0) 
 
 
2.pád, plurál, maskulinum (0) 
 
…žebřík na půdu, s prkny místo příčelů schrániť… 
 
2.pád, plurál, femininum (0) 
 
3.pád, plurál, maskulinum (0) 
 
3.pád, plurál, femininum (0) 
 
7.pád, plurál, maskulinum (0) 
 
7.pád, plurál, femininum (0) 
 

REZ (hrad X kost) 
 
2. pád, singulár, maskulinum (9 z 9) 
 
…asanační žravost dobře ví, co zesláblo a není schopno než  rezu… 
 
…dosažitelné hodnoty až 1000 h do vzniku červeného rezu- zinek a hliník v povlaku 
chrání kovový podklad… 
 
…drobné kusy malých větví, prsty zbavuje ostnů, oči rezu, duši melancholického 
třpytu. 
 
…drobné kusy malých větví, prsty zbavuje ostnů, oči rezu, paměť ošidných příběhů. 
 
…silniční silnicích, kladení nem, pájení oka- rezu, zdrsňování a stanovišť stavební 
stroje lepenek… 
 
…z bronzu zarytými hluboko do masa břehů Kavernami rezu Stínem vírů Mozkem 
obelisků Alejemi zdí a svahů Potřásá… 
 
A rudá pěticípá hvězda není než kvítkem rezu jeho pěti ran… 
 
Jaká ztráta rezu. 
 
Kamenný podstavec vyčištěný, litina Krista bez rezu a kolem stojí nový plůtek.                 
   
2. pád, singulár, femininum  



 118 

 
rezi (1 z 1) 
 
Byla špinavá od rezi a pokrytá zavlhlým blátem, ale vydržela, když po… 
 
Rzi ( 40 z 73) 
 
"Titanic- - popisky: Nánosy rzi ještě nestačily úplně zakrýt elegantní tvary přídi… 
 
…ani s materiálem potrubí a usazeninami prachu, rzi, dehtu a pod., přítomnými 
v potrubí. 
 
…bráno ze slonoviny, růže ze slonoviny travestující rzi, palmo netrpělivosti v pavím 
ohonu ukrytá temná… 
 
…brusných a drátěných kotoučů pro broušení a odstraňování rzi. 
 
…částečky kovu, které by se později projevily skvrnkami rzi na omítce. 
 
…dřevin Obr. 178 a: Skvrnitost listů způsobená infekcí rzi (Tranzschelia discolor), "rez 
švestková" RZ… 
 
…džbánu- zavířil zurčivý pramínek a míchal smítka rzi. 
 
…hnědavá skvrnitost listů s rezavě zbarvenými apotheciemi rzi  na spodní straně listů 
(Cumminsiella mirabilissima… 
 
…jednotlivé znečišťující částice: okuje, šupinky rzi, křemičitý prach, textilní vlákna, 
otěr z ložiskových… 
 
…kellnerů, studoval baňu a kašlal na ňu, měl vlasy z rzi, byl velmi drzý, život bral 
hopem, všeho byl schopen… 
 
…nic kromě vzpomínek a snů, čili nic kromě psychické rzi a psychické plísně… 
 
…nich se z časně narostlých žlutooranžových polštářků rzi na borovicích infikují listy 
rybízů, a to již od… 
 
…páchnoucího tabáku do kolotavé studánky se smítky rzi. 
 
…plechové a kovové předměty je nutno důkladně zbavit rzi, případně zbytků starých 
nátěrů. 
 
…povrchu, hlazení, leštění, odokujování a odstraňování rzi u kusových i sériově 
vyráběných dílců. 
 
…prstů, chomáčky zkrvavených vlasů, noži se stopami rzi po krvi, fiólami, kde býval 
jed, tramvajovými… 
 



 119 

…psida Chloro phyceae Zygo mycetes Řád lipnico tvaré rzi Po ales Chlorococc ales 
Uredin ales Čeleď lipnic   
 
…rodu Ribes, dávat přednost odrůdám rezistentním vůči rzi.     
 
…se trvale zamokřeným půdám- žluté skvrny apothecií rzi na listových žilkách a 
řapících (Puccinia festucae… 
 
…slunce, kov se jistě blyští, tu a tam byly skvrny rzi, jak velký kapky, jako sněť. 
 
…spor na spodní straně, zduření výhonků po infekci rzi hlohové (Gymnosporangium 
clavariaeforme, G. Confusum… 
 
…svrchní straně listů MZ: Infekce jiným druhem rzi (Puccinia graminis), také na 
dřišťálu (berberka… 
 
…technologie, s jejíž pomocí lze bezpečně zbavit kovy rzi, našla nejprve uplatnění 
pouze v průmyslu. 
 
…tvým krédem, kreténe, je sotva kocour z ohejbané rzi. 
 
…u rzi sosnokrutu Impact III- Plíseň šedá (Botrytis)… 
 
…uzavření i při proniknutí drobných nečistot (částic rzi apod.) do pracovního prostoru 
odváděče. 
 
…věnované čistění skvrn vedle těch od inkoustu, vosku, rzi, kolomazi a sádla, uvedl 
také krev. 
 
…zázrakem je odrezovač, který použijete na odstranění rzi z kovových předmětů. 
 
…132 Obr. 229, vlevo: Skvrnitost listů po infekci rzi rybízové (Cronartium ribicola) 
RZ: Chlorotická … 
 
Bez pracného odstraňování rzi. 
 
Do mechanismu se totiž dostávají nečistoty a kusy rzi z potrubí a uzavíracích ventilů.               
 
Na kovu nebyla ani stopa rzi. 
 
Odletující částečky rzi a starého nátěru jsou jako střípky skla a mohou poranit… 
 
Odstraňování rzi průmysl zinkové lázně štěcí pece… 
 
Potrubí je zbaveno usazenin, vodního kamene a rzi. 
 
Potrubí musí být zbaveno nečistot, rzi a nátěrů, jeho povrch musí být čistý a hladký. 
 
Slouží k očištění tvrdých povrchů, zvláště od rzi.     
 



 120 

Ve světle pouličních lamp měly barvu rzi s příměsí leštěné mědi a troškou stříbrného 
prachu… 
 
Vedle výlohy zatažená vlnitá roleta, na roletě skvrny rzi.  
 
Zde se zmíníme o řádech rzi a sněti, které jsou významné v zemědělství a v lesnictví… 
         
3. pád, singulár, maskulinum (0 z 9) 
 
3. pád, singulár, femininum (3 z 73) 
 
…suříková (O 2005), která chrání železné předměty proti rzi, má jedovatou oranžovou 
barvu a také jedovatá je…     
 
…tajuplný železný sloup, který patnáct století vzdoruje rzi.   
 
Byly v nich nalezeny geny odolnosti proti kávové rzi a křížením bylo možné na 
poslední chvíli zachránit… 
 
6. pád, singulár, maskulinum (0 z 9) 
 
6. pád, singulár, femininum (0 z 73) 
 
…parkoviště, napumpoval si do dlani vodu chutnající po rzi a chlemtal ji tak lačně, jako 
by mě mohla obdařit… 
 
Ve škvírách,/ ve rzi,/ v drátech bicyklů,/ v chrčení vodovodu, ve… 
     
7. pád, singulár, maskulinum (9 z 9) 
 
…budete dávno pod drnem a ty okapy pořád ještě budou rezem netknuté.    
 
…schematického kohouta, a různé domácí náčiní, pokryté rezem. 
 
…šroubky, matičky, hřebíky a špendlíky, všechno rezem spečené dohromady. 
 
…zčernalými nehty, bez vlasů a s obličejem pokrytým rezem. 
 
Jejich zámky zarostly rezem natolik, že už by se klíčem nedaly otevřít. 
 
Jsou stráně spálené rezem jako kůly v očích. 
 
Neutralizujte korozi použitím základní barvy, která reaguje s rezem a vytváří 
nepropustnou vrstvu mezi kovem a okolním… 
 
Veselý člověk, jak trubka rezem užíraný žalem: orgiastik, zdrcený svědek 
všeobecného… 
 
Zrovna zpívali: Jsem stará, rezem zasviněná kotva. 
             



 121 

7. pád, singulár, femininum  
 
rezí (1 z 1) 
 
…hodinách začíná rezivět, chce to nový hodiny a nechat rezí rez, v tom by možná mohl 
bejt ten zakopanej pes… 
  
rzí (32 z 64) 
 
"Prožraného rzí. Žádné stopy po nárazu." 
 
…198- žlutočervená skvrnitost listů při infekci rzí (Gymnosporangium sabinae): obr. 
199 – skvrnitost… 
 
…256- oranžově zbarvená ložiska spor po infekci rzí (druhy rodu Melampsora): obr. 
257– stříbřitě…    
 
…apothecie) (2 mm) na obou stranách čepele po infekci rzí (Puccinia buxi): obr. 43- 
bělavý hustý povlak… 
 
…deformace zesílených jehlic s rosolovitými apotheciemi rzí: obr. 108- šedé až hnědé 
zbarvení jehlic, roztoči… 
 
…herbicidů: srovnej obr. 3- zbarvení jehličí po infekci rzí (rez smrková: Chrysomyxa 
abietis): obr. 136   
 
…hospodáře "na ruském trůně se tak ve vědomí lidí pokrývá rzí. 
 
…hospodu; horní patro vyhořelo, střecha zežloutla rzí, přístřešek se pozvolna rozpadl, 
ale v blátě na… 
 
…ještě nepozbyla svého vzhledu, kdy tedy není pokryta rzí, prachem, mechem, 
plísněmi nebo částmi vašeho… 
 
…nekrózami kůry a oranžově žlutými apotheciemi při infekci rzí (Cronartium ribicola, 
Endocronartium pini, Cronartium……hnědočernými apotheciemi (ložisky spor) při 
infekci rzí (Phragmidium mucronatum): obr. 240– hniloba… 
 
…omítky, prosycené například zplodinami cigaret nebo rzí při zatečení vody. 
 
…oranžově zbarvenými plodničkami houby při infekci rzí (Puccinia graminis, P. 
brachypodii); Berberka… 
 
…pupeny Na výhonech - zduřelé, ohnuté výhony po infekci rzí (Puccinia spp.): obr. 
215 - zduřelé výhony s… 
 
…rourkovitými výtrusnicemi na spodní straně jehlic- infekce rzí  edlovou 
(Pucciniastrum epilobii).    
 



 122 

…rozeklané plodničky houby (pod lupou) po infekci rzí (Gymnosporangium 
clavariiforme), viz Juniperus… 
 
…rozsáhlejší plstnaté skvrny na obou stranách listu; infekce rzí (Gymnosporangium 
spp. , obr. 282) OR: Není potřebná… 
 
…skvrnitost listů s ložisky spor na spodní straně po infekci rzí (druhy 
Gymnosporangium): obr. 282– skvrnitost… 
 
…skvrnitost listů s oranžově žlutými apotheciemi při infekci rzí (druhy rodu 
Melampsora): obr. 165 – skvrnitost… 
 
…sledoval zrcadlo když se holil tim starým věčně špínou a rzí zasraným strojkem 
s žiletkama. 
 
…stojanem na umývadle úzkou žiletku, celou červenou rzí mnoha měsíců.   
 
…stroje vyhaslého už před mnoha lety, páchnoucího rzí, sazemi a žluklým tukem. 
 
…těsněním, způsobí, že ocelová ucpávka je napadena rzí, hřídelí pak nelze otočit. 
 
…to zašumí a ozve se Honzův hlas, jakoby rozežraný rzí.  
 
…výhonech, žlutavé plodničky (pod lupou) po infekci rzí (Gymnosporangium 
confusum); OCHR: odstraňovat… 
 
…zbarvenými ložisky spor na spodní straně listů po infekci rzí  (Phragmidium 
violaceum) nebo na výhonech (Kuehneola…   
 
…že škody ohryzem, okusem, sešlapem, ždímanou rzí i hromaděným trusem nepůsobili 
ve vrcholových polohách… 
 
Čepel se pokrývá rzí, obilí stojí ve výkalech a chvěje se. 
 
Infekce rzí (Melampsora salicina) RZ: Neštovičkovitá, oranžově… 
 
Skvrnitost listů a deformace výhonů po infekci rzí (Puccinia coronata), "ovesná 
korunová rez" na… 
 
Skvrnitost listů vyvolaná rzí z rodu obnaženka (Gymnosporangium sabinae) RZ:… 
 
Skvrny na listech při infekci rzí (Puccinia buxi) RZ: Na obou stranách listů malá… 
 
Zdánlivě železné, ortodoxní režimy jsou rozleptávány rzí zevnitř. 
                    
1. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
1. pád, plurál, femininum ( 4 z 73) 
 



 123 

…skupiny hub, např. perenospory - "plísně", padlí, rzi, viry a viroidy a fytofágní 
háďátka. 
 
…šedohnědé až bílé skvrny : Phyllosticta aquifolii; rzi (srovnej obr. 124 ) OR: Viz s. 
10, A VIII Obr… 
 
Křičící rzi! 
 
Patří sem sněti Ustilaginales, rzi  Uredinales a houby rouškaté Hymenomycetes.   
      
2. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
2. pád, plurál, femininum (18 z 73) 
 
…deformace zesílených jehlic s rosolovitými apotheciemi rzí: obr. 108- šedé až hnědé 
zbarvení jehlic, roztoči… 
 
…chlorotická skvrnitost s pohárkovitými apothecii rzí (pod lupou) většinou na spodní 
straně listů; Cercospora… 
 
…nenáchylné taxony- odstraňovat opadané listy- u druhů rzí  střídajících hostitelskou 
rostlinu dodržovat prostorovou… 
 
…ribicola, podobné symptomy vyvolané jinými druhy rzí: obr. 229- malé hnědé skvrny 
na listech a předčasný… 
 
…různých hostitelích, jako jsou např. některé druhy rzí a mšic. 
 
…se prohlédne pevnost zakotvení, hloubka porušení rzí a podle vůle zábradlí v osazení 
se posoudí jeho bezpečnost… 
 
…u rzí na listech a jehličí: Dithane M 45, Novozir MN… 
 
…VII Obr. 108: Zduření větviček vyvolané infekcí rzí (druhy rodu Gymnosporangium) 
RZ: Vřetenovité zduřeniny… 
 
…VIII Obr. 124: Skvrnitost listů způsobená infekcí rzí (Cumminsiella mirabilissima) 
RZ: Rezavě hnědé… 
 
…vřetenovité zduřeniny na větvích s polštářky spór rzí, jež za vlhka rosolovitě 
nabobtnávají (druhy Gymnosporangium…     
 
…výtrusnicemi na loňských jehlicích, způsobené infekcí rzí  (Melampsorella 
caryophyllacearum), OCHR: dávat… 
 
Další druhy rzí; diferenční diagnóza odborníky OR: Odstranit onemocnělé…   
 
Další druhy rzí (T. pruni- spinosae), diferenční diagnóza odborníky… 
 
Další druhy rzí; skvrnitost listů vyvolaná jinými houbami (obr… 



 124 

 
Infekce jiných rzí: formy Melampsora ribesii (ložiska spor na svrchní… 
 
Jiné druhy rzí; diferenční diagnóza odborníky OR: Odstraňovat… 
 
Skvrnitost listů způsobená infekcí rzí (Melampsoridium betulinum) RZ: Chlorotická 
skvrnitost… 
 
U ocelových konzol pavlačí se posoudí porušení rzí a pevnost vetknutí.   
 
3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
3. pád, plurál, femininum (3 z 3) 
 
…šlechtěním odrůd na odolnost lze docílit ochranu proti rzím.      
 
…zahradě používán jako postřik proti houbám (např. rzím a padlím). 
 
Ochrana je možná systémovými fungicidy používanými proti rzím. 
 
4. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
4. pád, plurál, femininum (0) 
 
7. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
7. pád, plurál, femininum (0) 
 
Možnosti snížení ztrát působených rzemi na pšenici. 
 

RANVEJ /RUNWAY  (stroj X píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum 
 
ranveje (0) 
 
runwaye (0) 
 
7. pád, singulár, femininum 
 
ranvejí (1 z 2) 
 
…aljašské rybářské vesnici byla hlavní ulice zároveň ranvejí. 
 
Runwayí  (1 z 1) 
 
…musel- ze záhadných důvodů- sbírat informace "mezi runwayí a hangárem". 
   



 125 

2. pád, plurál, maskulinum 
 
ranvejů  (0) 
 
runwayů (0) 
 
2. pád, plurál, femininum  
 
ranvejí (1 z 2) 
 
…letadel, které k tomu využívají čtyř rovnoběžných ranvejí ve východozápadní 
konfiguraci s délkovým rozpětím… 
 
runwayí (0 z 1) 
  
3. pád, plurál, maskulinum  
 
ranvejům (0) 
 
runwayům (0) 
 
3. pád, plurál, femininum  
 
ranvejím (0) 
 
Přístupné cesty k plotu letiště Praha-Ruzyně s výhledem k terminálům i ranvejím. 
 
Za nimi byla pojížděcí dráha, vedoucí k ranvejím. 
 
Runwayím (0) 
 
7. pád, plurál, maskulinum  
 
ranveji (0 z 17) 
 
runwayi (0) 
 
7. pád, plurál, femininum  
 
ranvejemi (0) 
 
19. srpen 2005 ... Letiště– rozsáhlý komplex objektů a zařízení s parkovacími místy pro 
letadla (stojánky), odbavovacími a vyčkávacími halami, ranvejemi (viz ... 
 
Na letiště se dvěma ranvejemi je ideální nalétnout hodně šikmo a s… 
 
Runwayemi (0) 
 



 126 

SKREČ (stroj X píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
Jen neradi se vzdávají takového obchodu téměř okamžitým skrečem či malou ztrátou ... 
 
Tento zápas tedy skončil skrečem 9:0 ve prospěch týmu Třebíč Nuclears B a Pelikáni 
tak skončili na konečné osmé pozici… 
 
7. pád, singulár, femininum (1 z 1) 
 
Jeho odstoupení ze soutěže spolu se skrečí Nováčka v 1. kole Gustafssonovi a 
vyřazením E…. 
   
2. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
A stačí vám pro představu informace, že když letos poprvé vlétl do domácího ITF a 
rozjel vrtulník svých skrečů, padla brada i vyhlášeným ... 
 
Snažím se vymýšlet nové kombinace skrečů. 
 
2. pád, plurál, femininum(0) 
 
…nebo družstvo kterému byly uděleny 3 a více skrečí. 
 
Hráč, který bude mít v konečném pořadí nejméně skrečí a účastní se ... 
 
3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
DJ Aneš se skrečům a DJingu všeobecně věnuje už od útlého věku. 
 
Výjimkou jsou případy, kdy utkání neodehraje kvůli skrečům ze strany soupeřů. ... 
 
3. pád, plurál, femininum (0) 
 
Ke skrečím už nebylo třeba přihlížet. 
 
Prosíme všechny hráče, kteří doposud neodehráli svá květnová utkání, ať tak 
neprodleně učiní, jinak budeme nuceni přikročit ke skrečím. 
 
7. pád, plurál, maskulinum (0 z 4) 
 
7. pád, plurál, femininum (0) 
 
…řízeného hip-hopového beatu kombinovaného s groov funkem, jazzem, skrečemi a to 
vše na orchestrální úrovni vystihující jakoukoli náladu či moment. ... 
 
Má poznámka však neměla rozpoutat nic zásadního, koneckonců se skrečemi počítá… 
 



 127 

 

SMEČ (stroj X píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (5 z 5) 
 
…autor poněkud nevděčnou funkci uzemňovací; uzemňuje smečem, občasným 
výbojem, který vrací věci do realistické… 
 
…dominovalo silové pojetí soupeřek, podpořené vynikajícím smečem De Jongové. 
 
…prodírali k desítce, až jim pomohl hostující Zita smečem do pásky. 
 
…vydobyl schopností vsítit při basketbalu míč do koše smečem. 
 
Mečbol proměnila úspěšným smečem Václavíková.    
       
7. pád, singulár, femininum (8 z 10) 
 
…cenu, neboť zápas rozhodl ukázkovou volejbalovou smečí přes blok brankáře. 
 
…ještě v tie-breaku, ale šestý už Reneberg proměnil smečí. 
 
…populárním megaturnajem se zahraniční účastí- Poslední smečí.     
 
…rozběhnutý hráč z křídla, a ještě než dopadne na zem, smečí  skóruje. 
 
Francouzky za stavu 3:3, který Novotná prolomila smečí, ovšem až při sedmém 
brejkbolu. 
 
Jejich další smečí je, že muži na dvorcích odvádějí větší kus práce… 
 
Sampras zaplašil špatnou vzpomínku Melbourne- Efektní smečí ve výskoku korunoval 
Pete Sampras velkolepé představení… 
 
Utkání ukončila tvrdou smečí nejlepší hráčka domácích Jeníčková. 
            
2. pád, plurál, maskulinum (3 z 3) 
 
…ale od stavu 24:22 neproměnily vinou nedůrazných smečů dva mečboly.     
 
…soupeře tvrdým podáním a doslova ho drtil směsicí smečů a čopovaných úderů. 
 
Statistika ukazuje, že Suková dala 8 es a 12 smečů od sítě, zatímco Capriatiová jen dvě 
esa a dva smeče… 
   
2. pád, plurál, femininum (1 z 10) 
 



 128 

Soupeř sice v prvních setech těžil ze smečí veterána Bláhy, ten však do třetího setu již 
nenastoupil.   
 
3. pád, plurál, maskulinum (1 z 1) 
 
…probíjeli a sami nestačili čelit rychlým a přesným smečům Base van de Goora. 
 
3. pád, plurál, femininum (1 z 1) 
 
…třetí sadě vedla Česká republika již 10:0 a díky smečím Hadravy pro sebe získala 
potřebný druhý set, který…   
 
7. pád, plurál, maskulinum (2 z 26) 
 
S výbornými bloky Finů a razantními smeči Sammelvua si totiž česká šestka nevěděla 
rady a v…   
 
V závěru však nekompromisními smeči na síti a pak i výborným podáním rozhodla o 
vítězství… 
 
7. pád, plurál, femininum (0) 
 
Body získával přesnými smečemi, servisem i blokem. 
 
Díky ACS velmi lehce dodá hráči sílu a kontrolu nad smečemi. 
 

SPOJ (stroj X píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum ( 49 z 72) 
 
"Krátce LAZY- Autobusovou linku s jedním spojem dopoledne a jedním odpoledne si 
vybojovali obyvatelé… 
 
…23.9 je pak příklad uzávěru se zabudovaným izolačním spojem. 
 
…bývalé Jugoslávie, opustili ČR nejbližším vlakovým spojem. 
 
…či letadlem, nemusí v případě že odcestují stejným spojem jako přicestovali, nebo 
hned následujícím, mít… 
 
…dílce dle normy DIN- trouby hrdlové s integrovaným spojem na splaškové vody- 
trouby na povrchové vody– šachtové… 
 
…do Akabského zálivu, který je významným dopravním spojem pro potřeby izraelské 
ekonomiky. 
 
…dostali i další úspěšní olympionici, takže mimořádným spojem se domů vracejí i 
dvojnásobná medailistka Kateřina… 



 129 

 
…eventuálních výjimečných oprav už mezitím proběhly rádiovým spojem do centra 
logistiky, kde tiskárna počítačového systému… 
 
…kam se ve víkendových dnech můžeme dopravit přímým spojem č. 3124/13108 se 
zjednodušenou přepravou jízdních… 
 
…která je trvale napojena na instalaci závitovým spojem. 
 
…na letiště pozdě, většinou prý ale odletěli dalším spojem. 
 
…na letiště včas, většinou prý mohli letět dalším spojem a například ve Frankfurtu bylo 
možné zámořské letadlo… 
 
…nabídl manželkám hráčů z Evropy, že mohou zmíněným spojem přiletět za svými 
blízkými. 
 
…není položen kabel je propojení radioretranslačním spojem nebo spojením přes satelit. 
 
…neredukovatelných, tu navzájem zredukovaných, dílo milostného spojem založené na 
reguli nebeské a zároveň světské (pouto… 
 
…nezávisle na operačním systému, přenositelná úzkopásmovým spojem. 
 
…obrázku se napájecí potenciál přivádí širokým společným spojem, z něhož pak 
odbočují vertikální spoje mříže na… 
 
…přepravu zpět do nástupní stanice nejbližším vhodným spojem příslušného dopravce 
ve vozové třídě, pro níž má… 
 
…přijet do republiky řádným vlakovým či autobusovým spojem. 
 
…reklamace je vázáno na podmínku, že se cestující vrátí spojem, předepsaným v tomto 
potvrzení. 
 
…současné 3 době je povoleno i připojení plynoměru pružným spojem- viz kap. 23.2, 
obr. 23.7… 
 
…vnitra je jednoznačně levnější než pravidelným linkovým spojem Českých aerolinií, 
stále tají konkrétní čísla. 
 
…vypnutým radiolokátorem a přijímat informace datovým spojem. 
 
…vyvinuty malé odváděče KOMO 6 MIDI, vybavené závitovým spojem. 
 
…zavazadel tohoto druhu, můžete svá zavazadla poslat spojem předchozím nebo 
následujícím. 
 
Dnes je tak posledním spojem z Pardubic do Liberce R 682 s odjezdem v 16.57. 
 



 130 

Elektrony proudí tímto spojem a neutralizují kladný náboj na trupu. 
 
Horší je to s druhým spojem, který by měl Brodkem projíždět ve 4.42 hod. pro…             
 
Chce přiletět dalším spojem. 
 
Je moc dobře, že jste se hned ozval a nejbližším spojem přijel, velice jste mi tím 
pomohl, spousta příbuzných… 
 
Jediným autobusovým spojem je tu linka Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky 
mezi… 
 
Jediným vnitrostátním spojem, který dráhy ruší úplně, je trať mezi obcemi Protivice… 
 
Jezdí průměrně dvacet i méně lidí jedním spojem a České dráhy uvažují o redukci 
nočních spojů. 
 
Kapitola 19 Z Los Angeles jsme odletěli nejbližším spojem- byla to jedna z těch 
krátkých sedmsettřicetsedmiček… 
 
Narušené dřevo se vymění, styk se provede tesařským spojem a zajistí svorníkem, popř. 
oboustrannými příložkami… 
 
Nepříjemnosti vzniklé ujetým spojem může zmírnit pracovník železnice, který 
pochopí… 
 
Obyvatelé obcí na Bratronicku tímto spojem jezdí nejen na návštěvy nemocných v 
kladenské nemocnici… 
 
Oddělení izolačním spojem se vyžaduje v případech, kdy vstupní nebo výstupní… 
 
Po zkušenostech s prvním spojem SC bude nabídka vlaků této kategorie od nového 
jízdního… 
 
Počet přehození- kroucení závisí na délce páru mezi spojem a na síle materiálu. 
 
Přednostně se připojují napevno např. závitovým spojem k plynovodu. 
 
Přestup mezi náhradním autobusem a pravidelným vlakovým spojem bude zajištěn. 
 
Řekové poté pokračovali do Atlanty jiným spojem. 
 
Spojení s přístroji je závitovým spojem s kuželem podle ČSN 13 7656 a ČSN 13 7658. 
 
Technika, řetízky, pláténko, polohod dírková půdice se spojem obtáčeného pláténka, 
lístky, pecky, pavouček ze… 
 
Trubky a tvarovky z PVC se spojují hrdlovým spojem, lepením nebo svařováním. 
 
Víme, že musíme odletět tímto spojem do Moskvy. 



 131 

 
Vodiče se připojují svorkami, popř. pevným spojem (svářejí se a pájejí), anebo 
rozpojitelným šroubovým… 
 
Zpět se dostanou spojem z drážďanské centrální stanice v 11.30 nebo 16.30. 
                          
7. pád, singulár, femininum (0 z 685) 
 
2. pád, plurál, maskulinum (50 z 1601) 
 
…- Kurýr a InterKurýr") a jejich vložky s obsahem spojů ČD-Kurýr jednotlivých stanic, 
což se do dnešního… 
 
…bych touto cestou poděkovat Ministerstvu dopravy a spojů, ředitelství Českých drah a 
pracovníkům jisté uzlové… 
 
…cestujících za den, musí být provozováno denně 16 párů  spojů. 
 
…čtrnácti měsíců uzavřou a cestující všech šestatřiceti spojů budou přepravovat 
autobusy v časech odpovídajících… 
 
…dopravních služeb nakupovaných obyvatelstvem, ceny spojů, paliv a energie, chleba 
a výrobků z obilí, restaurací… 
 
…dostávali, protože byla zrušena řada autobusových spojů nebo jde o staré lidi," 
vysvětlila… 
 
…drah doporučili zrušit nebo omezit řadu vlakových spojů na obou tratích v našem 
okrese. 
 
…finanční propad mezi nákladem na provozování jednotlivých spojů a tržbami, které 
jsou na těchto spojích dosahovány… 
 
…frekventované, a to i pokud se týká hustoty veřejných spojů autobusové dopravy. 
 
…hranicích důkladně prověřováni, což způsobuje zpoždění spojů. 
 
…jménem státu uzavírat s dopravci Ministerstvo dopravy a spojů po dohodě s 
Ministerstvem financí. 
 
…komerčních bank, spořitelen, pošt, policie, celníků, spojů a telekomunikací, státní 
správy, místních samospráv… 
 
…korun vyjíždí z Prahy několik nočních lehátkových spojů, které jsou ráno v Popradu. 
 
…Kouty nad Desnou bude provozováno denně 13 párů spojů a v úseku Šumperk - 
Velké Losiny 16 párů spojů denně… 
 
…lokalit k některé z republik, zohlednění dopravních spojů, zásobování vodou a 
energií," řekl HN o práci… 



 132 

 
…materiálu MDS čj. 17918/99, Koncepce rozvoje dopravy a spojů. 
 
…od ledna 1997 dojde k silné redukci nerentabilních spojů," říká V. Sosna. 
 
…pátečním dubnovém setkání HNclubu ministr dopravy, spojů a veřejných prací SR 
Alexander Rezeš /HZDS/ uvedl… 
 
…propojily a NSFNET, která měla vyšší kapacitu svých spojů, se stala páteřní sítí 
Internetu. 
 
…prověřily své systémy a současně také omezily počet spojů na přelomu roku- nejen 
kvůli Y2K (byť je to tak… 
 
…především ve smyslu vytváření miliard synaptických spojů. 
 
…předností sériového přenosu je menší počet signálových spojů potřebných k přenesení 
stejného množství informací… 
 
…technologie výroby celého systému (např. plošných spojů a pájení), provozního 
prostředí, typu počítače… 
 
…tramvají, které jsou platné od soboty, snižují počet spojů vypravovaných před ranní 
dopravní špičkou a zkracují… 
 
…včetně jízdního řádu ŽSR (Slovensko), dálkových spojů DB AG (Německo), PKP 
(Polsko) a vybraných spojů… 
 
…vypraví České dráhy dvě desítky zvláštních vlakových spojů a posílí některé 
pravidelné rychlíky… 
 
…vyšlo z redukčního procesu ministerstvo dopravy a spojů odměnou za to, že koncem 
loňského roku položilo… 
 
…vyzkoušena již v současně platném jízdním řádu u dálkových spojů (červenofialový 
tisk). 
 
…vzájemné indukce tedy lze potlačovat paralelním řazením  spojů. 
 
…zachování přísně centrálního, federálního řízení čs. Spojů. 
 
…zemědělství 11.8 miliardy Sk, ministerstvo dopravy spojů a veřejných prací 6.9 
miliardy, ministerstvo zdravotnictví… 
 
…zřejmě již v září společně předložit ministr dopravy a spojů Antonín Peltrám a ministr 
průmyslu a obchodu Miroslav… 
 
…život, vyjelo přes 50 procent pravidelných vlakových spojů. 
 
ČSAD hrozí likvidací některých prodělečných spojů Praha. 



 133 

 
DNP Košice byla zpracována konstrukce mezinárodních spojů systému InterKurýr ke 
GVD 1999/2000, projednány… 
 
h) zjišťování stavu izolačních spojů. 
 
Chtěla bych Vám poděkovat za znovuzavedení sto deseti spojů, aby se lidé dostali tam, 
kam potřebují, a také… 
 
I když protokoly založené na algoritmu stavu spojů nejsou tak náchylné ke vzniku 
směrovacích smyček… 
 
Jaká je konkrétní představa ministerstva dopravy a spojů?    
 
Je to kombinace pozemních tras, satelitních spojů a radiových pojítek. 
 
Je užitečný k příležitostnému utěsnění nedokonalých spojů. 
 
Lufthansa: více spojů do SRN S novým letovým řádem letecké společnosti… 
 
Nejlépe si vedlo co do růstu tržeb odvětví spojů, kde index ve stálých cenách meziročně 
vzrostl o… 
 
Objevují se však i neúměrné požadavky na počet nových spojů. 
 
Oznámil to včera mluvčí ministerstva dopravy, spojů a veřejných prací SR Ivan 
Václavík.      
 
Pan premiér také ocenil rozšíření nabídky spojů v regionální dopravě v listopadu 
minulého roku či… 
 
Počet spojů mezi okresním městem a Novým Městem na Moravě v pracovních… 
 
Působení položek Operations Actions umožňuje úpravu spojů mezi obrazci. 
 
Těžiště investic zaměřil do oborů chemie, energetiky a spojů. 
 
Vedení drah i Ministerstvo dopravy a spojů dnes mluví stejným jazykem, jejich názory 
na úlohu… 
                                                                                       
2. pád, plurál, femininum (0 z 685) 
 
3. pád, plurál, maskulinum (24 z 24) 
 
…dostatek ústupových možností k nedalekým dopravním spojům.  
 
…hostitelské telefonní síti, používaným kabelovým TV- spojům a satelitním kanálům 
hrozí přetížení, a to se Internet… 
 
…jsou ohnuty pod těleso pouzdra a pájí se k plošným spojům pod pouzdrem. 



 134 

 
…každého vlaku a my přistavujeme nákladní auto jen ke spojům se spěšninami. 
 
…ministra stínové vlády k dopravě na jedné straně a ke spojům na straně druhé. 
 
…muset za prací, do škol a k nejbližším autobusovým spojům znovu chodit několik 
kilometrů pěšky. 
 
…náležely pracovníkům v dopravě a zbývající část patřila spojům. 
 
…neomezeného počtu spojů, tj. k extrémně širokým spojům, resp. k nahrazení úzkých 
spojů souvislými vodivými… 
 
…oslabilo pouze šest, nejvíce se dařilo dopravě a spojům. 
 
…provoz organizován tak, že ve špičkovém období byly ke spojům vedeným v celé 
trase, provozovaným zřejmě opět dvěma. 
 
…přiměřeného svozu a rozvozu cestujících k dálkovým spojům budeme věnovat 
odpovídající pozornost. 
 
…se vede plynovod v bytech, se však nelze vyhnout spojům rozebíratelným. 
 
…společností přiblížit se výkonností speciálním dálkovým spojům, které do dnešního 
dne vyžadovaly zvláštní linky… 
 
…za jednotlivá odvětví patřil včera primát dopravě a spojům, a to díky SPT Telecom, 
který zařídil objemem 16.8… 
 
…základních škol, že se jejich žáci kvůli zrušeným spojům nedostali včas na 
vyučování. 
 
Dobrá finanční situace umožňuje spojům posilovat investiční aktivity. 
 
K nýtovým spojům u prototypu byly použity nýty s plochou hlavou. 
 
Ke dvěma základním autobusovým spojům se o prázdninách přidají další. 
 
Od neděle se změní trasa i vybraným spojům na opačném konci Prahy, na lince číslo 
308. 
 
Později se však staly alternativou k pozemským spojům a v mnoha případech se nyní 
dává přednost družicové… 
 
Příklady připájení součástek SMD různých typů ke spojům na dvouvrstvé spojové 
desce. 
 
Připomínky k jednotlivým spojům mezinárodní dopravy bylo možné uplatnit na 
divizi… 
 



 135 

Umožňují páteřním spojům rozlehlé sítě dynamicky přidělovat šířku pásma a… 
 
Zkrátka jako tak častokrát: jazz se hlásí ke svým spojům s celou svou historií i okolním 
světem. 
 
3. pád, plurál, femininum (0 z 23) 
 
7. pád, plurál, maskulinum (29 z 141) 
 
…-290 Kč a CD UNIVERSAL (s autobusovými návaznými spoji) za 350 Kč. 
 
…/s a vyšší), radioreléovými spoji a satelitními spoji. 
 
…fantazie, osobitá každým svým tónem, harmonickými spoji i tektonickou koncepcí, v 
níž se autor nadobro loučil… 
 
…hotelů a nadlouho vyprodanými vlakovými a leteckými spoji do nové metropole. 
 
…kabely, optickými vodiči, rádiovými a mikrovlnnými spoji poskytují okamžitou a 
nepříliš drahou globální komunikaci… 
 
…kam se ráno bez problémů dostanou hned několika spoji lidé z Chrudimi i Pardubic. 
 
…keramička s vylepšením a roury vybavuje plastovými spoji, což usnadňuje na 
stavbách jejich montáž. 
 
…křemíku s izolačními vrstvami křemene a s kovovými spoji. 
 
…které lze kombinovat v pevných sítích s kabelovými spoji, však dává možnosti 
telefonizovat městské i venkovské… 
 
…loňského roku to bylo 4611 linek s necelými 86 tisíci spoji. 
 
…neviditelnému toku informací kdesi mezi tištěnými spoji. 
 
…ochranou bude mít přednost před ostatními nákladními spoji.      
 
…optickým kabelem, přímou satelitní linkou, mikrovlnnými spoji apod. 
 
…optickými vlákny (155 Mb/s a vyšší), radioreleovými spoji a satelitními spoji. 
 
…projektu ve výrobě připraveny pro připojení šroubovými spoji k vypínači, generátoru, 
transformátoru, holým… 
 
…prostředí zajišťující původní pevné spoje virtuálními spoji. 
 
…přípojky z kameninových trub a tvarovek s pružnými spoji, vyrobené podle EN 295 - 
1; popř. odpovídající… 
 



 136 

…připojování drátů a nesou také malou desku s plošnými spoji pro napojení spínací 
elektroniky. 
 
…s nejnižším složeným zpožděním při průchodu všemi spoji na dané cestě), 
spolehlivost nejlepší cesta je… 
 
…se vyrábějí pro přímou montáž na desku s plošnými spoji nebo umožňují zasunutí do 
patice. 
 
…trolejbusových linek s minimálními intervaly mezi spoji. 
 
…více problémů, než při produkci desek s plošnými spoji. 
 
…vstupního a výstupního plynovodu odděleno izolačními spoji. 
 
…vydání Brožury pro zákazníky, ani vydání Vložek se spoji, což bylo pracovníky 
velmi kritizováno a Železničář… 
 
Lidé, kteří chtěli jet některými autobusovými spoji z nádraží Praha-Florenc, museli 
kvůli neshodám… 
 
Počítáme také s večerními spoji, které by vozily cestující za kulturou do Prahy… 
 
Pod spoji dvou desek má být svislá lať. 
 
Tato jednotka je usazena na základní desce s plošnými spoji, která obsahuje veškerou 
zabudovanou elektroniku… 
 
Zpočátku zavedený provoz s vloženými spoji v úseku Plzeňská tř.-Malvazinky při 
celkově nasazených… 
                                                   
7. pád, plurál, femininum (0) 
 
…pružnými tahovými spojemi, vyznačený tím, že rám pomocného podvozku jest… 
 
…svázány příčnými spojemi, probíhajícími stojatými spárami a které jsou ... 
 

SRŠEŇ (muž X píseň) 
 
4. pád, singulár, maskulinum (2 z 6) 
 
…vybuchne a přiměje Franze, aby zašlápl lezoucího sršně. 
 
Roger například zjistil, že je nemoudré očmuchávat sršně, že venkovští psi se zběsile 
rozštěkají, podívá… 
     
4. pád, singulár, femininum (0) 
 



 137 

7. pád, singulár, maskulinum (2 z 2) 
 
…alergických projevů se po štípnutí vosou, včelou či sršněm objeví otok, zarudnutí a 
pálení v místě vpichu. 
 
…vosí bodnutí, od dospělého hada je podobné štípnutí sršněm.     
 
7. pád, singulár, femininum (0 z 2) 
 
1. pád, plurál, maskulinum (7 z 8) 
 
…mlčely a situace prudce se zhoršovala se zhoršovala sršni  překryli celými roji neo 
rozhodlo rozhodlo pohyblivá… 
 
…na toto komunikační médium vrhají jak rozdráždění sršni. 
 
…očima, které se nikdy nezavíraly a v nichž hnízdili sršni, seděla tam ve večerní róbě s 
dlouhou vlečkou… 
 
…supravodivých materiálů až po zjišťování toho, jak sršni reagují na nulovou gravitaci. 
 
Jakoby se do nich sršni dali, vyskočili všichni současně a jeden přes druhého… 
 
O pomoc nás požádal majitel domu, kterého sršni pobodali na ruce tak, že musel být 
ošetřen v nemocnici… 
 
Včely, vosy, sršni, mravenci Bodnutí (žihadlem) nebo kousnutí (kusadly… 
             
1. pád, plurál, femininum (0) 
 
2. pád, plurál, maskulinum (15 z 15) 
 
…, že je v letošním horkém létě mnohem více vos a sršňů, než bývá obvyklé. 
 
…astronauti do vesmíru vzali dvě ryby, čtyři žáby, 180 sršňů, 7600 much a 30 vajíček, 
z nichž se mají vyklubat… 
 
…bude bezpečný před uštknutím hadů a žihadly vos a sršňů. 
 
…Čapka vysílali hejno poťouchlých a jedovatých sršňů. 
 
…darmo touž barevnou kombinaci, kterou vidíme třeba u sršňů. 
 
…která mlékem ze svých prsů vymývala vojákům bodance od sršňů. 
 
…McCurry sovětské vrtulníky" letící při zemi jako hejno sršňů, a zasypávající střelami 
a raketami všechno…        
 
…pěnových přístrojů zlikvidoval hasičský sbor hnízdo sršňů na půdě rodinného domku 
v centru Ostravy. 



 138 

 
…rozbitý úl bez ochranné kukly a mít přitom za zády hejno sršňů. 
 
…řádění bramborových mandelinek, záplavě bojovných sršňů a kdoví, o čem všem 
ještě!? 
 
…se k vysídlené ploše zely bílé vrány a rovněž roje sršňů monitor plochy zdá se navždy 
opanoval zajíc nesejde… 
 
…vysavače museli hasiči v neděli zlikvidovat velký roj sršňů, který se usadil na půdě 
rodinného domu v obci Rouské… 
 
…za milión dolarů, v němž jsou umístěny tři stovky sršňů, na nichž je sledován vliv 
stavu beztíže. 
 
…zaplavily a v mozku skřípěly vrzaly jak cvrček a jako roj sršňů ve mně bzučely v 
mém opojení. 
 
Nejlepší způsob, jak se zbavit sršňů uhnízdivších se vám v bytě. 
                      
2. pád, plurál, femininum (0 z 2) 
 
3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
Raid spray proti vosám a sršňům 400ml. 
 
3. pád, plurál, femininum (0) 
 
Včely proti sršním. 
 
7. pád, plurál, maskulinum (1 z 8) 
 
Po bodnutí včelami, vosami a sršni může někdy dojít až k těžké alergické reakci.   
 
7. pád, plurál, femininum (0) 
 
Nepleťte si ovečky se sršněmi, které se tu rojí… 
 
Vše průběžně konzultoval s černým prasetem a radil se se sršněmi. 
 

SVÍZEL (stroj X píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (4 z 4) 
 
…a stromy tvoří s popínavou divokou révou vinnou i svízelem někdy až neprostupnou 
houšť. 
 



 139 

…metlicí chundelkou, z dvouděložných zejména pcháčem, svízelem, rmeny , 
heřmánkovcem aj.). 
 
Jediným svízelem podle něj bude, jak na krajském úřadě najdou společnou… 
 
V kombinaci se svízelem vonným a kořenem hořce (samozřejmě pěstovaného… 
 
7. pád, singulár, femininum (1 z 5) 
 
…předpokladů komunismu, kde jsou všichni chráněni před svízelí trhu. 
 
2. pád, plurál, maskulinum (14 z 16) 
 
…bolesti, která by mu dávala naději, že ze všech svízelů včas vyklouzne tam, kam ani 
jazyky ženských nedosáhnou… 
 
…častěji se pokoušel vytáhnout se za vlasy ze svých svízelů. 
 
…do Ruska: "Kéž byste na dráze života nezakusili svízelů, jako já jsem jich zakoušel. 
 
…jakousi filmovou grotesku plnou zázračných nehod a svízelů. 
 
…milenku je tedy patrně nejlepší způsob, jak uniknout ze svízelů nešťastného svazku. 
 
…podobat listům (zmnožené palisty vstřícných listů svízelů) nebo i být větší (hrách), 
často zcela chybějí… 
 
…státu se nejproblematičtější sociální vrstva ze svých svízelů nedostan- říká J. Rusenko 
a chválí spolupráci… 
 
Chcete-li zhnědnout bez svízelů a potíží, mějte na srdci následující rady: Nejlépe…. 
 
Jak ze svízelů menších podniků: V Německu je dnes znovu horkým námětem… 
 
Nejde jen o to, že byl zřídlem všech svízelů a nepravostí, kterými byla tato země 
sužována skoro… 
 
Pramen všech svízelů od počátku dodnes je v tom, že vždy a všude se vůle… 
 
Zároveň se zvlášť na rozboru čerstvých svízelů s rozpočtovou kázní v USA a ve Francii 
znovu zdůrazňuje… 
 
Zdrojem různých svízelů je však také mimozemšťanův živý skafandr Zoot. 
 
Zimní opálení bez svízelů. 
 
2. pád, plurál, femininum (4 z 5) 
 
…kteří nenašli dost sil, aby se na tuto cestu plnou svízelí, těžkostí a útrap vydali s nimi. 
 



 140 

Ach, pane, bude mnoho svízelí, než se všechno uvede do pořádku a k plnému 
uspokojení… 
 
Byl to strach z porodu a svízelí těhotenství. 
 
Co se těch svízelí týče, násobilo je i nezbytí zříci se života elegantní… 
 
3.pád, plurál, maskulinum (3 z 4) 
Jak můžete těmto svízelům předcházet? 
 
Navzdory odbytovým svízelům se v Zetoru montovaly další traktory jako ve 
Škodovce… 
 
…ochlazením dosavadní konjunktury ještě navíc ke všem svízelům boje o svůj politický 
profil. 
 
3. pád, plurál, femininum (0) 
 
Člověk, který nic neriskuje, se možná vyhne utrpení a svízelím, ale nedokáže se poučit, 
cítit a měnit se, růst, MILOVAT a ŽÍT! ... 
 
Nebe dalo člověku jako protiváhu proti svízelím života tři věci: naději, spánek a smích. 
 
7.pád, plurál, maskulinum (2 z 6) 
 
…nevyvyšuje, nenosí na trh své já a neobtěžuje svými svízeli. 
 
Olomouckými svízeli se bude zabývat asociace klubů, která zřejmě pozve… 
 
7. pád, plurál, femininum (0) 
 
Aspirant na důstojníka se setkává se všemi svízelemi pobytu na lodi, od mořské nemoci 
až po trestání neposlušných námořníků.  
 
Soubor povídek, v kterých se bratři Čapkové zamýšlejí nad svízelemi lásky… 
 
Tento princip uložení lodžií odstranil všechny zemní práce spojené se zakládáním lodžií 
a svízelemi s majetkoprávními záležitostmi pozemků před domy … 
 

TEČ (stroj X píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (31 z 32) 
 
 ...putoval právě M. Hlinka, útočník Szysky šikovnou tečí snížil a Kanaďané se probrali 
z počátečního útlumu…                                       
 



 141 

…ale Kobra v bráně Žižkova vystrašil jen šikovnou tečí Zbončák a dalekonosnou 
bombou z přímého kopu Maroši…    
 
…bez střelené branky, trvající 156 minut, Prokůpek tečí Streitovy střely od modré. 
 
…Bílek trestný kop z ostrého úhlu a Kordule lehkou tečí ve skluzu otevřel skóre. 
 
…hostí vyhodit puk z vlastní obrany a Stantien šikovnou tečí Kratěnova nahození 
překonal potřetí vynikajícího… 
 
…ještě míči po Žákově střele pomohl do sítě nešťastnou tečí obránce Křivánek. 
 
…když ho 140 sekund před koncem Beránek šikovnou tečí posunul do vedení 2:1. 
 
…minuty po třetím gólu soupeře snižoval Martin Ručinský tečí z bezprostřední 
blízkosti na 1:3, ale do konce… 
 
…nesklonili hlavu a dali o sobě vědět Kudrnovou šikovnou tečí, která však skončila na 
levé tyčce. 
 
…o vyrovnání se zasloužil Petrovický ve 34. minutě tečí Sekerášovy dělovky, vítězný 
gól už ale Slováci dát… 
 
…opět udeřilo: po Svobodově přímém kopu změnil míč tečí ve zdi směr, Bernády byl 
bezmocný a Sparta vedla… 
 
…pomohli Východočeši domácím ke snadné třetí brance tečí střely Brejníka. 
 
…poslal prudkou přihrávku na Horáka, jenž šikovnou tečí srovnal. 
 
…před koncem Vsetínu výhru zajistil Stantien chytrou tečí. 
 
…soupeř po vyrovnaném zápase promění mečbol esem s tečí sítě. 
 
…tři minuty před koncem zajistil Brňanům vydařenou tečí Cihlářovy přihrávky oba 
body Vorel. 
 
…utkání však v zápětí definitivně zažehnal šikovnou tečí Hořavovy bomby od modré 
Růžička. 
 
…však byl vyloučen kladenský Dlouhý a Vlk šikovnou tečí Dolanovy střely otevřel 
skóre. 
 
…však kladenský útočník Eichenmann na druhé straně tečí Táborského střely otevřel 
skóre. 
 
…však trefit míč před hranicí šestnáctky z voleje a tečí o hráče skončil v síti. 
 
…vylekalo již po 26 vteřinách, kdy Lubina jemnou tečí sklepl Augustovo nahození pod 
horní tyčku. 



 142 

 
Budkovu lobu pomohl do vlastní sítě nechtěnou tečí obránce Slabý. 
 
Havlíková na ni sice odpověděla chytrou tečí, poté však otěže zápasu převzaly 
uklidněné hráčky… 
 
Hosté vyhráli zahajovací část 2:0 šťastnou tečí Čerbajeva a ranou Krátošky 
v přesilovce. 
 
Hráči před ním cloní a snaží se střely tečí zvedat. 
 
Na ten Sparta reagovala Bendovou tečí po Ptáčkově střele od modré. 
 
Pánčík tečí Čížkovy střely zařídil vyrovnání. 
 
Při zbývajících servisech s tečí Golštajna, Zahradníka a Bolehovského hosté ihned… 
 
Už v 10. minutě rozehrál Drapák přímý kop, míč tečí o zeď změnil směr k opačné tyči a 
domácí gólman Lanka… 
 
Vsetínským bod tehdy zachránil šťastnou tečí Pavel Patera. 
 
Zařídil to blafákem Bělohlav a Patera tečí Zábranského rány. 
              
2. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
Zvětšit obrázek po ztrefení tečů. 
 
2. pád, plurál, femininum (1 z 32) 
 
Zlikvidoval několik samostatných nájezdů, nebezpečných tečí a tvrdých střel z 
bezprostřední blízkosti… 
     
3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
3. pád, plurál, femininum (1 z 1) 
 
Střela Schustera po hodině hry díky tečím navíc dvakrát změnila směr a skončila za 
zády brankáře. 
   
7. pád, plurál, maskulinum (0 ze 17) 
 
7. pád, plurál, femininum (1 z 1) 
 
…nezlomily, zvýšily aktivitu a Šimíček dvěma šikovnými tečemi vyrovnal skóre, a 
přivolal tak prodloužení. 
 



 143 

TRNOŽ (stroj X píseň) 

 
7. pád, singulár, maskulinum (2 z 2) 
 
…čtvercové sedačky na soustruženém podnoží s křížovým trnožem, rozměrné stoly pro 
čítárnu knihovny Uměleckoprůmyslového… 
 
Sedačka čtvercová na soustruženém podnoží s křížovým trnožem.   
   
7. pád, singulár, femininum (2 z 2) 
 
…nejlépe i kuchyňskou sedačku na kolečkách vybavenou trnoží.     
 
…židle s regulací výšky a dalších rozměrů, a u stolu s trnoží pro tatínka dlouhána může 
občas napsat dopis kdokoliv… 
 
2. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
…provedení bez trnožů. 
 
Zraky všech utkvěly na pánech, kteří stanuli, pláště odloživše, v rohu u velikého 
rychtářského stolu vyřezávaných trnožů a vespolek živě… 
 
2. pád, plurál, femininum (0 z 2) 
 
3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
3. pád, plurál, femininum (0) 
 
Jana seděla nahá rozkročmo na úzké koze, nohy připoutané pevně k zadním trnožím a 
ruce nad hlavou k řetězu, který visel u stropu… 
 
Překvapivě dobře se na ní řeže motorovou pilou díky nízkým trnožím. 
 
7. pád, plurál, maskulinum (1 z 2) 
 
Židle a stoly s trnoži poskytovaly oporu chodidlům a mohly být proto vyšší…  
  
7. pád, plurál, femininum (1 z 1) 
 
…visícími z modrých světel nad bytelnými dubovými stoly s trnožemi.     
 

TROLEJ (stroj X píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (1 z 1) 
 



 144 

Přeruší-li se kontakt s trolejem (nebo dodávka proudu do kolejnice), vůz se zastaví. 
   
7. pád, singulár, femininum (4 z 12) 
 
…doloženo vkládání posledního křížení s tramvajovou trolejí. 
 
…Praze jediné křížení vrchního vedení se železniční trolejí trati ČSD Praha hlavní 
nádraží-výhybna Praha… 
 
…společnosti Sokolovská uhelná zaklíněnou na stožáru trolejí důlní dráhy poblíž 
bývalého povrchového dolu Silvestr… 
 
Té naší jednotky, vybavené pro provoz pod trolejí se stejnosměrným napájením 3 kV a 
střídavou soustavou… 
      
2. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
…na kratších úsecích pohybu i bez napájecích trolejů. 
 
…opravu trolejů během již zahuštěného provozu linky, nato rozšíření vozovky za 
stávající sloupy trolejového vedení a na… 
 
2. pád, plurál, femininum (8 z 12) 
 
…a Nákladovým nádražím Žižkov, kde opravy kolejí a trolejí skončí až 23. července.           
 
…aplikuje i na vybavení mostů (sloupy osvětlení, trolejí, zábradlí apod.). 
 
…profilu uvolněna pro umístění napájecích a komunikačních trolejí. 
 
…Smíchov), takže vznikaly soubory kusých manipulačních trolejí. 
 
…velkých blokových smyček, 4114 km dalších manipulačních trolejí, oblouků a 
smyček- vše bez ohledu, zda jde o jednostopé… 
 
Kvůli výměně trolejí odkláníme tramvajovou linku číslo 4 z náměstí Míru… 
 
Ráno totiž do trolejí přestala proudit elektřina, a když energetici závadu… 
 
Stejně tak, aby odstup konstrukce plošiny od trolejí byl bezpečný apod. 
 
3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
…dopravě díky nutně nízkým trolejům, které pak vadí při průjezdu vyšších nákladních 
aut křižovatkou. 
 
…zpracování a využití kovů oproti jiným sdruženým trolejům. 
 
3. pád, plurál, femininum(1 z 1) 
 



 145 

…zavést náhradní autobusy, protože by kvůli strženým trolejím pod viaduktem stejně 
neprojely.  
  
7. pád, plurál, maskulinum (0 z 7) 
 
7. pád, plurál, femininum (3 z 3) 
 
…kilometrů v hodině žlutobílé obdélníkové značky nad trolejemi. 
 
…mostu u Výtoně uvízl se svým vozem pod tramvajovými trolejemi. 
 
…na nichž se kříží elektrické vedení trolejbusů s trolejemi pro tramvaje (různé systémy 
napájení obou typů dopravy…      
 

TROUBEL (stroj X píseň) 
 
7.pád, singulár, maskulinum(0) 
…podávaje Rostovovi dýmku s dlouhým troubelem … 
 
Pára proudící troubelem injektoru strhuje vodu kolem troubele se nacházející a tlačí ji 
do potrubí výtlačného. 
 
7.pád, singulár, femininum (4 z 6) 
 
…držet ve svých prstech zvláštní dýmku s dlouhou troubelí, vyřezávanou z čínské 
slonoviny, v jejíž malém… 
 
…večeří a dědeček seděl v houpacím křesle a dlouhou troubelí fajfky se při houpání 
odpichoval od protější stěny… 
 
c) porcelánová dýmka s dlouhou troubelí. 
 
Začátečníkům se přitom doporučuje dýmka s lehce prohnutou troubelí: snadněji se z ní 
kouří, méně se ucpává a tabák… 
 
2. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
…rozváží se také mnoho višňových troubelů… 
 
Květy jsou sestaveny v bohaté laty, složené z vidlanů a troubelů, a jsou jasně žluté, s 
obrovským počtem tyčinek. 
 
2.pád, plurál, femininum (2 z 6) 
 
…odnáší kostru na střechu vize průvan rukávů, rour a troubelí. 
 
…je tvrdé a vonné, se dobře hodilo k výrobě holí, troubelí k dýmkám a násad k bičům. 
 



 146 

3. pád, plurál, maskulinum(0) 
 
…která měla dlouhý soustruhovaný troubel (jako protivu proti jinak všeobecně 
užívaným samorostlým troubelům višňovým) a hlavičku z pórovité hlíny… 
 
3.pád, plurál, femininum (0) 
 
Na finální úpravě si však dáme záležet, aby jsme si nezadřeli ošklivou třísku do prstíků 
uvyklých pouze hladkým troubelím dýmek, popřípadě štíhlé eleganci… 
 
7. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
7. pád, plurál, femininum(0) 
 
…a dokumentárně věrně zpodobňuje vzorně upravenou zahradu s mladými ovocnými 
stromy, s vinnou révou i s několika hliněnými troubelemi na bílení chřestu. ... 
 
Catlinitové dýmky s troubelemi zdobenými vyřezáváním, ursoními ostny a koňskými 
žíněmi. 
 

ULTRAMIKROFIŠ (stroj X píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
2. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
2. pád, plurál, femininum (0) 
 
3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
3. pád, plurál, femininum (0) 
 
7. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
7. pád, plurál, femininum (0) 
             

 

 
 
 
 
 
 
 



 147 

SUBSTANTIVA – USTÁLENÝ 
GRAMATICKÝ ROD  

 

ALEROSOL  (hrad) 
 
2. pád, singulár, maskulinum (23 z 29) 
 
…atmosféře se zjišťuje analýzou polétavého prašného aerosolu (SPM) zachyceného na 
filtrech. 
 
…interference ovlivňují množství vzorku, které ve formě aerosolu dosáhne plamene. 
 
…krátkou dobu spadla zpět na povrch, část prachu a aerosolu kyseliny sírové byla ale 
vynesena až do výše padesáti… 
 
…molekulami, a je také rozptylováno na drobných částečkách aerosolu. 
 
…podává inhalačně, 2-4krát denně 5-10 mg ve formě aerosolu. 
 
…přímého stanovení řady prvků ve vzorcích prašného aerosolu zachytávaného na 
membránových a křemenných filtrech… 
 
…různých procesů též molekuly a velice jemné částečky aerosolu.    
 
…siřičitého, který se zde přeměnil a kondenzoval do formy aerosolu kyseliny sírové a 
síranů. 
 
…transportu desolvatovány a vzniklé částečky suchého aerosolu jsou pak v plameni 
vypařeny, rozloženy, atomizovány… 
 
…umožní měřit výšku oblačnosti, určit změny koncentrace aerosolu a odlišit minerální 
látky od vodních kapek. 
 
…vyvolávány rozdíly v rychlosti vypařování suchého aerosolu. 
 
Dochází-li ke vstupu vzorku do plasmatu ve formě aerosolu, je nutné předem v 
kapalném vzorku analyty separovat… 
 
Drobné kapičky aerosolu jsou během transportu desolvatovány a vzniklé částečky… 
 
Dynka tento vnější svět přetváří do poetického aerosolu a nanáší jej sprejem na 
betonové bloky našich duší… 
 
K nákaze dochází inhalací aerosolu s přítomností legionel, přenos z člověka na 
člověka… 



 148 

 
Míra rušení rozptylem na částečkách aerosolu závisí podle Raleighova vztahu přímo se 
šestou mocninou … 
 
Nad střední Evropou visí mrak sulfátového aerosolu, který z každých 200 wattů 
dopadajících na čtvereční… 
 
Po zmlžení roztoku jsou odloučeny velké kapky aerosolu, které by nemohly být účinně 
zatomizovány. 
 
Připravovaný produkt, který bude mít formu  aerosolu, "bude působit na kohokoli, bez 
ohledu na počet… 
 
Tmavé prachové částice aerosolu absorbují sluneční viditelné světlo a emitují záření… 
 
Vzhledem k přítomnosti dehtového aerosolu a prachu v koksárenských emisích se před 
vrstvu se… 
 
Z mořského aerosolu se do ovzduší dostávají mikrokrystaly NaCl, nikoliv… 
 
Zatímco úroveň prašného aerosolu ve vzduchu nad regionem zůstala v loňském roce 
ve… 
             
2. pád, singulár, femininum (0) 
 
Olej a voda ve formě aerosoli se chovají jako ostatní částice a též mohou být odděleny 
použitím filtru… 
Výpary rtuti, aerosoli a částice. 
 
3. pád, singulár, maskulinum (0 z 29) 
 
3. pád, singulár, femininum (0) 
 
6. pád, singulár, maskulinum (5 z 29) 
 
…přehlédl skutečnost, že chlorid sodný obsažený v mořském aerosolu pokud se vůbec 
dostane do oblasti stratosféry, je… 
 
…se v emisích vyskytují v plynné fázi, v dehtovém aerosolu i adsorbované na povrchu 
částic prachu a sazí.  
 
…spalováním biomasy a ze solí obsažených v mořském aerosolu. 
 
Lze ho však podat současně i v aerosolu k inhalaci nebo intratekálně, event. 
Instalovat… 
 
V terapii je ve světě podáván ribavirin v aerosolu, zkrátil snad dobu onemocnění, ale 
úmrtnost neovlivnil…   
        
6. pád, singulár, femininum (0) 



 149 

 
7. pád, singulár, maskulinum (4 z 4) 
 
…případě virové hepatitidy B je možný i přenos infekčním aerosolem vnikajícím při 
centrifugaci, vrtání zubů nebo při… 
 
…uvádějí, že v tomto regionu převládá znečištění prašným aerosolem a oxidy dusíku. 
 
Největší znečištění prašným aerosolem naměřili meteorologové v Berouně, stanovené 
limity… 
 
To bylo způsobeno aerosolem, mikroskopickými tmavými částicemi obsahujícími… 
         
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
…paralyzer nebo sprej s pepřovou aerosolí nebo podobou sviňárnou. 
 
1. pád, plurál, maskulinum (12 z 23) 
 
… aerosoly průnik UV - B záření zhoršují , stratosferické  aerosoly  ho naopak zlepšují 
díky rozptylu a šíření rozptýleného …   
 
…antropogenních zdrojů ) , vulkanizmus , kouř , exhalace a  aerosoly  z průmyslu , 
dopravy ap . , tvorba troposférického…   
 
4 Sprejové  aerosoly  nejsou pro šablonování příliš vhodné.  
 
Kapalné  aerosoly  získávají kladné a záporné náboje , takže pro ně… 
 
Kvantitativní analýza se provádí u těchto vzorků -  aerosoly  na filtrech ( polétavý prach 
) - velmi vhodná metoda… 
 
Pevné  aerosoly  ( běžně nazývané prach ) vznikají činností člověka… 
 
Po svém vzniku podléhají kapalné  aerosoly  řadě proměn : změně velikosti následkem 
odpařování… 
 
Přilnavost prachových částic zvyšují také  aerosoly  z šumivých nápojů. 
slunečním zářením ( a tím ji ochlazují ) , jsou síranové  aerosoly.              
 
Smíšené pevné  aerosoly  se nacházejí v různých průmyslových provozech. 
 
Troposferické  aerosoly  průnik UV - B záření zhoršují , stratosferické aerosoly… 
 
Tyto  aerosoly  , z nichž nemalá část i počátkem r . 1994 ještě ve…    
 
Tyto postřiky , prášky a  aerosoly  se nyní používají téměř na všech farmách , 
zahradách… 
 
1. pád, plurál, femininum (0) 



 150 

 
Aerosoli , vodní aerosoli ,vydechovací ven. ks, 53,30 ... 
 
Kde vznikají přírodní aerosoli. 
 
Samotná munice je pokryta 0,8 mm tlustým hliníkovým pláštěm, který pohltí 
vyzařované záření a, avšak po explozi a hoření vznikají aerosoli s dceřinými prvky ... 
 
2. pád, plurál, maskulinum (28 z 29) 
 
…aerosolové mikroklima lze zajistit:- zásahem do zdroje aerosolů- změnou 
technologie, míšením z jinými látkami (… 
 
…alternativa amalgámů, dozírovací pomůcky pro inhalaci aerosolů pro astmatiky a 
další.  
 
…až na hodnoty 5 C. m. -2 Elektrostatické nabíjení aerosolů.  
 
…do stratosféry extrémní množství převážně sírových aerosolů. 
 
…dokonalejšími odlučovači a filtry , které olej z unikajících aerosolů odlučují a vracejí 
jej zpět do olejových okruhů spalovacích…  
 
…měření Institutu pro technologické postupy a měření aerosolů na Univerzitě v 
Duisburgu, které uvádí stupeň oddělení… 
 
…nadouvadla 108 t, chladiva 266 t, rozpouštědla 31 t a aerosolů převážně pro 
zdravotnictví 110 t).   
 
…než se dostane do modulu, zbaven pevných částic, aerosolů vody a oleje. 
 
…od zdroje k exponovanému subjektu- omezením šíření aerosolů v budově, větráním, 
koagulací (shlukováním malých… 
 
…rozprašovači, výrobky (aerosolová balení) k vytváření aerosolů za použití látek jako 
hnacího média,… 
 
…rozšířeném měření dávkových příkonů radioaktivních aerosolů a jódu v ovzduší, 
které začalo v úterý v souvislosti… 
 
…schopností troposféry (většinou vlivem deště, sněhu, aerosolů ap.).  
 
…snadné migrace chemických škodlivin ve formě plynů, aerosolů a roztoků do 
struktury betonu způsobují hloubkovou… 
 
…tak i jistým přímým kladným efektem stratosferických aerosolů  
na intenzitu UV-B záření. 
 
…těch výškách, kde byly pozorovány vysoké koncentrace aerosolů  z Mt. Pinatubo 
&lsqb; 61 &rsqb;…. 



 151 

 
…účinně pohlcují a rozptylují záření mraky jedovatých aerosolů a prachu, které stále 
častěji dusí obyvatele velkých… 
 
…UV-B záření je daleko větší než vliv oblačnosti a aerosolů obsahujících SO2 &lsqb; 
73 &rsqb;.  
 
…vším malathion, vyexpedoval až do včerejška 100000 aerosolů jeho výrobce- Spolek 
pro chemickou a hutní výrobu… 
 
…výhodně používána v oblasti analýzy odpadů, vzdušných aerosolů, případně jako 
vstupní metoda u velkých laboratoří… 
 
…způsobem čištění výfukových odpadních plynů od prachu, aerosolů, fenolů, 
formaldehydu a organických uhlovodíků… 
 
Budoucí sopečné erupce s velkým výronem aerosolů do stratosféry by způsobily 
krátkodobější zhoršení… 
 
Fotochemický smog je směs plynných polutantů a aerosolů, z nichž některé právě 
vznikají fotochemickými reakcemi… 
 
Nevýhody: Nehodí se pro separaci tuhých nebo smíšených aerosolů.  
 
Odstraňování tapet Dodatečné vypalování, nátěrových aerosolů LPG-propan, butan a 
jejich směsi Přehled možností… 
 
Používání aerosolů s látkami CFC jako propelantů se od konce 70. let… 
 
Pro nakoncentrování prachu, různých suspensí a aerosolů se používají různé druhy 
filtr ů, podle toho, jak… 
 
Technologie omezuje únik aerosolů a zápachů, a tak se dál snižují nároky na 
ochranné…                     
 
Vlivy aerosolů z výbuchu Mt. Pinatubo na rozpad ozonu byly pozorovány… 
 
2. pád, plurál, femininum (0) 
 
…na místech, kde by mohlo dojít k vytvoření prachu, aerosolí či mlhy proveďte… 
 
Při vzniku aerosolí nebo mlhy použít dýchací přístroj. 
 
Zamezit vzniku aerosolí. 
 
3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
P1 nebo FFP1 – účinnost 78 %, produkty a filtry v této kategorii chrání uživatele proti 
tuhým a kapalným aerosolům (na bázi vody), zejména pak proti… 
 



 152 

Tvarovaný respirátor proti pevným částicím a vodním aerosolům do 10-násobku 
NPK… 
 
3. pád, plurál, femininum (0) 
 
…protí aerosolím používejte ochranné filtry B2-P2. Ochranné brýle. 
 
4. pád, plurál, maskulinum (3 z 23) 
 
…spotřebovávalo nejvíce látek porušujících ozonovu vrstvu pro  aerosoly  (asi 44 
&percnt;), dále pak jako chladiv a při… 
 
…tj . jsou vynikajícími chladivy , vypuzovadly pro  aerosoly, nadouvadly plastů při 
výrobě pěnových materiálů… 
 
Za kapalné  aerosoly  se považuje rozptýlená mlha v ovzduší a různé látky… 
 
4. pád, plurál, femininum (0) 
 
7. pád, plurál, maskulinum (6 z 23) 
 
…anebo pevných částeček ve vzduchu, které nazýváme aerosoly. 
 
…chřipku a zelenou smrt, že obloha opět zežloutla aerosoly podpažních dezodorantů, že 
si opět zvolili senilního… 
 
…nejen celkovým obsahem ozonu, ale i oblačností, aerosoly v atmosféře (smogem) a 
dalšími faktory. 
 
…spalovacích turbin souvisí i znečišťování ovzduší aerosoly minerálních a syntetických 
olejů unikajících do ovzduší… 
 
…této techniky výhodné zejména při analýze flitrů s aerosoly z ovzduší, případně filtrů 
s říčními nebo jezerními… 
 
…vysvětlení vědců znečištění ovzduší zapříčiněno polutanty a aerosoly, které vznikaly 
působením slunečního záření na oxidy…        
   
7. pád, plurál, femininum (0) 
 

ČEPEL (píseň) 
 
7.pád, singulár, maskulinum (2 z 2) 
 
…pevným krokem k "zářným zítřkům"- a kdo se odrodí čepelem v tu zrádnou hruď. 
 
Kromě nástavců s čepelem pro šrouby můžete ve spojení s vrtačkou používat… 
 



 153 

7.pád, singulár, femininum (34 z 93) 
 
…například ke krájení chleba, velký nůž s kolébkovou čepelí ke krájení zeleniny, cibule 
či pečení. 
 
…neslyšel, již nebyl chlapcem a flétna flétnou, ale čepelí leštící cípy hvězd. 
 
…ocitl za brankou, času měl dost, a tak sebral puk čepelí hokejky a zezadu přehodil 
branku. 
 
…ostrý kuchyňský nůž s dlouhou, často přebrušovanou čepelí. 
 
…pak se ji kdosi pokoušel podřezat nožíkem s krátkou čepelí v místech, kde nemá 
žádné tepny. 
 
…podlouhle vejčitou a nepravidelně zpeřeně členěnou čepelí. 
 
…poloprofesionální a amatérské hokejky a dále hole s umělohmotnou čepelí a hole na 
floorball. 
 
…polopřihrávku zvedl Piskoř od ledu šikovně nastavenou čepelí. 
 
…poraženým běda), vyňal z něj svou dýku s vyskakující čepelí a spokojeně usnul s 
rychle se zahřívající rukojetí. 
 
…předchozí hádce, po níž krajana třikrát bodl nožem s čepelí dlouhou 11.5 cm a jeho 
tělo odtáhl do sklepa, kde… 
 
…se do parku vypravil s nožem s devíticentimetrovou čepelí a ubodal dva malé bratry. 
 
…teprve po odkvětu (jsou dlouze řapíkaté s kožovitou čepelí). 
 
…tiskna horkou dlaní rukojeť své dýky s vyskakující čepelí. 
 
…tlačítko v rukojeti dýky a vyskočil z pytlů nahý s nahou čepelí- v matném světle se 
tyčil Alex Serafin. 
 
…varuje před tím, že dětem se volně prodávají nože s čepelí dlouhou deset centimetrů, 
přestože to zákon zakazuje… 
 
…však viní, že mladíka bodl útočným nožem s pilovitou čepelí. 
 
…z třineckých hráčů domácího beka Zdeňka Kutláka, čepelí hole mu roztrhl obě víčka 
na oku. 
 
Byla to široká zbraň s tlustou dvojsečnou čepelí a s bronzovým jilcem ve tvaru kříže. 
 
Cohen (nar . 1934) je majitel dýky s oboustrannou čepelí. 
 
Důkladný řeznický nůž s těžkou čepelí, ručně kovaný, co kus to originál. 



 154 

 
Kopinaté listy jsou dlouhé až 50 cm, s čepelí oddělenou od pochvy, květy v kláscích 
tvoří složené… 
 
Napadenému Havlíček zasadil deseticentimetrovou čepelí nože zvaného motýlek jednu 
bodnou ránu do paže a…. 
 
Nůž s výměnou, nebo výsuvnou čepelí. 
 
Pak čepelí jakoby zahrál na basu a pokračoval v krájení masa… 
 
Pavlíček nožem s čepelí dlouhou 21.5 cm a Kepšta s nožem o něco kratším mu…. 
 
Podejte mi Gabrielův meč, s čepelí rozžhavenou do třešně, bourám tě od krys, 
tisíciokenný… 
 
Silný nůž (nůž s vyměnitelnou nebo výsuvnou čepelí) patří k základnímu nářadí. 
 
Šroubovák s rovnou čepelí. 
 
Topri mával tou pitomou čepelí nad hlavou, jak se obřad blížil k závěru. 
 
Tvarování se provádí skalpelem s nejmenší čepelí, nůžkami s velmi úzkými břity nebo 
speciálně upravenou… 
 
Univerzální nůž s výměnnou čepelí. 
 
V současnosti se používají různé lovecké nože s čepelí sklápěcí (zavírací nože) nebo 
pevnou, z nichž… 
 
Za čepelí vnikl i jílec a tuk se za čepelí zavřel, protože… 
 
Zarazák s pevnou čepelí se nosí v pochvě na opasku. 
2.pád, plurál, maskulinum (0) 
 
…stává zde jednak ze tří čepelů 55 zapínače, jež isolačními kotouči jsou upevnění 
čepelů… 
 
…z čepelů zelených a jemné třásně… 
 
2.pád, plurál, femininum (15 z 93) 
 
…až bílé zbarvení podél listových žilek na částech čepelí dospodu svinutých, lehce 
ztlustlé části zbarvené… 
 
…broušených kamenných seker a tesel, a srpů z pazourkových čepelí). 
 
…čárkovité, obvykle nahloučené při bázi lodyhy, někdy bez čepelí. 
 



 155 

…japonském Tokiu Viktor Chromec- specialista na opravy čepelí starých japonských 
mečů. 
 
…na keřích světle zelenožlutým zbarvením listových čepelí, červeným zbarvením os 
letorostů, které zůstávají… 
 
…nože otvírák na konzervy a vydloubl delší ze dvou čepelí. 
 
…ostrá tráva šavlemi stébel prosekává a blýská v slunci čepelí. 
 
…pokročilejší, více se zaměřovala na výrobu dlouhých čepelí 
 
…solí: srovnej obr. 70- žlutobílé zbarvení plochy čepelí se zeleně lemovanými žilkami 
z nedostatku manganu… 
 
…vrchní stranou (z boků silně stlačených) listových čepelí proniká světlo k buňkám 
s chlorofylem. 
 
…využívají vysokých teplot a tlaku k vytvoření krájecích čepelí s velkou trvanlivostí, 
rotorů turbín, téměř neviditelných… 
 
…žlutozelené housenky 2. generace, které vyžírají pletiva čepelí listů způsobují 
skeletování listů nebo i holožíry… 
 
Kresby jsou často lokalizovány na okraji čepelí listů a procházejí i přes nervaturu. 
 
Materiály čepelí i rukojetí jste si mohli vybírat, zpracování bylo… 
 
V tom svist čepelí ovzduším, jež by se dalo krájet, ustal a Zeman… 
 
3.pád, plurál, maskulinum (0) 
 
Dva pozemšťané odráželi dotírající muže mravenčí rasy židlemi, ale proti ostrým 
čepelům kopí to byla slabá obrana. 
 
3.pád, plurál, femininum (0) 
 
Ochrana proti čepelím… 
 
7.pád, plurál, maskulinum (0 z 14) 
 
7.pád, plurál, femininum (8 z 8) 
 
…používají formy s většími listy a širšími, dužnatějšími čepelemi. 
 
Byla tou žábou stejně jako krutými šikmými černými čepelemi napojenými na jedovaté 
výbuchy motorku. 
 
Listy mají dlouhé masivní stopky s čepelemi ve tvaru javorových listů a odstávají 
v zahuštěné… 



 156 

 
Sklízíme jen listy se zcela vyvinutými čepelemi, které ihned odřezáváme, aby řapíky 
nevadly. 
 
Souprava k opravě trubek Kladivo Šroubovák s výměnnými čepelemi. 
 
Této vodní rostlině se střelovitými čepelemi listů se říká také wappato. 
 
Vybavil ho šesti čepelemi a zapsal na patentovém úřadě jako "důstojnický nůž… 
 
Zavírací nože s více čepelemi se vyrábějí již od 15. století. 
 
 

EPOPEJ (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (5 z 9) 
 
…plynule a přirozeně, a soudobě se nám zhmotňoval epopejí ruské revoluce. 
 
…ten film je poselstvím, reportáží pana Menzela, epopejí o věrném přátelství těch 
ponížených a uražených a… 
 
…v dražbě Dominanta se slavnou Muchovou Slovanskou epopejí chátrá Moravský 
Krumlov- Pár úderů kladívkem při… 
 
16 Pro Lukácse byl román epopejí doby, pro niž extenzivní totalita života už není… 
 
Zabývá se historickou epopejí Aloise Jiráska a vysoce oceňuje romanciéry K. M…          
 
2. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
Alfons Mucha- obraz ze Slovanských epopejů. 
 
2. pád, plurál, femininum (4 z 9) 
 
…gándhíovské biografie i rozmáchlost jeho válečných epopejí (Příliš vzdálený most, 
1977), i bez znalosti… 
 
…povstávat jeho příběh, který je nepochybně z rodu epopejí. 
 
Jaroslav Dietl ale, jak známo, psal většinu svých epopejí na ideologickou zakázku. 
 
Některé v podobě velkolepých epopejí- právě tato "velká plátna" však své tvůrce 
nejčastěji… 
         
3. pád, plurál, maskulinum (0) 



 157 

 
3. pád, plurál, femininum (0) 
 
…tak kvůli těmhle "epopejím" jsem omezil četbu fantasy. 
 
Americký velkofilm se svou formou i vyzněním přibližuje dřívějším ruským válečným 
"epopejím". 
 
Film bývá přirovnáván k legendám žánru, černošským epopejím Kořeny a Amistad, 
surakatí opeře Mlíčko, mlíčko! a undergroundové reflexi xenofobní agrární… 
 
Kladný vztah k náboženské filosofii, náklonnost k románovým epopejím a dlouhá 
bělostná bradka nápadně připomínala Lva Nikolajeviče Tolstého… 
 
Sirotci ze Šroubovice, výtečný dovětek ke galaktickým epopejím Hyperion a 
Endymion, nás spolu s mezihvězdnými uprchlíky zavede doprostřed konfliktu… 
 
Výtvarně nápadité jsou série plakátů k sovětským epopejím: Osvobození a Vojna a mír. 
 
7. pád, plurál, maskulinum (0 z 15) 
 
7. pád, plurál, femininum (0) 
 
Ještě jedno má Americký gangster se Scorseseho kriminálními epopejemi společné… 
 
Otazníky nad Slovanskými epopejemi Alfonse Muchy. 
 
Ruský režisér Jurij Ozerov se proslavil několika válečnými epopejemi (např. 
Osvobození), vydatně přispěl k "žádoucímu" pohledu na děje druhé světové války… 

 

GROŠ (stroj) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (5 z 5) 
 
…dokument 20.50 L. v. Beethoven: Zlost nad ztraceným grošem 21.00 "21" 21.30 
Filmový klub- Robert Bresson…           
 
…družstvo na postavení pomníku střádalo doslova groš za grošem. 
 
…herce 20.50 L. v. Beethoven: Zlost nad ztraceným grošem 21.00 "21" 21.30 Deník 
venkovského faráře, francouzské… 
 
…jako student ten, kdo to píše, neboť nepohrdala grošem, a vydržel u ní bydlit tři roky. 
 
…známých svými vysokými zisky, nepřispěl na Vary mrzkým grošem, nelze se jim 
vlastně divit. 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 



 158 

 
2. pád, plurál, maskulinum (49 z 53) 
 
…bílá piva a z každé várky odváděli vrchnosti jen 6 grošů. 
 
…dobrušské právovárečníky poplatku šest set kop míšenských grošů za to, že přestali 
dodávat pivo do Bačetína, Domašína… 
 
…dveřník" Jan Žižka na Novém Městě v Praze za 50 kop grošů dům od Václava 
Stoherky (dům stál na rohu dnešní… 
 
…jen s vědomím, že to nestálo vůbec nic nebo jen pár grošů. 
 
…knihovny, kterou Hodějovský koupil za 100 kop míšeňských grošů. 
 
…krále Róberta Károlyho jako odpověď na záplavu českých grošů. 
 
…který přišel do vsi a prodával tam pečené maso za pár grošů a lidé nemohli uvěřit 
svému štěstí, pak farář řekl… 
 
…má stříbrný poklad Dobruška- Asi tisíc pražských grošů ražených v kutnohorské 
mincovně v letech 1300-1547. 
 
…něm jej dne 19. října 1715 ujal už za 253 kop 20 grošů Jiří Synek a po něm dne 29. 
dubna 1756 za rovných… 
 
…novoměstské, tentokrát za sto dvacet tisíc kop míšeňských grošů. 
 
…panovníka se rodily díky bohaté produkci "pražských  grošů", nejpevnější středověké 
měny ve střední Evropě. 
 
…podle níž kníže Přemek přidal 100 hřiven pražských grošů  roční činže nadaci Oltáře 
těla Kristova a kostela… 
 
…pokoj dostati, v hospodách dobrá jídla od 4 do 6 grošů. 
 
…pozornosti velký obchod, v němž každá věc stála pět grošů, ať to byla Schillerova 
busta nebo kuchyňská pánev… 
 
…prohlédl radnici a obdržel tři originály pražských grošů, každý z doby vlády jiného 
českého krále. 
 
…případě nevratných obalů pro nápoje pod 1 litr 30 grošů, nad 1 litr 1 šilink) a klade si 
za cíl vrátit… 
 
…půlnoci sice podražilo palivo do dieselových motorů o 30 grošů a vyšší ceny se 
objevily i u rýže nebo banánů, avšak … 
 
…rádi zvěřinu, důkladně doplatili na pytlačení kopami grošů dobrých a šatlavou". 
 



 159 

…sebrat a odjet rovnou do Vídně, dokud má ještě pár grošů. 
 
…si pronajalo město Prostějov už r. 1538 za 22 kop grošů českých.              
 
…sklon k lenosti, přece jen pár těch nahospodařených grošů odpočívá v pevně 
uzamčené truhlici, teď asi nezbude… 
 
…skončily koncem léta 1647 a stály přes tři sta kop grošů. 
 
…tak to měl, kurevník, propočtené, že ani padesát grošů mi nezbylo. 
 
…třetí, když si otec něco vydělal, dostal jsem pár grošů na cukrlata. 
 
…včerejší návštěvě Kutné Hory originály tří pražských grošů ražených ve městě před 
staletími. 
 
…ve vinohradu, zaplatí pouze drobnou pokutu dvaceti grošů, i když vražda je zločinem 
nejtěžším. 
 
…vláda věcí tvých se k tobě navrátí, dostaneš 4 kopy grošů, sáh dříví, a založíš 
Trubačův rod. 
 
…začal vyrábět manioková struhátka na prodej za pár grošů nebo na výměnu za 
zeleninu. 
 
A jen mizerných pár grošů mně dal!"  
 
Celková suma odhadu činila 543849 kop českých grošů, což přepočítával archivář 
Morávek, který v roce… 
 
Dcery Anna a Kristýna obdržely po sto kopách grošů. 
 
Few pence in purse had!" přeloží "pár haléřů (grošů) jsem měl". 
 
Jamnitzera, které odhadli na 100000 kop českých grošů, tj. 3000000 Kč. 
 
Jste skutečně, když pro pár grošů tisknete takovouto reklamu?   
 
Kupní cena byla jeden tisíc kop českých grošů. 
 
Magdalena Trčková prodala za dvě stě tisíc kop míšeňských grošů ryzmburské a 
náchodské panství svému synovi Adamu… 
 
Měna: rakouský šilink, Ös má sto grošů.  
 
Mince v hodnotách 10 a 50 grošů, 5 a 10 šilinků se už nebudou razit vůbec. 
 
Mincovna zanikla zavedením grošů a soustředěním veškerého mincovnictví v českých 
zemích… 
 



 160 

Na to je jednoduchá odpověď: "Chceme 80 grošů za litr mléka, 3.40 zlotého za kilo 
vepřového a… 
 
Neapol, a zdá se, že i se ziskem, přestože za pár grošů." 
 
Není škoda zabít pro pár grošů celé léto?  
 
Nickleby, Pět Lavaredových grošů. 
Oběti vzali 40 grošů. 
 
Sextarius stál patnáct grošů, míra šedesát, kazatelé ohlašovali konec světa… 
 
Trčkovi z Lípy za sto dvacet tisíc kop míšeňských grošů. 
 
U škrtu částky 12Í kopy grošů, přislíbené nově potvrzeným klad rubským opatem… 
 
Viléma z Pernštejna každý rok devadesát kop českých grošů, dále deset vozů sena, pět 
džberů ryb v době půstu… 
 
Vyplatí se vám to za tu hrst grošů, co tady vyšmejdíte?  
 
Za svou práci dostal 156 kop českých grošů , nicméně se dočkal- stejně jako hrdina 
české legendy… 
                                                                    
2. pád, plurál, femininum (0) 
 
Předně vedle vyměření jak humna prostranného tak rolí, co by se obilí ozimního osm 
měřic vyseti mohlo, též louky, co se platu patnáct groší dává,… 
 
…od pánův poručníkův dítek a statku po mně pozůstalého summa jednoho tisíce 
zlatých, za jeden každý třidceti groší, za groš sedm peněz počítajíc… 
 
Václavu (28. září) do panské pokladny plat 1 zlatý a 18 groší, dále poskytovali 6… 
 
3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
Tak jsem si dneska hezky sedl ke svým grošům Václava III. ( IV. ) a pokoušel se o 
jejich přesné určení podle Hány a jeho systematiky… 
 
Zemským sněmem přijat mincovní řád, jenž legalizoval oběh míšeňských grošů a 
stanovil jejich pevný kurs k pražským grošům: 2 groše míšeňské se rovnaly 1… 
 
3. pád, plurál, femininum (0) 
 
7. pád, plurál, maskulinum (1 z 5) 
 
…líbilo se jim moderní osvětlení pokladní zmatená jejich groši a tolary společně s 
obchodvedoucím jehož úsměv říkal… 
   
7. pád, plurál, femininum (0) 



 161 

 
…a nás grošemi fedrujte, z milosti, lásky darujte! 
 

JETEL (stroj) 
 
7.pád, singulár, maskulinum (11 z 12) 
 
…červencový kraj, pruhovaný a kostkovaný žitnými lány a jetelem a trávou, a na něm, 
jako na strakatém koberci… 
 
…jeho postupné nahražování luskovinami, okopaninami a jetelem lučním (Trifolium 
pratense). 
 
…jílek mnohokvětý (italský), čistý nebo ve směsi s jetelem plazivým, z jetelů jetel 
plazivý a jetel zvrhlý… 
 
…kterou používají naši zemědělci , když se zduje jetelem kráva, anebo, jak radívají 
zvěrolékaři, vytřít… 
 
…pokus s monokulturně pěstovaným žitem, ovsem, lnem, jetelem, brambory a úhorem 
na Timirjazevově akademii v Moskvě… 
 
…sativa tolice setá (vojtěška), která je spolu s jetelem naší nejdůležitější pícninou. 
 
…se o tebe starám představuji si jak ti podestýlám jetelem představuji si že tě krmím 
jako zvířátko představuji… 
 
…stínu cypřiše byl plácek, porostlý pampeliškami a jetelem. 
 
…stromů, žhavá nehybná poledne nad divoce rostoucím jetelem a v dáli obláčky Clauda 
Lorraina, vyryté do matného… 
 
A líce tvé jsou jako dvě stráně porostlé bílým jetelem a mateřídouškou a pasou se na 
nich ovečky. 
 
Prošla jetelem, měla zelená kopyta a před Štěpánem poklekla, jako… 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
…drobnou jetelí proplétaný… 
 
…ve 2. roce jarní žito na dvou třetinách a ve 3. roce na třech čtvrtinách oves v 
kombinace s bramborami, ovšem a jetelí, naproti tomu ve… 
 
 
2. pád plurál, maskulinum (7 z 7) 
 



 162 

…blatouchů v mokřinách jarem probuzených, vzdušný med jetelů i svatodušních fial 
opojné mámení v modré tmě pod… 
 
…italský ), čistý nebo ve směsi s jetelem plazivým, z jetelů jetel plazivý a jetel zvrhlý 
(švédský ). 
 
…krmení hospodářských zvířat, některé druhy trav, jetelů a vojtěška se pěstují na 
velkých plochách. 
 
…se do porostů hrachu, fazolu, bobu, vikví nebo jetelů a vojtěšek. 
 
…Trifolium pratense) je spolu s některými dalšími druhy jetelů a tolicí vojtěškou 
(Medicago sativa) důležitou… 
 
…vláčení, smykování oraček), sklizeň pícnin, desikace jetele, vojtěšek a brambor nebo 
pozdní úklid slámy z polí… 
 
U jetelů volíme odstup 2-3 roky, aby nedošlo k tzv. jetelové… 
 
2.pád, plurál, femininum (0) 
 
3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
Jetel okusovaný housenkou vysílá po síti kořínků zprávu ostatním jetelům v okolí 
pomocí elektrických impulzů a chemikálií. 
 
Ve smíšených porostech dává jetelům přednost a dovoluje-li to jejich… 
 
Velkou pozornost jsme věnovali porostům pícnin na orné půdě, tj. jetelům a vojtěškám. 
 
3. pád, plurál, femininum (0) 
 
7. pád, plurál, maskulinum (0 z 16) 
 
7. pád, plurál, femininum (0) 
 

KONEV (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
To s tim konvem… 
 
7. pád, singulár, femininum (23 z 45) 
 
"Vlídně mávl na skalníka kropicí konví a opět zmizel uvnitř. 
 
…ale okamžitě zděšeně couval před obrovskou zahradní konví, byl jsem malej prcek a 
konev byla proti mně veliká… 



 163 

 
…byl po dva dny, když třetího dne sám s vyprázdněnou konví srdce okřikl tu tak málo 
mrtvou z Magdaly: Nedotýkej… 
 
…desinfekce, Kuchyně skleníky Čištění Výroba CO pro mytí konví atd. a dozrávárny 
Provoz tepelných čerpadel 2 Hotely… 
 
…knihu; nenechá ji přece tahat se s těžkou kropicí konví. 
 
…nebi kropil "Horskou krásku" gigantickou zahradní konví. 
 
…několika vteřin zcela rozpouštějí a aplikují se zálivkou konví. 
 
…po chvíli se vrací s konví vody a nalévá ji do syčícího chladiče… 
 
…trošku to tu mamince přikropim, abyste nemusela s konví. 
 
…voněla i loni, zkrátka Prší a soused chodí sadem s konví, každej se diví, jenom on ví, 
proč místo toho… 
 
Cikán přilít s konví jak blesk a začal ho polejvat. 
 
Hrabalovy Hlučné samoty; druhá, s velikou zelenou konví, připomene Ajvazovo Druhé 
město se zelenou mramorovou… 
 
Jinak budete nuceni k nekonečnému chození s konví po schodech nahoru a dolů. 
 
Jsou-li příliš suché, můžeme je navlhčit kropící konví. 
 
Když se vraceli s plnými nádobami a ještě konví, kterou jim laskavě zapůjčil pan 
Vaništa, když… 
 
Na lávce leží košík bílý, dívka si konví šátky bílí a bratr píše úkoly, srdce ho láskou 
nebolí… 
 
Na Moravském Slovácku, když šla bába s konví a postříkala chodníček, tak to 
nepodepsala.   
 
Pro pivo nadále choďme s konví a s blbou náladou. 
 
PROCHÁZKA Zelinářské zahrady v létě navečer, laskavá voda konví vás tiše oslovuje, 
růžice plné úst- Velmi vás miluji… 
 
Tam dole zrovna někdo Dokropil záhon konví popínavých růží A ptal se: Viděla jste 
kvést… 
 
Úkol: Skřítka musí nejdříve ochladit konví s vodou. 
 
Viděly jsme tě, byla půlnoc a tys kropil les velikou konví ze zlata. 
 



 164 

Vzpomínám si na Zdeňka Lišku, jak chodil večer s velkou konví kávy komponovat ke 
klavíru do ateliéru. 
                   
2. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
2. pád, plurál, femininum (19 z 45) 
 
…, školy, kostely, kanceláře výborů, stanoviště konví na mléko, benzínové pumpy, 
kovárny, zábradlí u… 
 
…a plechovek (na pivo), podporu prodeje mléka z konví a čepování vína ze sudů, 
zvýšení objemů tub na zubní… 
 
…beztlakovým způsobem, tj. plněním vrtů ve zdivu ručně z konví, načerpáváním ze 
zásobníků roztoků nebo napouštěním…   
 
…druhou A Velký Žebřiňák nám bude svážet sextilióny konví analyticky ryzího železa 
a niklu Kanec Mars… 
 
…hypermarketech, kde se vedle hrabiček, plastových konví a hoblíků prodává i kování. 
 
…odpoledne, Lucius mně musel vylít na hlavu několik konví studené vody, abych se 
dokonale probral, a pak… 
 
…replik původního pultu, starých dóz na kávu či mouku, konví a láhví… 
 
…snídani, což se nikdy neobešlo bez patřičného hluku konví a bas. 
 
…trávníků, který byl nyní rozšířen i o zalévání z konví. 
 
…zemědělci na protest proti politice vlády vylila nedávno z konví čerstvé mléko na 
schody ministerstva zemědělství… 
 
Jistě, jeden pytel je pět emin a jedna emina je osm konví. 
 
Jsou zde již legitimace na půjčování hřbitovních konví. 
 
Kolik by to bylo osmilitrových konví?  
 
Možnost stáčení do konví. 
 
Na východ si jich přivezl hned několik mlékařských konví. 
 
Na zalévání spotřebuji denně pět konví vody.   
 
Nebyla dlouhá, ale lilo jako ze tří konví najednou.  
 
Těch spolykaných konví vody bylo také nepočítaně. 
 
Vyzkoušejte si, kolik konví čisté vody vám postačí na plochu 10x10 m a do nich… 



 165 

                          
3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
3. pád, plurál, femininum (0) 
 
Těsnění gumové ke konvím plast 30 litrů. 
 
Nám divákům to ale dobrý dojem kazit nebude, a tak už nezdržujme a vydejme se 
směrem k fialovým legínám, puntíkovaným konvím a růžovým boa. 
 
Náhradní ucho ke konvím 20,30,50l. Kód položky : 0879014; Naše cena s DPH: 23,00 
Kč. 
 
7. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
7. pád, plurál, femininum (9 z 9) 
 
…, skupinka mladíků hrát kulečník a děti z chalup s konvemi a džbány pro pivo. 
 
…jako mravenci hemžili lidé s kolečky, motykami a konvemi… 
 
…po čtvrté hodině, aby pomohla mlékařce s těžkými konvemi.                   
 
…položeného ve stráni, potkával staré ženy s taškami a konvemi, jak se vracely od 
hrobů, díval se za nimi, jak… 
 
Hřbitov byl plný ženských s košíky, konvemi a kytkami, některé hroby tam jsou jako 
květinové… 
 
Jako by přišli dva sluhové s konvemi krve a přelévali ji z tepny do tepny. 
 
S plnými konvemi vody obejdeme také starší keře, především rododendrony… 
 
Také ona zalije svůj hrob dvěma konvemi a pak přichází k Oldřichovi, tomu občas 
vylézá z… 
 
V ulicích mezi hroby ženy s konvemi sem a tam, mezi hrobem a studnou. 
 

KOUDEL (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (12 z 12) 
 
…chlapíci, jací sloupové, jací vousáči ověšení mechovou  koudelí!  
 
…pracovala účinně a duté části údů a trupu, vyplněné koudelí s petrolejem shořely na 
troud. 



 166 

 
…protože pro ně nenašlo jiné určení, přepravilo je v koudelí vystlané bedně do rodného 
města nebohého strýce Matěje… 
 
…tírenskou výrobu, která třeným lnem a především tírenskou koudelí posílí 
surovinovou bilanci našich dceřiných společností… 
 
…vymačkaný závit ventilu, který je nutno lépe utěsnit koudelí. 
 
7. Potom vatou nebo koudelí pořádně vycpěte tělo. 
 
Byla naplněna koudelí s nadrobno rozsekanými a promíchanými údy a těly… 
 
Jeden z čertů, ověšený  koudelí, totiž z ničeho nic začal hořet.     
 
Když se vracel domů, aktovku s koudelí v jedné a plnou plechovku v druhé ruce, 
povšimnul… 
 
Kmeny se budou omotávat koudelí, ovčí vlnou nebo se oplotí. 
 
Podušky se dříve plnily i slámou, plevami,  koudelí, pískem nebo dokonce hlínou. 
 
Veškerá činnost je mi koudelí. 
                   
2. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
2. pád, plurál, femininum (0) 
 
3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
3. pád, plurál, femininum (0) 
 
…byly porovnávány ke stanovení Q-hodnoty proti nezpracovaným předběžně sušeným 
lyocelovým koudelím jako standardu. 
 
7. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
7. pád, plurál, femininum (0) 
 
Každý večer, kromě soboty, se chodívalo s koudelemi na takzvané „priadky“. 
 
Skáčou rytmus nerytmus, mlátí sem tam svými koudelemi a nic neřeší. 
 

ODNOŽ (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 



 167 

Banka pro své klienty funguje již od roku 1990, kdy byla vytvořena odnožem z tehdejší 
Státní banky československé a od roku 1995 pak akcie banky působí na… 
 
Pro zdárný vývin plodů je třeba za třetím odnožem šlahoun zastřihnout. 
 
Ustrihni ten zbytek za odnozem, co uz neroste, zacne cernat. 
 
V tu chvíli mi naskočila obrazovka, kde se objevilo lámanou češtinou, že můj PC byl 
napaden jistým odnožem viru Win32 mám pocit… 
 
7. pád, singulár, femininum (20 z 100) 
 
…"jazyková" kritika není jakousi specializovanou odnoží kritiky vůbec, nýbrž že má 
platnost obecnou: nejde… 
 
…aby zde sváděl podobný souboj s její komunistickou odnoží. 
 
…hrály i odbory komunistické, které byly zřetelnou odnoží či převodovou pákou jediné 
vládnoucí strany.   
 
…modernismu dále přispěl symbolismus, který sám byl odnoží romantismu; období 
rozkvětu tohoto směru začalo… 
 
…napodobeniny evropských dobročinných institucí, jakožto odnoží soukromého 
vlastnictví a veřejně projevované nostalgie… 
 
…občanů, z komplotu a kolaborace s nejvulgárnější odnoží poražené moci. 
 
…pociťoval silnou touhu být tady uznán, třeba jen jedinou odnoží těchto vybraných 
nebo mezi sebou uznávaných, i Ditou… 
 
…represe skoncovala s hnutím ETA či jeho politickou odnoží HB. 
 
…sedmdesátých let, a jeho obrazy byly zpočátku jakousi odnoží kulis a scén 
vytvořených pro tuto skupinu. 
 
…sociální demokracie svou vlastní tvář, nebo zda bude jen odnoží komunistické strany.    
 
…souvisel s ženevskou univerzitou a byl jakousi její odnoží, poměr mezi ním a jí byl 
přibližně týž jako mezi… 
 
…svářet s lidským pokolením, obzvlášť s onou jeho odnoží, která spadá pod 
genetickou, národní či kulturní… 
 
…uvedli, že odmítají snahy o to, aby se strana stala odnoží HZDS. 
 
…všechny satelitní komunistické služby byly pouhou odnoží sovětské KGB. 
 
Další odnoží je grind core, které se blíží death metalu.  
 



 168 

Je gambitovou odnoží skotské hry (1. e4 e5 2. Jf3 Jc6 3. d4) , kterou… 
 
Na Moravě je pro mě psychologickou odnoží těchto lidí právě Votobia," tvrdí režisér.  
 
Úspěšný koncern na ně navázal odnoží stále dokonalejších vláken, mezi jejichž 
poslední… 
 
Vytváření se vedlejších odnoží. 
 
Významná americká společnost AIG/LINCOLN, která je odnoží investičního fondu 
největších pojišťoven v USA.  
                            
2. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
…tak ho na vaši radu na jaře hodně uříznu má už 2 m., ale dole pouští teď přes zimu 
spoustu odnožů tak ho mám asi zaříznout do výše těch jeho odnožů že? 
 
Banánovník po odplození uhyne, ale z kořenů vyroste několik odnožů. 
 
Jedná se o množení vegetativní, to jest množení odřezáváním odnožů. 
Při vyklizení pro odkalování jsem vytáhla pár nových odnožů… 
 
2. pád, plurál, femininum (30 z 100) 
 
…a zvládne je každý začátečník, nebo řízky bočních odnoží, které dobře koření ve 
vlhkém písku (perlitu)… 
 
…bude převládat tichá akustická muzika rozmanitých odnoží. 
 
…dále se používá pouze tvarovací průklest nepotřebných odnoží. 
 
…demokratickou stranou- kandidáti KSČM a všech jejích odnoží. 
 
…inženýrství nemusí být oslnivé, přece vstupují do všech  odnoží našeho života. 
 
…kantovsko-hegeliánského systému a jeho levých i pravých odnoží. 
 
…King a jeho dva kumpáni, členové jedné z odnoží rasistického Ku-klux-klanu, loni v 
červnu Byrda…  
 
…koalici s komunistickou stranou nebo s některou z jejích odnoží. 
 
…kytaristům vyrostlým z pozdního swingu, be bopu a jeho odnoží; je tedy odezvou 
linie počaté Djangem Reinhardtem… 
 
…nedařilo, a tak pan markýz požádal Bovaryho o několik odnoží, považoval za svou 
povinnost přijít mu osobně poděkovat… 
 
…novinám na celém světě jednou měsíčně nabízet jedna z odnoží americké informační 
korporace The New York Times… 



 169 

 
…obsahující požadavky na uznání 'charty' a jejích odnoží, umožnění jejich volného 
rozkladného působení,… 
 
…opovržlivým zrakem vládnoucích puritánů a jejich liberálních odnoží.  
 
…protestantské komunity, ke které se přihlásila jedna z odnoží Irské republikánské 
armády, však naděje politiků… 
 
…spočívá pouze v opatrném řezu a odstranění nežádoucích odnoží (větví).  
 
…výrazné osobnosti alternativní scény, folku a dalších odnoží populární hudby. 
 
…vyrůstají na terminálních částech nově narostlých odnoží a po prvním delším příšušku 
postupně opadávají. 
 
…zanechalo od pravěku mnoho starobylých a velice zajímavých odnoží, jako je tkaní 
destičkové, zapiastková technika… 
 
…zbytečných prostojů) dýchánku Hudby Praha, jejích odnoží a satelitů i dalších 
spřízněných kapel, odšpuntoval… 
 
…zde převládla sekta patarenů, neboli Bogomilů, odnoží manichejců.   
 
Ambient se stal stylotvorným prvkem odnoží tanečních stylů house a drum'n'bass a 
s přechodným… 
 
Další z odnoží taoistické praxe je akupunktura, kterou se začali… 
 
Jedna z odnoží satanistů kladoucí důraz na násilí má podle policie… 
 
Jestliže bude v podobě různých odnoží prosakovat do společnosti, bude pouze 
nenápadně… 
 
Na desce se vedle experimentálních odnoží reggae a scratchingu objevuje i středověký 
kánon… 
 
Písně sice čerpají z řady odnoží černé hudby včetně archaického blues a soulu, působí… 
 
Později se bohužel vyvinula spousta různých odnoží podobného, či úplně zvráceného 
ražení, a jak už…   
 
Tvorba odnoží je střední (optimální). 
 
Ve volné přírodě tvoří nízké polštáře odnoží a větví, starší rostliny mají nápadně 
zesílené kořeny… 
 
Vlhčí červen totiž podpořil růst pozdních odnoží a hrozí výskyt vyššího počtu zelených 
zrn.         
                        



 170 

3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
Příznivce Petra Koláře může mrzet jeho odklon od rockového repertoáru k 
melodičtějším až muzikálovějším odnožům muziky. 
 
3. pád, plurál, femininum (5 z 5) 
 
…nelíbí českým skinheadům a především jejich fašistickým odnožím.           
 
…scéna je navíc stále nepřehlednější díky četným novým odnožím, štěpením a častou 
změnou názvu (např. Boží děti… 
 
…států k politickému islamismu a jeho extremistickým odnožím. 
 
Měkké peníze jsou příspěvky regionálním odnožím politických stran a jako takové 
nejsou limitovány… 
 
Puritanismus, který byl společný kalvínství i jiným odnožím protestantismu, neviděl 
podstatu náboženství v obřadech… 
 
7. pád, plurál, maskulinum (2 z 15) 
 
…našich oblastech vzácně kvetou a množí se převážně odnoži. 
 
Kultivované olivovníky se rozmnožují i nepohlavně odnoži a výhonky. 
     
7. pád, plurál, femininum (11 z 11) 
 
…- zásluhou M. Holanové a jejího odborného týmu s odnožemi do každodenní praxe 
poliklinik a nemocnic. 
 
…církve však jde o víc, neboť i když nemá nad svými odnožemi žádnou jurisdikci, 
rozhodně na ně má nezanedbatelný… 
 
…konfrontováni s různými vnitrostranickými opozicemi,  odnožemi, křídly apod.) ani o 
jeho zvláštním vztahu k papežské… 
 
…ozdravit: zrušit ministerstvo školství i s jeho dnešními odnožemi, tedy okresními a 
obvodními školskými úřady. 
 
Anglikánská církev sváděla boj jak s těmito reformačními odnožemi, tak s katolíky, 
zatlačovanými legislativou a represemi. 
 
Až do roku 1993 byla standardizace prováděna dvěma odnožemi ITU s názvy CCITT a 
CCIR. 
 
Množí se dělením trsů a odnožemi. 
 
Poslední ULTRAPRAVICOVÁ skupina je tvořena různými odnožemi fašismu.                      
 



 171 

Rozmnožování: Výsevy semen nebo odnožemi, které se u tohoto druhu vyskytují v 
menším počtu… 
 
Sladké dřevo se množí kořenovými odnožemi, nebo částmi podzemních výběžků. 
 
Vegetativně se množí odnožemi tak, že v druhé polovině dubna se z matečné rostliny… 
 

PANTOFEL (stroj) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (41 z 42) 
 
„Určitě je pod pantoflem,“ řekl.“ 
 
„Ztracený syn“ pokulhává s pantoflem na poraněné noze, s botou na druhé, potrhán, 
sešlý… 
 
…&percnt; niewski, kterému Poláci říkají Olek, pod pantoflem. 
 
…despotický, protože má pořád strach, že by mohl být pod pantoflem. 
 
…dojmu, že je pátým kolem u vozu, nebo dokonce pod pantoflem. 
 
…dopustit, přestože byl léta terčem výsměchu jako muž pod pantoflem. 
 
…jedna ku jedné, v polovině manželství by byl pod pantoflem muž a v polovině žena, 
bylo by to ještě snesitelné… 
 
…mi často říká: "nevěřil bys, kdo všechno je pod pantoflem a přitom mají tak krásné 
ženy, kterým stačí tak… 
 
…muž… hádejte třikrát, kdo je v oné rodině pod pantoflem? 
 
…navzájem je respektujeme a nikdo z nás není pod pantoflem. 
 
…naznačil, že mistr světa z loňského roku je doma "pod pantoflem“: " Nemá v Itálii 
žádný problém, nemá žádný valný… 
 
…pozbyl mnoho ze svých kladů- zde jde o snoba pod pantoflem. 
 
…právě tak jako jeho otec i děd, potřeboval být pod pantoflem, a to tedy naše babička 
uměla zařídit vtipně a pěkně… 
 
…rodinou zcela zotročena, není vnímána jako člověk "pod pantoflem“. 
 
…se opájejí rychlou jízdou, bývají v soukromí „pod pantoflem“ a odreagovávají se pak 
za volantem. 
 



 172 

…strávila nesčíslné večery se superženami a muži pod pantoflem a dospěla k názoru, že 
Sovětský svaz potřebuje mužské… 
 
…vlastně neobsahují: prázdná krajina, jedna noha s pantoflem, auto, dům, obyčejný 
chlapík. 
 
…ženský vyjadřuje něhu (muži s malým nosem budou pod pantoflem). 
 
…žijete v manželství, potom jste zcela jistě „pod pantoflem“ a ani v zaměstnání se 
netěšíte pověsti toho, kdo… 
 
Ale je pod pantoflem, nedokáže říct, že nepůjde, a tak sedí, tváří… 
 
Ale mužů pod pantoflem je, jak aspoň odhaduji, jedno procento. 
 
Byl pod pantoflem. 
 
Byl při těle, nepříliš bystrý, pod pantoflem a měl rád hodiny. 
 
Být pod pantoflem matky je přitom pro muže naprosto běžné a úsměšky… 
 
Cítě, že je mu pod pantoflem dobře, choval k ní Jakub Bartoloměj úctu a vděčnost… 
 
Despotický šéf může být doma pod pantoflem, přičinlivý ušlápnutý úředník se může 
chovat velmi… 
 
František, přestože to byl řezník, byl právě tak pod pantoflem jako jeho otec Norbert a 
děd Karel, čili že už to… 
 
Já jsem se zrovínka začala těšit, až si hodím pantoflem. 
 
Já nevím, jak u vás, ale u nás doma se nehází pantoflem ani netřese bezem. 
 
Jarmila je totiž pověrčivá, pořád si hází pantoflem a utrácí za kartářky. 
 
Kdosi řekl, že není nic hroznějšího než muž pod pantoflem, a já s ním nemohu než 
souhlasit. 
 
Lidé to pokládali za znamení, že je Logan pod pantoflem a stahuji ho do vlastního světa, 
zatímco by to mělo… 
 
Muž proto, že je pod pantoflem, žena naopak má doma "bačkoru a budižkničemu“ 
 
Občas se cítím pod pantoflem a trošku mě to štve. 
Potom se taky hází pantoflem. 
 
Říká se, že generál je doma pod pantoflem. 
 
Špílmachr "pod pantoflem“. 
 



 173 

Vůbec nejideálnější by bylo, aby pod pantoflem nebyl ani muž, ani žena, aby 
nekomandování bylo… 
 
Vždyť právě tak pod pantoflem přes svých 280 liber živé váhy byl i řečený syn řezník… 
 
Získal by tím totiž pověst muže pod pantoflem, což je pociťováno jako pohana. 
 
Žije spořádaným životem teďka, protože je pod pantoflem. 
 
Žije spořádaným životem, protože je pod pantoflem. 
 
7. pád, singulár, femininum (1 z 18) 
 
…mou, kdyby mě klofly, jó, byl by ring, být pod pantoflí je hůř než v Sing-sing. 
 
2. pád, plurál, maskulinum (0) 
  
Hlíny vysypané z obrových pantoflů byl hodný kopeček. 
 
Charakteristika masážních pantoflů. 
 
Chomutovští celníci objevili na konci minulého týdne v kontejneru, který k nám dorazil 
z Číny, téměř čtyřicet pět tisíc párů napodobenin letních pantoflů. 
 
2. pád, plurál, femininum (17 z 18) 
 
…byl tak přesný a drtivý, že vyzul pana Motejla z pantoflí, ty zůstaly stát na chodníku 
spořádaně vedle sebe. 
 
…dobrého dopisního papíru, párem měkkých kožených pantoflí, takže jsem přijel domů 
s takřka prázdným kufrem. 
 
…dur přichází druhé téma- byl přioděn do županu, pantoflí, čepičky a nafašírován 
pilulkami! 
 
…grófských župánků, ocvočkovaných opasků a vyšívaných pantoflí, se začali 
objevovat i Poláci a nejspíš Ukrajinci… 
 
…ke dveřím a trpělivě vyčkávaly, až se přezujeme z pantoflí do  
svých střevíců. 
 
…pakliže nohy hladce nezajedou do přesně nastavených pantoflí, mám peklo holka! 
pravila Milena ženě. 
 
…pod palmou na zahradě, bosé oteklé nohy nazuté do pantoflí se jí klimbaly vysoko 
nad cestičkou. 
 
…rodině nový životní rozměr, i stálé přátele– patero pantoflí častých návštěvníků 
rodiny je toho dokladem. 
 



 174 

…seděl jenom v košili- a boty místo svých pohodlných pantoflí, vysvětloval mi situaci. 
 
…ven, pobenátštělá až ke špičkám černých sametových pantoflí, které našla pod postelí, 
jelikož si zapomněla… 
 
…žaludek, ale překonala to, vykašlala se na shánění pantoflí, zapnula si tři osamělé 
knoflíky a odhodlaně prošla… 
 
Na koberci vedle pantoflí se jí připomněla zelená krabička. 
 
Nepopsatelný krámek- Dickens , košťata vedle zlatých pantoflí. 
 
Podle těch pantoflí jsem okamžitě poznala, že to není, ten jediný… 
 
Vklouzla jsem do županu a pantoflí a pospíchala ke dveřím ložnice. 
 
Vrchní sestra paní Boženka stála nad kupou pantoflí, které zula z pacientů, aby je mohla 
spočítat. 
 
Všiml jsem si jeho azbestových pantoflí. 
 
3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
Jelikož se k obi musíme chovat slušně, nepatří ani do tašky/batohu k pantoflům. 
 
Jenže vůči bačkorám a pantoflům může být tento názor poněkud nespravedlivý. 
 
Vyberte si k pantoflům některou z přikrývek Merino… 
 
3. pád, plurál, femininum (1 z 1) 
 
Romana, další ranou pěstí dopravil protivníka zpět k pantoflím, a když si je pan Motejl 
nazul a otřesen vrávoral… 
 
7. pád, plurál, maskulinum (1 ze 4) 
 
Chris žil na své straně naší rozestlané postele, s pantofli, z nichž se každý válel v jiném 
koutě pokoje, s… 
 
7. pád, plurál, femininum (4 z 4) 
 
…kterou obdržíte při vstupu společně s protiskluzovými pantoflemi. 
 
…stojící na náměstí u stánku se šusťákovými soupravami a pantoflemi, mu dal za 
pravdu. 
 
Rozpřáhl ruce a začal podupávat pantoflemi, jakoby tančil radostí. 
 
S pantoflemi v ruce z přihrádky vylovil pár ponožek, sedl si… 

 



 175 

PETRŽEL (píseň) 
 
7.pád, singulár, maskulinum (0) 
 
Kaši - pyré dáme do mísy, posypeme petrželem a podáváme vlažnou či studenou ... 
 
Strouhaný sýr smícháme s petrželem 
 
7.pád, singulár, femininum (50 z 51) 
 
…červenými kroužky z rajských jablíček a posekanou petrželí. 
 
…dobře snáší mísení s řadou ostatních druhů koření (petrželí, bazalkou, jalovcem 
apod.) a hodí se proto do… 
 
…jiné pánvi dusíme na másle osolené houby se zelenou petrželí a jakmile jsou měkké, 
zaprášíme je rovnou lžičkou… 
 
…klademe na listy salátu a zdobíme je dílky rajčat a petrželí. 
 
…kolečka masa na ně položte a ozdobte citrónem a petrželí. 
 
…králíků, jak říkáš zvyknout si, tak ten celer s petrželí máme doma na zahrádce. 
 
…lahůdek, ozdobené kuličkami másla, ředkvičkami, petrželí, podobající se honosným 
květinovým záhonům. 
 
…mátou kořenila často vepřové a opět spolu s ní a s petrželí byla i základem "zelené 
jíchy" pro přípravu kuřat… 
 
…obchodu sluší vepřová hlava s citrónem v ústech a s petrželí za uchem. 
 
…odpočinout a před podáváním posypeme nasekanou zelenou petrželí. 
 
…rozkvedláme osolená vejce, přidáme k nim cibuli s petrželem  a 2 lžíce vody. 
 
…skopové maso vařené s cibulí, česnekem , pepřem a petrželí. 
 
…smetany a vejce podáme s topinkami, dušené žampióny s petrželí, nebo i s cibulí, 
strouhaný sýr, sekanou šunku,… 
 
…umletému masu se žemlemi přidáme prochladlou cibulku s petrželí, kořeni, sůl, 
trochu studené vody, ušlehaná vejce… 
 
Brambory s česnekem a petrželí 1 kg čerstvě vařených brambor ve slupce, 5 lžic… 
 
Cibuli s petrželí přidáme k umletému masu smíchanému s bramborami… 
 
Cibuli s petrželí přimícháme k rýži společně s drobně usekaným masem. 



 176 

 
Citronová kůra namočená spolu s petrželí zvyšuje čisticí účinky vody. 
 
Hotové řízky posypeme zelenou petrželí. 
 
Houby drobně usekáme a na lžičce másla s petrželí je podusíme. 
 
I v české a moravské kuchyni se již tradičně petrželí ochucují polévky a vývary; 
petrželka se přidává… 
 
Jakmile jsou měkké , přilijeme smetanu s petrželí a doděláme. 
 
K masu přidáme osmaženou cibuli s petrželí, sůl, pepř a rozšlehané 1 celé vejce a 1 
žloutek… 
 
k) petržel f . x petržel n. 
 
Místo chřestu dáme dušené žampióny s vejci a petrželí, pak omáčku a sýr. 
 
Na míse ozdobíme dílky citrónu, petrželí a podáváme s tatarskou omáčkou. 
 
Na tournedos položíme na másle s cibulí a petrželí dušené žampióny. 
 
Nové brambory s petrželí, na 1 osobu počítáme 6 až 8 nových menších brambor…. 
 
Pak malou zahrádkou s petrželí, mrkví, zelnými hlávkami a ohromnou krmnou řepou… 
 
Plátky šunky posypeme petrželí, rozdrobíme na ně ovčí sýr a plátky srolujeme. 
 
Podáváme ji s máslem a petrželí. 
 
Podáváme s brambory sypanými petrželí, se slaným nákypem, plníme do slaných 
palačinek… 
 
Přidáme houby dušené na másle a petrželí. 
 
Příloha: Brambory dušené v mléce s petrželí. 
 
Příloha: Brambory s petrželí, nebo bílý chléb. 
 
Přílohy: Bílé pečivo, brambory posypané petrželí. 
 
Přílohy: Brambory posypané petrželí nebo smažené bramborové  
hranolky. 
 
Přílohy: Brambory s petrželí nebo bramborová kaše a saláty. 
 
Přílohy: Brambory s petrželí nebo smažené noky z odpalovaného těsta. 
 
Přílohy: Nové brambory s petrželí, okurkový nebo hlávkový salát. 



 177 

 
Přílohy: Špenát, nové brambory s petrželí, saláty a bramborová kaše nebo brambory 
dušené či… 
 
Přílohy: vařené brambory posypané petrželí, rýže, těstoviny, nočky. 
 
Přílohy: Vařené brambory s petrželí, nebo osmažené, saláty. 
 
Rajčata oloupeme, nakrájíme nadrobno a na tuku s petrželí podusíme. 
 
Staré brambory s petrželí (úprava starých naklíčených brambor) 1 kg brambor… 
 
V hojné míře se koření např. zelenými natěmi, petrželí, pažitkou, celerovou natí, 
koprem, kmínem, majoránkou… 
 
Vařila ji z celého hrachu s celerem a petrželí, hrách pak protřela sítem. 
 
Vnitřnosti se nasekají s cibulí, vločkami, petrželí a ochutí se. 
 
Vyráběli také pivo s mátou, majoránkou, petrželí…. 
 
Zvláště na másle s petrželí podusíme houby, přidáme je k ostatnímu, promícháme… 
 
2. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
2. pád, plurál, femininum (0) 
 
3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
3. pád, plurál, femininum (0) 
 
7. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
7. pád, plurál, femininum (0) 
 

 

PODEŠEV (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
…dvé jasných hvězd a na hlavě důstojně trůnila vysoká čepice, mající asi tvar jízdecké 
boty, obrácené podešvem nahoru a špičkou do předu… 
 
…vnitřním podešvem a vnějšího podéšvu stehy;… 
 
Byl to otisk veliké boty amerického tvaru s velmi širokým podešvem a pěti silnými 
cvočky na podpatku. 
 



 178 

Obuv s klasickým a velice populárním vnitřním,masážním podešvem s novou 
barevnou… 
 
Velice pohodlné boty Response K pro děti s novým vylepšeným podešvem. 
 
7. pád, singulár, femininum (22 z 33) 
 
…&ast; &ast; &ast; &ast; svršek není pevně spojen s podešví. 
 
…boty nepropouštějí pot, svršek je špatně spojen s podešví, nevhodná podšívka, 
nevhodně přišitý jazyk, chybí… 
 
…které měly prokázat, jak pevně je svršek spojen s podešví. 
 
…najednou a pak je to systém Trinomic s nově řešenou podešví. 
 
…ocelovým vyztužením ve špičce dle evropské normy, s podešví vzdornou olejům a 
otěru. 
 
…po půl roce reklamoval poškození svršku ve styku s podešví. 
 
…podešev, svršek pouští barvu a je špatně spojen s podešví, bota je užší… 
 
…podešev, svršek pouští barvu a je špatně spojen s podešví. 
 
…podšívka pouštějí barvu, svršek je špatně spojen s podešví, nevhodná podšívka, 
velikost neodpovídá značení… 
 
…podšívka pouštějí barvu, svršek je špatně spojen s podešví, nevhodná podšívka, 
velikost neodpovídá značení… 
 
…při nákupu rozhodne pro solidní botu s nenápadnou podešví. 
 
…spotřebiči (pračkou, ždímačkou) raději v obuvi s gumovou podešví nebo na suché 
gumové podlážce. 
 
…špatně propouštějí pot, svršek je špatně spojen s podešví, chybí opatek… 
 
…špatně propouštějí pot, svršek je špatně spojen s podešví, chybí opatek… 
 
…tedy pevná podpora paty, nebo tlumicí vrstva mezi podešví a stélkou. 
 
…trenýrky, pruhované námořnické tričko a opánky s gumovou podešví. 
 
…udupaná nohami jak v něžných střevíčcích, tak hrubou podešví. 
 
Často se používá ve spojení s kolébkovou podešví, která je v důsledku toho 
efektivnější… 
 
Harrise, volné sako s páskem a jedny hnědé střevíce s podešví. 



 179 

 
Koupil jsem si plátěné boty s gumovou podešví /tenisky/ za 150 Kč. 
 
Nejlepší je proto obuv z pravé kůže se správně stavěnou podešví a podpatkem.  
 
Pro měření bylo použito bot s mechovou pryžovou podešví, které měla poškozená 
pracovnice kritický den na… 
 
V tom suchém borovém lese, které praská pod podešví jako v Polsku, s tím 
panoramatickým výhledem na… 
          
2. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
Vynález týká se lisů k lepení podešvů na spodní část obuvi, u nichž… 
 
Vynález týká se způsobu hlazení svrchních podešvů obuvi s ostře… 
2. pád, plurál, femininum (10 z 33) 
 
…bodlo mě u srdce, když spatřil můj zrak, že z podešví mu trčí koňské žíně.   
 
…k promenádě mořských ptáků, než k ošoupání našich podešví. 
 
…materiál a příslušnou technologii výroby neklouzajících podešví z polyuretanu (PUR) 
vyvinula německá firma Winterberg… 
 
…modelů č. 8 a 9. oděruvzdornost podešví Odírání podešví se sice odvíjí od druhu 
použitého materiálu, avšak… 
 
…podšívkové textilie Oděruvzdornost vrchové textilie Odírání podešví TEST: 
ZHODNOCENÍ KVALITY/Cena, za kterou byla… 
 
…použity při výrobě modelů č. 8 a 9. oděruvzdornost podešví Odírání podešví se sice 
odvíjí od druhu použitého… 
 
…životnost (pevnost spoje svršku a podešve, odírání podešví, odolnost svršku, stálost 
při otěru svršku, otěruvzdornost… 
 
Dosud se neklouzající prvky uvedených PUR- podešví z pryže nebo termoplastického 
polyuretanového eleastomeru… 
 
Některé moderní technologie umožňují zhotovení podešví z polyuretanu a nepotřebují 
používat napínací stélku… 
 
Používají se k výrobě podešví pro dodavatele obuvi v jednobarevném nebo 
dvoubarevném… 
                  
3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
…zvedal Papíkovi nohu prohlížeje botu od holinky k podešvům. 
 



 180 

3. pád, plurál, femininum (1 z 1) 
 
 
Řečené se vztahuje zejména k podešvím z lehčených pryží (lidově zvané 
"mechovka"),… 
   
7. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
7. pád, plurál, femininum (2 z 2) 
 
…obuvi se sešlapanými opatky a patníky, s prošlapanými podešvemi a devastovanými 
podšívkami a stélkami.     
 
Na nohou měl střevíce s tlustými podešvemi a kamašemi- všechno jiné, než se nosilo 
v Rusku… 

 

PUNC (stroj/hrad)  
 
7. pád, singulár, maskulinum (36 z 37) 
 
(Před Listopadem se sem umísťovali odsouzení s puncem nejnebezpečnějších zločinců- 
pozn. aut.). 
 
…dostatečně amorfní kategorie- ovšem se zdánlivým puncem empiričnosti- které může 
připsat právě takové formální… 
 
…důvodů totiž může podle jeho slov dlouhodobě otřást puncem solidnosti, na němž 
Sazka zejména staví. 
 
…každé improvizaci (mnohachorusová brilantní sóla s puncem úžasné dynamické 
vehemence) lapal Getz po dechu… 
 
…kdekdo předpokládal v době, kdy končil politik s puncem kůlu v plotě a kdy se 
zvonilo klíči. 
 
…koláže, to jsou Hoffmeistrovy počiny se zřetelným puncem nadčasovosti. 
 
…let, však ani toto členství nemusí být jednoznačným puncem kvality.    
 
…na celý další fotbalový život poznačil nemilovaným puncem obránce. 
 
…nezaměnily s oficiálně vydanými mincemi, jsou opatřeny  puncem  "SBČS" a "500" 
na znamení ryzosti kovu. 
 
…pohromu dostat jiný, lepší rozměr a lidé s dávným puncem padouchů získají novou 
tvář.  
 



 181 

…pomalu blíží představě, která má být na snímku s puncem vyvrcholení, definitivy, 
finále. 
 
…pozlaceny 14ti karátovým zlatem a opatřené falešným puncem," potvrdil nám Roman 
Nehyba. 
 
…pro novátorské postupy a technologie (vždy však s puncem stoprocentní 
spolehlivosti) se táhne celou historií… 
 
…přátelskou atmosférou, zkušenou nenápadnou organizací i puncem morálně silného 
kontextu ekologických, charitativních… 
 
…rozmezí let 1889-1913 Zkušebna zbraní v Liege opatřila puncem více jak třicet 
milionů zbraní, určených převážně… 
 
…sobě tu sebejistou, dravou zvídavost, která byla puncem Atreidů. 
 
…střídají situačně vděčné scény (čarodějnické výjevy) s puncem konverzační komedie, 
kterým se náhle podřizují i… 
 
…technologický a sociální pokrok, který byl až dosud největším puncem lidské 
civilizace, nyní závisí především na tom… 
 
…tomu, aby bylo oficiální historiografií opatřeno puncem pokrokovosti, takže se 
nehodilo připomínat, že… 
 
…tv hra (ST) 12.00 Zprávy 12.05 Planeta záhad- S puncem prokletí (ST) 12.20 Znovu 
Na Vlachovce 12.55 Náš… 
 
…ukázala, že někde zákazníkům prodávají zboží s falešným puncem. 
 
Česká Grand Prix se může i tentokrát pochlubit puncem podniku s nejnižšími cenami 
vstupenek v celém seriálu. 
 
Dvacet tisíc diváků vidělo atletiku s puncem vysoké kvality a čtyři nejlepší světové 
výkony letošního… 
 
Howardův Pohár posledního přípitku s puncem z roku 1525 je opatřen nápisem VIVM 
TVVM BIBE CVM… 
 
Měl zlatý zub, na levé ruce jizvu a snubní prsten s puncem bývalého SSSR. 
 
Několik desítek objevených šperků s puncem pro čtrnáctikarátové zlato mělo ryzost 
předběžně… 
 
Nicméně si myslím že i s tím puncem se dá přežít. 
 
Obhajoba pozic se zlatým puncem HMS v atletice: Většina českých reprezentantů v… 
 
Proto jsem si soukromě přál mít předka se západním puncem. 



 182 

 
S tímto puncem bude o víkendu zahájena s dvoutýdenním skluzem za… 
 
Superstar s oscarovým puncem z něho však udělal až český režisér Miloš Forman… 
 
Trofeje s puncem zbraní Praha (gag)- Důvěryhodnost České republiky… 
 
V mé pozici s puncem Rolného to bylo dost komplikované. 
 
Vernisáž této letně rekreační výstavy s puncem recese se koná dnes od devatenácti 
hodin. 
 
Všechny šperky s falešným puncem Puncovní úřad zabavil, dokud vyšetřování 
případu… 
 
Zhruba tři a čtvrt kilogramu zlatých šperků s falešným puncem objevili ve dvou 
klenotnictvích v Liberci a v Hradci… 
                                       
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
"BIO"POCHOUTKY S PUNCÍ FALŠE Klamání spotřebitele se týká i hospodaření 
přátelského přírodě. 
 
2. pád, plurál, maskulinum (5 z 5) 
 
…kroužky, obdélníky, trojúhelníky aj.) se vyrývaly do punců a celkový obraz na razidle 
se pak tvořil vrážením… 
 
…obraz na razidle se pak tvořil vrážením jednotlivých punců. 
 
…totiž na našem trhu objevil značný počet falešných punců na zlatém zboží.          
 
Jedním z uznávaných punců kvality je značka Czech made, kterou pro své produkty… 
 
Jeho úřad při prověřování punců spolupracoval s katedrou materiálů na Českém 
vysokém… 
 
2. pád, plurál, femininum (0) 
 
3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
Zajímalo by mě něco více k puncům: co vůbec znamenají. 
 
3. pád, plurál, femininum (0) 
 
7. pád, plurál, maskulinum (0 z 2) 
   
7. pád, plurál, femininum (0) 
 
…nesouhlasim s puncemi, mazanim a cenzurou, ale opet,... 



 183 

 
…prispevku a srovnejte si kvalitativni hodnoceni puncemi a &gt;uvidite, ze jmenovani 
dedulove maji "nahrabano", a to &gt;nejsou nektere vlastne ani… 
 
 

RÁMEC (stroj) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (48 z 50) 
 
…(tedy místní trh bytů) vymezena vlastně územním rámcem města či obce a nejbližším 
okolím. 
 
…, ale pevný kognitivní rámec, který můžeme nazvat rámcem "mytickým".  
 
…a ještě řadu jiných věcí, ale to už jsme zase za rámcem našich úvah, i když je dobře se 
o tom alespoň zmínit… 
 
…deverbativních, u nichž se předpokládá sdílení jejich rámce s rámcem slovesa 
základového. 
 
…důvěrných informací, ale zato se vyznačují ideovým rámcem, do něhož zasazují 
aktuální události na mezinárodním… 
 
…hledištěm a zásadní experimentaci s divadelním prostorem a rámcem. 
 
…hospodářské politiky s politikami EU a jejich právním rámcem. 
 
…ideové zakotvení, které má být zárodkem a současně rámcem pro budoucí vládní 
prohlášení. 
 
…je ohraničené, nedokáže postihnout nic, co je za rámcem tohoto ohraničení. 
 
…jejíž romantická "karnevalová" témata s jásavým rámcem a rozsáhlou kódou 
vytvořila skutečně bizarní obraz… 
 
…Kam/Odkud; rámec (1) má jen sloveso zatékat, rámcem (1) a (3) se rozlišuje osobní a 
neosobní užití…  
 
…klienta vůči sobě navzájem jsou vymezeny pevným právním rámcem. 
 
…na půdě helsinského procesu, jejím bezpečnostním rámcem či pozadím, propojujícím 
ji se severoamerickým kontinentem… 
 
…nabývání jazyka se zřejmě už rozvinutým konceptuálním rámcem a souborem 
předpokladů o fónické a větné struktuře… 
 
…našich jednotlivých členů jsou v souhrnu komplexním rámcem potřebných služeb pro 
zajištění přípravy a průběhu…   



 184 

 
…nekvalitním řízením, ale právě nedobrým právním rámcem, který je znevýhodňuje a 
nedopřává jim to, co ostatním… 
 
…nevyřešilo a koneckonců ani nemohlo být univerzálním rámcem pro řešení dané 
problematiky. 
 
…okruhu mají jistě svou legitimitu, sice omezenou rámcem své "ideologie", ale z 
nedostatku konfrontace… 
 
…otázky mzdové politiky a sociálních dávek je důležitým rámcem pro finanční 
politiku.                                                      
 
…požádali o rozhovor nad širším ekonomickým a společenským rámcem profese, které 
se už věnuje několik let. 
 
…práci ve všech sférách našich vztahů, jejím dobrým rámcem a východiskem. 
 
…předpokladu, že tato jeho svoboda bude zajištěna právním rámcem a efektivně 
fungujícím soudnictvím… 
 
…účetních standardů spolu s předmluvou a koncepčním rámcem pro přípravu a 
předkládání finančních výkazů. 
 
…vědců, teoretiků a badatelů spojených jednotícím rámcem materialistické či kritické 
teorie. 
 
…vůči Vietnamu dán spíše než odpovídajícím politickým rámcem vzájemných vztahů 
dán prostým zhodnocením jejich… 
 
…vybaven optickým průhledovým hledáčkem s naznačeným rámcem snímané 
fotografie. 
 
…vychází z cikánských písní: jsou pro ni živnou půdou, rámcem pro hlasové 
odpoutávání se vzhůru (aniž by ztratila… 
 
…vývoje na celé severní polokouli a zároveň významným rámcem  celoevropského 
sjednocování. 
 
…vývoje na celé severní polokouli a zároveň významným rámcem celoevropského 
sjednocování. 
 
…zákon, a velká diskuse se vedla nad legislativním rámcem- kdo to bude provádět a 
jakým způsobem.  
 
…změny týkající se systému řízení podniku a je vhodným rámcem pro dlouhodobou 
realizaci programu CP v podniku. 
 
…změny zákonů se příliš nezabývá konkrétním právním rámcem personální práce, 
spíše klade důraz na její morální… 



 185 

 
…způsobena nedostatečným nebo volným legislativním rámcem pro fungování 
kontrarozvědné služby v tomto státu. 
 
A ten je v Evropě, která je naším přirozeným rámcem a jejíž plnohodnotnou součástí- 
hospodářsky a politicky… 
 
Dohra probíhala už za rámcem televizní obrazovky. 
 
Hany a Kipa by se postupem času mohla stát pouhým rámcem tajuplnější (a obrazově i 
zajímavější) pouštní…    
 
I když krásným a kultivovaným rámcem prožívání jistě zůstává. 
 
Jako metodik a systematik začíná výklad právním rámcem věci- pokusy států spoutat v 
mírových dobách lidský… 
 
Jakýmsi horizontem či  rámcem, který věřícímu pomáhá při orientaci, jsou i úkoly… 
 
Jediným rámcem schopným udržet rovnoměrný vývoj střední Evropy je… 
 
Jeho možnosti jsou rozšířeny i vnějším rámcem- budováním nových rozlehlých zámků, 
paláců i měšťanských… 
 
List upozorňuje, že časovým rámcem podpisu základní slovensko-maďarské 
mezistátní… 
 
Myslím, že nikoli, protože stát je občanským rámcem, v němž strany existují a prosazují 
svá divergentní… 
 
Nervosita a častá podrážděnost jest rámcem obrazu dneška. 
 
Podle M. Rady je dohoda pouze rámcem, ze kterého budou vyrůstat další smlouvy, 
řešící… 
 
Před nejznámějším formálním rámcem závislostní syntaxe, formulovaným D. G. 
Haysem… 
 
Vnitřním rámcem příběhu je všudypřítomný sbor korintských žen, vytvářející… 
 
Výkony těchto osob musí být vymezeny zákonným rámcem a stanoveny jasné 
podmínky kontroly výkonu těchto… 
                              
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
2. pád, plurál,  maskulinum (50 z 57) 
 
…aktant v Akuz/Dat je přítomen v obou realizacích rámců (1) i (2), v (1) je přítomen i 
2. aktant… 
 



 186 

…ale hodně obecná a koncentrovaná na oblast právních rámců a právních procedur. 
 
…částí jednoho rámce začíná osmi bity pro seřazení rámců (FAW= Frame Alignment 
Word), pak následuje 5… 
 
…člověka vtěsnat do jednoho ze čtyř těsných typologických rámců, nejde to. 
 
…době největší pozornost věnuje zrychlení zpracování rámců /paketů při průchodu 
propojovacím zařízením. 
 
…duobinárním kódováním upravuje do paketů po 751 bitu a do rámců. 
 
…filtrace, frontových mechanismů, omezení posílání rámců na všeobecnou adresu a 
logické segmentace sítě.   
 
…formou predikátových kalkulů, heuristických pravidel, rámců či kvalitativních 
vztahů. 
 
…jako gramatického jevu je tedy především záležitostí rámců v jednotlivých 
lexikálních heslech (popř. indexů… 
 
…jednom řádku je rozděleno do dvou podoblastí, říkáme rámců po 99 bitech. 
 
…kapacita je k dispozici pro přenos tzv. asynchronních rámců. 
 
…kdyby nestačilo programové podcenění tvorby právních rámců transformace. 
 
…konkrétních smluvních legislativních a institucionálních rámců. 
 
…kontroverznější jsou záležitosti okolo kopírování informací do rámců. 
 
…má po obdržení peška možnost vyslat jeden nebo více rámců, vyzývat ostatní stanice 
a přijímat odpovědi. 
 
…mocenského postavení, solidarity, udržení zájmu, užívání rámců(např. ironie, 
žertování, škádlení, srov. 54232… 
 
…multiplex/demultiplex, detekce chyb a detekce platnosti rámců. 
 
…nejsou vědomi možnosti existence jiných interpretačních  rámců, než je ten jejich… 
 
…obvodu formátování výstupního bitového toku 1/8 = 125 rámců. 
 
…prvotním náporu změn se zadrhly přípravy legislativních rámců nejvýznamnějších 
změn, jako je regulace bankovního… 
 
…předbíhá v přerodu budování formálních institucionálních rámců a přirozeně se 
posléze brání jejich zavádění využívajíc… 
 



 187 

…přezkoumat i příklady s několika možnostmi valenčních rámců, které jsou si 
sémanticky blízké, ale nikoli synonymní… 
 
…řada umožnila členit webové stránky do takzvaných "rámců"  (frames): textový a 
obrazový obsah je zobrazen… 
 
…skla Domnění vykroužleny," a "ufasované" do "rámců z rohu, jenž Zvyk slove". 
 
…sobě následujících rámců a hodnotu 0 pro dalších 8 rámců. 
 
…stejný postup budování právních a institucionálních rámců transformace. 
 
…střídající logickou hodnotu I pro 8 po sobě následujících rámců a hodnotu 0 pro 
dalších 8 rámců. 
 
…také pravidla pro zakládání, modifikaci a rušení rámců vč. prostředků pro událostmi 
řízené pozastavování… 
 
…u jiných Dativem), jiná mají jen jeden z těchto rámců: píchat i (jen rámec (2)), zábst 
(jen(1… 
 
…v situacích, které se naprosto vymykají z běžných rámců.                                                                   
 
…vřazování pudových sil do složitějších rámců se snadno hovoří, v praxi to ale naráží 
na mnohé… 
 
…záhlaví paketu, směrování, opětné sestavení paketů do rámců) a přepojování se 
zrychlí. 
 
…zcela neprototypické vyjádření, nás vede porovnání rámců (1) a (2): 7 aktant v 
Akuz/Dat je přítomen… 
 
A co záležitost rámců a možnosti zkopírovat si takhle k sobě cizí stránku… 
 
Bez zpomalujících rámců a jen s málo objemnou grafikou, jsou tyto rychlé… 
 
Do rámců máme utříděnou valnou část svých jazykových znalostí… 
 
Frame Relay (přenos  rámců) se používá především v metropolitních a rozsáhlých… 
 
Goethe vyzývá k přesáhnutí národních kulturních rámců. 
 
Kromě tohoto zajištění synchronizace rámců je střídání hodnot 0 I u bitu C 0 důležité 
pro změnu… 
 
Má to význam synchronizační pro skupiny 16 rámců, v případě, že by datové bity 
napodobily seřazovací… 
 
Na základě takových pojmových rámců jako jsou teorie principů a parametrů (resp. 
Minimalistický… 



 188 

 
Pešek je stanicí odesílán po odeslání datových rámců. 
 
Počáteční seřazovací slovo pro synchronizaci rámců FAW má stálý tvar 0I00III0, 
přičemž se nejvýznamnější… 
 
Použitím techniky rámců byla obrazovka rozdělena na pole různých velikostí… 
 
Protože i zde nám jde o připsání rámců na rovině jazykového významu v duchu aktantů, 
lze… 
 
Příklady valenčních rámců (zjednodušené): 13 přinášet V Ago Pato Směrkam… 
 
Slovesa(popř. další slovní druhy), která mají více rámců, mají i více významů (lišících 
se gramaticky,… 
 
To je patřičně signalizováno v záhlaví základních rámců. 
 
Vlastní přenos dat (datových paketů a rámců) poté probíhá po již sestavených 
virtuálních kanálech… 
 
Vyrovnávací paměť (buffer) pojme až 256 rámců s průchozím zpožděním 1 rámec. 
                     
2. pád, plurál, femininum (0) 
 
3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
…kvalifikačním rámcům nebo systémům). 
 
…rámcům, nikoli k celému sloves – výjimku tvoří vidová charakteristika… 
 
3. pád, plurál, femininum (0) 
 
7. pád, plurál, maskulinum(0 z 16762) 
 
7. pád, plurál, femininum (0) 
 
…váš prohlížeč by měl být schopen pracovat s vrstvami (layers), rámcemi (frames) a 
CSS, abyste na stránkách viděli přesně to, co bylo zamýšleno. 
 
Úrovně, které u nás dosáhnete odpovídají evropským normám, které jsou stanoveny 
evropskými rámcemi pro jazyky a mohou být srovnávány v celé Evropě: A1, A2, ... 
 

SPRAŠ (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 



 189 

…smísenou s kostním popelem a sprašem lze tvarovat a sušit na slunci za vzniku 
křehkého a tepelně odolného materiálu. 
 
Co se týče překyselení sokolovské uhelné pánve sprašem z povrchových dolů, teď je 
decay těžby a už i místy patrná regenerace. 
 
Na řekách, které byly mírně zakalené sprašem z ledovce, jsme používali velké mušky na 
háčku 2 – zlatá hlavička 4mm, tělíčko z flash-chenille a marabou v… 
 
Není zde dostatek srážek, a tak se humus nevyplavuje a vytváříé 60-100 cm mocný 
horizont A1 a pod ním se nachází matečná hornina, tvořená sprašem nebo… 
 
Peelingová maska s lávovým sprašem, použitá jednou na vyzkoušení, pc tuším že kolem 
90, nyní 60 Kč. 
 
7. pád, singulár, femininum (1 z 1) 
 
…o říční sedimenty Moravy a jejích přítoků překryté spraší a sprašovými hlínami. 
   
2. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
…barva od sprašů (třetihory) z vrstev úrodné půdy - sadařství, vinařství… 
 
…posledních 18000 let života naší krajiny podíváte, ale musíte vědět, jak se do temné 
plochy z vyvřelin, sprašů a valounů správně hledí. 
 
Jedná se jednak o dávné změny klimatu, které např. určují magnetické vlastnosti sprašů 
a paleopůd, tak i o změny zcela nedávné, vyvolané lidskou… 
 
Nad jeskyní Na Turoldu se nachází 7 m jílů a sprašů, které nepropouští vodu a odvádí jí 
na druhou stranu vrchu Turold. 
 
Pro Pampy jsou typické černozemě, díky překrytí území vrstvou sprašů velmi úrodné. 
 
Proto se zde nachází i v sedimentech sprašů, jílů, písků a štěrkopísků. 
 
Vzhledem k vrstvě sprašů a velkému sklonu svahu by měla být provedena… 
 
2. pád, plurál, femininum (0 z 1) 
 
3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
3. pád, plurál, femininum (0) 
 
Transport, jak deluviálního tak eolického materiálu, je oproti spraším… 
 
Význam spraší a spraším podobných sedimentů posledního glaciálu na Moravě… 
 
7. pád, plurál, maskulinum (0) 
 



 190 

7. pád, plurál, femininum (1 z 1) 
 
…jurského a křídového stáří, v jižní části překryty sprašemi a sprašovými hlínami.   
      

SYNTAX (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
…snad ta chyba s tím syntaxem už hazet nebude mě to v bs playeru nedělalo… 
 
Je tam prece moznost pracovat se syntaxem. 
 
Na PSPadu se mi líbí vyznačená syntaxem, rychlé vkládání tagů, záložky, …. 
zvýrazňování chyb a syntaxe nevadí mi na něm snad nic. 
 
S tím syntaxem to není také horké, jen jsem včera hledal syntaxi na Python a nic jsem… 
 
Sem vložte příslušný text i s HTML syntaxem a nebo v případě nevyužití této časti vše 
vymažte – teda s tímto… 
 
7. pád, singulár, femininum (21 z 21) 
 
…ani to, jaký je tu vlastně vztah mezi slovníkem a syntaxí, popř. i znalostí světa aj… 
 
…historického kontaktu s německým myšlením, terminologií a syntaxí, s výrazně 
odlišným stylem odborného projevu anglického… 
 
…Chomsky, který gramatiku v podstatě ztotožnil se syntaxí. 
 
…jazyk s kompilátorem a objektově-orientovanou syntaxí; �jub�se�ita klientské i 
serverové části aplikace… 
 
…kontextualizace, kritickou analýzou diskurzu, naratologií, syntaxí textu, textovou 
lingvistikou a poučením o typologii… 
 
…můžeme zavolat zděděný kód pomocí super s následující syntaxí: �jub� U �jub�se 
T &�jub; void nastavX (int x)… 
 
…nespisovnou morfologií a slovní zásobou a uvolněnou syntaxí, vážným a smutným 
pasážím je vyhrazena proti tomu… 
 
…patří především tempo, intonace, pokud není dána syntaxí, atd. 
 
…próza nahrazována znaky, slovy, větami a tyto ještě syntaxí, sémantikou a konečně i 
metajazyky vyšších a vyšších… 
 
…samostatná příloha obsahující přehled všech funkcí se syntaxí a stručným popisem. 
 



 191 

…svůj nejvlastnější výraz ve vztahu mezi sémantikou a syntaxí: čím méně prvního, tím 
více druhého. 
 
…zadávají z příkazového řádku pomocí svých názvů s přesnou syntaxí. 
 
…zachraňuje z chaosu, dává melodií, inkantací, slovem, syntaxí tvar, kde už tvaru 
vůbec není. 
 
…zdůrazňuje nejistotu způsobenou Máchovou komplexní syntaxí, když mluví o 
„oslabení nepřetržité významové spojitosti… 
 
…zřejmé, jak zdůrazňoval už de Saussure, že tu mezi syntaxí a lexikonem žádné ostré 
hranice nejsou a jde často… 
 
…ztroskotají právě na malé zkušenosti s diferenční syntaxí; kupř. Arnošt Vaněček 
v antologii Američtí básníci… 
 
Ale ta hudba promlouvala svou syntaxí variací a repetic, repetic a variací; 
mechanické… 
 
Jak se proměnil primitivní jazyk na složitý se syntaxí, je nejasné.                                        
 
Jedná se o formální aparát pracující se závislostní syntaxí. 
 
Předlohám se více či méně podrobuje poměr mezi syntaxí a veršem (přesah, v daleko 
menší míře césura)… 
 
Větvení a cykly I příkazy větvení a cyklů jsou svojí syntaxí velice podobné jazyku C. 
 
2. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
…chyba, jaký ze syntaxů je špatně? 
 
2. pád, singulár, femininum (0 z 21) 
 
PŘEHLEDY SYNTAXÍ RŮZNÝCH PROGRAMOVACÍCH JAZYKŮ. 
 
3. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
3. pád, singulár, femininum (0) 
 
…obecná, aby vyhověla všem syntaxím. 
 
Ale zpět ke kompaktním syntaxím: Aby svůj XUL zpřístupnil i… 
 
Syntaxe MASM (a TASM) je velmi zmatená oproti čistějším syntaxím jiných. 
 
Výhodu XMl vidím hlavně v automatizaci: oproti různorodým formátům a syntaxím 
textových konfiguračních souborech přináší jednotný rámec pro přístup k… 
 



 192 

7. pád, singulár, maskulinum (0 z 44) 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
Inktomi také plně nabízí Booleovo hledání se syntaxemi OR a NOT,… 
 
Pokud by jste ukončili skupinu např. třemi syntaxemi „cd. 
 
Pokud programujete ve více jazycích současně, dělá vám potíže přecházet mezi různými 
syntaxemi, anebo preferujete raději všude stejnou (nebo… 
 
Program může být zapsán dvěma různými syntaxemi při zachování stejné funkčnosti a 
záleží hlavně na subjektivním… 
 
Program může být zapsán dvěma různými syntaxemi při zachování stejné funkčnosti a 
záleží hlavně na subjektivním… 
 

TROFEJ (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulina (0) 
 
…uchovávanou na hraní, je trofejem vítězství. 
 
Krásným jejich "trofejem" je vlastnictví gotického hradu Kost o který se dobøe starají a 
návštìvníci mají možnost využít jak nìkolik okruhù prohlídek hradu,… 
 
7. pád, singulár, femininum (4 z 458) 
 
…jehož střechy triumfálně mávali francouzští fotbalisté trofejí mistrů světa, proměnila 
se nejvýstavnější pařížská… 
 
…šampionka, která se po finále nechala fotografovat s trofejí na melbournské pláži. 
 
…vystavovaných trofejí je současně i naší novou nejsilnější trofejí. 
 
Největší počet jelenů s medailovou trofejí byl ve 12 letech jejich věku- celkem 97. 
       
   
2. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
Měli tam dobrou sbírku loveckých trofejů, hned bych ňáký vzal. 
 
Tohle je officialni listina vsech trofejů v Modern Warfare 2. 
 
2. pád, plurál, femininum (44 z 458) 
 
"řekl Hašek při slavnostním ceremoniálu přebírání trofejí. 
 



 193 

…a podprůměrnými byly roky 1994 (1) a 1990 (6  trofejí). 
 
…daňčí zvěře bude i nadále základem kvality daňčích trofejí, což je třeba spojovat i s 
nespornou kvalifikací… 
 
…devětadvacet mistrovských titulů a jedenadvacet pohárových trofejí. 
 
…dostali v chovu srnců na vysoký podíl medailových trofejí (viz Myslivost č. 8/84).  
 
…dřívějších dobách na několika výstavách medailových trofejí nebo při příležitosti 
semináře o chovu černé zvěře… 
 
…houby a vůbec mu nevadilo, že patří do sbírky mých trofejí. 
 
…katalogu z Lysé nad Labem 1996 je uvedeno 549 medailových trofejí, z toho 175 
oceněných na medaili zlatou, 176 na… 
 
…kňourů s medailovými zbraněmi (21, 26, 17, 8 a 5  trofejí), což opět znamená pokles 
počínaje rokem 1992.  
 
…možností snížení nákladů bylo uspořádání národních výstav trofejí, z nichž se jich 
potom do Budapešti dostala pouze… 
 
…následoval výrazný pokles zisku medailových srnčích trofejí, čemuž odpovídá i nižší 
průměrný věk lovených srnců… 
 
…okamžitě narůstal rychle stav zvěře, klesala by kvalita trofejí a regulace odstřelem by 
byla velmi obtížná, s následkem… 
 
…příběhu již mám trofej berana doma z okresní přehlídky trofejí. 
 
…připomínkou loňského léta je fotografie z výstavy trofejí, kterou uspořádalo MS 
Horní Loděnice u příležitosti… 
 
…sledování četnosti a podmínek získávání medailových trofejí kňourů. 
 
…špatné kvality, a to jak ve zvěřině tak i v hodnotě trofejí. 
 
…totiž situace, uvažujeme-li pouze 10 nejsilnějších trofejí v každém věkovém stupni, 
kdy průměrně nejsilnější… 
 
…ukázkami výcviku), význam chovatelských přehlídek trofejí na mysliveckoou praxi v 
honitbách, dravci versus… 
 
…uvedených letech máme totiž evidováno 151 medailových trofejí siků lovených takto: 
1990- 43 ks, 1991- 27,… 
 
…v katalogu z Lysé nad Labem 1996 uvedeno 12 druhů trofejí v počtu 170l trofejí 
oceněných některou z medailí… 
 



 194 

…vyhrála," řekla s úsměvem Novotná, která po předání trofejí vzala Hingisové v žertu 
zlatý talíř a zvedla jej… 
 
…vyšetření, můžeme očekávat další nárůst medailových trofejí(lebek) lišek ze všech 
našich okresů. 
 
…znázorněny změny bodových hodnot u deseti nejsilnějších trofejí srnců na 
předcházejících celostátních výstavách. 
 
10/6 Výstavy trofejí v roce 1996 (černá zvěř). 
 
9- Porovnání bodových hodnot deseti nejsilnějších trofejí muflonů z volnosti Body Brno 
Brno Č. Budějovice… 
 
Celkem 11 trofejí kamzíků a 1 kamzice pocházejí z oblasti Lužických… 
 
Expozici trofejí absolvoval celý zájezd společně, ale pak byl rozchod… 
 
Hodnocení trofejí obou těchto šelem včetně medailových bodových hranic… 
 
Je předpokládáno hodnocení asi 4000 ks trofejí, z toho 1000 ks z ČR. 
 
Kamzičích trofejí je uvedeno v katalogu z Lysé nad Labem 1996 pouze… 
 
Loňská úroda kapitální daňčích a mufloních trofejí z Hukvald… 
 
Milovník trofejí. 
 
O kolik dalších medailových trofejí jsme asi přišli tímto snížením průměrného věku 
lovených… 
 
obr.- - výkup silných medailových, raritních trofejí, shozů srnčí, jelení, černé zvěře 
CENY JEDNOTLIVĚ… 
 
Od té doby posbíral koše poct a trofejí, vyšly o něm desítky knih.                     
 
Pokračování v příštím čísle Výstavy trofejí v roce 1996 pokračování z minulého čísla 
Prof. Ing… 
 
Pokud jste majitelem neobvyklých trofejí, rádi přivítáme Vaši účast na této akci a Vaše 
trofeje… 
 
Předávání trofejí se uskuteční 25. 6. v Torontu. 
 
Přehlídka trofejí ulovených v mysliveckém roce 1996 byla doplněna význačnými… 
 
Přitom každému musí být jasné, že bez předložení trofejí a spodních čelistí ulovené 
zvěře nemůže žádný orgán… 
 
Součástí akce je také přehlídka loveckých trofejí. 



 195 

 
Výstavy trofejí v roce 1996 Prof. Ing. Josef HROMAS, CSc., Ústav… 
 
Z hlediska kvality trofejí jsou vykazovány lepší výsledky než u kamzíků jesenických… 
 
Z těchto okresů pocházelo nejvíce trofejí, ale to neznamená, že okresy s menšími počty 
trofejí… 
                         
3. pád, plurál, maskulinum (0) 
 
3. pád, plurál, femininum (8 z 8) 
 
…jako je oblečení, pocta ulovené zvěři a vztahem k trofejím. 
 
…kdy Helena Suková přidá ve své restauraci Amadeus k trofejím, které tam má v 
salónku (tretry atletky Kratochvílové… 
 
…rybaří už 30 let a tato štika patří k jeho největším trofejím. 
 
…Siegl ze Sparty jen 28.5 bodu a měl tak ke střeleckým trofejím hodně daleko.                
 
…všechny tekutiny zkonzumované na Lovu zdar k těmto trofejím, vyplavilo by to 
přehlídku i s hodnotitelskou komisí… 
 
…vyšplhal na vrchol evropského fotbalu a k nejcennějším trofejím v jejich společné 
sbírce patří tři ligové tituly… 
 
O rok později Bard ke svým trofejím připojil titul nejlepšího loveckého psa 
kynologické… 
 
Vrátil jsem se k trofejím, ale slečna Kentonová zůstala stát ve dveřích a… 
 
7. pád, plurál, maskulinum (0 z 47) 
 
7. pád, plurál, femininum (43 z 77) 
                                                                                     
"Ačkoli dva pokoje domu zaplnil tenisovými trofejemi, další místnost na golfové 
relikvie Lendl nechystá… 
 
…,1972 ,1984) začala letošní cesta za nejvyššími trofejemi v pátek 13. února a byla 
lemována pěti vítězstvími… 
 
…aby tyto byly dostatečně kontrastní a pozadí pod trofejemi bylo barevně jednotné. 
 
…do chodby, kde se může pochlubit obrazy předků a trofejemi. 
 
…je i porovnání průměrného věku srnců s medailovými trofejemi lovených u nás před 
minulými celostátními výstavami… 
 
…jednak mu dělalo dobře, když v porovnání s ostatními trofejemi vždy jeho vynikala. 



 196 

 
…letech bylo uloveno celkem 129 daňků s medailovými trofejemi, a to v pořadí od roku 
1990- 27, 39, 25, 13… 
 
…možno sledovat i porovnáme-li průměrné věku daňků s trofejemi  "zlatými" (8.57 
let), "stříbrnými" (8.00… 
 
…nadějní jeleni sika s pravidelnými dlouhými a silnými trofejemi by měli být loveni 
před jejich šestým rokem života… 
 
…odhadu věku živé zvěře, když byli loveni s medailovými… 
 
…patriotem, mě nesmírně potěšilo a mezi dosavadními trofejemi mu bude patřit 
výsostné místo. 
 
…patrné, že průměrný věk lovených jelenů s medailovými trofejemi se příliš neměnil a 
pohyboval se kolem 10 let. 
 
…Real, jehož Síň slávy doslova přetéká vybojovanými trofejemi. 
 
…se pár dní a zase (většinou spokojeni a obtíženi trofejemi), vracejí se domů. 
 
…snižování průměrného věku lovených siků s medailovými trofejemi (1990- 6.86, 
1991- 6.63, 1992- 6.33, 1993… 
 
…spíše jaké překážky jim stojí v cestě za kvalitními trofejemi, by vydalo na samostatný 
článek a snad ho v dohledné… 
 
…tomto roce byli uloveni pouze 2 jeleni s medailovými trofejemi (z nich jeden čtyřletý 
a druhý desetiletý).  
 
…trofejemi dokonce již srnci dvouletí (2 na bronzovou a 2 dokonce… 
 
…tvůrci, regionálními fundamentalisty nebo nočními trofejemi vinárenských hostů. 
 
…uloveno a vystavováno celkem 585 srnců s medailovými trofejemi v pořadí 100, 202, 
122, 47, 56 a 58 kusů. 
 
…ulovených v mysliveckém roce 1996 byla doplněna význačnými trofejemi z let 
předešlých. 
 
…uplynulých sedmi sezónách hosté vždy ulovili daňky s trofejemi nad sto osmdesát i 
dvě stě bodů, u muflonů nad dvě… 
 
…uvedených pramenů víme, že jezevců s medailovými trofejemi (lebkami) se u nás 
ulovilo v letech 1990-1995. 
 
1971 začal průměrný věk lovených jelenů s medailovými trofejemi klesat.   
 
K jeho cti budiž připomenuto, že honbu za trofejemi ani střeleckou závistivost neznal. 



 197 

 
Kňouři s medailovými trofejemi byli loveni v průměrném věku 6.30 let, z toho 
bronzoví… 
 
Lysé n/L. 1996 byli loveni kňouři s medailovými trofejemi v průměrném věku 6.34 let. 
 
Lysé nad Labem 1996 ulovení 101 lišek s medailovými trofejemi lebek. 
 
Mezi nejlepšími trofejemi bylo paroží dvanáctiletého nepravidelného čtrnácteráka. 
 
Mezi soutěžními trofejemi souboru ve vitríně měl vystavenou taky svoji fotku… 
 
Miloslav Kvasnička s vítěznými trofejemi Foto Jan Mihaliček…        
 
Nejstarší mufloni s medailovými trofejemi byli desetiletí- byli čtyři a z nich 3 "zlatí"… 
 
Největšími trofejemi skupiny se stala mj. platinová alba Band on the… 
 
Nejvíce daňků s trofejemi oceněnými některou z medailí bylo sedmiletých (20… 
 
Nejvíce srnců s medailovými trofejemi bylo šestiletých (69) a pětiletých (62), ale… 
 
Počínaje rokem 1990 bylo uloveno 233 jelenů s medailovými trofejemi v průměrném 
věku 10.1 let, v r. 1991 to bylo 235… 
 
Podíváme-li se na na věk siků s medailovými trofejemi v porovnání minulých výstav, 
pak vidíme, že průměrný… 
 
Porovnáme-li úlovky daňků s medailovými trofejemi v letech 1990 až 1995, pak jejich 
průměrný věk byl… 
 
Primát drží Karel Gott s dvaadvaceti trofejemi, devět Zlatých slavíků získala Hana 
Zagorová. 
 
Průměrný věk jelenců s medailovými trofejemi byl 7.25 let. 
 
Také se pochlubil několika raritními sběratelskými trofejemi osmeráka a desateráka. 
 
V ní však nejsou nejcennějšími trofejemi životy nepřátel, ale jejich knoflíky a 
tkaničky… 
 
Visely v loveckém pokoji, obklopené trofejemi srnců a jelenů. 
 

TURNAJ (stroj) 
  
7. pád, singulár, maskulinum (50 z 262) 
 
…:1. Žižkov-Teplice 2:5 Loučení s karlínským turnajem Žižkovu nevyšlo. 



 198 

 
…a cyklus dvoufázových tréninků zakončí 17. srpna turnajem, ve kterém na domácím 
stadionu přivítají extraligové… 
 
…alespoň dva dny pořádně zatrénovat před následným turnajem ve Stuttgartu.  
 
…Bečově, které bude zahájeno ve středu 22. července turnajem v nohejbalu o putovní 
pohár MSD. 
 
…druhou ligu Karlín- Bez ztráty bodu prošli ligovým turnajem v karlínské hale Čechie 
BVB pražští futsalisté Viktorie… 
 
…evropským šampionátem ve volejbalu, hokejovým a boxerským turnajem, a 
maratónem. 
 
…fotbalisté divizního SK Aritma Praha letní přípravu turnajem v Bochumi. 
 
…Helsinky byl odvolán z reprezentačního týmu Finska před turnajem Izvestijí poté, co 
se informaci o jeho drogové závislosti…        
 
…hvězdy posledním rozptýlením před dnes začínajícím turnajem Chemapol Trophy 
Czech Open (dotace 800 tisíc liber… 
 
…kam za zábavou na víkend Vratislavice- Fotbalovým turnajem amatérů budou v 
sobotu v devět hodin ráno v areálu… 
 
…krátce Šipkový Bohemia Dart Cup pokračoval pražským turnajem Masters. 
 
…nastoupil s někým, koho znám, anebo kdyby byl před turnajem trénink. 
 
…nejtěsnějším rozdílem 3:4," ohlédl se za vydařeným turnajem Petr Bureš. 
 
…několika zaváháním a ve dvouhrách skončil svou pouť turnajem už v semifinále, 
když prohrál právě s Červeným 0… 
 
…odpovídá na to, co si myslí o neúspěchu Kanady, před turnajem století pasované na 
vítěze. 
 
…porážka od favorizované Jaroměře (26:36), která turnajem prošla bez jediného 
klopýtnutí a stala se mistrem… 
 
…sehrál v osmi dnech šest zápasů, když těsně před turnajem absolvoval tři přípravná 
utkání s Kanadou. 
 
…tenistů bude zahájena 21. srpna v Havířově bodovacím turnajem dorostu. 
 
…turnaj v kategorii žen dobře," vyslovil přání před turnajem šéftrenér Basketu 
Slovanka Jiří Toušek.  
 



 199 

…uvědomují, že Švédské hry jsou vlastně nominačním turnajem pro MS, Lener včera 
naznačil, že ani po generálce… 
 
…většinové části české veřejnosti v souvislosti s hokejovým turnajem v Naganu, 
překvapila svou intenzitou a rychlostí… 
 
…zastavila hokejovou rezervu národního týmu v tažení turnajem Cabot Cup, který se 
hrál v Kanadě. 
 
Blatter zamýšlí nad značně kritizovaným olympijským turnajem, který se uskutečnil 
poprvé s hráči do 23 roků právě… 
 
BVV Open však bude kolidovat s turnajem v Berlíně s dotací 750 tisíc dolarů a je 
jasné… 
 
Daniel Vacek i Jana Novotná postupují do 2. kola, s turnajem se už naopak rozloučil Jiří 
Novák.  
 
Druhým turnajem pokračovala prolínací soutěž, která vyvrcholí 15… 
 
Fernandezovou a po setech 6:1, 4:6, 4:6 se s turnajem loučí! 
 
Hokejisté zahájili VII. olympiádu 20. dubna turnajem v Palais de Glace, v němž 
dominovala Kanada, respektive… 
 
Hraje houby, trénovat bude!" Matka Hingisové před turnajem o své dceři… 
 
Chlapci a děvčata je pokřtili sportovním turnajem, na řadu se dostala také první 
diskotéka pod širým… 
 
Jak se nyní cítíš před vrcholem antukové sezóny,  turnajem  v Paříži? 
 
Jediným ženským turnajem s třísetovým finále, byl dosud Turnaj mistryň v… 
 
Jonsson 4:6, 4:6, před svým prvním oficiálním turnajem po osmileté pauze absolvoval 
Švéd Borg tréninkový… 
 
Loni se mi před tímto turnajem nic nedařilo, přesto jsem tady nakonec vyhrál.  
 
Máme ohromnou smůlu, těsně před turnajem nám vypadla rozehrávačka Pospíšilová, 
půlhodinu… 
 
Mistrovství republiky bylo současně i finálovým turnajem ligové soutěže, ze které 
sestupuje Přerov. 
 
Navíc si těsně před turnajem zahrál hokej na kolečkových bruslích a squash. 
 
Obšívač turnajem prošel jako jediný bez prohry a po zásluze lepším… 
 
Počínaje turnajem ve Finsku se mění, zatím na tři roky, hrací systém… 



 200 

 
Položil bych rovnítko mezi tímto turnajem a Kanadským pohárem 1976, kdy se sešli 
všichni nejlepší… 
 
Poslední prověrkou před grandslamovým turnajem v Paříži byl pro Jiřího Nováka turnaj 
v Košicích… 
 
Před ontarijským turnajem český celek sehrál s Kanadou tři přátelská utkání… 
 
Před turnajem KB Open ale na ně byla nasypána tlustá vrstva nové… 
 
Před turnajem odborníci příliš nevěřili obranným řadám.     
 
Současně s tímto turnajem jsou na programu další zápasy 8. a 9. kola nejvyšší… 
 
Soustředění českých hokejistů před turnajem Pragobanka Tour ve  
Zlíně a následným Světovým pohárem… 
 
 
Už v I. kole dvouhry se s turnajem rozloučil sedmý nasazený hráč Sargis Sargsian 
z Arménie… 
 
V uplynulé sezoně se hrál současně s turnajem Izvestijí ještě finský pohár Karjala. 
 
Za velice kvalitním turnajem se udělala tečka a všichni se již těší na ten příští… 
 
Začíná mezinárodním turnajem v Londýně v roce 1851 a je směrodatná i pro 
současnost… 
 
7. pád, singulár, femininum (0 z 2) 
 
2. pád, plurál, maskulinum (50 z 596) 
 
"Medveděv, do US Open vítěz šesti turnajů ATP Tour a semifinalista Roland Garros, 
zůstává… 
 
…,ale manželka si nyní trochu upravuje svůj rozpis turnajů. 
 
…aktivitou, kterou za asociaci pořadatelů tenisových turnajů nabídl svazu L. Langr. 
 
…Connorsem k rekordmanům v počtu vyhraných grandslamových turnajů. 
 
…doby vyhrál Muster na antuce 35 zápasů v řadě a sedm turnajů, z toho čtyři letos, a 39 
v kariéře celkem. 
 
…hrála venku 24 zápasů a zúčastnila se čtyř halových turnajů. 
 
…Challenge '96 skončila v Praze na Výstavišti série turnajů v pouličním basketbalu. 
 



 201 

…jde o bodování- nový systém silně zvýhodní čtrnáct turnajů, nižší počet bodů ATP 
bude možné získat i na menších. 
 
…je, že Wilander podle vlastních slov nastupuje do turnajů spíše jen pro potěšení ze hry 
než v očekávání nějakých… 
 
…každoročně pořádáno jako součást seriálu letních otevřených turnajů v okolí Prahy 
sportovním klubem Šacung, jehož cílem… 
 
…loňském roce nejvíce Čech Nováček, který objel 30 turnajů a pronikl do prvé desítky, 
aniž by tam svou výkonností… 
 
…maratónů, cyklistických výjižděk, rovněž nejrůznějších  turnajů  i pravidelných 
ligových soutěží. 
 
…nyní musí volit z široké nabídky ostatních zimních turnajů v metropoli. 
 
…počítá se, že každoročně se na něm odehrají tři až pět turnajů. 
 
…podle trenérových slov žádné zkušenosti z velkých turnajů. 
 
…podzimní okresní soutěže nepřihlásili a účastní se pouze turnajů. 
 
…posledních padesát dva týdnů bez ohledu na to, kolik turnajů hraje. 
 
…pozoruhodnou postavou je ředitel a organizátor těchto turnajů Zdeněk Svoboda. 
 
…probojoval do čtvrtfinále některého z grandslamových turnajů!   
 
…představí vždy osm nejlepších hráčů a hráček ze čtyř turnajů v každé věkové 
kategorii, u mužů odstupňovaných… 
 
…přímé přenosy z lyžařských závodů nebo tenisových turnajů. 
 
…Selešová, která z posledních osmi grandslamových turnajů vyhrála posedmé a 
celkově získala 31. turnajové… 
 
…Stockholmu, které o víkendu hostí zejména z hokejových turnajů známý Globen, má 
pořadové číslo čtyřiadvacet. 
 
…světových šampionátů v ledním hokeji a tenisových turnajů. 
 
…v oddílech, systém juniorských soutěží družstev a turnajů jednotlivců a zajištění 
kvalitních trenérů. 
 
…Vicariová, která s Novotnou vyhrála již 15 deblových turnajů. 
 
…vím, že Praha je krásné město," řekla vítězka 27 turnajů. 
 
…výsledky Jihlava- Úspěšně hodnotí výsledky z halových turnajů jihlavští tenisté. 



 202 

 
…ze španělského Madridu a vítěz řady prestižních turnajů si tak připsal svůj největší 
životní úspěch. 
 
Byl do něj zařazen rekordní počet 67 turnajů ve 22 zemích a celková dotace vzrostla z 
29 na 33… 
 
Čtyř olympijských turnajů v této disciplíně se zúčastnilo celkem šest zem… 
 
Hrajeme třicet turnajů v roce, a když vypadneme, tak se nic neděje, za… 
 
 
I když to byl pro kordisty jen jeden z několika turnajů, tento se stal díky mezinárodní 
účasti lépe bodově… 
 
Kvůli zranění se Selešová stále nezúčastňuje turnajů. 
 
Navrátilová letos překonala můj rekord v počtu vyhraných turnajů. 
 
Peta Samprase, který vyhrál jedenáct grandslamových turnajů, jenom ne ten v Paříži, 
málem vyřadil už v prvním… 
 
Propojení turnajů není podle Jana Kodeše, ředitele obou z nich, náhodné… 
 
Při minimálním počtu turnajů se vyšplhal na úctyhodné 145. místo žebříčku ATP… 
 
Satelitních turnajů se zúčastní veteráni z HC K. Vary, CSKA Jihlava… 
 
Sehráli jsme v Německu víc halových turnajů, než bylo plánováno. 
 
Těchto turnajů se hraje v republice velmi málo, přitom by byly… 
 
V ní se hraje podle jiného klíče, přibude turnajů, už proto musím zredukovat účast ve 
čtyřhrách.  
 
Vedle turnajů ve Zlíně, Helsinkách, Moskvě a Stockholmu by se… 
 
Vydáte se po skončení kariéry cestou veteránských turnajů? 
 
Vyšla jí především série turnajů na amerických betonech.             
 
Začátky turnajů jsou vždy v 8.00 hodin. 
 
Zlatý Grand Slam (kromě turnajů Velké čtyřky ještě olympijské zlato).  
 
Zlepšila se organizace celého okruhu turnajů, to je pozitivní věc. 
 
Zúčastní se turnajů ve Studené a Měděného poháru v Pacově. 
 



 203 

Zúčastnil se tolika evropských turnajů, kolika mohl, ale skoro stejně mnoho času 
věnoval… 
                                                                          
2. pád, plurál, femininum (1 z 2) 
 
…výhodám patří i odborářská účast na řadě sportovních turnají, lyžařské zájezdy, cesty 
za poznáním cizích zemí… 
   
3. pád, plurál, maskulinum (28 z 28) 
 
…dominuje Jindřichův Hradec Jižní Čechy - Fotbalovým turnajům na jihu Čech na 
nastávající víkend dominuje téměř… 
 
…je přechod na vyřazovací systém, podobný tenisovým  turnajům. 
 
…jestli Medveděv skutečně přijede, nebo dá přednost turnajům v Americe vzhledem k 
US Open a bodům do ATP. 
 
…kategorii do 150 tisíc USD a směle konkuruje světovým turnajům vyšší kategorie. 
 
…na táborech ve Stražisku a Vřesovicích byl věnován turnajům, ve kterých si mladí 
šachisté měli možnost uhrát… 
 
…na turnaji ve Vítkovicích, a chce se věnovat pouze turnajům na okruhu ATP," 
komentoval neúspěšné snažení Šavrda… 
 
…odříkání, po dlouhé měsíce trvající přípravy k zápasům a turnajům, sebevýchova k 
necitlivosti vůči hluku a kouři,… 
 
…patří k největším a zároveň i nejkvalitnějším domácím turnajům. 
 
…popularity, kterou špičky politiky svou účastí podobným turnajům a závodům dodají, 
zajistí pořádajícím a platícím… 
 
…poslední chvíli kvůli zranění druhý pokus o návrat k turnajům. 
 
…prostý: druhá část soutěže musí skončit vzhledem k turnajům mistrovství Evropy 
národních týmů i jednadvacítek… 
 
…připustil, že veškeré snažení už směřuje k nadstavbovým turnajům. 
 
…sezony byla posazena další velká událost, která našim turnajům odebere velké hráče," 
konstatoval Miles. 
 
…soutěži titul mezinárodního mistrovství a dát jej turnajům Škoda a Pupp Czech Open. 
 
…soutěžích využívají k přípravným zápasům i různým turnajům  nejen mužstva, ale 
také mládežnické celky. 
 



 204 

ATP Tour chce od roku 2000 vrcholným turnajům garantovat účast nejlepších hráčů, 
kterým bude v… 
 
Další odklad dostal návrat Němky Grafové k turnajům.  
 
Francouzka se však podle svých slov vrátí k turnajům zřejmě až koncem února doma při 
Paris Open. 
 
Jak po jejím loňském návratu k turnajům v USA, tak před Australian Open připravoval 
Selenovou… 
 
Jana Pospíšilová nakonec nestartovala a dala přednost turnajům v Maďarsku a v 
Německé spolkové republice. 
 
Nováček z rodinných důvodů, Korda dal přednost turnajům v USA. 
 
Po loňském návratu Selešové k turnajům se obě nynější finalistky utkaly už dvakrát. 
 
Pořadatelé dají oproti jiným turnajům vždy plochu do takového stavu, aby se na ní 
dalo… 
 
To mu vystavilo legitimaci k dalším turnajům. 
 
Vranovské léto patřilo k oblíbeným turnajům, kterého se účastnilo více než sto družstev 
v obou… 
 
Vzhledem k dalším dvěma evropským turnajům v této kategorii, které se konají další 
víkendy… 
 
Zásluhou hřiště, které má díky pravidelným turnajům pro veřejnost propůjčené od 
místního úřadu, se KNP… 
 
Zimním turnajům zatím vévodí favorité Jižní Čechy - Ke konci se blíží… 
                                                      
3. pád, plurál, femininum (0) 
 
Ohledně tréninků a bližších informací k turnajím můžeš psát na… 
 
Tento týden budou na trénincích zopakována pravidla k turnajím (pravidla s hodinami - 
změny, reklamacemi u rozhodčího, něco ze základů FIDE pravidel… 
 
7. pád, plurál, maskulinum (0 z 2410) 
 
7. pád, plurál, femininum (0) 
 
…a stránkách s FIFA 08 ligou a turnajem… 
 
Ahoj tak jak to teda bude s těmi turnajemi. 
 
I tento víkend pokračuje světová WGP žen třemi turnajem. 



 205 

 
Po letních prázdninách, které mladší kadeti vyplnili turnajemi v Itálii a Litvě, nás čekaly 
opět zápasy SmOP.    
 
Postupně se probíjí pěti turnajemi ve třech šampionátech a má možnost vyzkoušet si 
přes patnáct vozů (včetně možnosti vybudovat si svůj vlastní) a podobný… 
 
Výsledkem této spolupráce budou pokerové turnaje hrané online v kombinaci s 
pokerovými turnajemi hranými na živo v naší partnerské herně v Casinu ESTOR v… 
  

VÝZBROJ (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
…systém nejnovější s převodem pákovým, vážící 9 q, stojí i s příslušenstvím (naviják s 
výzbrojem) 3.200 K, od fírmy R. A. Smekal v Čechách u Prostějova… 
 
Činných, uniformovaných a výzbrojem opatřených členů bylo 16. 
 
Různými zákonnými opatřeními vybudovali jsme svoji armádu tak, že svým výcvikem 
a výzbrojem je dnes jednou z nejlepších. 
 
Sbor dostal svolení od obecní rady k zakoupení požární stříkačky s 192m konopných 
hadic a se vším příslušným výzbrojem, v úhrnné ceně 1456… 
 
7. pád, singulár, femininum (50 z 161) 
 
 
"autorské divadlo" či autentičnost se opět staly výzbrojí těch divadelních tendencí, které 
v sedmdesátých… 
 
"Málokterý autor s takovou výzbrojí by nepodlehl fantómu 'vlastního přínosu do 
literatury… 
 
… peněz na nákup zbraní, které by byly kompatibilní s výzbrojí NATO. 
 
…"federální armády, kteří tam zůstali s veškerou výzbrojí včetně velkých raket. 
 
…armád zmíněných zemí bylo fascinováno organizací a výzbrojí Osy, zvláště 
Německa. 
 
…byl vybaven jiným typem pojezdového ústrojí a jinou výzbrojí. 
 
…davy vojáků 12. armády upadly do zajetí i se svou výzbrojí, armáda je na útěku.  
 
…demontovány kanóny a pancéřování, takže stroje létaly s výzbrojí tvořenou pouze 
čtyřmi kulomety. 
 



 206 

…divize) byly vyráběny v celé řadě verzí a s různou výzbrojí. 
 
…dobrovolným jednotkám včetně mladých hasičů s výstrojí a  výzbrojí.    
 
…dozadu připevnil fotografické vybavení a vak s další výzbrojí, a na řídítka přivázal 
spacák. 
 
…generálmajora Williama Penneyho), dostal i se zásobami a výzbrojí na břeh a 
zabezpečil svá postavení. 
 
…literatury ke skutečnosti, přestože disponuje vědeckou výzbrojí a její gnoseologie se 
pohybuje na pomezí uměleckého… 
 
…měli spojenci ve Francii více než 150000 vojáků s výzbrojí a podařilo se jim zmocnit 
zhruba 200 km 2 území okupované… 
 
…nějž se mají do Bosny přesouvat američtí vojáci i s výzbrojí ze základen v Německu. 
 
…označení 40104 , počítá s nasazením 40 tisíc mužů s plnou výzbrojí, opírajících se o 
podporu zatím neupřesněného počtu. 
 
…pod dohodu o dohledu jednotek UNPROFOR nad těžkou výzbrojí. 
 
…pokládání telefonních kabelů, transportéry s kulometnou výzbrojí a také nosiče 
raketometů WR 28/32.  
 
…překonstruovanými pumovnicemi a obrannou střeleckou výzbrojí omezenou na zadní 
střeleckou věž. 
 
…rytířské zbroje, baroko charakterizované mušketýrskou výzbrojí. 
 
…slabosti a slabůstky, je pak pro diplomata ohromnou výzbrojí. 
 
…tramvaje T 3 Modernizovaná tramvaj je vybavena trakční výzbrojí s IGBT 
tranzistory, která je umístěna v kontejneru… 
 
…transportních letadel 5. indickou divizi s veškerou výzbrojí a výstrojí z arakánské 
fronty, 480 km na jih od… 
 
…tyto houfnice lišily od děl StuG 40 Ausf. G pouze výzbrojí.  
 
…u něhož se opět začaly projevovat potíže s hlavní výzbrojí, které loď trápily již od 
uvedení do služby. 
 
…uchovat oheň v ledničce pro potřeby církve- s tou vší výzbrojí a taktikou napadl jako 
theolog tzv . Lessingovu otázku… 
 
…vietnamské etapě a zpestřovalo svou civilní tropickou výzbrojí bary a bordely 
v Saigonu. 
 



 207 

…výpomoc svých nenápadných hodinek se superšpiónskou výzbrojí. 
 
…vyřazené zastaralé kusy, dávno nahrazené nejmodernější výzbrojí. 
 
…vyvinuta nová houfnice DANA ráže 155 mm, srovnatelná s výzbrojí NATO. 
 
…vyzbrojování puškami, samopaly, pistolemi a další výzbrojí, kterou posléze tvořily i 
minomety, děla a další… 
 
Abchazové, vybavení ruskou výzbrojí, však příměří porušili a zaútočili na zbytky 
neodsunutých… 
 
Byla plánována výroba dalších verzí lišících se výzbrojí. 
 
Byly plně vybaveny střeleckou výzbrojí se systémem řízení palby firmy General 
Electric. 
 
Byly vyráběny i další varianty lišící se výzbrojí. 
 
Česká armáda chce do NATO s výzbrojí Varšavského paktu O stavu zbrojní výroby v 
ČR jsme… 
 
Československé lidové armády "vybavit Lidové milice další  výzbrojí,… 
 
Dnes je to veterán s výzbrojí a výstrojí, včetně repliky kulometu, kterou Dlouhý… 
 
Dohoda o dohledu nad těžkou výzbrojí zahrnující Sarajevo a bosenská města Jajce, 
Bihac… 
 
Kanón 7.5 cm KwK 40 L/48 se stal standardní výzbrojí tanku PzKpfw. 
 
O tom, jakou výzbrojí bude vybaveno dvaasedmdesát podzvukových bitevních… 
 
Podobná byla i situace s obrannou výzbrojí. 
 
Polské jednotky disponovaly většinou zastaralou výzbrojí, která nesplňovala požadavky 
na ni kladené. 
 
Převezmou také kontrolu nad těžkou výzbrojí, kterou srbské oddíly předaly silám OSN.   
 
Střelci společně s výzbrojí představovali zátěž snižující výkony a přivádějící… 
 
Tankové divize neměly k dispozici tanky s dostatečnou výzbrojí a to, co jim 
umožňovalo vyhrávat na počátku války… 
 
Tanků T- 26 vzniklo mnoho verzí s různou výzbrojí, počínaje kulomety ráže 7.62 mm a 
konče 45 mm protitankovým… 
 
V parádních uniformách a s novou výzbrojí uštědřili Rusům drtivou porážku. 
 



 208 

V. Klaus počítá s jadernou výzbrojí VYŠKOV (ČTK, bak)- V případě, že se Česká 
republika… 
 
Vyrostly tu hotýlky, hotely, obchody s horolezeckou výzbrojí, suvenýry… 
                                                                                
2. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
…15 výzbrojů pro mužstvo se vším čeho nutně potřebí jest v úhrnné cenně 1100 
zlatých. 
 
K tomu 200 m hadic, 8 m savic, 28 výzbrojů, z těch byly 3 pro lezce a vozový… 
 
Od firmy Smékal v Prostějově byla zakoupena dvouproudní stříkačka a 50 výzbrojů za 
obnos 2 043… 
 
Poněvač se mělo konati veřejné cvičení k čemuž výzbrojů mužstva bylo třeba,… 
 
2. pád, singulár, femininum (0 z 161) 
 
 
3. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
3. pád, singulár, femininum (0) 
 
Bylo objednáno 1 dvoukolový a tlačící stroj 4 m savic, 120 m hadic , 4 m příručních 
hadic , 5 hubic , 3 žebříky a dodatečné potřeby k výzbrojím vše v ceně… 
 
Jednalo se o opravu tramvaje po těžké dopravní nehodě, přičemž vůz byl 
zmodernizován i v elektrické části díky elektrickým výzbrojím, které měl Dopravný… 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
…51 a 52 T6A5 s výzbrojemi TV14 (0030) a TV30 (0032), výrobních čísel 180160 a 
180161. 
 
S postupně zvyšujícím se počtem vozů s výzbrojemi TV Progress se Dopravní… 
 
Také dobrý nápad, možná by stálo za to nějakou takovou hru zrealizovat i ve 
skutečnosti, možná s trochu propracovanějšími pravidly a vyrovnanými výzbrojemi…        
 
  
 
 
 
 



 209 

PROPRIA MÍSTNÍ  
 

AŠ (stroj X píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (1 z 1) 
 
…Slovenské pohľady , zřejmě nejlepší literární revue mezi  Ašem  a Košicemi (s 
odpovídající redakční radou) , uvádějí … 
  
7. pád, singulár, femininum (5 z 5) 
 
…myslí něco radikálně odlišného od názorů běžných mezi Aší a Břeclaví, bývá to často 
varovné znamení. 
 
…usazování Němců, sudetské nevyjímaje, v prostoru mezi Aší a Hrčavou, tím lépe. 
 
…v sobotu přišly rozloučit s vlakovou dopravou mezi Aší a Hranicemi v Čechách. 
 
Nostalgické rozloučení s vlaky mezi Aší a Hranicemi mělo smuteční atmosféru a podle 
většiny… 
 
Po dramatické automobilové honičce na silnici mezi Aší a Chebem zadržela v sobotu 
hlídka pohraniční policie… 
 

BLAŽIM (píseň/kost) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
Strach obchází Blažimí na Lounsku, kde dva mladiství ubili před několika dny stařenku 
(†80). 
 
V utkání 12. kola OP hrál FK Peruc s Blažimí na hřišti Výškova. 
 

BOHDANEČ (stroj X píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
Na Kutnerově kopci před Bohdančem najednou vůz prudce brzdí. 
 
Zkoušet to touto cestou Pardubice již vzdaly, počet obyvatel je pod devadesát tisíc, 
pouze sloučení s Bohdančem by nestačilo… 
 



 210 

7. pád, singulár, femininum (23 z 23) 
 
"S Bohdančí jsme sehráli slušný zápas , který měl dobrou úroveň… 
 
…by měla podle Mlátilíka proběhnout dnes: Jednání s Bohdančí vedeme již dlouho a 
pokud majitel klubu pan Novák … 
 
…fotbal," sdělil Uli čný a posléze dodal, že zápas s Bohdančí byl nevydařený a nelze za 
něj žádného hráče pochválit… 
 
…fotbalistů Stanislav Kocourek sice ještě neměl v zápase s Bohdančí k dispozici hráče 
z předchozí rozsáhlé marodky Podhájského… 
 
…fotbalové ligy už nemohlo nic změnit na postupu Dukly s Bohdančí, ani na sestupu 
Pardubic a Havířova. 
 
…hraje nejvyšší soutěž v Hradci Králové, Hodan prošel Bohdančí až do Chrudimi, 
Andrušák, Sedláček, Chytra a Kučera… 
 
…Luděk Zajíc, jehož svěřenci si výhrou nad exligovou Bohdančí upevnili solidní čtvrté 
místo v tabulce a šestibodový… 
 
…mj. prošel Xaverovem, Benešovem, Střížkovem či Bohdančí, si právě proti Spartě 
odbyl ligový debut v dresu… 
 
…musíme porážet," zlobil se trenér, který v souboji s Bohdančí testoval na místě 
stopera kapitána Jihočechů Babku… 
 
…nejméně vydařené bych zařadil zápasy s Neratovicemi a Bohdančí. 
 
…neměl,  "tvrdí trenér, jehož svěřenci po duelu s Bohdančí prohráli v Liberci 2:3.  
 
…Pešice, který by měl mít pro nedělní domácí utkání s Bohdančí kompletní hráčský 
kádr.  
 
…posledních dvou kolech v Prostějově (0:1) a s Bohdančí (1:1) Moravané přes solidní 
výkony zaváhali.                          
 
…se konečně chytly a zametly stejně hladce se slabou Bohdančí, dvakrát se trefil 
kanonýr Fujdiar. 
 
…stráví fotbalisté Slavie v Nymburku, kde se utkají s Bohdančí a Duklou. 
 
…zatímco Hradec se doma utká se Žižkovem a Opava s Bohdančí. 
 
…zimního turnaje českobudějovičtí hráči remizovali s Bohdančí a Karlínem shodně 1:1. 
 
Dukla zvýšila náskok ve druhé lize právě před Bohdančí na osm bodů. 
 
Lípa skončila nakonec druhá za Bohdančí a já nevěděl, co se mnou bude. 



 211 

 
OPAVA (10 .-9.) je spolu s Bohdančí jediným mužstvem, které venku ani jednou 
nevyhrálo… 
 
První je pražská Dukla se tříbodovým náskokem před Bohdančí. 
 
Spolu s Bohdančí teď budou hrát druhou ligu na malém prostoru ve východních… 
 
Šmarda, kterého zlomená kůstka v kotníku ze zápasu s Bohdančí vyřadila na delší dobu. 
 

BOLEHOŠŤ (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
Lhotu za Bolehoštěm. 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
Drážní hasiči, profesionální hasiči z Dobrušky a dobrovolní hasiči z Opočna hasili požár 
trávy podél železniční trati mezi Bolehoští a Opočnem. 
 
Západ Slunce nad Bolehoští. 
 

BOŘISLAV (píseň/ kost) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
Nabízím jabloňový sad mezi Bořislaví a Žimem. 
 
Zápas s Kostomlaty, Bořislaví a v Měrunicích netřeba komentovat. 
 

BOSEŇ (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
 

BŘECLAV (píseň/kost) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 



 212 

…rozhodčí je Hošek a v posledním zápas, který rozhodoval o 2.místo mezi Břeclavem a 
Hodonínem, hráči Hodonína a Břeclava odmítli… 
 
7. pád, singulár, femininum (26 z 28) 
 
…) a před Kroměříží (90), Sokolem Opava (83),  Břeclaví  (80), Univerzitou Olomouc 
(67) atd… 
 
…druhém kole znamenalo celkové páté místo se 127 body za Břeclaví (238 bodů), 
Olomoucí (216 bodů), Kroměříží…                                           
 
…interpelace byla žádost o prošetření skandálu, který otřásl Břeclaví v srpnu téhož 
roku. 
 
…Jihlavou zase k regionu Vysočina, Uherské Hradiště s Břeclaví a Hodonínem ke 
Slovácku, Ústí nad Orlicí, Svitavy… 
 
…kamióny zablokovaly část dálkové silniční trasy mezi Břeclaví a Uherským 
Hradištěm. 
 
…krásném čtvrtém místě se ziskem 67 bodů za domácí Břeclaví a dále Olomoucí a 
Kroměříží. 
 
…modernizaci budou jezdit expresní vlaky mezi Brnem a Břeclaví až 160 kilometrovou 
rychlostí. 
 
…něco radikálně odlišného od názorů běžných mezi Aší a Břeclaví, bývá to často 
varovné znamení. 
 
…podruhé z 8. na 9. května, v úseku mezi Brnem a  Břeclaví. 
 
…práce na I . tranzitním koridoru v úseku mezi Brnem a Břeclaví si vynutí také 
rozsáhlé výluky v průběhu tohoto roku… 
 
…provádějí kontrolu již z Bratislavy nebo mezi Brnem a Břeclaví, kde ve Vindoboně 
kontrolu provádí rakouské četnictvo… 
 
…půldruhé hodiny frekventovanou železniční trať mezi Břeclaví a Přerovem. 
 
…rekonstruovaném úseku železniční trati mezi Brnem a Břeclaví po roce provozu 
popraskala čtvrtina ze čtyřiceti. 
 
…šest let jezdit v železničním koridoru mezi Děčínem a  Břeclaví. 
 
…v roce 1996 začnou práce na železnici mezi Brnem a Břeclaví. 
 
…VÝLOV stohektarového Mlýnského rybníka mezi Lednicí a Břeclaví skončili 
pracovníci Státního rybářství v Pohořelicích… 
 
…zřítil do bažin letoun Čmelák bojující s komáry nad  Břeclaví.  



 213 

 
Dnes vím, že za Břeclaví sestupuje i cena a hodnota lidského života. 
 
Jakoby v srdci kraje jižní Moravy mezi Mikulovem, Břeclaví a Hodonínem leží obec 
Čejkovice, místo dávného osídlení… 
 
Mezi Brnem a Břeclaví jsou v současné době realizované tři stavby I. Tranzitního… 
 
Modernizace druhého železničního koridoru mezi Břeclaví a Petrovicemi by měla 
stavebně začít letos v dubnu… 
 
Moravským Pískem příští rok naváže modernizace trati mezi Břeclaví a Hodonínem. 
 
Na rovném úseku silnice mezi Hodonínem a Břeclaví v noci na včerejšek 21letý řidič 
škodovky náhle vjel… 
 
Náhradní autobusová doprava (NAD) mezi Kolínem a Břeclaví (tarifní vzdálenost 254 
km) je v podmínkách evropských…   
 
Za Břeclaví jsem se ujal úkolu Vladimíra převychovat. 
 
Za Břeclaví začíná Orient! 
 

BUŠ (stroj X píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (0 z 8) 
 

BÝŠŤ (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
…uvažuje s provedením propojení vodovodní skupiny mezi Rokytnem a Býští s 
posilovací ČS. 
 
Hrozivě vypadající nehoda se stala ve středu krátce po 21. hodině mezi Hradcem 
Králové a Byští na Pardubicku. 
 
Smutný účet, který v sobotu začal smrtí dvou motorkářů, uzavřel hodinu před nedělní 
půlnocí střet dvou osobnícho vozidel mezi Býští a… 
 



 214 

CEREKEV (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
Nejnověji začalo tzv. dálkové řízení dopravy sloužit mezi Horní Cerekví a Táborem. 
 
Před Horní Cerekví se trať velkým obloukem napojuje na zhlaví vedle trati 225 od… 
 
Tehdy se přeměny dotkly celého úseku mezi Pelhřimovem a Horní Cerekví, včetně 
železniční… 
 
Vítězství mužů nad Cerekví, prohra B týmu v Kuřimi… 
 
 

ČÁSLAV (píseň/kost) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (5 z 5) 
 
…padesát hřiven stříbra prodává svůj les mezi Kolínem a Čáslaví klášteru v Sedlci u 
Kutné Hory. 
 
…vlivem vedení městského patriciátu, spolu s Kouřimí, Čáslaví a Kutnou Horou, 
vypověděl 16. listopadu 1419 válku… 
 
Pod celou Čáslaví je totiž síť podzemních sklepů, dvoupodlažní až… 
 
Šusta, jehož svěřence čeká ošidné derby se sousední Čáslaví.         
 
Tehdy ale promluvil už před Čáslaví. 
 

DOBROHOŠŤ (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
Aneb tvoje deska s Dobrohoštěm. 
 
Velká štěrkonosnost řeky Dunaje a náhlý lom spádu dna řeky u Sapu v km 1807 
způsobují, že v trati mezi Sapem a Dobrohoštěm km 1807-1837 zvyšuje se dno…  
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 



 215 

Hrad Bílkov s 8 dědinami: Bílkovem, Dobrohoští, Hříšicí, Jersicemi, Manešovicemi, 
Borkem a Chlumcem a dávno již zašlou osadou Veleší, tvořily v staré době… 
 
Končíme za šera kus pod Dobrohoští. 
 
S pomocí dačických dobrovolníků byl za Dobrohoští chycen jeden voják SS. 
 

DOBŘÍŠ (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
1574 - Byli "na veliké silnici" mezi Dobříšem a Mníškem oloupeni pražští kupci od… 
 
Obec Dlouhá Lhota se nachází ve Středočeském kraji přibližně mezi Příbramí a 
Dobříšem. 
 
Poněkud stranou, nicméně stále ještě v oblasti, mezi Dobříšem a Mníškem… 
 
Promotáváme se Dobříšem a spolu s několika dalšími auty přijíždíme do centra BA 
2008… 
 
Rychlostní silnice R4 za Dobříšem, směr Praha… 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
…Evy Rolečkové jednání o převodu práva hospodaření s Dobříší ze Státního fondu 
kultury na PNP nebyla dosud uzavřena. 
 
…jejichž tým v přípravě porazilo 3:2, a prohrálo s Dobříší 2:3.   
 
…pravidelných spojů Českých drah, které jezdí mezi Čerčany, Dobříší a Prahou. 
 
…současné době o možnosti převést práva hospodaření s Dobříší ze Státního fondu 
kultury na Památník národního písemnictví… 
 
Do čela tabulky soutěže se po vítězství nad Dobříší dostaly Horky.     
 

DRAŽÍ Č (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
Využila by stávající vrty a zásobník vody mezi Dražíčem a Chrášťany. 
 
Z Dražíče přes Hvožďany po silnici do Bechyně ( 6 km ) !!! 2,5 km SZ od Dražíče, 
mezi Dražíčem a Nemějicemi je hora Tábor, z Nemějic vede na horu zelená… 
 



 216 

7. pád, singulár, femininum (0) 
 

DŘÍTEŇ (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
Podobné články k "Bouřkové mraky nad Dřítní rozehnal asi fotbal " 
 

EŠ (stroj)  

 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
Seč je v tabulce hned za Aší a Eší, Právo: Ladislav Schejbal. 

 

FLORENC (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
Krátce před pátou hodinou se na patnáct minut zastavil provoz metra na trase C mezi 
Kačerovem a Florencí. 
 
Má sedm stanic od Smíchovského nádraží po Florenc (v době otevření ... B, který k 
trase přidal 4,4 km trati a 4 nové stanice za Florencí po Českomoravskou. 
 
Rovněž za Florencí se voda zastavuje u uzávěru. 
 

FRAHELŽ (píseň) 

 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
…klas pod obcí Frahelží, na niž by finančně… 
Jak je to s tou Frahelží? ptá se redaktor. 
 



 217 

CHROMEČ (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
Rod Bukůvků držel obec do roku 1658 a prodal je s Chromčí pánu na Bludově… 
 

CHRUDIM (píseň/kost) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (50 z 55) 
 
…, ale v případě vítězství v odložených zápasech s Chrudimí a s Poličkou se mohou 
dotáhnout na dohled play off… 
 
…Český Brod po výhře na penalty z prvního kola nad Chrudimí přímo do třetího kola. 
 
…družstvo Rychnova nad Kněžnou před Frýdkem-Místkem a Chrudimí.  
 
…fotbalisté představit příznivcům Slavie v Edenu v utkání s Chrudimí. 
 
…hned se musíme začít připravovat na další zápas s Chrudimí," řekl trenér Bohemians 
Petržela a zopakoval svoji… 
 
…Chrudim- Přestože se zpomalení průjezdu automobilů Chrudimí od začátku letošního 
roku snížilo počet dopravních… 
 
…konkurentů budeme na jaře hrát v domácím prostředí jen s Chrudimí a Mladou 
Boleslaví. 
 
…který po sobotním vítězství v Horních Počernicích nad Chrudimí (1:0) na tiskové 
konferenci sice své hráče v… 
 
…lehké, ale o všem se rozhodne až v přímém souboji s Chrudimí," tvrdí Zadák.  
 
…Malenovický tým ACS deklasoval Poličku 5:0 a remizoval s Chrudimí 1:1 (0:0, 1:1, 
0:0).   
 
…města v divizních soutěžích, SKO Vyšehrad, se utká s Chrudimí. 
 
…nad 1. FC Plzeň čeká těžké utkání s dobře hrající Chrudimí. 
 
…nepřipíší ani bod z odložených zápasů s Poličkou a Chrudimí. 
 
…nezvykli na naše tempo," řekl Petržela po zápase s Chrudimí.  



 218 

 
…nic jiného než výhru," řekl Zajíc, jehož celek s Chrudimí na podzim remizoval 2:2.  
 
…od 10 hodin, v tutéž dobu si to rozdají DP Mládí s Chrudimí. 
 
…odčinit v dalším mistrovském utkání II. ligy v sobotu s Chrudimí," vyslovil přání 
šestatřicetiletý zlínský obránce… 
 
…polovinou soutěže, kterou o víkendu zakončí doma s Chrudimí a Chocní, jim patří 
sedmé místo. 
 
…posledním dvoukolem v domácím prostředí s Hodonínem a Chrudimí je fryštácký 
tým naladěn stejně bojovně, jako kdyby… 
 
…potíž s kolenem, kvůli níž odstoupil z utkání s Chrudimí, je vyřešena. 
 
…působících na severovýchodě Čech mezi Prahou, Teplicemi a Chrudimí. 
 
…sezona však vše maže a je jasné, že po spojení s Chrudimí je béčko Počernic velký 
favorit nadcházejícího ročníku… 
 
…soupeře Prostějov- Téměř životně důležité vítězství nad Chrudimí 2:0 vybojovali 
fotbalisté prostějovského LeRKu… 
 
…staveb Vysočina na Veselém kopci mezi východočeskou Chrudimí a Žďárem nad 
Sázavou, by s sebou měl vzít doprovod… 
 
…stejném složení jako v sobotním druholigovém utkání s Chrudimí. 
 
…střelec Petr Gottwald se bude v sobotním utkání s Chrudimí s dresem SK LeRK 
Prostějov zřejmě na dva roky loučit… 
 
…tohoto pohledu je pro nás rozhodující domácí duel s Chrudimí. 
 
…tréninkovém týdnu na Strahově a sobotní výhře nad Chrudimí (3:0) odcestovala včera 
Sparta k týdennímu soustředění… 
 
…trochu doplatil na finanční problémy, které zmítají Chrudimí, a první dva zápasy 
nemohl nastoupit. 
 
…vykolejený železniční vagon Chrudim- Železniční trať mezi Chrudimí a Chrastí 
zablokovala na dvaadvacet hodin nehoda… 
 
…změnám (spojení áčka a béčka, navíc spolupráce s Chrudimí) a vznikl zde široký 
hráčský potenciál, na přebor… 
 
Bohdaneč ztratila body doma v derby s Chrudimí (1:1), když o výsledku rozhodly dva 
podobné… 
 
České Lípě bojkotovali třináct minut začátek duelu s Chrudimí  (0:2).  



 219 

 
Do té doby jezdila mezi Chrudimí a Chrastí náhradní autobusová doprava. 
 
Hned na úvod jeho působení ho čekají náročná utkání s Chrudimí, doma s Bohemians 
Praha a poté ve Vítkovicích. 
 
Ještě deset minut před koncem vedla Libuš nad Chrudimí 1:0, ale nakonec prohrála 1:2.   
 
Most však zachraňoval bod za remízu s Chrudimí.   
 
Most zachránil remízu s Chrudimí v poslední minutě. 
 
Nyní nás čeká středeční zápas doma s Chrudimí, pak jedeme do Pardubic. 
 
Od léta budeme spojeni s Chrudimí a staneme se její skutečnou rezervou. 
 
Po domácích výhrách nad Karvinou a Chrudimí totiž v nedělním zápase 19. kola druhé 
ligy prohráli… 
 
Poštorná je po výhře nad Chrudimí (1:0) po 4. kole soutěže na čtvrtém místě,…                       
 
Prostějov v zápase s Chrudimí vyhrál a v tabulce přeskočil svého soupeře Prostějov… 
 
Prostějov znovu vyhrál 2. liga: Zlín ztratil s Chrudimí Osmnáctibodový náskok už dělí 
fotbalisty Dukly v… 
 
Překvapilo zaváhání Lázní Bohdaneč s Chrudimí. 
 
S Chrudimí hrajeme doma, a proto si nesmíme dovolit výpadek. 
 
S remízou s Chrudimí nebyli spokojeni ani ve Zlíně. 
 
S Chrudimí na podzim prohrál 0:2.   
 
Soubor kočoval mezi Hradcem Králové, Litomyšlí, Chrudimí, Dvorem Králové a 
později i Mladou Boleslaví a Pardubicemi… 
 
Ta v posledním kole zvítězila v Počernicích nad Chrudimí 1:0 a soutěží kráčí také bez 
porážky. 
 

JAROMĚŘ (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
Zítra máme výluku mezi Předměřicemi a Jaroměřem. 
 
7. pád, singulár, femininum (7 z 8) 
 



 220 

…město nad Metují je odkláněna dálková doprava mezi Jaroměří a Náchodem. 
 
…podívejme se společně na historii vzniku kolejí mezi Jaroměří a Svatoňovicemi. 
 
…potrvá do 6. října výstava nazvaná Historické toulky Jaroměří a Josefovem, kterou 
připravila Společnost pro záchranu… 
 
…Smiřicích, malém městečku mezi Hradcem Králové a Jaroměří. 
…tohoto frekventovaného úseku mezinárodní silnice mezi Jaroměří a obcí Dolany. 
 
Rekonstrukce trati mezi Hradcem Králové a Jaroměří je zřejmě nejrozsáhlejší opravou 
železničního svršku…             
 
SLAVNOSTNÍ KONCERT VE SMIŘICÍCH Smiřice, městečko mezi Jaroměří a 
Hradcem Králové si v neděli 20. června připomnělo… 
 

KADA Ň (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (40 z 41) 
 
"Máme s Kadaní z loňské sezony nepříznivou bilanci a chceme jim… 
 
"Musíme potvrdit bod z Berouna výhrou nad Kadaní," uvedl sportovní ředitel Vajgaru 
František Dvořák… 
 
"Někdo bere derby s Kadaní nadmíru prestižně, ale pro mě je to stále jeden… 
 
…baráže o první hokejovou ligu mezi domácím Přerovem a Kadaní kontumovala 
sportovně- technická komise Českého… 
 
…bez koncepce hrající Praga prohrála důležitý duel s Kadaní (8:12). 
 
…bychom tam vyhrát," řekl po středečním vítězství nad Kadaní jeden z píseckých 
asistentů Václav Šrámek. 
 
…čtrnáctičlenném prvoligovém pelotonu bojují Přerov s Kadaní. 
 
…dodal tým v úvodu soutěže zbytečně ztratil body s Kadaní a Slavojem Kladno, a tak 
by rád manko dohonil.  
 
…domácím prostředí v nepohledném zápase remizoval s Kadaní 0:0 a na sestupové 
místo, které patří Slavoji… 
 
…duely v Blšanech: 10. února s Duklou, 13. února s Kadaní a 20. února s 
Neratovicemi.  
 



 221 

…dvaceti minutách zajistil vysoké vítězství Znojmu nad Kadaní, Písek porazil Liberec 
a v letošním ročníku tak… 
 
…hrát hokej v soutěži prohrál v barážovém utkání s Kadaní a v první lize se objeví 
pouze Olomouc. 
 
…indikovány v oblasti mezi Ústím n. Labem, Mělníkem a Kadaní, v Jizerských horách 
a východně od Třince. 
 
…kontumováno nedohrané utkání baráže o první ligu s Kadaní a který musí páté utkání 
série sehrát minimálně 100… 
 
…letopočtu se třemi devítkami na konci, velké derby mezi Kadaní a Chomutovem. 
 
…mužů Hostivaře s Mnichovicemi (14.15) a Pragy s Kadaní  
(16.00).   
 
…Prostějově, kde se 11. září představí v duelu s Kadaní staronový účastník 1 DZ ligy 
hokeje.    
 
…prvky napájecí sítě v oblasti rozkládající se mezi Kadaní, Dolním Žlebem (státní 
hranice se SRN), Kralupami… 
 
…Smíchova v domácím zápase se sestupem rovněž ohroženou Kadaní (3:2). 
 
…smírně 6:6, nečekanou prohru 2:5 však utrpěla s Kadaní… 
 
…Teplice, pokud ovšem nezaváhají v odloženém utkání s Kadaní. 
 
…trenér Znojma Stanislav Barda, který po zápase s Kadaní nehodlá zasahovat do 
vítězné sestavy. 
 
…tribun slyšeli hokejisté Šumperka po prohře 2:5 s Kadaní. 
 
…zdůraznil František Adamíček, podle něhož je výhra nad Kadaní velice důležitá. 
 
Bohemians si pak poměrně snadno poradili s Kadaní. 
depozice se ukazují v Podkrušnohoří mezi Děčínem a Kadaní. 
 
Fotbalisté Motorletu vybojovali v souboji s Kadaní cennou remízu. 
 
Jejich černou sérii nepřerušilo ani derby s Kadaní, které jim způsobilo už pátou prohru 
v řadě. 
 
Když třeba budete hrát s Kadaní a prohrávat, mohl by někoho z Kadaňských zranit… 
 
Na souboj s Kadaní se pochopitelně těšíme, bude to pro nás něco úplně… 
 
Na území mezi Kadaní a Karlovými Vary zůstaly uzavřeny desítky obcí s… 
 



 222 

Nad Kadaní zvítězila 9:2, Kbely porazila 10:4. Hostivař… 
 
Nejprve se v sobotu uskuteční derby mezi Chomutovem a Kadaní na ledě prvního z 
nich, příští středu na stadionu… 
 
OLOMOUC- Prvoligoví hokejisté Olomouce v souboji s Kadaní (6:1) znovu potvrdili, 
že z jejich stadiónu… 
 
S Kadaní to však bude velice těžké. 
 
S Kadaní, která tentokrát nastoupila bez italského legionáře… 
 
Soupeř může ovšem hrát klidněji poté, co výhrou nad Kadaní výrazně vylepšil svou 
pozici v boji o udržení… 
 
Teplice vypadly v poháru s Kadaní KADAŇ- Tepličtí fotbalisté se překvapivě 
rozloučili… 
 
Těžko Vejprty- Pár kilometrů za Kadaní začíná silnice strmě stoupat do hor. 
 
Třebíč využili v sobotním vítězném zápase I. ligy s Kadaní (5:2) tři přesilové hry.   
 
Zatímco Krč může v případě úspěchu v zápase s Kadaní uspořádat oslavy ihned po 
utkání na domácím stadiónu… 
 

KOSTELEC (stroj) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (28 z 28) 
 
… it's been said, zazněl ze strašlivé dálky nad Kostelcem flexatón krysaře Benna, she 
knocks'em dead. 
 
…běžné kontrole jsme se dostali až do prostoru mezi Kostelcem na Hané a Prostějovem 
na silnici směrem na Želechovice… 
 
…cestu, zmizel, našli ho ajznboňáci dva kilometry za Kostelcem, tvrdošíjně kráčel 
mrňavý hošíček po pražcích mezi… 
 
…čekal, až přijdou obě kamarádky, a loučil jsem se s Kostelcem. 
 
…Dagmar, kdysi v zámku nad krásným  Kostelcem, dnes v rozkošné hospůdce v Sierra 
Nevada ve voňavých… 
 
…došlo v neděli dopoledne na silnici mezi Prostějovem a Kostelcem na Hané. 
 
…chodce CHRUDIM- V lesním porostu mezi Prachovicemi a  
Kostelcem u Heřmanova Městce vystřelil v neděli osmačtyřicetiletý… 
 



 223 

…jako když hrajeme v Plzni extraligové střetnutí s Kostelcem. 
 
…které mají zájem o společné provozování železnice mezi Kostelcem a Slavonicemi, 
byl pověřen telčský starosta a senátor… 
 
…místního školního lesního podniku, která leží mezi Kostelcem a Jevany, totiž začala 
hořet hala s katrem a uskladněným… 
 
…našem okrese bylo druholigové házenkářské derby mezi Kostelcem a Prostějovem. 
 
…nerespektuje, klidně objíždí uzávěru a těsně před Kostelcem sjede na polní cestu.  
 
…plzeňského týmu Martin Šetlík soudí, že v duelu s Kostelcem pro něj bylo nejtěžší 
přinutit se k soustředěné hře… 
 
…předposledním kole soutěže se naposledy doma utká s posledním Kostelcem, stejně 
postiženým celkem. 
 
…SportCentra DDM SK LeRK Prostějov 15 (17:3) před Kostelcem n. H. 12 (21:3), 
Měrovicemi 6 (10:12)… 
 
…zafoukal vítr a prašné vločky se roztančily nad Kostelcem, nad tím krásným mlžným 
městem, kde kvůli těm vločkám… 
 
…že tam s ním je královna wirtemberská a loučí se s Kostelcem v dešti. 
 
Červená Hora- V kraji Boženy Němcové, mezi Červeným Kostelcem a Českou Skalicí 
leží obec Červená Hora. 
 
Do řeky Jihlavy mezi Kostelcem a městem Jihlava vyteklo velké množství neznámé 
silně… 
 
Hlavou mi táhlo to odpoledne s Kostelcem v panoramatickém okně, jeho černá 
silueta… 
 
Hráči Plzně potom odpovídali na každý gól vstřelený Kostelcem nejméně dvěma 
brankami do sítě brankáře Ruckiho. 
 
Liščin rozhled byl zoufale omezen Kostelcem. 
 
Máma mi posílá pohledy s Kostelcem mám je nad postelí připíchnutý na stěnu.  
 
Michal Galia, který s Kostelcem vybojoval postup do druhé ligy a pak i do extraligy… 
 
Naposledy vyhráli 17. ledna nad  Kostelcem, posledním celkem soutěže a od té doby 
desetkrát… 
 
Projeli jsme bez zastávky Kostelcem a šplhali úzkou silnicí do lůna hor, k Máselné 
Lhotě… 
 



 224 

Šli jsme pomalu k nádraží, nad Kostelcem visela májová obloha jako pastelový 
baldachýn, perleťový… 
 
Zvýšený počet psovodů v polích mezi Prostějovem a Kostelcem na Hané, v ulicích 
města a na hlavním nádraží mohl… 
                                                     
7. pád, singulár, femininum (0) 
                                                                     

KOUŘIM (píseň/kost) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
…jiných Čechů katolických na polích u vsi Lipan a Hřibů mezi Kouřimem a Českým 
Brodem… 
 
K Černíkovi patří hájovna Stará Ves, která se nachází pod Velkým Kouřimem. 
 
7. pád, singulár, femininum (4 z 4) 
 
…k závěru, že prostor mezi Poděbradami, Kolínem, Kouřimí a Pečkami je typickou 
krajinou s rozptýlenými významnými…  
 
…proto pod vlivem vedení městského patriciátu, spolu s Kouřimí, Čáslaví a Kutnou 
Horou, vypověděl 16. listopadu… 
 
…zdejších měšťanů vysídlila za hranice a poloprázdnou Kouřimí prošlo několikrát 
drancující švédské vojsko.    
 
Kdysi stálo na půli cesty mezi Kouřimí a Prahou.   
 

KROM ĚŘÍŽ (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
MARTINICE PŘI UTKÁNÍ S KROMĚŘÍŽEM - 25. 5. 2008. 
 
Město jako je Hulín se nemůže srovnávat s Kroměřížem,… 
 
Na kopci nad Kroměřížem se nachází vojenská rozhledna a o kousek… 
 
Na silnici mezi Kroměřížem a Hulínem byla zprovozněna mýtná brána. 
 
Pravé rameno vedlo k Zářičí, Chropyni a Plešovci, načež před Kroměřížem se obě 
ramena opět v jeden tok spojila. 
 
V Postoupkách kousek za Kroměřížem v dědině kontrolujou 50… 



 225 

 
7. pád, singulár, femininum (25 z 25) 
 
…29), Olomoucí (28), Sokolem Opava (26) a Kroměříží (25), za Prostějovankami 
následuje dalších devět… 
 
…a Opavou 4:3, remizovali s Ytongem Brno 5:5, Kroměříží 4:4 a podlehli Olomouci 
0:7 a Frýdku-Místku… 
 
…body druhé místo za Slezanem Opava (142) a před Kroměříží (90), Sokolem Opava 
(83), Břeclaví (80),… 
 
…čeká ho boj o záchranu s vítězem regionální soutěže Kroměříží. 
 
…čelný představitel americké vědy a politiky, spjatý s Kroměříží svými mladými roky 
(rozhovor s tímto pozoruhodným… 
 
…druhé místo za Novým Jíčínem před Trenčínem, Brnem a Kroměříží. 
 
…jsme se dozvěděli, že Frýdek-Místel prohrál doma s Kroměříží, byli jsme před 
posledním duelem v Havířově už klidní… 
 
…Kralup o stávajícím víkendu čekají domácí utkání s Kroměříží a Husovicemi. 
 
…které je svou velikostí a charakterem srovnatelné s Kroměříží, má ročně k dispozici 
přibližně miliardu šilinků… 
 
…kterých byly domy zničeny povodní, pravděpodobně s Kroměříží, Uherským 
Hradištěm a Veselím nad Moravou. 
 
…nekonečné telefonáty pomocí našeho sputniku s Prahou a Kroměříží (v Grozném 
samozřejmě nefunguje žádné jiné  
telefonické… 
 
…někteří z hráčů budou k dispozici už v dalším zápase s Kroměříží," podotkl kouč 
Trnečka, který v utkání nebyl spokojen… 
 
…poslouchat nicneříkající a nezávazná komuniké z Budmeric či Kroměříží: zachtělo se 
jim totiž jasného slova a urychleného… 
 
…přes výhru bude Karviná poslední, bod za Kroměříží. 
 
…společně s Prahou, Českým Krumlovem, Kutnou Horou, Kroměříží a Litomyšlí mezi 
města, kde se toho za posledních… 
 
…za Břeclaví (238 bodů), Olomoucí (216 bodů), Kroměříží (166 bodů) a Brnem (141 
bodů).  
 
…ziskem 67 bodů za domácí Břeclaví a dále Olomoucí a Kroměříží. 
 



 226 

Historické město roku 1997 spolu s Kutnou Horou a Kroměříží. 
 
Naše juniory pak čekal domácí zápas s Kroměříží a tentokrát k žádnému překvapení 
nedošlo a po výborném…                                              
 
Relaxační víkend v Kroměříží 2.-4. 5. 
 
Ředitelství dálnic Brno vedla z Vyškova a dělila se za  
Kroměříží směrem na okresy Přerov a Zlín. 
 
Takže Prostějov s Kroměříží se hlásí k zamýšlené Střední Moravě, Žďář nad Sázavou… 
 
V posledním zápase jsme hráli s Kroměříží o celkové druhé místo v turnaji.   
 
V sobotu s Valašským Meziříčím a příští týden s Kroměříží. 
 
Z programu vypadne atraktivní hanácké derby s Kroměříží. 
 

KTIŠ (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
Tak já dnes prohra s Ktišem. 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
Zima. 28. snímek z 28. Pod Zlatou Ktiší. 
 

KUŘIM (píseň/kost/ regionálně i stroj) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
A bud jsem byl před Kuřimem nebo kousek za nim. 
 
Do historie Veverské Bítýšky se nesmazatelně zapsala trať která ji čtvrt století spojovala 
s nedalekým Kuřimem. 
 
Turnaj TCM 1 FC Brno 2 místo z 12 účastníků (v semifinále jsme vyřadili pořádající 1 
FC Brno a ve finále prohráli s Kuřimem)… 
 
V celkovém hodnocení mužů totiž před Kuřimem nebyl jistý vítěz, tak se v Kuřimě… 
 
7. pád, singulár, femininum (2 z 2) 
 
Boskovickou brázdou mezi Kuřimí a Ostrovačicemi.   
 



 227 

Městské golfové hřiště bylo slavnostně otevřeno mezi Kuřimí a Jinačovicemi na 
Brněnsku.   
 

LANHOŠŤ (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 

LIBEL (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
54/VS/2003 (KH) VS mezi Solnicí a Liblí na úseku přestupkové agendy. 

 

LIBEREC (stroj) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (50 z 251) 
 
"Chci zůstat s Libercem v kontaktu, a proto bych chtěl být aspoň v zastupitelstvu… 
 
"Po psychické stránce nám porážka s Libercem uškodila," připustil trenér hostí Milan 
Bokša.  
 
"Po tom, co předvedli s Libercem, jsem byl rád, že je dva dny neuvidím.  
 
"Poslední porážka s Libercem se dala očekávat, i když jsme mohli lídra soutěže… 
 
"S Libercem  jsme se už dohodli a myslím, že stejné to bude i… 
 
"S Libercem jsem se dohodl do letošního léta, co ale bude dál… 
 
"S Libercem jsme se nedohodli, ještě jednáme s několika brankáři… 
 
…administrativní cestou v případě fúze ligového Jablonce s Libercem. 
 
…asi) uznán Nedohraný zápas 14. kola ČMFL mezi Libercem a Pardubicemi předčil 
svojí publicitou drnovický… 
 
…celkové skóre (9:4), umocněné především kanonádou s Libercem (6:2), když v 
pražském derby s béčkem Střešovic… 
 



 228 

…extraligy budou dvě a půl hodiny trénovat, pokud nad  Libercem nevyhrají 3:0. 
 
…hraničářům nedařilo, radost měli jen z vítězství nad Libercem a sestupujícím 
Benešovem, takže nakonec se ziskem… 
 
…kol jdou jablonečtí fotbalisté do zítřejšího derby s Libercem.                                   
 
…měl ozdobit především nedělní duel Sparty s vedoucím Libercem, o den dříve je na 
pořadu severomoravské derby Opava… 
 
…není napsáno, že Slavia musí s Viktorií Žižkov a s Libercem získat čtyři body. 
 
…obnoveno přímé spojení mezi Brnem, Hradcem Králové a Libercem bez 
přestupování. 
 
…Pelty chmurná budoucnost a že se tím urychlí spojení s Libercem, se před startem 
soutěže nepotvrzují.  
 
…po neděli, teď mám plnou hlavu nedělního zápasu s Libercem," dodal Chovanec. 
 
…proti Slavii Praha, Olomouc- Povzbuzeni výhrou nad Libercem (3:0) nejedou 
fotbalisté Sigmy Olomouc k dnešnímu… 
 
…řešitelnou záležitostí bude rekonstrukce mostu mezi Libercem a Mníškem u Liberce. 
 
…s Brnem sledovalo 3467 diváků, se Zlínem 3482, s Libercem 4959. 
 
…tisícovky diváků při utkání domácích fotbalistů s Libercem. 
 
…trase klasické kyvadlové dopravy, která pendluje mezi  
Libercem a Jizerkami v zimních měsících. 
 
…utkání 16. kola první fotbalové ligy mezi Brnem a Libercem. 
 
…utrhli střelci a byl z toho jasný vysledek 3:0 nad Libercem. 
 
…Varnsdorfu Jiří Štol očekává středeční konfrontaci s Libercem, kde dříve působil.  
 
…zápasů první ligy hokejisté Olomouce, kteří prohráli s Libercem, v Havířově, v 
Havlíčkově Brodě a s Brnem. 
 
…že hrát umějí," ocenil je trenér Plass po duelu s Libercem. 
 
Boxeři US BL Praha odjížděli ke střetnutí s Libercem s cílem zvítězit, ale podle slov 
trenéra Osičky… 
 
Budějovice začali extraligový semifinálový souboj s Libercem prohrou. 
 
Dnes hrají s Ústím nad Labem a Libercem. 
 



 229 

Domácí navíc vystrašila senzační výhra Příbrami nad Libercem. 
 
Hlavní silnice mezi Turnovem a Libercem se u Hodkovic nad Mohelkou stala 
postrachem řidičů… 
 
Jablonec nad Nisou, který velikostí není v porovnání s  
Libercem ani poloviční, provozuje čtyři biografy. 
 
Jde o zápasy 1. května s Libercem, 8. května s Brnem a 12. května se Zlínem. 
 
Máme velice dobré styky se Semilami, Libercem a Jablonem nad Nisou," dodala 
Bičíková. 
 
MOS dále jedná s Libercem, Jabloncem, Strakonicemi.  
 
Nováčka čekají ještě zápasy doma s Libercem a na Slavii. 
 
Ovšem Mladá Boleslav se prohrou doma s Libercem ocitla prakticky v I. ČFL.  
 
Překvapením je ztráta Plzně doma s Libercem a výrazná výhra Zlína v Havířově.  
 
S Libercem se však do ligy vrátil. 
 
Silně omezen je provoz mezi Libercem a Bedřichovým. 
 
Sparta je druhá za  Libercem, Slavia sedmá.   
 
Stačilo však vyhrát s Libercem, na podzim třeba s Chebem, a mohli jsme bojovat… 
 
Svěřenci trenéra Josefa Štoudka se dosud střetli s Libercem (1:1), Jihlavou (2:1), 
Slovanem Pardubice… 
 
Vedou severovýchodní Čechy, přesněji pás mezi Libercem a Ústím nad Orlicí (zejména 
Náchod s 9.34 &percnt;… 
 
Vedoucí tým druhé ligy hrál s prvoligovým Libercem, v jehož sestavě chyběli ze 
základního kádru pouze… 
 
Viktoria Plzeň je na tom nepříznivě s Libercem- oba zápasy prohrála 0:1 a 1:2, s 
Hradcem-… 
 
Volejbalistky Nové huti začínají ligu zítra od 17 hodin doma s Libercem a s týmž 
soupeřem se střetnou i v neděli od 10 hodin… 
 
Zejména duely s Libercem a Plzní nám mnoho nepřinášejí. 
  
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
 



 230 

LITOMYŠL (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
…myslíš tu ranvej pro Jumbo za Litomyšlem… 
 
Já na jeden balík čekám už druhý týden Psaní od našich(mezi Poličkou a Litomyšlem) 
do Brna mi šlo 4 dni a to bylo doporučeně. 
 
Rozmýšlíme se mezi Litomyšlem a právě Novými hrady. 
 
7. pád, singulár, femininum (14 z 14) 
 
…frekventovanou komunikací II. třídy mezi Českou Třebovou a Litomyšlí, která vede 
lesem a kde každoročně dochází ke střelcům… 
 
…kronikář Kosmas, který Chýnov uvádí spolu se Zhořelcem, Litomyšlí, Doudleby a 
Netolicemi jako pomezní hrad. 
 
…kružnice (morfématicky homonymní i synonymní), městem  Litomyšlí). 
 
…křižovatku pod silnicí první třídy mezi Svitavami a Litomyšlí  v Mikulči. 
 
…která vyjádřila nespokojenost se strukturou spojů mezi Litomyšlí a Chocní. 
 
…letohradskou pouť dne 16. 5. hraje Letohrad doma s Litomyšlí.                      
 
…Prahou, Českým Krumlovem, Kutnou Horou, Kroměříží a Litomyšlí mezi města, kde 
se toho za posledních deset let… 
 
…románu, hlavně ve vlaku při cestách mezi Prahou a Litomyšlí.  
 
…velmi kolizním úseku na silničním tahu I/35 mezi Litomyšlí a Olomoucí. 
 
…vesnice připlatí ČD na vlak Desítka měst a obcí v čele s Litomyšlí, Chocní a 
Vysokým Mýtem spojila své síly a prosadila… 
 
…získala škola peníze od zahraničních nadací, a s Litomyšlí. 
 
Mimoúrovňovou křižovatku mezi Svitavami a Litomyšlí v obci Mikuleč zatopil déšť a 
pod vodou je i silnice… 
 
Soubor kočoval mezi Hradcem Králové, Litomyšlí, Chrudimí, Dvorem Králové a 
později i Mladou Boleslaví… 
 
Výsledkem je nový odpolední spoj na trase 016 mezi Litomyšlí a Chocní. 
 



 231 

LITOVEL (píseň/regionálně i stroj) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
…lahvovým Litovlem zatím zkušenosti bohužel nemám, ale jako čepového jsem si ho 
dosyta užil… 
 
1. prosinec 2005 ... Objasněna je i vcelku paranoidní situace, kdy jsou pravé olomoucké 
tvarůžky vyráběny mezi Mohelnicí a Litovlem v Lošticích. 
 
Hrad Bouzov se nachází v malebných kopcích zhruba uprostřed mezi Moravskou 
Třebovou, Mohelnicí a Litovlem (velmi zhruba). 
 
Jednou jsem to zkusila čistým pivem (byl to Pardál, Titanie má prý nejlepší zkušenosti s 
Litovlem), podruhé trochu ředěným a to čisté mi právě udělalo ten. 
 
Před Litovlem si vynutil Oskar zastávku , padl mu rekord, ujel 75 km bez piva. 
 
S Litovlem si lidé budou moci zazávodit při Litovelské pivní třicítce - amatérském 
cyklistickém závodu Pomoravím. 
 
Úzký pás údolní nivy podél řeky Moravy mezi Olomoucí, Litovlem a Mohelnicí. 
 
7. pád, singulár, femininum (3 z 4) 
 
…Valašským Meziříčím, Šumperk v Hodoníně a Prostějov s Litovlí remizovali. 
 
…Veselíčko, které vede po třetím kole bez zaváhání před Litovlí a Bzencem.      
 
…Žerotínové, nazývající se podle vsi Žerotína ležící mezi Litovlí a Šternberkem, kterou 
získali koncem 13. století…  
 

MAHOUŠ (stroj) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
Severovýchodní část Netolicka mezi Malovicemi a Mahouší je součástí jihozápadního 
okraje Českobudějovické pánve s nadmořskou výškou 400–430 m n. m… 
 

MEL Č (stroj)  

 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 



 232 

Kráčelo jaro Melčem. 
 
Úvodem byli 2 zápasy s Melčem. 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
…alej spojující Dubovou s Melčí. 
 
V obou zbývajících duelech tedy odešla s porážkami, 1:5 s Melčí a 2:5 s Tachovem. 
 
Větší část s Melčí byla roku 1888 opět připojena k vikštejnskému panství… 
 

MIMO Ň (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (3 z 3) 
 
Cesta vedla K uřivody, Mimoní, Jívinou směrem k Sychrovu, kde se rodina setkala… 
 
Loni jsme takto opravili silnici mezi Mimoní a Kuřivody. 
 
ZÁMEK ZÁKUPY Mezi Mimoní a Českou Lípou stojí zámek Zákupy, který si 
dnešní…       
 

MRAČ (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (0 z 3) 

 

NÁMĚŠŤ (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
…řeky Oslavy mezi Náměštěm a Skřipským mlýnem. 
 
Před Náměštěm jsme odbočili do Jedova a Jinošova na oběd. 
 
Skála leží asi 1 km za Náměštěm. 
 
V kopcích mezi Náměštěm,Drahanovicemi a Ludéřovem se ukrývají pozůstatky… 
 
7. pád, singulár, femininum (6 z 6) 



 233 

 
 
…když ještě nyní v Lipové mrzí domácí remíza 3:3 s Náměští na Hané, kdy domácí 
vedli již 3:0 a nepochopitelně… 
 
…silnice první třídy číslo 23, zhruba 4 kilometry před Náměští nad Oslavou. 
 
…vyrůstala v malé vesničce Olbramice, pět kilometrů za Náměští  na Hané.             
 
Hned v prvním kole podlehli 0:1 doma s Náměští na Hané, následně 1:5 v Hlubočkách a 
navíc ve… 
 
Nad Náměští omezí vojáci letecké dny Náměšť nad Oslavou- Letos… 
 
Rapotické hospody, kterou míjí řidiči v Rapoticích za Náměští nad Oslavou. 
 

NÁRAMEČ (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
134, na mlejně pod Náramčem 44zl. a na mlejně pod Jesenim 57 zl.(podílů a půjček). 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
Cesta mezi Budišovem (mimochodem, docela to tam během té chvíle, kterou jsme 
strávili v útrobách zdejší občerstvovny, ožilo) a Náramčí vede po silnici,… 
 
Jaroměřice zvítězily nad Budišovem a Náramní. 
 

NEMYŠL (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 

NEPOMYŠL (píseň) 

 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
Mezi obcemi Podboransky Rohozec a Nepomyslem KRECOV (okr. Louny) Zrícenina 
menšího hradu na kulatém návrší nad obcí Rohozec. 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 



 234 

…221 mezi Podbořany a Nepomyšlí. 
 

NEUMĚŘ (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
1. května se konal společný průvod se sousedními obcemi Neuměří,… 
 
SDH Březí obsadil na soutěži v Neuměři s časem 22,8 s. - 9. místo… 
 
V kategorii mužů vyhráli Mokrouše A, před Louňovou a Neuměří. 
 
Všekary založily se sousední Neuměří sdružení obcí a společně požádali o dotaciz 
fondu životního prostředí, Plynofikace, která bude prodloužena až do domova… 
 

OHROZIM (hrad) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
…jako nikde ani mráček jenom nad ohrozimem bylo trochu mraků ale to ... 
 
7. pád, singulár, femininum (1 z 4) 
 
Prodám pole 8750 m 2 , mezi  Ohrozimí  a Vícovem , včetně příjezdové cesty . Tel . : 
365552…   
 

OKOŘ (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
"Zákolanský potok pod Okořem". 
 
V restauraci pod Okořem budete nejen dobře obslouženi, ale i okouzleni 
retrospektivním… 
 
Pod Okořem v trávě - náhled vybrané fotografie. 
…na louce pod Okořem proběhla bouřlivá diskuse na téma Kudy zpět ?!? 
 
Zátiší s Okořem. 
 
Minulou sobotu,tedy 23.8 od 14 hod proběhl na louce pod Okořem již devátý ročník 
open air… 



 235 

 
7. pád, singulár, femininum (1 z 1) 
 
…setkání skupin historického šermu s názvem Bitva pod Okoří. 

 

OLOMOUC (píseň/regionálně i stroj) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
"Zákon ze dne toho a toho o sloučení sousedních obcí s Olomoucem" 
 
…ted si presne nepamatuji jak se to mesto jmenovalo, ale  
nekolikrat jsem jel z Prahy a myslim ze za Olomoucem nebo kde, byl nejaky Unicov? 
 
Gambrinus liga- přečtěte si článek Dohrávka mezi Olomoucem a Teplicemi se hrát bude 
z fotbalové ligy Gambrinus liga. 
 
Liga s Olomoucem. 
 
Morava pod Olomoucem. 
 
7. pád, singulár, femininum (49 z 345) 
 
"Dukla porazila Baník a remizovala se Spartou i Olomoucí, takže asi něco umí," dodal 
Bartl, jenž se musí… 
 
"Po náročné semifinálové sérii s Olomoucí mám dojem, že nás už těžší zápas nemůže 
potkat,… 
 
"S Olomoucí jste už vyhrály, co se dalo.  
 
"Žižkov chce v duelu s Olomoucí protrhnout sérii nešťastných zápasů.  
 
…35 Olomouc- Lipník nad Bečvou Silnice I/35 mezi Olomoucí a Lipníkem je velmi 
dopravně zatížená, nevyhovuje… 
 
…co se dělo na Spartě, projevilo trochu v zápase s Olomoucí," soudí Kozel. 
 
…dluhonickou spojku, tj. úsek mezi Hranicemi a Olomoucí (nejezdí se tudy přes 
Přerov), a to v obou směrech… 
 
…jarních kolech jsme hráli se Spartou, Libercem, Olomoucí a Drnovicemi, tedy s 
mužstvy z čela tabulky. 
 
…mnoha letech jsme se v sobotu utkali v jedné soutěži s Olomoucí, a to na jejím ledě. 
 
…nebo Kostelce na Hané, a to po trati č. 275 mezi Olomoucí a Prostějovem. 
 



 236 

…nezahraje dva ligové zápasy za nebezpečnou hru v utkání s Olomoucí. 
 
…obránce Cihlář, vyloučený v posledním ligovém kole s Olomoucí, a zranění Zúbek s 
Holomkem.  
 
…pár lety v oblasti komunálních odpadů pokulhávali za Olomoucí, dnes jsme na tom 
určitě líp, než toto město. 
 
…rebelové po sedmém vítězství v řadě 5. prosince nad Olomoucí začali opět prohrávat. 
 
…si hráči před středečním zápasem zimního turnaje s Olomoucí zvykli na jiný povrch, 
ale nepředpokládal jsem,… 
 
…školy ve Vítkovicích, kde v sobotu sehrály právě s Olomoucí úvodní zápas extraligy. 
 
…tabulky, protože se Slavií, Spartou, Drnovicemi a Olomoucí hrajeme doma. 
 
…třineckého nováčka, stejně jako výhra poslední Plzně nad Olomoucí. 
 
…ulici představila domácí KP Brno v duelu se silnou Olomoucí. 
 
…zápase extraligy ledního hokeje zvítězily Pardubice nad Olomoucí 3:2, když o 
výsledku musela rozhodnout až trestná… 
 
Během dopravy k utkání měl při průjezdu Olomoucí havárii mecenáš Žižkovských 
Čekan, ale zraněním… 
 
Domácí Opava měla po většinu zápasu s Olomoucí územní převahu, ale nakonec 
musela ve druhé půli… 
 
Hradcem Králové ještě ušla, ale potom přišly porážky s Olomoucí a Drnovicemi, 
přičemž venku se nedařilo… 
 
Jedotour pořádají zájezd na poslední ligové utkání s Olomoucí, které je na programu 
v sobotu. 
 
Karviná má pro souboj s Olomoucí na marodce pouze Tibenského, Plachta už to 
zkoušel… 
 
Krize vyvrcholila domácími nezdary s Jabloncem a Olomoucí. 
 
Méně problémů mělo i Kladno s Olomoucí, když brankář Hnilička kapituloval za 
kvílení závěrečné… 
 
O osudu basketbalového utkání s Olomoucí, která byla papírově slabším soupeřem, 
rozhodla… 
 
O třetí místo se tedy utkali domácí volejbalisté s Olomoucí a velmi úspěšně, když 
zvítězili 2:0.  
 



 237 

Ovšem vydrželo mu to pouze dvě třetiny zápasu s Olomoucí, kdy měli hru pod 
kontrolou, v obraně byli nekompromisní… 
 
Padesátník Karel Plíhal Na procházce noční Olomoucí se svou novou dívkou Adélkou 
přepadla mě úzkost,… 
 
Petr Leška, jemuž sudí Potsch odebral po utkání s Olomoucí trenérský průkaz, a tak 
zápas sledoval z hlediště… 
 
Po zápase házenkářek Zlína s Olomoucí se trenéři na své hráčky  
opět zlobili. 
 
Proto po úterní prohře doma s Olomoucí byli hráči pozváni na kobereček. 
 
Průjezd Olomoucí se tak pro více než dvacet tisíc vozidel, která… 
 
První náznak se vyskytl už po zápase 25. kola s Olomoucí, kdy jsme ztratili první místo. 
 
Rusko-rakouské ležení se rozkládalo před Olomoucí. 
 
S Baníkem nebo Olomoucí se musí dohodnout Vítkovice, aby z toho jejich man… 
 
S Olomoucí spolupracuje od roku 1991. 
 
Sebevědomý výkon domácího celku, kterému pohárové utkání s Olomoucí dodalo víru 
ve vlastní umění, slavil úspěch. 
 
Slezané doma přišli o body za remízu s Olomoucí. 
 
Sparta totiž s Olomoucí prohrávala, zahodila penaltu a své góly vstřelila…            
 
Spartě pro poslední tři kola domácí zápasy s Karvinou a Olomoucí a finiš v Liberci. 
 
Uvidíme, jak se dohodnu s Olomoucí." 
 
Úvodní prohra s Benešovem, domácí remíza s Olomoucí, "čtyřka" na Viktorii Žižkov a 
znovu remíza doma. 
 
V domácím utkání s Olomoucí budou hradeckým hokejistům chybět dlouhodobě 
zranění… 
 
V tradičním derby Ostravy s Olomoucí budou domácí kompletní. 
 
V úvodním kole prohrály Jihočešky s Olomoucí 15:28 (7:15), když se nevyrovnaly 
s tvrdou… 
 
Vasilev za námi přišel s tím, že je s Olomoucí předběžně dohodnutý, a že by se nám 
někdo z vedení… 

 



 238 

PANKRÁC (stroj X píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (2 z 4) 
 
"A byl na větvi nad  Pankrácem.   
 
…Zikudy Turnov v domácím prostředí vysoko s pražským Pankrácem  1.5:6.5. 
 
7. pád, singulár, femininum (6 z 6) 
 
…kolektiv, spojující i Karlovo náměstí s &verbar; Pankrácí, dává nám navzájem zprávu 
o našem osudu. 
 
…nízký (Ostrov je na tom spolu s Horním Slavkovem a Pankrácí nejhůře). 
 
…víkendech úplně a cestující vozit mezi Vinohrady a Pankrácí autobusy," uvedla 
tisková mluvčí Dopravního podniku…             
 
…začít budovat mezi Písnicí, Libuší, Lhotkou, Krčí, Pankrácí, Vršovicemi a Vinohrady. 
 
Prošli Bartolomějskou, Konviktskou, Pankrácí. 
 
V pražském derby mezi Solidaritou a Pankrácí se radovali domácí. 
 

POHLEĎ (píseň) 

 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
Jednu stranově obrácenou, jednu s Pohledí a jednu s Horní Pohledí. 
 

PONĚDRAŽ (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
Dynín tvořil spolu s Bošilcem a Ponědraží základ první dřavy pánů z… 
 
Výpust rybníka se nachází asi 2 km za Ponědraží, kde je také bašta a tzv. třecí 
rybníčky,… 
 



 239 

PŘELOUČ (píseň) 

 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
Krásně jsme se prošli Přeloučem. 
 
Řeknu vám, stát hladový a žíznivý mezi Přeloučem a Kolínem, nic dobrého. 
 
Videl jsem pred Přeloucem cerny GTcko 89 kdyz jsem jel za White Powerem vyzitka 
nepredana a nefoceno, pac sme chvatali k WPckovi… 
 
7. pád, singulár, femininum (15 z 15) 
 
…na dvanáctikilometrovém úseku mezi Chvaleticemi a Přeloučí. 
 
…ostrovů a návratem do koryta za slepým ramenem mezi Přeloučí a Lomenicemi. 
 
…ragbyové ligy zůstal nedohrán zápas pražské Slavie s Přeloučí a o jeho osudu 
rozhodne sportovnětechnická komise… 
 
…šestá Tatra Smíchov, poslední mistr, v souboji s Přeloučí, která je až sedmá… 
 
…vozící výletníky na vyhlídkové plavby mezi Kuněticemi a Přeloučí.                            
 
…vybudování 1 plavebního stupně mezi Chvaleticemi a Přeloučí. 
 
Během čtvrt roku začne bagrování labského koryta za Přeloučí. 
 
Kolikrát už takhle za poslední roky pendloval mezi Přeloučí a Prahou. 
 
Mezi Kolínem a Přeloučí nacházíme krajinný typ příznačný spíše pro podhorské… 
 
Praha s Macháčkem na vazači si nenechá ujít výhru nad Přeloučí, kterou na jejím hřišti 
porazila před čtrnácti dny… 
 
PŘELOUČ- Při předjíždění pravotočivé zatáčky mezi Přeloučí a Lhotou dostal 
dvacetiletý řidič osobního vozu Š… 
 
Šli pochrupávající Přeloučí jako tři králové. 
 
To Lep s Vincentem zbůhdarma bloudili spící Přeloučí, snad poslední dvě postavy 
dnešního, či spíše včerejšího… 
 
Úpravy říčního koryta jediného nesplavného úseku mezi Přeloučí a Chvaleticemi však 
mohou zkomplikovat škodlivinami… 
 
Za Přeloučí však automobil už letadlu nestačil. 
 



 240 

PŘÍBRAM (píseň/kost) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (50 z 50) 
 
"Máme za sebou dobré zápasy s Ústím a Příbramí, které jsme vyhráli v pátém setu, tak 
nám snad… 
 
"Nic není ztraceno, pořád jsme o bod před Příbramí," burcoval mužstvo. 
 
…- Derby skupiny A mezi posledními Úvaly a čtvrtou Příbramí měla na programu třetí 
liga házenkářů. 
 
…činnosti Kobra obdržela 5. listopadu, ale utkání s Příbramí se hrálo již o tři dny dříve. 
 
…dokonce nemohli ani nastoupit k ligovému utkání s Příbramí. 
 
…druhý gól, tvrdí, že po včerejší remíze 1:1 s Příbramí je v boji o záchranu namočený i 
Žižkov. 
 
…dvakrát 30 minut v Praze na Strahově nad druholigovou Příbramí 6:0.  
 
…Horách, bývalém královském horním městě na kopci nad Příbramí. 
 
…chtějí českobudějovičtí hráči VK Jihostroje vyhrát nad Příbramí všechny tři zápasy a 
postoupit do dalších bojů o… 
 
…je pořadatelem, a 7. února se utká v Nymburce s Příbramí, o tři dny později v Praze 
s Bohemians. 
 
…je přesvědčen, že měl hrát 2. kolo Poháru ČMFS s Příbramí podle pravidel doma, ale 
na poslední chvíli byl… 
 
…Jihostroje budou dnes v osmém kole extraligy v utkání s Příbramí, které začíná od 17 
hodin, bez Smrčky a Hudečka… 
 
…kapitána Dvořáka, který si při druhém utkání s Příbramí poranil kotník a zranění ho 
vyřadilo z bojů o medaile… 
 
…na podzim s Hradcem Králové a Karvinou a na jaře s Příbramí a Plzní jsme nezvládli 
psychicky. 
 
…Novoknínsku- mají nedostatečné dopravní spojení s okresní Příbramí. 
 
…okraj středních Čech bylo zjištění, že vztahy mezi Příbramí a jihem jsou mnohem 
těsnější, nežli jsme si mysleli. 
 



 241 

…podle očekávání bez problémů poradila s druholigovou Příbramí, na jižní Moravě se 
zrodilo překvapení. 
 
…pohárové stop pražská Dukla, která se před sezonou s Příbramí sloučila.                                                                                  
 
…přituhuje, dál klesá Žižkov, který hrál jen 1:1 s Příbramí. 
 
…se proti Olomouci chtějí rehabilitovat za prohru s Příbramí 1:2.  
 
…sezonu bude mít ještě několik etap, souboj Žižkova s Příbramí byl jedním z prvních 
přímých střetů mezi nejvíc ohroženými… 
 
…schopnosti i v první etapě mezi Č. Budějovicemi a Příbramí, dlouhé 166 km. 
 
…soutěž- extraligu, o niž letos bojovali v baráži s Příbramí a prohráli 2:3 na zápasy. 
 
…stav i skóre nerozhodné, s Opavou dvakrát 1:1 a s Příbramí 0:2 a 2:0. 
 
…Tibetská kniha mrtvých Česká republika Kráčím starou Příbramí Města a městečka v 
Čechách, na Moravě a ve Slezsku… 
 
…titul obhájíme," řekl Ščasný po vítězství 3:0 nad Příbramí. 
 
…tohoto hlediska bude nesmírně důležitý čtvrteční duel s Příbramí. 
 
…Toníka dopadli, týrali a prošel pak Jáchymovem, Příbramí a bůhví čím ještě. 
 
…utkáních zvítězila druholigová Praha 4 nad třetiligovou Příbramí 17:14 a domácí 
Libčice (středočeská divize) nad… 
 
…vloni jsme remizovali s Brnem 0:0, nyní bychom nad Příbramí potřebovali nutně 
vyhrát. 
 
…že se o druhém sestupujícím rozhodne mezi Plzní a Příbramí. 
 
…že Večeřa mužstvo povede až od pondělního zápasu s Příbramí, avšak nový trenér se 
na drnovické lavičce objeví… 
 
Asi v ČFL, když jsme byli bod za Příbramí. 
 
Bylo to pravé setkání Kutné Hory s Příbramí. 
 
Drnovice uvidí odložené utkání čtvrtfinále Poháru ČMFS s Příbramí. 
 
Horší ale byly ztráty na domácím hřišti: remíza s Příbramí a prohra s Jabloncem.  
 
Chalupu v malebné krajině mezi Příbramí a Sedlčany miloval mnohem víc než 
vinohradský byt. 
 
I před zápasem s Příbramí jste musel mužstvo připravovat na hru proti zdi. 



 242 

 
Ke zmizení došlo na cestě mezi Příbramí a Prahou. 
 
Kouč Brňanů už ale myslí více na záchranářské boje s Příbramí o udržení v soutěži. 
 
Kráčím starou Příbramí/… 
 
Liberec se utká s Příbramí a Plzeň s Jabloncem. 
 
Mezi vámi a Pardubicemi, nebo mezi Pardubicemi a Příbramí?  
 
Mostecká uhelná zakládá společný podnik s Příbramí krátce z podniků Praha- Mostecká 
uhelná společnost… 
 
Nejvyšší soutěž Jihočeši začínají 30. září s Příbramí. 
 
Odolena Voda změnila svůj zdánlivě snadný zápas s Příbramí v drama, poslední 
Vítkovice prohrály s Ústím až… 
 
Přes výhru nad Příbramí zůstávají na posledním místě. 
 
S Opavou, stejně jako s Příbramí, je bodový stav i skóre nerozhodné, s Opavou 
dvakrát… 
 
Snad dobrou formu potvrdíme i s Příbramí a rozloučíme se s letošním rokem 
vítězstvím," doufá… 
 
Svérázný rozhodčí Pavlín Jirků měl při zápase Sparty s  
Příbramí blahodárný vliv na hráče. 
 

PURKAREC (stroj) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
…5 km za Purkarcem směrem na sever odbočíte v Litoradlicích,  
po značené cyklostezce přejedete přehradní hráz hněvkovické přehrady a přes osadu 
Břehy… 
 
Hluboké, skalnaté a romantické údolí řeky Vltavy mezi Hlubokou nad Vltavou a 
Purkarcem láká k výletům nejen pěší turisty,… 
 
Osada Buzkov se rozkládala na levém břehu Vltava 2 km severně pod Purkarcem. 
 
Příspěvek ke květeně území mezi Týnem nad Vltavou a Purkarcem v … 
 
U ŠAFAŘÍKA Jen kousek proti proudu nad Purkarcem stávala na pravém břehu,… 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 



 243 

 

RADHOŠŤ (stroj)  

 
7. pád, singulár, maskulinum (50 z 593) 
 
"Nejdál doskočil Aleš Loprais z Frenštátu pod Radhoštěm, jeho výkon má hodnotu 
10.40 metru," informoval… 
 
…- minulost i současnost (Městský úřad Rožnov pod Radhoštěm) Pavel Jungmann- 
Archa, Bartošova 12, Zlín 1… 
 
…adresu, ale nepřeje si být jmenován) z Frenštátu pod Radhoštěm. 
 
…Classic ve Valašském muzeu v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm, kde v rámci 
programu Večery na stráni představí… 
 
…cukrárny s. p., Ostrava Martinov Nealko, Rožnov pod Radhoštěm Kožedělný podnik 
Praha Dřevovýroba Potůčky DEHOR… 
 
…délka 50m, dětský bazén, Koupaliště TJ Rožnov pod Radhoštěm 9-19 dospělí 14, děti 
7, otevřeno od 15. června… 
 
…do konce srpna v Náměšti nad Oslavou, Rožnově pod Radhoštěm, Cornštejně, 
Bruntále a Ostravě. 
 
…domácí spotřebiče v novém závodě ve Frenštátě pod Radhoštěm. 
 
…dostalo počátkem 90. let sousední město Frenštát pod Radhoštěm zdevastovaná 
kasárna po sovětské armádě. 
 
…dvou tváří jsou volejbalistky Laposu Frenštát pod Radhoštěm. 
 
…Frydrych Výstava díla akademického malíře z Rožnova pod Radhoštěm. 
 
…hodin v tělocvičně Integrované školy ve Frenštátě pod Radhoštěm. 
 
…kooperačních vazeb a. s. Tesla Sezam Rožnov pod Radhoštěm (okres Vsetín) na 
americký koncern Motorola. 
 
…který sjel z krajnice před vjezdem do Frenštátu pod Radhoštěm. 
 
…kuliček v ulicích města přiměly radní Rožnova pod Radhoštěm, aby se pokusili tento 
nešvar potlačit. 
 
…kvalifikacích na mistrovství Evropy v Rožnově pod Radhoštěm a světový šampionát 
v Loukově. 
 



 244 

…moři, nespálilo volejbalistky Laposu Frenštát pod Radhoštěm v odvetě druhého 
předkola PMEZ. 
 
…nové, dosud nezprovozněné ložisko ve Frenštátě pod Radhoštěm. 
 
…novinu přes mobilní telefon babičce do Rožnova pod Radhoštěm. 
 
…o třetí místo dnes a zítra v 17 hodin Frenštát pod Radhoštěm hostí KP Brno. 
 
…Okresní úřad Nový Jičín Suvorovova 114 Frenštát pod Radhoštěm Tyršova ulice 993 
Kopřivnice Záhumenní 1151 Příbor… 
 
…projekci integrovaných obvodů připravuje v Rožnově pod Radhoštěm americká 
společnost Motorola. 
 
…republiky Hradec Králové, Lesní správa Frenštát pod Radhoštěm.  
 
…rozloučila skupina pracovníků společnosti TCT v Rožnově pod  Radhoštěm. 
 
…ředitele Valašského muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm, které nyní o 
památky pečuje, zájem poutníků o… 
 
…stěhování volejbalistek do jiného města Frenštát pod Radhoštěm- Přestěhování 
vedoucího družstva extraligy volejbalistek… 
 
…špička ve skocích na trampolíně bojovala v Rožnově pod  Radhoštěm  o další body v 
Českém poháru. 
 
…volejbalistky dvakrát zvítězily TJ OP Prostějov-Rožnov pod Radhoštěm 3:2 (15, -13, 
-10, 7, 15) a 3:1 (-8,… 
 
…výrobní závody v Olomouci, Karviné a Rožnově pod Radhoštěm. 
 
…zájezd na Dny televizního Receptáře do Rožnova pod Radhoštěm. 
 
…zájezd pro rodiče s dětmi do skanzenu v Rožnově pod Radhoštěm s výjezdem na 
Poustevny. 
 
…zakonzervovaného hlubinného Dolu Frenštát ve Frenštátě pod Radhoštěm, který 
prosazuje ostravská těžební společnosti OKD… 
 
…září a 1. října v hotelu Energetik v Rožnově pod Radhoštěm. 
 
…Zdeněk Kubiát (28), asistent ředitele, Rožnov pod Radhoštěm: Mobilní telefon 
nemám. 
 
Adresa sídla správy: Nádražní 36, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm. Tel. č.: 0651/555 92. 
 
Braňte se, radí obcím starosta Frenštátu pod Radhoštěm. 
 



 245 

Čas jahod… Dvouletá Ivka Čípová, Rožnov pod Radhoštěm Čas jahod a třešní… 
Potomek paní Dvořákové,… 
 
Diář Rožnov pod Radhoštěm. 
 
Dvacátý ročník Velké ceny Frenštátu pod Radhoštěm ve skocích na lyžích z můstku s 
keramickou hmotou… 
 
Frenštát pod Radhoštěm- Muzeum: Z malířské tvorby Otakara Zelenky.  
 
J. P., Rožnov p. Radhoštěm Pro vyřešení vaší situace je opravdu nezbytné provést… 
 
Koníček ze Žabčic a J. Drštičková z Rožnova pod Radhoštěm.  
 
KRÁTCE Velkou cenu Frenštátu pod Radhoštěm ve vytrvalostním běhu na 15 a 5 
kilometrů pořádá… 
 
Leží osm kilometrů od Frenštátu pod Radhoštěm, deset kilometrů od Prostřední Bečvy, 
čtyři kilometry… 
 
Na pokyn střediska první pomoci v Rožnově pod Radhoštěm a chirurgické ambulance 
ve Valašském Meziříčí navštívil… 
 
Prostějov se v Rožnově pod Radhoštěm držel padesát minut.   
 
Rožnov pod Radhoštěm (tnt)- Středisko pro projekci integrovaných obvodů… 
 
Správy chráněné krajinné oblasti Beskydy v Rožnově pod  
Radhoštěm si návrh zákona museli také obstarat sami. 
 
V 80. letech byl v lokalitě Frenštátu pod Radhoštěm vybudován povrchový areál se 
dvěma důlními jámami… 
 
Všichni tři začínali ve Frenštátě pod Radhoštěm, kde pořád bydlí a mají rodiny.  
                                                                           
7. pád, singulár, femininum (1 z 1) 
 
…pracovníky například v Brně, Jirkově, Rožnově pod Radhoští nebo v Chomutově.   
 

RATIBO Ř (píseň/ regionálně i stroj) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
Doprovodné programy: lety balonů nad Ratibořem, prezentace slovenské domácí a 
řemeslné výroby, prodej ovčích výrobků a specialit z Považské Teplé. 
 
Mezi Ratibořem a Vsetínem je vysoký vrch „Křížový“. 
 



 246 

7. pád, singulár, femininum (1 z 1) 
 
…objevily úvahy o možném obnovení přímého spojení Opavy s Ratiboří.   

 

ŘEŽ (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (4 z 4) 
 
"Letadla smějí létat nad Řeží pouze v takové výšce, aby v případě havárie měl… 
 
…doporučoval výstavbu stezky podél Vltavy mezi Úholičkami a Řeží.      
 
Letecký provoz nad Řeží u Prahy se obloukem vyhýbá jaderným reaktorům Nad… 
 
Ve větších výškách se ovšem nad Řeží u Prahy létat může.  
 

ŘÍPEC (stroj) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
…v částečném zákrytu za Řípcem. 
 
K němu se váže příběh O ztraceném pokladu pod Řipcem. 
 
Mě neustále přejíždí na přejezdu mezi Řípcem (pardon, Dráchovem) a Madetou rychlík 
s Esem v čele jedoucí od Sobíče. 
 
Na snímku vlevo, v částečném zákrytu za bližším Řípcem, můžeme pozorovat 
posvátnou horu Říp. 
 
Obec Kostomlaty pod Řípem se nachází v okrese Litoměřice, kraj Ústecký. 
 
Pod Řípem.cz, bleskové zpravodajství z Roudnice nad Labem a okoli. 
 
Při tom byla stavba rondelu záměrně umístěna tak, že Říp je v částečném zákrytu za 
blízkým Řípcem a lunární měsíc před  
slunovratem vychází Slunce v sedle… 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 

SEDLEC (stroj) 
 



 247 

7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
(mezi Táborem a Sedlcem). 
 
…Chabry a Ďáblicemi a konečně mezi Zdiby a Sedlcem. 
 
…jení mezi Bohnicemi a Sedlcem je v provozu celotýdenně do osmé… 
 
Bukovina sousedí s Potvorovem na severu, Sedlcem na severovýchodě, 
s Mariánským… 
 
Dojde-li ke spojení města Kutné Hory se Sedlcem, což dá se pravděpodobně… 
 
Jistý není ani start Bláhy,který si při zápase se Sedlcem natrhl sval! 
 
Ráno nad Sedlcem Oblíbené album | 13 fotek, červen až srpen 2007 ,… 
 
Včera 18.5.09 jsme dohrávali předčasně ukončené utkání se Sedlcem (déšť). 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 

SKUTEČ (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
Vratili jsme se z dovci, byli jsme u Toulovcovych mastali, coz je mezi Litomysli a 
Skutčí (Skutčem). 
 
7. pád, singulár, femininum (3 z 3) 
 
…1995, když se u obce Krouna na trati mezi Poličkou a Skutčí v okrese Chrudim střetl 
motorový jednovagónový vlak… 
 
…se srazil se čtyřmi vagony na trati mezi Poličkou a Skutčí v okrese Chrudim.       
 
…železničním neštěstí u obce Krouna mezi Poličkou a Skutčí, zřejmě "hrubým 
způsobem" porušili dopravní předpisy… 
 

SOBĚSLAV (píseň/kost) 

 
7. pád, singulár, maskulinum (0 z 1) 
 
7. pád, singulár, femininum (8 z 8) 
 
…-25), krerý zahájil jaro výhrou 2:0 doma nad Soběslaví, (14.-15).  
 



 248 

…dalších zápasech se utkají Vimperk (7.-1) se Soběslaví (9.-0) a v Milevsku Božetice 
(5.-4) s Českým… 
 
…diváků, tolik jich zrhuba bylo i na derby přeboru se Soběslaví. 
 
…hrát Velká Radouň (9.-4) v Jindřichově Hradci se Soběslaví (7.-5).           
 
…zapustil v zádumčivé a mírně zvlněné krajině mezi Soběslaví a Jindřichovým 
Hradcem hlubší kořeny. 
 
Humpolec zápolí ve skupině D s BK Tábor B a Soběslaví. 
 
Kaplice doma vyhrála se zachraňující se Soběslaví o branku. 
 
O čtvrté místo se utkají Katovice (4.-44) se Soběslaví (5.- 43). 

 

STŘEZIMÍ Ř (píseň) 

 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
…o úseku mezi Meznem a Střezimířem se všeobecně ví v jakém je stavu (2x trvalá TR 
50 km/h z důvodu 3 nevyhovujících propustků). 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
…mezi Střezimíří a Červeným Újezdem, namořská výška se blíží 600 m. 
 
…úsek mezi Střezimíří-Červeným Újezdem. 
 
Drsnější klimatické podmínky Miličínské vrchoviny a vrchoviny mezi Cunkovem a 
Střezimíří ukazují i některá fenologická data meteorologické stanice ve… 
 
Jihovýchodně nad Střezimíří stojí kaple sv. Vojtěcha. 
 
V lednu jsme projížděli část zhruba ohraničenou Střezimíří, Borotínem, Jistebnicí a 
Táborem. 
 

STŘÍBŘEC (stroj) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
Asi 2 km za Stříbrcem, je statek. 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 



 249 

TELČ (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
Tato trasa by se dala zařadit do několika kategorií, ovšem hlavním cílem kromě dojetí 
do Prahy byl průjezd Telčem a Vysočinou po jiných cestách než obvykle. 
 
7. pád, singulár, femininum (7 z 7) 
 
…marockém Fezu, zastoupena Českým Krumlovem, Prahou a Telčí.   
 
…pravidelné silniční kontrole na křižovatce silnic mezi Telčí, Studenou a Hostěticemi 
zastavila osobní vozidlo… 
 
…vyjížděli ke dvěma spadlým stromům za obcí Vílanec a za Telčí.      
 
Autorka, která žije a tvoří v Sumrakově za Telčí, svou výstavu zasadila do prostor 
Křížové chodby…       
 
Hudba zazní Telčí. 
 
Radnice: Balóny a létající stroje nad Telčí- práce žáků ZUŠ (do 2.7.); sv. Ducha: Jan… 
 
TELČ: Radnice: Balóny a létající stroje nad Telčí- práce žáků ZUŠ (do 2.7.); Dům dětí 
a mládeže… 
 

TOUŽIM (píseň/kost) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (3 z 3) 
 
…jednom 110kV vysokonapěťovém přivaděči mezi Vítkovem a  
Toužimí na Sokolovsku, kterým je mimo jiné napájen i televizní… 
 
…největšího požáru trávy na 60hektarovém prostoru mezi Toužimí a osadou Polínko. 
 
…neznámý zloděj u železniční trati mezi Protivcem a Toužimí na Karlovarsku. 
 

TŘEBÍČ (píseň) 

 
7. pád, singulár, maskulinum (1 z 1) 
 
Písečtí naposledy zvítězili nad Třebíčem po šesti kolech. 
   



 250 

7. pád, singulár, femininum (37 z 37) 
 
"Po menším výpadku v posledním domácím zápase s Třebíčí opět dokázal, že je 
výborným gólmanem. 
 
"S Třebíčí jsme uhráli tři remízy, když bude čtvrtá, zlobit… 
 
"Vyloženě se nám nevydařil pouze domácí souboj s Třebíčí. 
 
…čele tabulky se udrželi nadále znojemští Orli před Třebíčí. 
 
…hry dvakrát o dvě branky, ale nakonec se s druhou Třebíčí rozešla smírně, když po 
dvou brankách si připsali… 
 
…loňským vítězem z Přerova, Ostravou-Pustkovcem, Třebíčí-Stařečem, Šumperkem a 
dalšími celky. 
 
…o osudu nedohraného utkání 46. kola 1. ligy mezi Třebíčí a Chomutovem, kdy po 
hromadné rvačce opustilo mužstvo… 
 
…optimisticky Vedení HC Prostějov svolalo před utkáním s Třebíčí tiskovou 
konferenci, na které sdělilo novinářům… 
 
…první třetiny prvoligového zápasu hokejistů Jihlavy s Třebíčí se hostující hráči bránili 
při vyloučení Patrika… 
 
…remizovalo v 25. kole soutěže na svém ledě s druhou Třebíčí, která tak ztratila další 
bod při pronásledování… 
 
…si udrželi hokejisté Prostějova, když remizovali s Třebíčí 2:2. 
 
…soutěže, která začne v pátek 26. září utkáním doma s Třebíčí, celkem třináct 
prípravných zápasů. 
 
…střetnutí nekoná; ani ze středy přeložené derby mezi Třebíčí a Jihlavou. 
 
…ubytovacích kapacit- 50 procent návštěvníků totiž prý Třebíčí pouze projíždí. 
 
…vítězství přerušili olomoučtí hokejisté až v utkání s Třebíčí, kdy uhráli remízu 2:2.  
 
…Vysočinu, ale tam byla kalamita a my uvízli před Třebíčí v kopci.  
 
24. 8. 1968 Třebíčí projížděla kolona asi 300 nákladních vozidel Sovětské… 
 
Kometa se loučí zápasem s Třebíčí Hokejisté brněnské Komety se rozloučí 
v letošním… 
 
Mladší žáci se radovali z výhry 7:2 nad Znojmem a Třebíčí. 
 
Na hokejové utkání s Třebíčí nemáme v Prostějově dobré vzpomínky. 



 251 

 
Naopak s Třebíčí máme dobré zkušenosti, tohoto soupeře jsme dokázali… 
 
Následovala prohra s vedoucí Jihlavou a úspěch s Třebíčí už moc nepomohl. 
 
Poslední Brno remizovalo s Třebíčí. 
 
První slušnou zastávkou za Třebíčí je bistro Golem ve Vladislavi. 
 
První střetnutí mezi Třebíčí a Šumperkem začíná v 10.00; slavnostní zakončení… 
 
Prvoligový nováček z Kadaně nešťastně prohrál doma s Třebíčí a na první vítězství 
stále čeká.   
 
Před Třebíčí jsem vletěl do mlhy jako do páry v prádelně, rázem… 
 
Při častých pochůzkách Třebíčí zabránil inspektor také tomu, aby lidé vyřezávali… 
 
Remizovali s Třebíčí 2:2 a zdolali Šumperk 3:2.  
 
Souboj sousedů v tabulce mezi Rosicemi a hostující Třebíčí skončil chudou remízou 
1:1. 
 
Třebíč Snímek Boba Pacholíka ze středečního utkání s Třebíčí hovoří za vše.  
 
Ukázalo to i utkání s Třebíčí, kde se prosazovali.     
 
V souvislosti s letošní Divadelní Třebíčí by bylo možné mluvit o mnohém. 
 
V utkání s Třebíčí se domácí Prostějov jen těžce rozehrával a po první… 
 
V úvodu druhého utkání s Třebíčí se našim hráčům rovněž první poločas vydařil a 
soupeř…                                                         
 
Vrátili se sice na Horácko, avšak jednáme s Třebíčí, aby jim u nás umožnila střídavý 
start," informoval… 
 
Vždyť Znojmo má sedm kol před koncem před druhou Třebíčí náskok devíti bodů, 
utkání v Brně k dobru a prozatím… 
       

TŘEBOŇ (píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum )0) 
 
rozhází vločky nad Třeboněm (vím že je správně nad Třeboní jenže mám na to málo 
koní) a tráva - druhdy bujará pod sněhem spí až do jara… 
 
7. pád, singulár, femininum (45 z 45) 



 252 

 
"Chomutov se s Třeboní poperou o postup," rovněž tvrdí trenér teplické… 
 
"Na rozdíl od předchozích domácích utkání s Třeboní a Chomutovem se to od nás 
očekává.  
 
…(1:6), hlavně však doma s Milínem (1:3) a Třeboní (0:3).  
 
…a to v jižních Čechách mezi Veselím nad Lužnicí a Třeboní. 
 
…bude pro ŽBS mimořádně těžký- hraje doma s vedoucí Třeboní a jede do Mostu. 
 
…byla Dropa po podzimu druhá jen s malým odstupem za Třeboní.  
 
…češtině kapra a ten je u nás spojován především s Třeboní, symbolem českého 
rybníkářství, kde má nakladatelství… 
 
…dnešním zápase s Horní Planou se zítra chystá na duel s Třeboní. 
 
…letní přípravě Českobudějovičtí střetli v Dřítni s Třeboní, kdy neustál nevinný souboj 
s Vohákem.    
 
…listopadu hradecké béčko představí doma v duelu s Třeboní, fotbalisté Chrudimi 
budou hrát v Semicích.   
 
…na tom Bílina, špatná voda je však i v Lužnici pod Třeboní. 
 
…nedávno- opatrně raději až na československém území za Třeboní- do jídelního vozu. 
 
…panuje na Proseku, kde první prohra v soutěži (s Třeboní 2:3) odsunula Dropu z 
vedoucí pozice.  
 
…postrádat Jaroslava Slabého, který má po utkání s Třeboní zraněné koleno, a 
dlouhodobě zraněného Milana Čižnára… 
 
…pozdně gotickou a renesanční stavbou, projeli jsme Třeboní a zastavili se u hrobky 
Schwarzenberků.                        
 
…pravděpodobností zastane při sobotním střetnutí s Třeboní sekretář a manažer v jedné 
osobě Zdeněk Hliněný.  
 
…přispěl k důležité výhře 3:2 Admiry/Slavoj nad Třeboní v závěrečném dějství České 
fotbalové ligy. 
 
…Roman Budín a kouč, který před dvěma lety vybojoval s Třeboní postup do extraligy, 
Michal Vopelka. 
 
…Říčany vybrala ministerská komise pro soutěž spolu s Třeboní a Záchlumím. 
 



 253 

…sice vybojovala třetí místo za postupujícími týmy Třeboní a Milínem, ale přáním 
střížkovských určitě byla… 
 
…sídlící v Nové Bystřici, kraji mezi Slavonicemi a Třeboní, kde se od pradávna 
zpracovávala ovčí vlna a vyrábělo. 
 
…silně znečištěné jsou dále označeny Lužnice (úsek pod Třeboní) a Cidlina (pod 
Chlumcem).  
 
…síly, které ztělesňuje přání vysokého vítězství nad Třeboní, budou Pražané upírat 
zraky s nadějí do Plzně,… 
 
…soustředění se druhý tým Sparty také střetne třeba s Třeboní, která hraje stejnou 
soutěž.  
 
…tomu, aby neinkasovaly, připomínal duel Admiry s Třeboní v dalším kole České 
fotbalové ligy.  
 
…usuzuje Janoušek, kterého naopak potěšily duely s Třeboní, Varnsdorfem či Milínem. 
 
…v Rožnově dnes proti Horní Plané a zítra se utká s Třeboní, zůstanou jen Krejča, 
Štefanský a Vohák.   
 
…vicemistra vyšlápla na Kralupy a teď si poradila i s Třeboní 3:2. 
 
…výpadky s Milínem (1:1), Smíchovem (2:2) a Třeboní (1:2) jej však přibrzdily. 
 
…zatímco jejich dnešní soupeře SK Praha 4 vítězství nad Třeboní přiblížilo vedoucím 
Jihočechům na pouhé dva body… 
 
…závěr soutěže, kdy Neratovice hrají s Chomutovem a Třeboní. 
 
Dokázali jsme si to zápasem s vedoucí Třeboní. 
 
Druhý Tatran Střešovice bude hrát s Třeboní, třetí Mentos  
Chodov nastoupí proti FBC Ostrava… 
 
Jihočeské derby Dobeše láká a na zápas s Třeboní se těší.   
 
K utkání 16. kola druhé ligy s Třeboní, které se mělo hrát o tomto víkendu, již 
házenkáři… 
 
Mezi Třeboní a Majdalenou na Jindřichohradecku dostala smyk třiadvacetiletá… 
 
Mojmír Valášek chce hrát extraligu a rozhodoval se mezi Třeboní a Hranicemi. 
 
Po remíze 1:1 s Třeboní přišly porážky 3:0 se Slavií Praha a 2:1 s Jabloncem… 
 
Po sobotní výhře nad vedoucí Třeboní je Chomutov druhý a ztrácí na lídra jen tři body. 
 



 254 

Podobně jako v posledním střetnutí s Třeboní, kdy trenéři poslali na každý poločas jiný 
tým,… 
 
Povzbuzeni vítězstvím nad Třeboní nastoupí do derby proti juniorce Slavie, tým SC… 
 
S Třeboní první poločas úvodní jedenáctka získala dvoubrankový… 
 
S Třeboní si každý spojuje kapra, lázně a pivo," vysvětluje…   
 
V případě, že by tak neučinila, by však před Třeboní zřejmě dostal šanci první 
sestupující Zlín, který… 
 
Zajímavostí je, že v utkáních s Třeboní, Duklou Praha, a v odvetách s Náchodem a 
s Kopřivnicí… 

 

UNHOŠŤ (stroj X píseň) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
…buď vyjedete po "chomutovské" přes Hostivice, Jeneč a za Unhoštěm odbočíte vlevo 
na Křivoklát… 
 
…sdělit, že nad městy Unhoštěm a strašecím moci nemá, že ta se řídí sama… 
 
27.10.2009, nena, dnes mezi Bratronicemi a Unhoštěm za 3 hoďky jedna bedla… 
 
30. srpen 2008 ... Toto tradiční setkání přátel offroadu se koná po loňské dobré 
zkušenosti v Bratronicích za Unhoštěm u Prahy. 
 
Buštěhradské a tím také s okresem novostrašeckým a dále pak zveřejněním tratí 
Pražsko-železářské společnosti spojení s Unhoštěm, Hořelicemi a Berounem… 
 
Itm Honsa Žebek vyznal, že stával na pana hejtmana sám 14. v hatech za Unhoštěm 
chtíce ho zabíti. 
 
Je to za Unhostem Amerikou. 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
Maratónci poběží Unhoští. 
 
No, ono fotit třeba takový Sp 1890 mezi Unhoští a Kladnem, to je taky zážitek, vlak 
vyvine kosmických 70 - 80 km/h… 
 
Obloha se rozzáří také nad Unhoští. 
 
Unhoští projedete přes dvě náměstí rovně po hlavní, pak odbočte doleva (Křivoklátská 
ulice – směr Křivoklát, Beroun. 



 255 

 

VELIM (píseň/kost) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (1 z 1) 
 
…se nehodí, protože probíhají výluky mezi Pečkami a  Velimí.   
 

VLAŠIM (píseň/kost) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (12 z 13) 
 
"Liberečtí ve druhém včerejším zápase turnaje s Vlašimí (3:0) herně příliš 
nepřesvědčili."  
 
…celky Sokola Nusle s Esoxem Brno a SSK Vítkovice s Vlašimí. 
 
…extraligovém utkání prohrály stolní tenistky Litomyšle s Vlašimí 4:6.  
 
…extraligy stolních tenistů vyhrála Sparta s přehledem nad Vlašimí (8:1) a v tabulce je 
na prvním místě.  
 
…Krumlově 0:0 Admira/Slavoj na prvním místě před Vlašimí k dobru šest bodů.  
 
…opuštěného statku Veselka na půl cesty mezi Benešovem a Vlašimí nastěhovalo asi 
deset mladíků s vyholenými lebkami…  
 
…proběhl dnes v malebném zámku Jemniště mezi Benešovem a Vlašimí.               
 
…výkopu plynovodu Vlašim- Ve výkopu plynovodu mezi Vlašimí a Zručí nad Sázavou 
zůstávají uvězněny stovky živočichů… 
 
…vzpomíná rodák z Postupic, které leží mezi Benešovem a Vlašimí. 
 
Hrát se nemohlo ani utkání mezi Admirou/Slavoj a Vlašimí na umělé trávě v Karlíně, 
protože hostující fotbalisté… 
 
Patenidisem Motorlet (10.30), který v týdnu remizoval s Vlašimí 3:3.   
 
Tradice exhibičních utkání mezi Benešovem a Vlašimí vznikla před pěti lety na zimním 
stadionu ve Vlašimi… 

 



 256 

ZBRASLAV (píseň/kost) 
 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (11 z 11) 
 
…byly první výpravy z Prahy, končící se v lesích nad  Zbraslaví. 
 
…druhou příčku poskočily Roztoky domácí výhrou nad Zbraslaví. 
 
…opevněných hradišť Kelty, pocházejí z Hrazan, Závisti nad Zbraslaví a Strakonic. 
 
…osmašedesáti metrů se na severní straně zvedá nad Zbraslaví zalesněný vrch Havlín s 
ostrohem, jemuž propůjčil… 
 
…taková, aby sloužila vojenským účelům- spojení se Zbraslaví, kde byla v té době 
rakouská vojenská posádka.  
 
8 : 00 Za Zbraslaví začínáme stoupat po úbočí a děda zůstává kdesi za… 
 
Hřiště nad Zbraslaví se tak pomalu stává centrem hanspaulské ligy a díky… 
 
Na kopci za Zbraslaví byla dálnice beznadějně ucpána. 
 
Nejstarší havelský kostel ve městě ční nad Zbraslaví na vrchu Havlíně historie Prahy 
Zbraslav- Do výše… 
 
Původní spojení mezi Zbraslaví a Prahou vedlo cestou od Zbraslavi k Malé Chuchli… 
 
Teprve pod Zbraslaví zase proudí. 

 

ŽELEČ (píseň) 

 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
Jsme airsoftová jednotka působíjcí mezi Bordkem u PV, Dobromilicemi a Želčem, 
zaměřujeme se na průzkumnou činnost a eliminaci cílů. 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
Nevím zda to víte, ale Skanska chce obnovit těžbu v lomu mezi Drysicemi a Želčí. 
 

ŽELIV (stroj X píseň/kost) 

 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 



 257 

 
Jen kousek nad Želivem, asi tak kilometr, stojí první,… 
Kaplička nad Želivem. 
 
Malá přehrada nad Želivem zadržuje vody nepravidelně pracující elektrárny. 
 
Želiv zůstal starým dobrým Želivem. 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
 
Pro kola je začátek červené na kopci nad Želiví nevhodný - krkolomná pěšinka s 
množstvím popadaných stromů znemožňuje jízdu. 
 
                    

ŽIVOHOŠT (stroj X píseň) 

 
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
7. pád, singulár, femininum (0) 
                                                 
…mezi Starou a Novou Živohoští. 
 
Létání nad Živohoští. 
 
Moravec Alois - Vltava pod Živohoští, 1953, vyvolávací cena: 500,- Kč. 
 
Přívoz přes Slapskou přehradu mezi Starou a Novou Živohoští pro 33 lidí. 
 
V malebném údolí uprostřed lesů, 300 m od Slapské přehrady, mezi Ždání a Starou 
Živohoští. 
 
 
 
 
********* 

ZLIV (les X kost) 
 
2. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
Projížďky na saních v okolí Zliva. 
 
2. pád, singulár, femininum (12 z 18) 
 
"Protože nynější trenér Zlivi Karel Franěk předtím trénoval i domácí, dalo se… 
 



 258 

…dětského divadla bylo vystoupení hostujícího Hudradla ze Zlivi, ale i účast jedné či 
dvou desítek pozorovatelů… 
 
…národní přehlídku Dětská scéna 99 soubor Hudradlo ze Zlivi s činohrou Druhá 
píšťalka. 
 
…Rudolfov (1.-9) se představí v neděli na hřišti Zlivi (4.-7). 
 
…trendu bude snižovat, ale to neznamená, že se lidé do Zlivi nechtějí stěhovat," míní 
Režný. 
 
Hudradlorenomované studio tvořivé dramatiky ze Zlivi- si pod vedením Miroslava 
Slavíka připravilo vlastní… 
 
Inscenace pro děti přivezli i amatéři: Hudradlo ze Zlivi, loutkářské soubory Čmukaři z 
Modřišic, PEKUF z… 
 
K rybníku Mydlák u Zlivi na Českobudějovicku, kde hygienici už v polovině… 
 
Majitel ze Zlivi, jenž se zúčastnil výstavy Země živitelka, utrpěl… 
 
Možná až na asistenta trenéra Zlivi Huleho, který byl zbytečně nervózní.  
 
Nejlépe v současnosti vychází asi Mydlovarský rybník u Zlivi," řekl českobudějovický 
hygienik Lubomír Stojan… 
 
STK zrušila pokutu 100 korun Zlivi za údajné nenahlášení výsledků. 
                    
3. pád, singulár, maskulinum (0 z 1) 
 
3. pád, singulár, femininum (0 z 18) 
 
6. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
Grafická podoba jména se během staletí několikrát změnila: roku 1409 ve Zlivě, 1471 
ves Zlivi,… 
 
6. pád, singulár, femininum (6 z 18) 
 
…F. z Prachatic předvedli policisté na oddělení ve Zlivi na Českobudějovicku poté, co 
zjistili, že muž společně… 
 
Druhý trenér Karel Franěk zakotvil ve Zlivi, která hraje 1. B- třídu a v minulém ročníku 
skončila… 
 
Evakuaci 45 obyvatel domova důchodců ve Zlivi na Českobudějovicku si v úterý 
vyžádal telefonát… 
 
O práci nemají kupodivu nouzi ve Zlivi invalidé- zaměstnává je výroba protinárazových 
poštovních… 



 259 

 
Ta zatím nabídku společné stavby ve Zlivi odmítá a plánuje ji na svém katastru. 
 
Ve Zlivi (1.-18) se utkají dva nejofenzivnější celky… 
       
7. pád, singulár, maskulinum (0) 
 
Dneska jsem vezl do Zlivu u ČB 1200 adv na rovině před Zlivem jedu svých 80km s 
vlekem a proti mě 4 bikeři na supersportech 2 vedle sebe 2 před nima po… 
 
Chabeřice-rozc. nad Zlivem. 
 
Před Zlivem jsem uhnul ze silnice, protože kolem jel nějaký magor autem. 
 
Wrangel předsunul své vojsko z Plané za město na vysočinu, mezi Svahy, Zlivem, 
Vížkou a Zlatou cestou (Goldweg) na pravé straně Kosího potoka… 
 
Zbývá jen dodat, že vyhrálo družstvo Šipounu časem pod 20 jen o jednu setinu před 
druhým Zlivem. 
 
K největší bitvě došlo 22. srpna odpoledne v prostoru mezi Hrotkem, Zlivem a Svahy. 
 
Hrajeme 11.30 s Technikou a 16.00 se Zlivem. 
 
7. pád, singulár, femininum (2 z 2) 
 
…od 8.35 do 12.50 hodin mezi Českými Budějovicemi a Zliví. 
 
Prestižní utkání 1. B třídy mezi vedoucí Zliví a béčkem Čtyř Dvorů pískal Karel Hora.    
                
 
 
 


